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EDICTE, EMÈS PER L’AJUNTAMENT DE SANTA COLOMA DE GR AMENET, DELS 
ACORDS DEFINITIUS DE MODIFICACIÓ D’ORDENANCES FISCA LS I DE PREUS PÚBLICS  
 
En compliment d’allò que disposen l’article 17.4 del text refós de la Llei reguladora de les 
hisendes locals, l’article 11 de la Llei 7/85, reguladora de les bases del règim local i 178 del 
decret legislatiu 2/2003, pel qual s’aprova el text refós de la llei municipal i de règim local de 
Catalunya, es fa públic que aquest ajuntament, en sessió plenària de data 16 de desembre de 
2019, aprovà definitivament la modificació d’Ordenances fiscals  i de preus públics, d’acord 
amb el següent detall: 

A C O R D S 

 
Primer.-  Desestimar les reclamacions presentades pel Grup Municipal d’Esquerra 
Republicana de Catalunya, en data 15 de novembre (RE 39585), pel Grup Municipal d’En 
Comú Podem Santa Coloma, en data 18 de novembre (RE 39723), i pel Grup Municipal de 
Ciutadans, en data 20 de novembre (RE 40086) pels motius exposats als informes que 
s’adjunten a l’expedient, sens perjudici de la proposta coincident amb les polítiques del govern 
municipal i dels grups municipals d’Esquerra Republicana de Catalunya i En Comú Podem 
Santa Coloma. 
 
Segon.-  Aprovar, amb efectes de l’exercici 2020, dues noves bonificacions a l’Ordenança 
fiscal número 1 reguladora de l’impost sobre béns immobles.  
 

A) Article 5 punt 5 de l’Ordenança. La redacció que s’afegeix serà la següent: 
 

5.- S’estableix una bonificació del 50% de la quota liquida de l’impost,  amb un màxim de 100 
euros, per aquells immobles  que durant el període 2007-2013 (ambdós inclosos) van poder 
gaudir de la bonificació establerta al número 2 d’aquest mateix article. Aquesta bonificació serà 
pregada i caldrà demanar-la abans del dia 15 de març de l’exercici econòmic corresponent. 
S’aplicarà com a màxim durant el període 2020-2023, si abans no es realitza una Ponència de 
valors de caràcter general a tot el municipi.  
 

B) També s’afegeix la bonificació prevista a l’article 74.6 TRLRLH, i que restarà redactada 
com segueix (Article 5 punt 6 de l’Ordenança): 

 
6.- S’estableix una bonificació del 95% de la quota íntegra de l’impost pels béns immobles d’ús 
residencial destinats a lloguer d’habitatge amb renda limitada per una norma jurídica. Aquesta 
bonificació serà pregada i caldrà demanar-la abans del dia 15 de març de l’exercici econòmic 
corresponent. 
 
Amb motiu d’aquests dos apartats, l’anterior número 5 passarà a ser el 7 i el 6 el 8. 
 
 
Tercer.-  Incorporar  les apreciacions no substancials informades pel Servei de disciplina 
urbanística i llicències d’activitats de l’ Àrea de l’urbanisme, serveis municipals, espai públic, 
civisme i sostenibilitat a l’Ordenança fiscal número 10, reguladora de la taxa per l’expedició de 
documents administratius, i així a l’apartat B) de l’article 7, epígraf 2) cal modificar el títol de 
l’apartat, on diu : 
 
B) Còpies de plànols, de plans especials, d’estudis de detall i d’unitats d’actuació 
 
Ha de dir: 
 



  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
27

-1
2-

20
19

 

C
V

E
 2

01
90

44
03

6

 

P
àg

. 2
-2

38

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

 
 

Còpies de plànols de projectes (municipals o particulars que constin a expedients 
administratius) de plans especials, d’estudis de detall i d’unitats d’actuació (paper o format 
digital), per cada plànol o part. 
 
I al mateix apartat B) a la lletra b) on diu: 
 
 Plans especials 
 
 ha de dir : b) Plans especials i projectes. 
 
I a l’apartat D) On diu: 
 
Còpies de projectes d’obres en format CD o similars. 
 
Ha de dir: 
 
D) Còpies de projectes d’obres (municipals o particulars que constin a expedients 
administratius) en format CD o similars. 
 
Quart.-  Incorporar les apreciacions no substancials informades pel Departament d’esports en 
relació amb l’Ordenança de preus públics número 2. 
 
A article 2 de tarifes, la lletra G està redactada com segueix. I s’ha deixat de posar per una part 
de l’article. I així on diu : 
 
G. ALTRES SERVEIS I ACTIVITATS ESPORTIVES  

 
G.1 GIMNÀSTICA GENT GRAN 

 G.1.1  Quota trimestral (2 ses./setmanals) 8,40 
G.1.2  Quota trimestral (3 ses./setmanals) 9,10 
G.1.3  Quota anual (2 ses./setmanals)   17,90 
G.1.4  Quota anual (3 ses./setmanals)   26,70 
G.2 
Les absències de més del 50% del total de les classes seran objecte de baixa automàtica de la 
persona inscrita, no tenint dret a reserva de plaça per al proper curs.  
 
Dirà:  
G. ALTRES SERVEIS I ACTIVITATS ESPORTIVES 

 
G.1 GIMNÀSTICA GENT GRAN 

 G.1.1  Quota trimestral (2 ses./setmanals)                                           8,40 
G.1.2  Quota trimestral (3 ses./setmanals)                                           9,10 
G.1.3  Quota anual (2 ses./setmanals)                                           17,90 
G.1.4  Quota anual (3 ses./setmanals)                                           26,70 
G.1.5. Quota tercer dia setmanal (1 trimestre)                                                                                   0,70 
G.1.6 Quota tercer dia setmanal (anual)                                                                                            8,80 
 
G.2 El tercer dia d’activitat només es podrà fer si ja s’està inscrit en un grup setmanal de dos dies. 
 
G.3 Les absències de més del 50% del total de les classes seran objecte de baixa automàtica de la 
persona inscrita, no tenint dret a reserva de plaça per al proper curs. 
 
G.4 El preu no inclou l’assegurança esportiva. Els participants hauran de disposar d’assegurançaa
pròpia. 
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Cinquè.-  Incorporar les apreciacions no substancials informades per la Direcció de Serveis 
territorials i habitatge, ja que amb motiu de la diversitat que hi ha en aquests moments al mercat 
de l’automoció, cal contemplar les alternatives del renting, leasing, etc a l’Ordenança fiscal 
número 6 reguladora de la taxa d’estacionament de vehicles per a persones amb mobilitat 
reduïda, a així: 
Afegir a l’apartat III, al  final de l’article 3 apartat 2.2 i final de l’apartat 2.3.1 lletra d), el següent: 
“En el cas que el vehicle no sigui de propietat, caldrà acreditar el sistema d’adquisició del mateix 
(arrendament, arrendament amb opció a compra, etc.).”  

 
 

Sisè.-  Aprovar definitivament  el text de les Ordenances Fiscals i Ordenances de Preus 
Públics que a continuació es relacionen, així com l’Ordenança de prestacions patrimonials no 
tributàries dels serveis de cementiri, el text definitiu i refós de les quals s’adjunta com a annex.  
 
Setè.- Exposar al públic  l’anunci dels anteriors acords definitius en el butlletí oficial de la 
província, així com el seu text íntegre refós que suposen la seva imposició, ordenació i 
aprovació definitiva i que entraran en la data de la seva publicació al Butlletí Oficial de la 
Província o en la data establerta al text de cada Ordenança, i regiran mentre no s’acordi la seva 
modificació o derogació. 
 
Vuitè.-  Publicar  un text refós de totes les ordenances fiscals i de preus públics, així com la de 
la prestació patrimonial no tributària. 
 
 
Contra els anteriors acords definitius d’aprovació de les Ordenances Fiscals, es podrà 
interposar recurs contenciós administratiu davant el Tribunal Superior de Justícia de Catalunya, 
en el termini de dos mesos comptats des del dia següent al de la publicació d’aquest anunci al 
Butlletí Oficial de la Província de Barcelona.  
 
Santa Coloma de Gramenet, 17 de desembre de 2019 
 
 
 
 
 
Blanca Padrós Amat 
Tinenta d’alcaldessa de l’àrea d’economia, serveis interns, treball, universitats, innovació i 
transparència 
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ORDENANÇA GENERAL 
 

REGULADORA DE LA GESTIÓ DE LA RECAPTACIÓ DELS TRIBU TS I 
D’ALTRES INGRESSOS DE DRET PÚBLIC MUNICIPALS 

 
Article 1. 
 
Objecte  
 
La present Ordenança general, dictada a l’empara del que preveuen l’article 
106.2 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases del règim local, els 
articles 11, 12.2 i 15.3 del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes 
Locals aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRHL), i la 
Disposició addicional quarta, apartat 3 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, 
General Tributària, conté normes comuns, tant substantives com de 
procediment, que es consideraran part integrant de les Ordenances fiscals 
reguladores de cada exacció, pel que fa a la gestió de la recaptació dels 
ingressos de dret públic municipals en tot allò que aquestes no regulin 
especialment.  
 
Article 2.  
 
Àmbit d’aplicació 
 
1. La present ordenança s’aplicarà a la gestió de la recaptació dels ingressos 

de Dret públic de titularitat de l’Ajuntament, o dels seus Organismes 
Autònoms. 

 
2. Aquesta Ordenança general i les Ordenances fiscals específiques dels 

tributs i taxes municipals obligaran dins el terme municipal i s’aplicaran 
d’acord amb els principis de residència efectiva i territorialitat. 

 
3. Per decret de l’Alcalde es podran dictar disposicions interpretatives i 

aclaridores d’aquesta Ordenança i de les Ordenances reguladores de  cada 
ingrés. 

 
4. Tenint en compte  l’acord de delegació a l’Organisme de Gestió Tributària 

de la Diputació de Barcelona, de les funcions  de recaptació de tributs i 
preus públics en període executiu, així com la gestió i recaptació de les 
multes de trànsit i de l’Impost sobre vehicles de tracció mecànica, aprovat 
pel Ple de l’Ajuntament de data 31 de maig de 2010, aquesta Ordenança es 
complementarà amb l’Ordenança General d’aquest Organisme en les 
funcions que li han estat delegades. 

 
Article 3. 
 
Prerrogatives municipals 
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1. Per al cobrament  dels tributs i de les quantitats que com a ingressos de 
Dret públic, tals com prestacions patrimonials de caràcter públic no 
tributàries, preus públics, multes i sancions pecuniàries, ha de percebre 
l’Administració Municipal, aquesta ostenta les prerrogatives establertes 
legalment per a la Hisenda de l’Estat, a l’empara del previst a l’article 2.2 del 
Text refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals. 

 
2. D’aquesta manera, les facultats i actuacions de l’Ajuntament  abasten la 

recaptació de tributs i altres recursos de Dret públic i s’entendran aplicables 
a tots ells les referències que reglamentàriament s’efectuen a la categoria 
dels tributs, sense perjudici de les particularitats previstes en aquesta 
Ordenança. 

 
Article 4. 
 
Obligats al pagament 
 
1. En primer lloc, estan obligats al pagament com a deutors principals, entre 

d’altres: 
 

a) Els subjectes passius dels tributs, siguin contribuents o substituts. 
 

b) Els successors 
 

c) Els infractors, per les sancions pecuniàries. 
 
2. Si els deutors principals referits al punt anterior no compleixen la seva 

obligació, estaran obligats al pagament els subjectes següents: 
 

a) Els responsables solidaris. 
 

b) Els responsables subsidiaris, prèvia declaració de fallits dels deutors 
principals. 

 
3. Quan siguin dos o més els responsables solidaris o subsidiaris d’un mateix 

deute, aquest podrà exigir-se íntegrament a qualsevol d’ells. 
 
4. La concurrència de diversos obligats tributaris en el mateix  pressupòsit 

d’una obligació determinarà que quedin solidàriament obligats, davant 
l’Administració Tributària, al compliment de totes les prestacions, excepte 
que per llei es disposi expressament el contrari. 

 
5. En el cas que l’Ajuntament només tingui coneixement de la identitat d’un 

titular, practicarà i notificarà les liquidacions tributàries a nom d’aquest, el 
qual es veurà obligat a satisfer-les si no sol·licita la seva divisió. A tal efecte, 
per tal que procedeixi la divisió serà indispensable que el sol·licitant faciliti 
les dades personals i el domicili de la resta d’obligats al pagament, així com 
la proporció en què cada un d’ells participi en el domini, o el dret transmès. 
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6. En l’àmbit dels ingressos de dret públic no tributari, estaran obligats al seu 
pagament les persones físiques, jurídiques, o entitats designades com a tals 
en la normativa específica. En defecte d’aquesta, s’aplicarà el què consta 
als apartats anteriors. 

 
Article 5. 
 
Legitimació per efectuar i rebre el pagament  
 
1. El pagament es pot realitzar per qualsevol dels obligats i també per terceres 

persones amb plens efectes extintius del deute. 
 
2. El tercer que ha pagat el deute no podrà sol·licitar de l’Administració la 

devolució de l’ingrés i tampoc exercir altres drets de l’obligat, sense perjudici 
de les accions que en via civil li corresponguin. 

 
3. El pagament del deute s’haurà de realitzar en les entitats designades com a 

col·laboradores. El llistat d’aquestes entitats consta en els documents-
notificació enviats al contribuent. També es podrà pagar el deute pels  
mitjans telemàtics que es puguin habilitar. 

 
Article 6. 
 
Deure de col·laborar amb l’Administració 
 
1.  El Servei de Recaptació sol·licitarà a l’Agència Tributària Estatal i d’altres 

Administracions Públiques la cessió de dades de caràcter personal amb 
transcendència per a la gestió i la recaptació dels tributs municipals, a 
l’empara del previst en els articles 94 i 95 de la Llei General Tributària. En 
cas d’incompliment reiterat del deure de col·laboració per part de 
l’Administració destinatària de la petició, el Servei de Recaptació ho posarà 
en coneixement dels òrgans competents a l’objecte de determinar les 
actuacions procedents. 

 
2. Tota persona natural o jurídica, pública o privada, està obligada a 

proporcionar a l’Administració tributària Municipal les dades i antecedents 
necessaris per al cobrament de les quantitats que com a ingressos de Dret 
públic, aquesta hagi de percebre. 

 
3.  En particular, les persones o Entitats dipositàries de diners en efectiu o en 

comptes, valors i altres bens de deutors a l’Administració Municipal en 
període executiu, estan obligades a informar-ne als òrgans de recaptació i a 
complir els requeriments que, en exercici de les funcions legals, s’efectuïn. 

 
4.  Els obligats al pagament d’un deute hauran de manifestar, quan hi siguin 

requerits, bens i drets del seu patrimoni en quantia suficient per a cobrir 
l’import del deute. 
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5.  L’incompliment  de les obligacions de col·laborar a les quals es refereix 
aquest article podrà originar la imposició de sancions, d’acord amb 
l’estipulat a la Llei general tributària. 

 
Article 7. 
 
Responsables solidaris i subsidiaris 
 
1. En els supòsits de responsabilitat solidària previstos per les lleis, quan hagi 

transcorregut el període voluntari de pagament sense que el deutor principal 
hagi satisfet el deute, se’n podrà reclamar als responsables solidaris el 
pagament. 

 
2. Respondran solidàriament del deute tributari les persones següents o 

entitats: 
 

a)   Les que siguin causants o col·laborin activament en la realització 
d’una infracció tributària. La seva responsabilitat s’estén a la sanció. 
 
b)   El partícips  o cotitulars de les entitats a què es refereix l’article 35.4 
de la Llei General Tributària, en proporció a les seves respectives 
participacions. 

 
c)   Els que succeeixin, per qualsevol concepte, en la titularitat 
d’explotacions econòmiques, per les obligacions tributàries contretes per 
l’anterior titular i derivades del seu exercici. 
S’exceptuen de responsabilitat les adquisicions efectuades en un 
procediment concursal. 
 

3. Igualment, també seran responsables solidaris del pagament del deute 
tributari pendent, fins l’import del valor dels béns o drets que s’haguessin 
pogut embargar o alienar, les següents persones o entitats: 

 
a) Les que siguin causants o col·laborin en l’ocultació o transmissió de 

béns o drets de l’obligat al pagament amb la finalitat d’impedir 
l’actuació de l’Administració tributària. 

 
b) Les que, per culpa o negligència, incompleixin les ordres 

d’embargament. 
 

c) Les que, amb coneixement de l’embargament, la mesura cautelar o 
la constitució de la garantia, col·laborin o consentin en l’aixecament 
dels béns o drets embargats o d’aquells béns o drets sobre els que 
s’hagués constituït la mesura cautelar o la garantia. 

 
d) Les persones o entitats dipositàries dels béns del deutor que, un cop 

rebuda la notificació de l’embargament, col·laborin o consentin 
l’aixecament d’aquests. 
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4. Respondran subsidiàriament del deute tributari, els administradors de fet o 
de dret de les persones jurídiques que no haguessin realitzat els actes 
necessaris de la seva incumbència per al compliment de les obligacions 
tributàries fins els límits següents: 

 
a) Quan s’ha comés infraccions tributàries respondran del deute 

tributari pendent i de les sancions. 
 
b) En supòsits de cessament de les activitats, per les obligacions 

tributàries devengades, que es trobin pendents en la data de 
cessament, sempre que no haguessin fet el necessari per al seu 
pagament o haguessin adoptat acords o pres mesures causants de 
la manca de pagament. 

 
c) Els adquirents de béns afectes per llei al pagament del deute 

tributari. 
 
5.  La responsabilitat s’exigirà en tot cas en els termes i d’acord amb el 

procediment previst a la Llei general tributària. 
 
Article 8. 
 
Procediment per exigir la responsabilitat solidària  
 
1.  La responsabilitat s’exigirà en tot cas en els termes i d’acord amb el 

procediment previst a la Llei General Tributària. 
 
2.  Quan la responsabilitat hagi estat declarada i notificada al responsable en 

qualsevol moment anterior al venciment del període voluntari del pagament 
del deute que es deriva, s’efectuarà el requeriment del pagament, una 
vegada transcorregut aquest període. 

 
En tots els altres casos, transcorregut el període voluntari de pagament, el 
Servei de Recaptació prepararà l’expedient, per proposar al Tinent d’Alcalde 
delegat competent l’acte de derivació de responsabilitat solidària. 

 
3.  Des del Servei de Recaptació o Organisme de Gestió Tributària es requerirà 

al responsable, o a qualsevol d’ells, si n’hi ha més d’un, per a que efectuï el 
pagament, a la vegada que se li dóna audiència, amb caràcter previ a la 
derivació de responsabilitat, per un termini de quinze dies, per tal que els 
interessats puguin al·legar i presentar els documents que estimin pertinents. 

 
Vistes les al·legacions presentades i, si no ha estat satisfet el deute, es 
dictarà acte de derivació de responsabilitat amb expressió de: 

 
a) Text íntegre de l’acord de declaració de responsabilitat, amb 

indicació del supòsit de fet habilitant i les liquidacions a les que es 
refereix. 
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b) Mitjans d’impugnació que poden ser exercitats contra aquest acte, 
òrgan davant del qual s’haurien de presentar i termini per a 
interposar-los. 

 
c) Lloc, termini i forma en què deurà ser satisfet l’import exigit al 

responsable. 
 
4.  Com a conseqüència dels recursos o reclamacions que es formulin d’acord 

amb el previst a l’apartat anterior, no es revisaran les liquidacions fermes i 
només es podrà revisar l’import de l’obligació del responsable. 

 
5.  El responsable haurà de pagar en els terminis previstos per al pagament en 

període  voluntari amb caràcter general a l’article 62.2 de la LGT. Si no es fa 
el pagament en aquest període, el deute s’exigirà en via de constrenyiment, 
juntament amb els recàrrecs executius. 

 
6.  Les accions dirigides contra un deutor principal o un responsable solidari no 

impediran altres accions posteriors contra els altres obligats al pagament, 
mentre no sigui cobrat tot el deute.  

 
Article 9. 
 
Procediment per exigir la responsabilitat subsidiàr ia 
 
1.  Els responsables subsidiaris estan obligats al pagament quan els deutors 

principals solidaris hagin estat declarats fallits i s’hagi dictat acte 
administratiu de derivació de responsabilitat, sense perjudici de les mesures 
cautelars que abans d’aquesta declaració es puguin adoptar. 

 
2.  Amb caràcter previ a la derivació de responsabilitat, es donarà audiència a 

l’interessat en la forma regulada en el punt 3 de l’anterior article.  
 
 Es podrà adjuntar a la comunicació d’inici del període d’audiència un 

abonaré apte per a satisfer la quota tributària inicial, amb la finalitat de que, 
si l’interessat ho desitja, pugui fer el pagament de manera senzilla. 

 
3. L’acte administratiu de derivació serà dictat pel Tinent d’alcalde delegat 

competent, o per l’òrgan competent de l’Organisme de Gestió tributària, i 
notificat en la forma establerta a l’article anterior. 

 
4.  La responsabilitat amb caràcter general serà subsidiària, excepte quan una 

llei estableixi la solidaritat. 
 
Article 10. 
 
Successors en els deutes tributaris 
 
1.  A la mort dels obligats tributaris, les obligacions tributàries pendents es 

transmetran als hereus i legataris, amb les limitacions resultants de la 
legislació civil, pel que fa a l’adquisició de l’herència. 
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 Podran transmetre’s els deutes acreditats en la data de la mort del causant, 

encara que no estiguin liquidats. 
 
 No es trametran les sancions.  
 
2. Les obligacions tributàries pendents de les societats i entitats amb 

personalitat jurídica dissoltes i liquidades es trametran als socis, copartícips 
o cotitulars, que quedaran obligats solidàriament fins els límits següents: 

 
a) Quan no existeixi limitació de responsabilitat patrimonial, la quantia 

íntegra dels deutes pendents. 
 

b) Quan legalment s’hagi limitat la responsabilitat, el valor de la quota 
de liquidació que els correspongui. 

 
Podran transmetre’s els deutes acreditats en la data d’extinció de la 
personalitat jurídica de la societat o entitat, encara que no estiguin liquidats. 

 
3.  Les obligacions tributàries pendents de les societats mercantils, en supòsits 

d’extinció o dissolució sense liquidació, es transmetran a les persones o 
entitats que succeeixin , o siguin beneficiàries de l’operació. Aquesta 
previsió també serà aplicable a qualsevol supòsit de cessió global de l’actiu i 
passiu d’una societat mercantil. 

 
4.  Les obligacions tributàries pendents de les fundacions, o entitats a què es 

refereix l’article 35.4 de la Llei General Tributària, en cas de dissolució de 
les mateixes, es transmetran als destinataris dels béns i drets de les 
fundacions, o als partícips o cotitulars d’aquestes entitats. 

 
5.  Les sancions que procedeixin per les infraccions comeses per les societats i 

entitats a les quals es refereixen els apartats 2, 3, 4 del present article 
s’exigiran als successors d’aquelles, fins al límit del valor de la quota de 
liquidació que els correspongui. 

 
Article 11. 
 
Procediment de recaptació amb els successors en els  deutes tributaris 
 
1.  Al morir qualsevol obligat al pagament del deute tributari, el procediment de 

recaptació continuarà amb els seus hereus i, en el seu cas, legataris, sense 
més requisits que la constància de la seva mort i la notificació als 
successors, amb requeriment del pagament del deute tributari i costes 
pendents del causant. Quan l’hereu al·legui haver fet ús del dret a deliberar, 
es suspendrà el procediment de recaptació fins que transcorri el termini 
concedit a tal efecte, durant el qual podrà sol·licitar de l’Ajuntament la 
relació dels deutes tributaris pendents del causant. Mentre l’herència es 
trobi jacent, el procediment de recaptació dels deutes tributaris pendents 
podrà continuar dirigint-se contra els seus béns i drets i, a tal efecte, es 
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seguiran les actuacions amb qui ostenti la seva administració o 
representació. 

  
2. Dissolta i liquidada una societat o entitat, el procediment de recaptació 

continuarà amb els seus socis, partícips o cotitulars, una vegada constatada 
l’extinció de la personalitat jurídica. 
Dissolta i liquidada una fundació, el procediment de recaptació continuarà 
amb els destinataris dels seus béns i drets. La Recaptació Municipal podrà 
dirigir-se contra qualsevol dels socis, partícips, cotitulars o destinataris, o 
contra tots ells simultània o successivament, per a requerir-los el pagament 
del deute tributari i costes pendents. 

 
Article 12. 
 
Afecció de béns 
 
1. Els adquirents de béns afectes per llei al pagament del deute tributari 

respondran subsidiàriament amb ells, per derivació de l’acció tributària, si el 
deute no es paga. 

 
2.  En particular, quan es transmeti la propietat, o la titularitat d’un dret real 

d’usdefruit, o de superfície, o d’una concessió administrativa, els béns 
immobles objecte d’aquests drets quedaran afectes al pagament de les 
quotes meritades per impost sobre béns immobles, hagin estat liquidades o 
no. 

 
3.  L’import del deute al qual s’estén la responsabilitat abasta els conceptes de: 
  

- quota de l’impost sobre Béns Immobles 
 

- recàrrecs exigibles, a favor d’altres Ens públics. 
 
4.  El deute exigible, integrat pels conceptes referits en el punt anterior és el 

meritat amb anterioritat a la data de transmissió, sempre que no hagi 
prescrit. 

 
Les actuacions que van interrompre la prescripció respecte al transmitent 
tenen efectes davant l’adquirent, per la qual cosa es poden exigir totes les 
quotes impagades pel primer i que no hagin prescrit en la data de la 
transmissió. 

 
5.  Per exigir el pagament al posseïdor de l’immoble cal la prèvia declaració de 

fallit del deutor principal, a nom del qual es va practicar la liquidació original; 
sense que sigui necessari declarar la insolvència de possibles deutors 
intermedis. 

 
6.  La declaració d’afecció dels bens i consegüent derivació de responsabilitat a 

l’adquirent, serà aprovada per la Tinència d’alcaldia delegada competent o 
per l’òrgan competent de l’Organisme de Gestió Tributària, prèvia audiència 
a l’interessat, per termini de quinze dies. 
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7.  La resolució declarativa de l’afecció serà notificada al propietari, 
comunicant-li els terminis per efectuar el pagament. 

 
8.  Sense perjudici de la responsabilitat prevista en l’apartat 1 d’aquest article, 

d’acord amb l’article 168 de la LGT, abans d’embargar el bé immoble afecte, 
es podrà optar per embargar altres béns i drets del deutor, si aquest els 
identifica, o són coneguts per l’Administració. 

 
Article 13. 
 
Recaptació en període voluntari   
 
1.  En els tributs de venciment periòdic, un cop notificada l’alta al corresponent 

registre, les quotes successives es satisfaran dins els terminis fixats al 
calendari de cobrament, sense que sigui oponible a l’inici de la via de 
constrenyiment la seva manca de notificació personal. A aquests efectes, el 
termini d’ingrés en període voluntari dels deutes de venciment periòdic i 
notificació col·lectiva, tant pel què fa a tributs com altres ingressos de Dret 
públic, seran els que es determinin en el calendari de cobrament, que serà 
publicat al BOP i exposat en el Tauler d’anuncis municipal. Es tindran en 
compte les particularitats del fet imposable com requisit per a la 
determinació dels períodes de cobrament. 

 
2.  Del calendari de cobrament, es confeccionarà un fulletó per dipositar a la 

bústia dels ciutadans  i es donarà publicitat en el full municipal i d’altres 
mitjans que es considerin adients. 

 
3. Amb caràcter general, el termini d’ingrés en període voluntari dels deutes 

per liquidacions de venciment singular, no compresos en l’apartat 1), serà el 
que consti en el document cobratori/notificació adreçat al subjecte passiu, 
sense que pugui ser inferior al període establert en l’article 62.2 de la Llei 
general tributària i que és el següent: 

 
a) Si la notificació de la liquidació es realitza entre els dies 1 i 15 de 

cada mes, des de la data de recepció de la notificació fins al dia 20 
del mes posterior o, si aquest no fos hàbil, fins a l’ immediat hàbil 
posterior. 
 

b) Si la notificació de la liquidació es realitza entre els dies 16 i últim de 
cada mes, des de la data de recepció de la notificació fins al dia 5 del 
segon mes posterior o, si aquest no fos hàbil, fins a l’immediat hàbil 
següent. 
 

4.  Els deutes tributaris resultants d’una autoliquidació, hauran de fer-se  
efectius en els terminis que estableixi la normativa de cada tribut. 

 
5. Els deutes per conceptes diferents als regulats en els punts anteriors, 

hauran de pagar-se en el terminis que determinin les normes d’acord amb 
les quals tals deutes s’exigeixin. En el cas que no s’estableixin els terminis, 
s’aplicarà el què es disposa en el punt 3 d’aquest article. 
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6.  Els deutes no satisfets en el període esmentat, s’exigiran en període 

executiu, i es computaran, si és el cas, com pagaments a compte les 
quantitats satisfetes fora de termini. 

 
7. El pagament es realitzarà a les entitats col·laboradores designades per 

l’Ajuntament. 
 
8.  El deutor de més d’un deute en període voluntari, podrà imputar el 

pagament als que lliurament determini. 
 
9.  Pels tributs de venciment periòdic, finalitzat el període de pagament 

voluntari,  una vegada rebuda tota la informació sobre els cobraments 
realitzats, s’expediran les relacions dels rebuts no pagats que serviran per a 
l’expedició de la provisió de constrenyiment col·lectiva, en la qual es farà 
constar, si és el cas, les incidències d’ajornament/fraccionament o 
suspensió. 

 
Article 14. 
 
Domiciliació bancària 
 
1.  Els tributs de venciment periòdic es podran pagar per domiciliació bancària. 
 

L’obligat al pagament ordenarà la domiciliació de rebuts en un compte 
bancari. 

 
En aquests casos no es lliurarà l’avís de pagament al domicili del 
contribuent; s’incorporaran les dades del rebut al suport informàtic que 
originarà el càrrec en compte, i l’entitat financera haurà d’emetre i enviar el 
corresponent comprovant. 

 
2.  S’acceptaran ordres de domiciliació fins un mes abans de l’inici del 

cobrament en període voluntari.  Les ordres rebudes a partir d’aquest 
termini tindran efectes per a l’any vinent. 

 
La domiciliació es podrà sol·licitar: 

 
Mitjançant personació de l’interessat o persona degudament autoritzada al 
Servei de Recaptació, a l’Oficina d’Atenció al Ciutadà (OIAC) o en les 
entitats financeres col·laboradores o, en la forma establerta a l’Ordenança 
de l’Organisme de Gestió Tributària, per aquells tributs que hagi estat 
delegada la recaptació en període voluntari. 

 
Quan la domiciliació hagi estat ordenada i no hagi tingut el seu efecte per 
raons alienes al contribuent, una vegada iniciat el període executiu, només 
s’exigirà el pagament de la quota inicialment liquidada (principal). 

 
3. L’impagament reiterat (tres anys) dels rebuts domiciliats, podrà originar la 

baixa de la domiciliació. 



  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
27

-1
2-

20
19

 

C
V

E
 2

01
90

44
03

6

 

P
àg

. 1
4-

23
8

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

 
 

 
4. Els obligats tributaris que tinguin domiciliat el pagament dels rebuts de 

venciment periòdic dels conceptes d’Impost s/ Béns Immobles, Taxa per 
l’ocupació i aprofitament de la via pública – elements annexos a 
establiments – (vetlladors, taules, cadires etc.) gaudiran del pagament en 
dos terminis. La taxa per la prestació dels serveis de mercats i mercats de 
venda no sedentària, gaudiran del pagament en quatre terminis. En aquests 
casos no s’exigiran interessos de demora. 

 
Els contribuents que no tinguin domiciliats aquests tributs, podran demanar 
el pagament en els mateixos terminis, és a dir fraccionar-los, sempre que 
aportin degudament complimentada l’ordre de domiciliació bancària per a 
l’any següent i condicionada la seva concessió a la inexistència de deutes 
en via executiva. Si es compleixen aquests condicionaments es concedirà el 
fraccionament i tampoc s’exigiran interessos de demora. 

 
Aquesta petició haurà de practicar-se com  a màxim quinze dies abans de la 
finalització del termini de pagament en període voluntari, adjuntant el 
document de domiciliació bancària per a l’any vinent. Les sol·licituds 
rebudes després d’aquest termini, hauran de pagar el rebut sencer i el 
fraccionament causarà efectes a  l’any següent. 

 
5. El càrrec en compte dels rebuts domiciliats es practicarà aproximadament a 

la meitat de cada període de cobrament. 
   
Article 15. 
 
Inici del període executiu 
 
1. La recaptació en període executiu s’inicia pels imports no satisfets en 

període voluntari. En concret, el període executiu s’inicia: 
  

a) Pels tributs de venciment periòdic i per a les liquidacions prèviament 
notificades i no ingressades al seu venciment, el dia següent al 
venciment del termini d’ingrés en període voluntari. 

  
b) En el cas de deutes a ingressar mitjançant autoliquidació presentada 

sense realitzar l’ingrés, al dia següent de la finalització del termini que 
estableixi la corresponent ordenança fiscal de cada tribut per a 
aquest ingrés o, si aquest ja hagués conclòs, el dia següent a la 
presentació de l’autoliquidació. 

 
2.  La presentació d’una sol·licitud d’ajornament, fraccionament o compensació 

en període voluntari impedirà l’inici del període executiu durant la tramitació 
d’aquests expedients. 

  
 La interposició d’un recurs o reclamació en temps i forma contra una sanció 

impedirà l’inici del període executiu fins que la sanció sigui ferma en via 
administrativa i hagi finalitzat el termini per l’ingrés voluntari del pagament.  
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3. El procediment de constrenyiment s’iniciarà quan es notifiqui al deutor la 
providència de constrenyiment. 

 
4.  Els recàrrecs del període executiu són de tres tipus: recàrrec executiu, 

recàrrec de constrenyiment reduït i recàrrec de constrenyiment ordinari. Les 
seves quanties són les següents: 

 
a) El recàrrec executiu serà del 5% i s’aplicarà quan s’aboni la totalitat 

del deute no ingressat en període voluntari abans de la notificació de 
la providència de constrenyiment.  
 

b) El recàrrec de constrenyiment reduït serà del 10% i s’aplicarà quan 
s’aboni la totalitat del deute no ingressat en període voluntari i el 
propi recàrrec abans de la finalització dels següents terminis: 

 
1. Si la notificació de la providència es realitza entre els dies u i 
quinze de cada mes, des de la data de recepció de la notificació 
fins el dia 20 del mateix mes o, si aquest no fos hàbil, fins 
l’immediat hàbil següent. 
 
2. Si la notificació de la providència es realitza entre els dies setze 
i últim de cada mes, des de la data de recepció de la notificació 
fins el dia cinc del més següent o, si aquest no fos hàbil, fins 
l’immediat hàbil següent. 

  
c) El recàrrec de constrenyiment  ordinari serà del 20% i serà aplicable 

quan no concorrin les circumstàncies dels apartats a) i b). 
 
5. El recàrrec de constrenyiment ordinari és compatible amb els interessos de 

demora. Quan resulti exigible el recàrrec executiu o el recàrrec de 
constrenyiment reduït no s’exigiran els interessos de demora meritats des 
de l’inici de període executiu. 

 
6. El procediment tindrà caràcter exclusivament administratiu i es substanciarà 

segons la regulació del Reglament General de Recaptació. 
 
7. El pagament dels deutes en el període executiu es realitzarà a les entitats 

col·laboradores designades per l’Ajuntament o per l’Organisme de Gestió 
Tributària, en les condicions i terminis determinats en el document de 
notificació corresponent. 

 
Article 16. 
 
Terminis d’ingrés en el període executiu 
 
1. Un cop iniciat el període executiu i notificada la providència de 

constrenyiment el pagament del deute tributari haurà d’efectuar-se en els 
següents terminis: 
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a) Si la notificació de la providència es realitza entre els dies u i quinze 
de cada mes, des de la data de recepció de la notificació fins el dia 
vint d’aquest mes o, si aquest no fos hàbil, fins l’immediat hàbil 
següent. 

 
 b) Si la notificació de la providència es realitza entre els dies setze i últim       

de cada mes, des de la data de recepció de la notificació fins el dia cinc 
del mes següent o, si aquest no fos hàbil, fins l’immediat hàbil següent. 

 
2. Si l’obligat tributari no efectués el pagament dins el termini al què es refereix 

a l’apartat anterior es procedirà a l’embargament dels seus béns, i 
s’efectuarà l’advertiment corresponent a la providència de constrenyiment. 

 
3. Si existissin diversos deutes d’un mateix deutor s’acumularan i en cas de 

realitzar-se un pagament que no cobreixi la totalitat, aquest ingrés s’aplicarà 
als deutes més antics, determinant-se l’antiguitat en funció de la data de 
venciment del període voluntari. 

 
Article 17. 
 
Inici procediment de constrenyiment 
 
1. El procediment de constrenyiment s’inicia mitjançant la notificació de la 

providència de constrenyiment, expedida pel Tresorer/a Municipal. 
 
2. La providència de constrenyiment constitueix el títol executiu i té la mateixa 

força executiva que la sentència judicial per procedir contra els béns i drets 
dels obligats al pagament. 

 
3. La providència de constrenyiment podrà ser impugnada pels següents 

motius: 
  

a) Extinció total del deute o prescripció del dret a exigir el pagament. 
 

b) Sol·licitud d’ajornament, fraccionament o compensació en període 
voluntari i altres causes de suspensió del procediment de recaptació. 

 
c) Falta de notificació de la liquidació. 

 
d)  Anul·lació de la liquidació. 

 
e) Error o omissió en el contingut de la providència de constrenyiment 

que impedeixi la identificació del deutor o del deute apremiat. 
 

4. Quan la impugnació, raonablement fundada, es refereixi a l’existència de 
causa de nul·litat en la liquidació, es podrà ordenar la paralització 
d’actuacions. Si es verifica que efectivament es dóna aquella causa, es 
dictarà el corresponent acord administratiu d’anul·lació de la liquidació i 
s’estimarà el recurs contra la providència de constrenyiment. 
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5. Quan els obligats tributaris siguin Administracions Públiques, no es dictarà 
providència de constrenyiment fins que es verifiqui la impossibilitat de 
realitzar el crèdit pel procediment de compensació corresponent. 

 
6. Un cop iniciat el procediment de constrenyiment, si el deute estigués 

garantitzat i resultés no pagat en el termini corresponent, s’executarà la 
garantia o, al seu cas, s’actuarà de conformitat amb l’article 168.2 de la Llei 
General Tributària. 

 
7. Així mateix, transcorreguts els terminis legalment fixats, es procedirà al 

corresponent embargament de drets i deures, en cas que no s’hagués pagat 
el deute. 

 
Article 18. 
 
Exigibilitat dels interessos en els procediments de  constrenyiment 
 
1. Les quantitats exigibles en un procediment de constrenyiment per ingressos 

de Dret públic meritaran interessos de demora des del dia següent al 
venciment del deute en període voluntari fins la data del seu ingrés.  

 
2. La base sobre la que s’aplicarà el tipus d’interès no inclourà el recàrrec de 

constrenyiment. 
 
3. El tipus d’interès es fixarà d’acord amb l’establert als articles 10 de la Llei 

d’Hisendes Locals i 26.6 de la Llei General Tributària. Quan, durant el 
període de demora, s’hagin modificat els tipus d’interès, es determinarà el 
deute a satisfer per interessos sumant les quanties que corresponguin a 
cada període. 

 
Article 19. 
 
Fraccionaments/ajornaments 
 

1. Podrà ajornar-se o fraccionar-se el pagament dels deutes tributaris i altres de 
dret públic, a petició prèvia dels obligats, quan la seva situació econòmica-
financera els impedeixi transitòriament fer el pagament dels seus deutes, 
segons els següents criteris generals de concessió: 

 
- Deutes d’import inferior a 1.500 € de quota principal, es podran 

fraccionar fins a un màxim de dotze mesos. 
 

- Deutes d’import entre 1.500 € i 5.000 € de quota principal, es podran 
fraccionar fins a un màxim de vint-i-quatre mesos. 

 
- Deutes d’import igual o superior a 5.000 €, fins a un màxim de trenta-

sis mesos. 
 

- Les quotes mínimes mensuals no podran ser inferiors a 60€. 
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- Amb caràcter general no s’atorgaran fraccionaments o ajornaments 
per deutes d’import igual o inferior a 600 euros. 

 
Per aquells deutes que la recaptació s’hagi delegat a l’ORGT, els criteris 
generals de concessió seran els que es recullin a l’Ordenança corresponent 
d’aquest Organisme. 
 
Amb caràcter general, no s’atorgaran ajornaments o fraccionaments a 
aquells contribuents que acreditin uns ingressos econòmics bruts anuals de: 

 
- Ingressos superiors a 22.000 euros quan el deute sigui inferior a 

1.500 euros. 
 

- Ingressos superiors a 44.000 euros quan el deute sigui superior a 
1.500 euros. 

 
En el cas de persones físiques s’hauran de considerar tots els ingressos de 
la unitat familiar. Per a la determinació del concepte d’unitat familiar, així com 
els ingressos econòmics s’estarà al que estableixi la Llei de l’IRPF i l’impost 
de societats, prenent com a referència d’ingressos bruts anuals la base 
liquidable d’aquests tributs. 

 
2. Excepcionalment es podrà concedir l’ajornament o el fraccionament dels 

deutes inferiors a 600 € de quota principal o amb una fracció mensual inferior 
a 60 euros mensuals, o per períodes més llargs que els esmentats 
anteriorment, si es justifica documentalment la impossibilitat de pagament. 
Els interessats hauran d’adjuntar a la seva sol·licitud una prova documental 
de la seva condició d’aturat, pensionista de la seguretat social que tingui 
reconeguda una pensió d’incapacitat permanent (en qualsevol dels seus 
graus) jubilat o qualsevol altra situació en la que acrediti uns ingressos per 
quantia igual o inferior al salari mínim interprofessional. L’Ajuntament/ORGT 
podrà condicionar el manteniment de l’ajornament/fraccionament a 
l’aportació periòdica per part de l’obligat tributari de documentació que 
acrediti suficientment que es mantenen les circumstàncies econòmiques que 
varen motivar la concessió. 

 
3. Es podrà denegar l’ajornament/fraccionament d’un deute en període 

voluntari si té altres deutes en via executiva. 
 

4. Quan s’hagi incomplert un fraccionament en via executiva, es podrà denegar 
si el mateix es torna a demanar de nou i en tot cas, si es considera adient, es 
podrà exigir una garantia, prescindint de l’import del deute i dels terminis. 

 
5. Els ajornaments meritaran interessos de demora des del venciment del 

termini en període voluntari fins al venciment concedit. En els 
fraccionaments, es computaran els interessos meritats per cada fracció des 
del venciment del període voluntari fins al venciment concedit. El tipus 
d’interés de demora aplicable serà el que per cada exercici econòmic es fixi 
per la Llei de pressupostos generals de l’Estat. Els interessos de demora 
s’exigiran en el mateix moment del pagament. 
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6. Les peticions es presentaran al Registre General de l’Ajuntament en el cas 

de fraccionaments/ajornaments en període voluntari i a l’Oficina de 
l’Organisme de Gestió tributària de la Diputació de Barcelona en el cas de 
fraccionaments/ajornaments en període executiu i hauran de contenir les 
dades següents: 

 
- Nom i cognoms, raó social o denominació, núm. d’identificació fiscal, 

domicili de la persona sol·licitant i, en el seu cas de la persona que la 
representi i el domicili als efectes de notificació. 
 

- Identificació del deute del qual es demana l’ajornament / 
fraccionament. 

 
- Terminis que es proposen i altres condicions 

 
- Motiu de la petició 

 
- Garantia que s’ofereix 

 
- Lloc, data i signatura de la persona sol·licitant o representant 

 
- La persona interessada haurà d’adjuntar a la seva petició els 

documents acreditatius en els quals fonamenta i justifica la sol·licitud.  
 

7. Pel que fa als ajornaments/fraccionaments de liquidacions/rebuts, per un 
període fins a trenta-sis mesos, la concessió es realitzarà mitjançant un 
decret del Tinent d’Alcalde delegat de l’Àrea. A excepció dels 
rebuts/liquidacions en executiva carregats a l’ORGT que no sobrepassin els 
límits indicats a l’apartat primer d’aquest article que seran aprovats per 
l’òrgan competent d’aquest Organisme. 

 
8. En els casos d’ajornaments/fraccionaments superiors a trenta-sis mesos,  la 

Junta de Govern Local, a proposta del Tinent d’alcalde delegat, aprovarà la 
concessió dels mateixos. 

 
9.  Una vegada concedit un fraccionament, a petició de l’interessat, es podrà 

modificar l’import mensual, si la situació econòmica del deutor no li permet 
complir amb l’import inicial concedit. 
Igualment, es podran augmentar les quotes assignades si millora la situació 
econòmica del deutor. 
En ambdós casos, es seguirà el mateix procediment que per la seva 
concessió. 
 

10.  Les liquidacions girades en concepte de fiances o dipòsits no podran ajornar-
se ni fraccionar-se (tant si s’ingressen en efectiu com mitjançant aval). 

 
Article 20. 
 
Garanties en els ajornaments i fraccionaments de pa gament 
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1. Caldrà constituir garantia per sol·licitar l’ajornament i/o fraccionament del 

pagament del deute. La garantia a presentar serà aval solidari d’entitat de 
crèdit, que haurà de cobrir el principal del deute, els recàrrecs de 
constrenyiment (en el cas de deutes en via executiva) i els interessos de 
demora més un 25% de la suma d’aquestes partides. 
El venciment de l’aval haurà d’excedir almenys en sis mesos del venciment 
dels terminis concedits. 
 

2. Quan es justifiqui degudament que no és possible obtenir l’esmentat aval o 
que amb això es compromet la viabilitat de l’empresa, es podrà admetre 
alguna de les garanties previstes en l’article 82 de la Llei general tributària. 

 
3. Es podrà dispensar de presentar garantia quan l’import del deute a 

fraccionar sigui inferior a 18.000 € de principal, excepte els casos en què 
circumstàncies especials de l’expedient ho requereixin. Tanmateix, no 
gaudiran de dispensa de garantia els deutes ajornats per un import superior 
a 6.000 euros, a excepció que l’ajornament sigui igual o inferior a tres 
mesos. 

 
4. Igualment es podrà dispensar totalment o parcialment la prestació de 

garantia, quan el contribuent demostri documentalment escassa capacitat 
econòmica o solvència patrimonial. 

 
5. Quan s’hagi practicat anotació preventiva d’embargament en registres 

públics, es considerarà garantit el deute  i no serà necessària l’aportació 
d’una nova garantia. 

 
6. La presentació de la garantia s’haurà de realitzar al registre general de 

l’Ajuntament en el cas d’ajornaments/fraccionaments, excepte en el cas de 
les funcions delegades a l’Organisme de Gestió Tributària de la Diputació de 
Barcelona que s’haurà de realitzar a la seva oficina. 

 
7. La garantia haurà d’aportar-se en el termini de dos mesos comptats des del 

dia següent al de la notificació de l’acord de concessió.  
 
Article 21. 
 
Reintegrament del cost de les garanties 
 

1. Els expedients de reintegrament del cost de les garanties aportades per 
suspendre un procediment mentre resta pendent de resolució un recurs, en 
via administrativa o judicial, s’iniciaran a instància de l’interessat. 

 
2. Les dades necessàries que haurà de facilitar el contribuent perquè puguin 

resoldre’s adequadament aquestes sol·licituds, així com per efectuar, si 
escau, el reintegrament que correspongui, seran les següents: 

 
- Nom i cognoms o denominació social, si es tracta de persona 

jurídica, número d’identificació fiscal i domicili de l’interessat. 
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- Resolució, administrativa o judicial, per la qual es declara 

improcedent totalment o parcialment l’acte administratiu impugnat 
l’execució del qual es va suspendre, amb certificació acreditativa de 
la seva fermesa. 

 
- Import al qual va ascendir el cost de les garanties el reintegrament de 

les quals es sol·licita, aportant com a documents acreditatius en el 
supòsit d’avals atorgats per entitats de dipòsit o societats de garantia 
recíproca, certificació de l’entitat avaladora de les comissions 
efectivament percebudes per la formació i el manteniment de l’aval. 

 
3. Si existeixen deutes en període executiu del titular del dret de reintegrament, 

es procedirà a la compensació d’ofici. 
 
Article 22. 
 
Prescripció i compensació de deutes 
 

1. Prescriuran als quatre anys: 
 
a) El dret de l’Administració per determinar el deute tributari, mitjançant 

l’oportuna liquidació. 
 
 b) L’acció per exigir el pagament dels deutes tributaris liquidats. 
 
 c) L’acció per imposar sancions tributàries. 
 
 d) El dret a la devolució d’ingressos indeguts i el reemborsament del cost 

de les garanties. 
 
2. El termini de prescripció dels deutes no tributaris es determinarà en base a 

la normativa particular que reguli la gestió del corresponent ingrés. 
 
6. El termini de prescripció s’interromprà d’acord amb el que estableix la Llei 

58/2003, general tributària. 
 
4. Produïda la interrupció, s’iniciarà de nou el còmput del termini de prescripció 

a partir de la data de l’última actuació de l’obligat al pagament o de 
l’Administració. 

 
 Interromput el termini de prescripció, la interrupció afecta a tots els obligats 

al pagament. 
 
5. La prescripció guanyada extingeix el deute i s’aplicarà d’ofici. 
 
6.  Pel que fa a la compensació de deutes, s’estarà a les disposicions de la Llei 

General Tributària i el Reglament General de Recaptació. 
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Article 23. 
 
L’execució forçosa 
 
1. De conformitat amb el que estableix l'article 16 de la Llei 47/2003, de 26 de 
novembre, General Pressupostària, per raons de cost i eficiència perquè la 
quantia del deute resulta insuficient per cobrir el cost que la seva recaptació 
comporta, es podrà: 
 

- Anul·lar rebuts i liquidacions, així com drets reconeguts i 
compromisos d’ingressos, d’import igual o inferior a 30 euros, quan 
hagi finalitzat el termini de pagament en voluntària.  

 
- Anul·lar rebuts i liquidacions, així com drets reconeguts i 

compromisos d’ingressos, d’import igual o inferior a 60 euros, quan 
hagi finalitzat el termini de pagament en executiva. 

 
- No liquidar ni exigir rebuts i liquidacions a responsables i successors 

del deute, quan l’import sigui igual o inferior a 10 euros.  
 
2. Quan el deutor hagi sol·licitat l’alteració de l’ordre d’embargament dels seus 
béns, es respectarà el contingut d’aquesta sol·licitud sempre que amb això, a 
criteri de l’òrgan de recaptació, no es vegi dificultada la realització del dèbit. 
 
3. Si l’Ajuntament i l’obligat tributari no haguessin acordat una ordre 
d’embargament diferent del previst a l’article 169.2 de la Llei General Tributària, 
s’embargaran els béns de l’obligat tenint en compte la major facilitat de la seva 
alienació i la menor onerositat per a l’obligat. 
 
4. En l’execució forçosa, quan s’hagin acumulat vàries deutes tributàries d’un 
mateix obligat, l’Ajuntament aplicarà el pagament al deute més antic, en funció 
de la data en què cada deute va ser exigible. No obstant, davant de possibles 
peticions de pagament efectuades per tercers motivades en l’adquisició de 
l’immoble o vehicle objecte de tributació, es podran segregar els deutes de 
l’expedient que afectin a l’immoble o vehicle, passant a constituir un nou 
expedient recaptatori al quan puguin ser aplicats els imports pagats pel tercer 
propietari, sempre i quan, a criteri de l’òrgan de recaptació, es garanteixi el 
cobrament del deute amb integritat i major prontitut. 
 
Article 24. 
 
Anuncis de subhasta i Mesa de subhasta 
 
1. La mesa de subhasta de béns estarà integrada pel Tresorer/a, que 

n’assumirà la presidència, el lletrat/ada municipal que es designi, que 
actuarà com a secretari/a, i el Cap del Servei de Recaptació. O bé quan la 
subhasta es derivi d’una funció delegada a l’Organisme de Gestió tributària 
constituiran la Mesa els membres que reguli la seva ordenança general. 
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2. Les subhastes de béns embargats s’anunciaran en tot cas en el Tauler 
d’Edictes de l’Ajuntament i en el Butlletí Oficial de la Província. Quan el tipus 
superi la xifra de 1.000.000 euros, s’anunciarà en el Butlletí Oficial de 
l’Estat. 

 
3. El Servei de Recaptació podrà acordar la publicació de l’anunci de subhasta 

en medis de comunicació de gran difusió i en publicacions especialitzades, 
quan al seu judici resulti convenient i el cost de la publicació sigui 
proporcionat amb el valor dels béns. 

 
Article 25. 
 
Licitadors 
 
1. Excepte el personal adscrit a l’òrgan de recaptació competent, els taxadors, 

els dipositaris dels béns i els funcionaris directament implicats en el 
procediment de constrenyiment, podrà participar a la subhasta, concurs o 
adjudicació directa, per sí mateix o mitjançant representant, qualsevol 
persona que tingui capacitat d’obrar i no es trobi afectada per cap 
impediment o restricció legal, sempre que s’identifiqui adequadament i 
acrediti documentalment la representació amb la que, al seu cas, actuï.  

 
2. Tots els licitadors hauran de constituir el dipòsit de garantia preceptiu que 

s’ingressarà al compte que es designi a tal efecte. 
  
 Els dipòsits s’hauran de constituir mitjançant xec nominatiu a favor de 

l’Ajuntament que compleixi els requisits establerts en l’article 35.1 del 
Reglament General de Recaptació, dins els terminis que s’estableixin a 
l’anunci de subhasta.  
 
Es podrà constituir dipòsits per la segona licitació davant la mesa de 
subhasta, mitjançant xec bancari o taló conformat nominatiu a favor de 
l’Ajuntament. En aquest cas, s’obrirà un termini de mitja hora conclosa la 
celebració de la primera licitació de tots els lots que surtin a subhasta, 
ampliable en el límit de temps necessari per poder materialitzar la 
constitució de dipòsits per qui vulgui participar com licitador a la segona 
convocatòria. 

 
3. Els licitadors podran enviar o presentar les seves ofertes en sobre tancat, 

des de l’anunci de la subhasta, fins una hora abans del seu començament. 
Aquestes ofertes tindran el caràcter de màximes, i hauran d’anar 
acompanyades d’un xec conformat per l’import del dipòsit, que serà com a 
mínim del 10% del tipus de licitació. 

 
4. Els xecs es retornaran als licitadors no adjudicataris un cop conclosa la 

subhasta. La devolució als licitadors que van presentar la seva oferta en 
sobre tancat es realitzarà mitjançant transferència bancària al número de 
compte designat per aquest. 
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5. Si abans de la celebració de la subhasta, algun licitador que hagi presentat 
la seva oferta en sobre tancat, manifesta per escrit la voluntat de no 
concórrer a la licitació, es procedirà a la devolució del dipòsit en les 
condicions establertes en el punt anterior. 

 
6. Quan la participació a la subhasta sigui mitjançant acords amb institucions o 

organitzacions representatives del sector de mediació en el mercat 
immobiliari, el licitador, en el moment de la seva acreditació, podrà 
manifestar que, en el cas de resultar adjudicatari, es reserva el dret a cedir 
aquesta rematada a un tercer per tal que el document públic de venda pugui 
atorgar-se directament a favor del cessionari. 

 
Article 26. 
 
Trams de licitació a la subhasta 
 
1. L’import dels trams de licitació haurà d’adequar-se a l’escala següent: 
 

a) Per als tipus de subhasta inferiors a 6.000 €, 100 € 
 

b) Per als tipus de subhasta des de 6.000 € fins a 30.000 €, 300 € 
 

c) Per als tipus de subhasta de més de 30.000 € fins a 150.000 €, 600 € 
 

d) Per als tipus de subhasta superiors a 150.000 €, 1.000 € 
 
2. En el desenvolupament de la subhasta i actuacions posteriors, s’estarà 

amb allò que determina el Reglament general de recaptació. 
 

Article 27. 
 
Costes del procediment 
 
1. Tindran la consideració de costes del procediment de constrenyiment les 

despeses que s’originin durant el seu desenvolupament. Les costes seran 
exigides a l’obligat al pagament. 

 
2. Són costes del procediment, entre altres, les següents: 
 

a) Les despeses originades per les notificacions que imprescindiblement 
hagin de realitzar-se en el procediment administratiu de 
constrenyiment. 
 

b) Els honoraris d’empreses o professionals aliens a l’Administració que 
intervinguin en les valoracions, delimitacions i alienació dels béns 
embargats.  

 
c) Els honoraris dels registradors i altres despeses que hagin d’abonar-

se per les actuacions en els registres públics. 
 



  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
27

-1
2-

20
19

 

C
V

E
 2

01
90

44
03

6

 

P
àg

. 2
5-

23
8

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

 
 

d) Les despeses motivades pel dipòsit i administració de béns 
embargats. 

 
 e) Les altres despeses que exigeixi la pròpia execució, inclosos els 

pagaments realitzats a creditors preferents, al seu cas. 
 
Article 28. 
 
Situació d’insolvència 
 
1. Són crèdits incobrables aquells que no poden fer-se efectius en el 

procediment de gestió recaptatòria per resultar fallits els obligats al 
pagament, o per concórrer en els béns coneguts de l’obligat circumstàncies 
que aconsellin la seva inembargabilitat.  

 
2. Quan s’hagin declarat fallits els obligats al pagament i els responsables, es 

declararan provisionalment extingits els deutes, i podran ser rehabilitats en 
el termini de prescripció. El deute quedarà definitivament extingit si no 
s’hagués rehabilitat en aquell termini. 

 
3. Quan el Servei de Recaptació tingui coneixement de la solvència 

sobrevinguda del deutor, proposarà la rehabilitació del crèdit al Tresorer/a 
per tal que l’aprovi la Junta de Govern. Quan sigui l’Organisme de gestió 
tributària qui tingui coneixement, la rehabilitació del crèdit serà aprovada per 
l’òrgan competent corresponent d’aquest Organisme 

 
4. Declarat fallit un deutor, es donaran de baixa els crèdits contra seu de 

venciment posterior per referència a aquesta declaració, si no existeixen 
altres obligats o responsables. 

 
5. A efectes de declaració de crèdits incobrables, el Servei de Recaptació o 

l’Organisme de Gestió Tributària documentarà degudament els expedients, i 
formularà la proposta corresponent, que es sotmetrà a fiscalització del 
Tresorer/a i aprovació de la Junta de Govern.  

 
Article 29. 
 
Criteris a aplicar en les propostes de declaració d e crèdits incobrables 
 
1. La documentació que justifiqui la declaració de crèdits incobrables serà 

diferent en funció de l’import i característiques del deute i sempre tenint en 
compte el principi de legalitat procedimental i eficàcia administrativa. 

 
2. Els criteris a aplicar en la proposta de crèdits incobrables de multes de tràfic 

s’ajustarà a l’Ordenança general de l’organisme de gestió tributària de la 
Diputació de Barcelona. 

 
3. Els criteris a aplicar en la declaració de crèdits incobrables seran els que 

s’esmenten a continuació. 
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6.1  Expedients per deutes acumulats per import inferior a 100 euros. Es 
formularà proposta de declaració de crèdit incobrable amb els següents 
requisits: 

 
- Haurà de constar en l'expedient executiu la notificació en tots 

els domicilis que figurin en els valors, en el domicili que figuri 
en la base de dades de l'Organisme i en el domicili que consti 
en el padró d'habitants de l'Ajuntament. 
 

- En els supòsits de notificacions practicades en els domicilis 
indicats en l'apartat anterior amb resultat negatiu, ja sigui per 
ser el deutor desconegut o per resultar absent, amb dos 
intents de notificació, s'hauran de publicar mitjançant anuncis 
en el Butlletí Oficial de l’Estat i al seu cas al Butlletí Oficial de  
la Província. 

 
- S'haurà d'acreditar l'embargament de fons, a nivell provincial 

en diferents entitats bancàries. 
  

6.2  Expedients per deutes acumulats d'import comprès entre  100 i 300 
euros. Es formularà proposta de declaració de crèdit incobrable amb 
els següents requisits: 

 
- Haurà de constar en l'expedient executiu la notificació en tots 

els domicilis que figurin en els valors, en el domicili que figuri 
en la base de dades de l'Organisme i en el domicili que consti 
en el padró d'habitants de l'Ajuntament. 
 

- En els supòsits de notificacions practicades en els domicilis 
indicats en l'apartat anterior amb resultat negatiu, ja sigui per 
ser el deutor desconegut o per resultar absent, amb dos 
intents de notificació, s'hauran de publicar mitjançant anuncis 
en el Butlletí Oficial de l’Estat i al seu cas al Butlletí Oficial de  
la Província. 

 
- S'haurà d'acreditar l'embargament de fons, a nivell provincial 

en diferents entitats bancàries així com l'embargament, amb 
resultat negatiu, de sous, salaris i pensions. 

  
6.3  Expedients per deutes acumulats d'import comprès entre 301 i 1.000 

euros. Es formularà proposta de declaració de crèdit incobrable amb 
els següents requisits: 
 

- Haurà de constar en l'expedient executiu la notificació en tots 
els domicilis que figurin en els valors, en el domicili que figuri 
en la base de dades de l'Organisme i en el domicili que consti 
en el padró d'habitants de l'Ajuntament. 
 

- En els supòsits de notificacions practicades en els domicilis 
indicats en l'apartat anterior amb resultat negatiu, ja sigui per 
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ser el deutor desconegut o per resultar absent, amb dos 
intents de notificació, s'hauran de publicar mitjançant anuncis 
en el Butlletí Oficial de l’Estat i al seu cas al Butlletí Oficial de  
la Província. 

 
- S'haurà d'acreditar l'embargament de fons, a nivell provincial 

en diferents entitats bancàries així com l'embargament, amb 
resultat negatiu, de sous, salaris i pensions. 

 
- S'haurà d'acreditar l'intent d'embargament de devolucions 

tributàries, a practicar per la AEAT.  
 

6.4  Expedients per deutes acumulats d'import superior a 1.001 euros que 
figurin a nom de persones físiques. Es formularà proposta de 
declaració de crèdit incobrable amb els següents requisits: 

 
- Haurà de constar en l'expedient executiu la notificació en tots 

els domicilis que figurin en els valors, en el domicili que figuri 
en la base de dades de l'Organisme i en el domicili que consti 
en el padró d'habitants de l'Ajuntament. 
 

- En els supòsits de notificacions practicades en els domicilis 
indicats en l'apartat anterior amb resultat negatiu, ja sigui per 
ser el deutor desconegut o per resultar absent, amb dos 
intents de notificació, s'hauran de publicar mitjançant anuncis 
en el Butlletí Oficial de l’Estat i al seu cas al Butlletí Oficial de  
la Província. 

 
- S'haurà d'acreditar l'embargament de fons, a nivell provincial 

en diferents entitats bancàries així com l'embargament, amb 
resultat negatiu, de sous, salaris i pensions. 

 
- S'haurà d'acreditar l'intent d'embargament de devolucions 

tributàries, a practicar per la AEAT.  
 

- S'haurà d'acreditar que no figuren béns inscrits a nom del 
deutor en el Servei d'Índex Central dels Registres de la 
Propietat, així com en altres Registres públics. 

 
6.5  Expedients per deutes acumulats d'import superior a 1.001 euros que 

figurin a nom d’entitats jurídiques. Es formularà proposta de declaració 
de crèdit incobrable amb els següents requisits: 
 

- Haurà de constar en l'expedient executiu la notificació en tots 
els domicilis que figurin en els valors, en el domicili que figuri 
en la base de dades de l'Organisme i en el domicili que consti 
en el padró d'habitants de l'Ajuntament. 
 

- En els supòsits de notificacions practicades en els domicilis 
indicats en l'apartat anterior amb resultat negatiu, ja sigui per 
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ser el deutor desconegut o per resultar absent, amb dos 
intents de notificació, s'hauran de publicar mitjançant anuncis 
en el Butlletí Oficial de l’Estat i al seu cas al Butlletí Oficial de  
la Província. 

 
- S'haurà d'acreditar l'embargament de fons, a nivell provincial 

en diferents entitats bancàries així com l'embargament, amb 
resultat negatiu, de sous, salaris i pensions. 

 
- S'haurà d'acreditar l'intent d'embargament de devolucions 

tributàries, a practicar per la AEAT.  
 

- S'haurà d'acreditar que no figuren béns inscrits a nom del 
deutor en el Servei d'Índex Central dels Registres de la 
Propietat, així com en altres Registres públics. 

 
- S'haurà de constatar les actuacions que han estat realitzades 

mitjançant la informació facilitada pel registre Mercantil.  
 
4. A efectes de determinar la quantia a què es refereix el punt anterior, es 
computaran tots els deutes d’un contribuent que queden pendents de 
pagament i sempre que s’hagués dictat providència de constrenyiment. 
 
Article 30. 
 
Deutes amb subjecte passiu el propi Ajuntament 
 
Quan es generin rebuts i liquidacions amb subjecte passiu l’Ajuntament de 
Santa Coloma de Gramenet, pel fet que l’Ajuntament també és el subjecte actiu 
dels mateixos, és a dir, concorre en una mateixa persona la situació de deutor i 
creditor, aquests rebuts i liquidacions seran donades de baixa per confusió 
sense necessitat de resolució expressa 
 
Disposició addicional 
 
Modificació dels preceptes de l’ordenança i de les referències que fa a la 
normativa vigent, amb motiu de la promulgació de no rmes posteriors 
 
Els preceptes d’aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques 
reprodueixin aspectes de la legislació vigent i altres normes de 
desenvolupament, i aquells en què es facin remissions a preceptes d’aquesta, 
s’entendrà que són automàticament modificats i/o substituïts, en el moment en 
què es produeixi la modificació dels preceptes legals i reglamentaris de què 
porten causa. 
 
 
 
 
 
 



  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
27

-1
2-

20
19

 

C
V

E
 2

01
90

44
03

6

 

P
àg

. 2
9-

23
8

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

 
 

Disposicions finals  
 
Primera  
 
S’autoritza l’Alcalde per a dictar totes les instruccions que siguin necessàries 
per al desenvolupament i l’aplicació de la present ordenança. 
 
Segona 
 
Aquesta Ordenança estarà en vigor durant l’exercici 2019 i següents, a no ser 
que s’acordi la seva modificació o derogació. 
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ORDENANÇA FISCAL NÚMERO 1  
 

REGULADORA DE L’IMPOST SOBRE BÉNS IMMOBLES  
 
 
I. DISPOSICIÓ GENERAL 
 
Article 1.  
 
D’acord amb allò que disposa l’article 59.1.a) del Real Decret Legislatiu 2/2004, de 
5 de març, que aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, 
l’Ajuntament exacciona l’Impost sobre béns immobles. 
 
II. FET IMPOSABLE 
 
Article 2.  
 
1. El fet imposable de l’Impost està constituït per la titularitat dels següents drets 

sobre els béns immobles rústics i urbans i sobre els immobles de 
característiques especials: 

 
a) D’una concessió administrativa sobre els propis immobles o sobre els 

serveis públics als quals es trobin afectes. 
b) D’un dret real de superfície. 
c) D’un dret real d’usdefruit. 
d) Del dret de propietat. 

 
2. La realització del fet imposable que correspongui d’entre els definits en l’apartat 

anterior per l’ordre en ell establert determinarà la no subjecció de l’immoble a la 
resta de modalitats  previstes. 

 
3. Als efectes de l’impost, tindran la consideració de béns immobles rústics, de 

béns immobles urbans i de béns immobles de característiques especials els 
definits com a tals en les normes reguladores del Cadastre Immobiliari. 

 
4. En el supòsit  que un mateix immoble es trobi localitzat en diferents termes 

municipals s’entendrà, a efectes de l’Impost, que pertanyen a cadascun d’ells 
per la superfície que ocupi en el respectiu terme municipal. 

 
5. Es consideren béns immobles de característiques especials els compresos en 

els grups següents: 
 

a) Els destinats a la producció d’energia elèctrica i gas  i al refinament de 
petroli, i les centrals nuclears. 

b) Les preses, salts d’aigua i embassaments, inclosos la seva llera, excepte 
les destinades exclusivament al rec. 
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c) Les autopistes, les carreteres i els túnels de peatge. 
d) Els aeroports i els ports comercials. 

 
6. No es troben subjectes a aquest impost: 
 
a) Les carreteres, els camins, les altres vies terrestres i els béns de domini públic 

marítimo-terrestre i hidràulic, sempre que siguin d’aprofitament públic i gratuït. 
b) Els següents béns immobles que siguin propietat dels municipis en què es 

trobin enclavats: 
 

- Els de domini públic afectes a ús públic. 
- Els de domini públic afectes a un servei públic gestionat directament per     

l’Ajuntament, excepte quan es tracti d’immobles cedits a tercers mitjançant 
contraprestació. 

- Els béns patrimonials, exceptuats els cedits a tercers mitjançant 
contraprestació. 

 
III. SUBJECTES PASSIUS 
 
Article 3.  
 
1. Són subjectes passius, a títol de contribuents, les persones naturals i jurídiques 

i les entitats a què es refereix l’article 35 de la Llei general tributària que 
ostentin la titularitat del dret que, en cada cas, sigui constitutiu del fet 
imposable d’aquest Impost. 
En el supòsit de concurrència de diversos concessionaris sobre un mateix 
immoble de característiques especials, serà substitut del contribuent el que 
hagi de satisfer el major cànon. 

 
2. El que disposa l’apartat anterior serà d’aplicació sense perjudici de la facultat 

del subjecte passiu de repercutir la càrrega tributària suportada conforme a les 
normes de dret comú. Es repercutirà la totalitat de la quota líquida de l’Impost 
en qui, no reunint la condició de subjecte passiu del mateix, faci ús mitjançant 
contraprestació dels seus béns demanials o patrimonials. 

 
Així mateix, el substitut del contribuent podrà repercutir sobre els altres 
concessionaris la part de la quota líquida que els correspongui en proporció als 
cànons que hagin de satisfer cadascú d’ells. 

 
3.   L’Administració emetrà els rebuts i les liquidacions tributàries en nom del titular 

del dret constitutiu del fet imposable. 
 Si, com a conseqüència de la informació facilitada per la Direcció General del 

Cadastre, es conegués més d’un titular, es faran constar un màxim de dos, 
sense que aquesta circumstància impliqui la divisió de la quota.  
No obstant, quan un bé immoble o dret sobre aquest pertanyi a dos o més 
titulars es podrà sol·licitar la divisió de la quota tributària, sent indispensable 
aportar les dades personals i els domicilis de la resta dels obligats al 
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pagament, així com els documents públics acreditatius de la proporció en què 
cadascú participa en el domini o dret sobre l’immoble. Aquesta no es podrà 
autoritzar si les quotes individualitzades son inferiors a 30 euros. 
 
Una vegada acceptada per l‘Administració la sol·licitud de divisió, les dades 
s’incorporaran en el padró de l’impost de l’exercici immediatament posterior i 
es mantindran en els successius mentre no se’n sol·liciti la modificació. 
 
Si alguna de les quotes resulta impagada s’exigirà el pagament del deute a 
qualsevol dels responsables solidaris, de conformitat amb l’article 35.6 de la 
Llei General Tributària. Conseqüentment, l’òrgan gestor podrà exigir el 
compliment de l’obligació a qualsevol dels obligats. 

 
 
IV. EXEMPCIONS I BONIFICACIONS 
 
Article 4.  
 
1. Gaudiran d’exempció els següents immobles: 
 

a) Els que siguin propietat de l’Estat, de les comunitats autònomes o de les 
entitats locals que estiguin directament afectes a la seguretat ciutadana i 
els serveis educatius i penitenciaris, així com els de l’Estat afectes a la 
Defensa Nacional. 

b) Els béns comunals i les muntanyes veïnals en mà comuna. 
c) Els de l’Església Catòlica, en els termes previstos en l’acord entre l’Estat 

espanyol i la Santa Seu sobre assumptes econòmics, de 3 de gener de 
1979, i els de les associacions confessionals no catòliques legalment 
reconegudes, en els termes establerts en els respectius acords de 
cooperació subscrits en virtut del que disposa l'article 16 de la Constitució. 

d) Els de la Creu Roja Espanyola. 
e) Els immobles als quals sigui d’aplicació l’exempció en virtut de convenis 

internacionals en vigor i amb la condició de reciprocitat, els dels governs 
estrangers destinats a la seva representació diplomàtica, consular, o als 
seus organismes oficials. 

f)    La superfície de les muntanyes poblades amb espècies de creixement 
lent reglamentàriament determinades, el principal aprofitament del qual 
sigui la fusta o el suro, sempre que la densitat de l’arbrat sigui la pròpia o 
normal de l’espècie  que es tracti. 

g) Els terrenys ocupats per les línies de ferrocarrils  i els edificis enclavats en 
aquests terrenys que estiguin dedicats a estacions, magatzems o a 
qualsevol altre servei indispensable per a l’explotació de dites línies. No 
estaran exempts de l’impost els establiments d’hostaleria, d’espectacles, 
comercials i d’esbargiment, les cases destinades a habitatges dels 
empleats, les oficines de la direcció ni les instal·lacions fabrils. 
 

 



  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
27

-1
2-

20
19

 

C
V

E
 2

01
90

44
03

6

 

P
àg

. 3
3-

23
8

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

 

2. També n’estaran exempts, prèvia sol·licitud, els immobles següents: 
 

a) Els béns immobles que es destinin a l’ensenyament per a centres docents 
acollits, total o parcialment, al règim de concert educatiu, pel que fa a la 
superfície afectada a l’ensenyament concertat, sempre que el titular 
cadastral coincideixi amb el titular de l’activitat. 

b) Els declarats expressament i individualitzadament monument o jardí 
històric d’interès cultural, conforme a la normativa vigent en el moment de 
l’acreditament de l’impost.  

c) La superfície de les muntanyes en les qual es realitzin repoblacions 
forestals o regeneració de masses arbrades subjectes a projectes 
d’ordenació o plans tècnics aprovats per l’Administració forestal. Aquesta 
exempció tindrà una duració de quinze anys, comptats a partir del període 
impositiu següent al que es realitzi la seva sol·licitud. 

 
3. També estaran exempts de l’Impost sobre béns immobles, prèvia sol·licitud del 

subjecte passiu, els béns dels quals siguin titulars les entitats sense ànim de 
lucre a què es refereix la Llei 49/2002, de 23 de desembre, de règim fiscal de 
les entitats sense ànim de lucre i d’incentius fiscals al mecenatge, excepte els 
afectes a explotacions econòmiques no exemptes de l’impost de societats. 
L’aplicació d’aquesta exempció estarà condicionada als fets que les entitats 
sense ànim de lucre comuniquin a l’Ajuntament l’exercici de l’opció, regulada 
en l’article 14.1 de l’esmentada Llei 49/2002, i que compleixin els requisits i 
supòsits relatius al règim fiscal especial regulat en el títol II de l’esmentada llei. 

 
Article 5.  
 
S’aplicaran les  bonificacions següents: 
 
1. Gaudiran d’una bonificació del 50 per 100 en la quota íntegra de l’impost, 

sempre que així els interessats ho sol·licitin abans de l’inici de les obres, els 
immobles que constitueixen l’objecte de l’activitat de les empreses 
d’urbanització, construcció i promoció immobiliària tant d’obra nova com de 
rehabilitació equiparable a aquesta, i no figurin entre els béns del seu 
immobilitzat. 
 
El termini d’aplicació d’aquesta bonificació comprendrà des del període 
impositiu següent a aquell en què s’iniciïn les obres fins el posterior a la 
terminació d’aquestes, sempre que durant aquest temps es realitzin obres 
d’urbanització o construcció efectiva i, sense que, en cap cas, pugui excedir de 
tres períodes impositius. 

 
2. Gaudiran d’una bonificació del 50 per 100 en la quota íntegra de l’Impost, 

durant els tres períodes impositius següents al de l’atorgament de la 
qualificació definitiva, els habitatges de protecció oficial i les que resultin 
equiparables a aquestes conforme a la normativa autonòmica.  
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Aquesta bonificació es concedirà a petició de l’interessat, la qual podrà 
efectuar-se en qualsevol moment anterior a la terminació dels tres períodes 
impositius de duració de la mateixa. Tindrà efectes, en el seu cas, des del 
període impositiu següent al que es sol·liciti, a excepció que es sol·liciti durant 
el període de pagament voluntari, que es concedirà pel mateix exercici en què 
es formuli la sol·licitud. 

 
3. Els subjectes passius que tinguin la condició de titulars de família nombrosa 

tindran dret a una bonificació sobre la quota íntegra de l’Impost corresponent al 
domicili habitual. L’import de la bonificació serà del 90 % de la quota de 
l’Impost sobre Béns Immobles de l’exercici, amb un màxim de 100 €. 

 
El servei gestor serà l’encarregat d’elaborar un expedient administratiu que 
reculli el compliment dels requisits per part del contribuent del dret a gaudir la 
bonificació. Els requisits necessaris seran els següents: 

 
a) Que els subjectes passius tinguin el títol de família nombrosa, atorgat per la 

Generalitat de Catalunya, o altre organisme competent. 
b) Que sigui el domicili habitual. 
c) Que ni el subjecte passiu de l’Impost ni la resta d’integrants de la família 

siguin titulars de més béns immobles excepte d’un aparcament, el qual no 
estarà bonificat. Tanmateix, i al marge de l’aparcament s’admetrà la 
titularitat de béns que en conjunt tinguin un valor cadastral inferior als 1.501 
euros de valor cadastral. 

 
Així mateix, ha de disposar de tota la informació necessària per poder 
comprovar que es donen tots el requisits. La documentació a comprovar és la 
següent: 
  

a. Acreditació del títol col·lectiu de família nombrosa expedit per la 
Generalitat de Catalunya o altre organisme competent. 

 
b. El subjecte passiu farà una declaració responsable a la seva petició, 

en relació a que ni el subjecte passiu ni la resta d’integrants de la 
família siguin titulars de més béns immobles excepte d’un 
aparcament.  

 
Aquesta bonificació es podrà sol·licitar abans del dia 15 de març de cada 
exercici segons el model establert per l’Ajuntament, i si no fos laboral, el 
següent dia laboral. La bonificació s’aplicarà directament al rebut de padró. 

 
4. Gaudiran d’una bonificació del 95 per cent de la quota integra d’aquest impost 

els immobles en els quals es desenvolupin activitats econòmiques que es 
declarin d’especial interès o utilitat municipal per concórrer circumstàncies 
socials, culturals, històric artístiques o de foment de l’ocupació que justifiquin 
l’esmentada declaració. Correspon al plenari municipal aquesta declaració, a 
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sol·licitud del subjecte passiu, i pel vot favorable de la majoria simple dels seus 
membres. 

 
Especialment es podrà atorgar la bonificació quan es tracti d’activitats lligades 
directament a la prestació de serveis públics de caràcter municipal, i en tot cas 
caldrà que els peticionaris acreditin documentalment la concurrència de les 
circumstàncies establertes al paràgraf anterior i per les quals demanen la 
bonificació. 
 
Aquesta bonificació tindrà caràcter anyal, i caldrà la seva petició abans del dia 
1 de febrer de l’exercici econòmic pel qual es demana. 
 

 
5. S’estableix una bonificació del 50% de la quota liquida de l’impost,  amb un 

màxim de 100 euros, per aquells immobles  que durant el període 2007-2013 
(ambdós inclosos) van poder gaudir de la bonificació establerta al número 2 
d’aquest mateix article. Aquesta bonificació serà pregada i caldrà demanar-la 
abans del dia 15 de març de l’exercici econòmic corresponent. S’aplicarà com 
a màxim durant el període 2020-2023, si abans no es realitza una Ponència de 
valors de caràcter general a tot el municipi.  

 
6. S’estableix una bonificació del 95% de la quota íntegra de l’impost pels béns 

immobles d’ús residencial destinats a lloguer d’habitatge amb renda limitada 
per una norma jurídica. Aquesta bonificació serà pregada i caldrà demanar-la 
abans del dia 15 de març de l’exercici econòmic corresponent. 

 
7. S’estableix una bonificació del 50 per cent de la quota liquida de l’impost pels 

immobles destintats a habitatge, en els quals s’hagi instal·lat un sistema 
d’aprofitament tèrmic o elèctric d’energia provinent del sol, durant el període de 
tres anys següents a la instal·lació. L’aplicació d’aquesta bonificació restarà 
condicionada a que les instal·lacions per la producció de calor incloguin 
col·lectors que disposin de la corresponent homologació per l’Administració 
corresponent. 
La bonificació caldrà que sigui demanada per les persones interessades en el 
termini de tres mesos posteriors a la instal·lació, amb aportació del certificat de 
final de les obres juntament amb la documentació justificativa adient.  
No procedirà la bonificació quan la instal·lació dels sistemes d’aprofitament 
tèrmic o elèctric de l’energia provinent del sol siguin obligatòries d’acord amb la 
normativa especifica en la matèria. 

 
8. En cas de concurrència entre diverses bonificacions, només serà d’aplicació la 

que resulti més beneficiosa per al subjecte passiu. 
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V. BASE IMPOSABLE I BASE LIQUIDABLE 
 
Article 6.  
 
1. La base imposable de l’Impost està constituïda pel valor cadastral dels béns 

immobles, que es determinarà, notificarà i serà susceptible d’impugnació 
conforme el que disposen les normes reguladores del Cadastre Immobiliari. 

 
2. La base liquidable d’aquest Impost serà el resultat de practicar en la base 

imposable les reduccions que legalment s’estableixin. 
 
VI. QUOTA 
 
Article 7.  
 
1. La quota íntegra d’aquest Impost serà el resultat d’aplicar a la base liquidable 

el tipus de gravamen. 
 
2. La quota líquida s’obtindrà minorant la quota íntegra en l’import de les 

bonificacions previstes. 
 
3. Per raons d’ordre econòmic i de gestió, no es realitzarà liquidacions la quota 

liquida de les quals sigui inferior a 7,5 euros. 
 
VII. TIPUS DE GRAVAMEN 
 
Article 8.  
 
1. El tipus de gravamen de l’Impost sobre béns Immobles aplicable als béns 

immobles urbans serà de  0,6350.  
 
2. El tipus de gravamen de l’Impost sobre béns Immobles aplicable als béns 

immobles rústics serà de 0,9. 
 
3. El tipus de gravamen de l’Impost sobre béns Immobles aplicable als béns 

immobles de característiques especials serà el mateix que pels béns immobles 
urbans. 

 
Article 8 bis 
 
1.- De conformitat amb l’article 72.4 del text refós de la Llei reguladora de les 

hisendes locals, en la redacció donada pel Reial decret Llei 7/2019, s’estableix 
un recàrrec del 50% de la quota liquida de l’impost pels immobles d’ús 
residencial que es trobin desocupats amb caràcter permanent. 

 
Aquest recàrrec es meritarà el 31 de desembre de cada exercici, i es liquidarà 
anyalment, un cop constatada la desocupació de l’immoble.  



  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
27

-1
2-

20
19

 

C
V

E
 2

01
90

44
03

6

 

P
àg

. 3
7-

23
8

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

 

 
L’Ajuntament comprovarà la situació dels immobles afectats i donarà audiència 
als subjectes passius.  

 
La comprovació de la desocupació es realitzarà mitjançant les dades que 
constin al padró municipal d’habitants, sens perjudici que complementàriament 
es puguin fer servir altres mitjans de prova com comprovar els consums de 
serveis de l’immoble. Tot això sens perjudici de les accions inspectores que es 
considerin adients. 

 
2.- Es considerarà immoble d’ús residencial o habitatge desocupat, aquell que 

reuneixi les característiques establertes a la lletra d) de l’article 3 de la Llei 
18/2007, del dret a l’habitatge, o normativa autonòmica corresponent que ho 
reguli amb rang de Llei. 

 
3.- S’acredita que un habitatge està ocupat si el seu propietari disposa d’un títol, 

com el d’arrendament o qualsevol altre d’anàleg, que habilita l’ocupació, i es 
justifica documentalment per qualsevol mitjà de prova admissible en dret. 

4.- El còmput del període de dos anys a què s’ha fet referència anteriorment 
s’inicia a partir de la data en què l’habitatge està a disposició del propietari per 
a ésser ocupat o per a cedir-ne l’ús a un tercer, i no hi ha cap causa que en 
justifiqui la desocupació. Cal que durant aquests dos anys el subjecte passiu 
hagi estat titular de l’habitatge de manera continuada. 

En el cas dels habitatges de nova construcció, s’entén que hi ha disponibilitat 
perquè l’habitatge sigui ocupat a partir de tres mesos a comptar de la data del 
certificat final d’obra. 

És causa d’interrupció del còmput dels dos anys l’ocupació de l’habitatge 
durant un període de, com a mínim, sis mesos continuats. 

5.- A l’efecte d’aquest recàrrec, són causes justificades de desocupació d’un 
habitatge els supòsits següents: 

a)  Que l’habitatge sigui objecte d’un litigi judicial pendent de resolució pel que fa 
a la seva propietat. 

b)  Que l’habitatge s’hagi de rehabilitar, d’acord amb la definició de l’article 3. 
Lletra g) de la Llei 18/2007, del 28 de desembre, del dret a l’habitatge. En 
aquest cas, les obres s’han de justificar amb un informe emès per un tècnic 
amb titulació acadèmica i professional que l’habiliti com a projectista, director 
d’obra o director de l’execució de l’obra en edificació residencial d’habitatges, 
que ha d’indicar que les obres són necessàries perquè l’habitatge pugui tenir 
les condicions mínimes d’habitabilitat que exigeix la normativa vigent. Només 
es pot al·legar aquesta causa en un únic període impositiu, i es pot ampliar a 
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un segon exercici sempre que s’acrediti que les obres es van iniciar durant el 
primer. 

c)  Que l’habitatge estigui ocupat il·legalment i el propietari ho tingui 
documentalment acreditat. 

d)  Que l’habitatge formi part d’un edifici adquirit íntegrament pel subjecte passiu 
en els darrers cinc anys, per tal de rehabilitar-lo, i sempre que tingui una 
antiguitat de més de quaranta-cinc anys i contingui habitatges ocupats que 
facin inviable tècnicament iniciar les obres de rehabilitació. 

e)  Que a l’habitatge hi hagi instal·lada una activitat econòmica, sempre que 
disposi del títol habilitant corresponent al tipus d’activitat. 

f)    Que el subjecte passiu de l’Impost s’hagi traslladat per raons laborals. 

g)   Que el subjecte passiu s’hagi traslladat per raons de dependència.  

 
VIII. PERÍODE IMPOSITIU I MERITAMENT 
 
Article 9.  
 
1. L’Impost es merita el primer dia del període impositiu. 
 
2. El període impositiu coincideix amb l’any natural. 

 
3. Els fets, actes i negocis que han de ser objecte de declaració o comunicació 

davant el Cadastre Immobiliari tindran efectivitat en el meritament d’aquest 
Impost immediatament posterior al moment en què produeixin efectes 
cadastrals. L’efectivitat de les inscripcions cadastrals resultants dels 
procediments de valoració col·lectiva i de determinació del valor cadastral dels 
béns immobles de característiques especials coincidirà amb la prevista en les 
normes reguladores del Cadastre Immobiliari. 

 
IX. RÈGIM DE DECLARACIONS, COMUNICACIONS I SOL·LICI TUDS 
 
Article 10.  
 
1. Les alteracions concernents als béns immobles susceptibles d’inscripció 

cadastral que tinguin transcendència a efectes d’aquest Impost determinaran 
l’obligació dels subjectes passius de formalitzar les declaracions conduents a la 
seva inscripció en el Cadastre Immobiliari, conforme al que estableixen les 
seves normes reguladores. 

 
2. L’Ajuntament posarà en coneixement del Cadastre els fets, actes o negocis 

susceptibles de generar un alta, baixa o modificació cadastral, derivats 
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d’actuacions per a les quals s’hagi atorgat la corresponent llicència o 
autorització municipal. 

 
3. Seran objecte de declaració o comunicació, segons procedeixi, els fets, actes o 

negocis següents: 
 
a) La realització de noves construccions i l’ampliació, rehabilitació, demolició o 

derrocament de les ja existents, ja sigui parcial o total. No es consideraran tals 
les obres o reparacions que tinguin per objecte la mera conservació i 
manteniment dels edificis, i les que afectin només a característiques 
ornamentals o decoratives. 

b) La modificació d’ús o destinació i els canvis de classe de cultiu o 
d’aprofitament. 

c) La segregació, divisió, agregació i agrupació dels béns immobles. 
d) L’adquisició de la propietat per qualsevol títol, així com la seva consolidació. 
e) La constitució, modificació o adquisició de la titularitat d’una concessió 

administrativa i dels drets reals d’usdefruit i de superfície. 
f) Les variacions en la composició interna o en la quota de participació dels 

copropietaris, o els cotitulars de les entitats de l’article 35 de la Llei general 
tributària. 

 
4. Es podran presentar davant el Cadastre les següents sol·licituds: 
 
a) Sol·licitud de baixa, que podrà formular qui figurant com a titular cadastral 

hagués cessat en el dret que va originar dita titularitat. 
 

b) Sol·licitud d’incorporació de titularitat, que podrà formular el propietari d’un bé 
afecte a una concessió administrativa, o gravat per un dret real de superfície o 
d’usdefruit. 
 

c) Sol·licitud d’incorporació de cotitulars quan resulti procedent. 
 
 
5.  Per a la tramitació de les llicències de primera ocupació dels immobles, 

l’Ajuntament podrà exigir l’acreditació de la presentació de la declaració 
cadastral de la nova construcció.  

 
X. GESTIÓ 
 
Article 11 
 
1. La liquidació i recaptació, així com la revisió dels actes dictats en via de gestió 

tributària d’aquest Impost, seran competència exclusiva de l’Ajuntament i 
comprendran les funcions de reconeixement i denegació d’exempcions i 
bonificacions, realització de les liquidacions conduents a la determinació dels 
deutes tributaris, emissió dels documents de cobrament, resolució dels 
expedients de devolució d’ingressos indeguts, resolució dels recursos que 
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s’interposin contra els esmentats actes i actuacions per a l’assistència i 
informació al contribuent referides a les matèries compreses en aquest apartat. 

 
2. L’Ajuntament pot agrupar en un únic document de cobrament totes les quotes 

d’aquest Impost relatives a un mateix subjecte passiu quan es tracti de béns 
rústics situats en aquest municipi. 

 
3. L’Ajuntament determinarà la base liquidable quan la base imposable resulti de 

la tramitació dels procediments de declaració, comunicació, sol·licitud, 
subsanació de discrepàncies i inspecció cadastral previstos en les normes 
reguladores del Cadastre Immobiliari. 

 
4. No serà necessària la notificació individual de les liquidacions tributàries en els 

supòsits en els quals s’hagin practicat prèviament les notificacions del valor 
cadastral i base liquidable previstes en els procediments de valoració 
col·lectiva. 

 
Un cop transcorregut el termini d’impugnació previst en les citades 
notificacions, sense que s’hagi utilitzat els recursos pertinents, s’entendran 
consentides i fermes les bases imposable i liquidable notificades, sense que 
puguin ser objecte de nova impugnació al procedir-se a l’exacció anual de 
l’impost. 

 
DISPOSICIÓ ADDICIONAL 
 
Les modificacions produïdes per Llei de pressupostos de l’Estat o una altra norma 
legal que afectin qualsevol element d’aquest Impost s’aplicaran automàticament dins 
de l’àmbit d’aquesta Ordenança. 
 
DISPOSICIONS FINALS  
 
Primera  
 
En tot allò no previst per aquesta Ordenança, s’aplicarà el que disposa el del Real 
Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, que aprova el Text Refós de la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals, la Llei general tributària i les disposicions 
dictades per al seu desenvolupament. 
 
Segona 

Aquesta Ordenança entrarà en vigor el dia de la seva publicació al Butlletí Oficial 
de la Província, i seguirà en vigor mentre no s’acordi la seva modificació o 
derogació. 

 



  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
27

-1
2-

20
19

 

C
V

E
 2

01
90

44
03

6

 

P
àg

. 4
1-

23
8

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

 

ORDENANÇA FISCAL NUMERO 2  
 

REGULADORA DE L’IMPOST SOBRE ACTIVITATS ECONÒMIQUES  
 
 
I. DISPOSICIÓ GENERAL  
 
Article 1.   
 
De conformitat amb el que disposa l'article 59.1.b) del Real Decret Legislatiu 2/2004, 
de 5 de març, que aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes 
Locals, s'estableix l'Impost sobre activitats econòmiques. 
 
II. FET IMPOSABLE 
 
 Article 2.  
 
1. Constitueix el fet imposable de l'Impost l'exercici de qualsevol tipus d'activitat 

econòmica, així com el mer exercici d'activitats empresarials, professionals o 
artístiques, s'exerceixin o no en un local determinat i es trobin o no especificades 
en les Tarifes de l'Impost. 

 
2. Es consideraran, a efectes d'aquest Impost, activitats empresarials les 

ramaderes, quan tinguin caràcter independent, les mineres, industrials, les 
comercials i les de serveis. 

 
3. Als efectes del que preveu el paràgraf anterior, tindrà la consideració de 

ramaderia independent el conjunt de bestiar que es trobi comprès en algun dels 
casos següents: 

 
a) El que pasturi o s'alimenti fonamentalment en terres que no siguin 

explotades agrícolament o forestalment per l'amo de la ramaderia. 
b) L'estabulat fora de les finques rústiques. 
c) El transhumat o transterminat. 
d) Aquell que s'alimenti fonamentalment amb pinsos no produïts a la finca on 

es criï. 
 
4. Les disposicions contingudes en aquesta Ordenança regulen l'Impost quant a les  

activitats econòmiques exercides dins del terme municipal i que estiguin  
subjectes al pagament de quotes municipals. 

 
Article 3.  
 
1. Es considera que una activitat s'exerceix amb caràcter empresarial, professional 

o artístic quan suposi l'ordenació per compte propi de mitjans de producció i de 
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recursos humans, o d'un de ells, amb la finalitat d'intervenir en la producció o 
distribució de béns o serveis. 

 
2. El contingut de les activitats gravades es defineix a les tarifes de l'Impost, 

aprovades pel Real decret legislatiu 1175/1990, de 28 de setembre, llevat de les 
activitats ramaderes independents, les tarifes de les quals i la Instrucció per a 
l'aplicació d'aquestes es regulen per Real decret legislatiu 1259/1991, de 2 
d'agost. 

 
Article 4.  
 
1. L'Impost sobre activitats econòmiques grava el mer exercici d'activitats 

empresarials, professionals i artístiques, s'exerceixin o no en un local determinat. 
 
2. Quant al lloc de realització de les activitats i el concepte de local en el qual 

s'exerceixen les esmentades activitats, caldrà atenir-se al que disposen les regles 
5a i 6a de la Instrucció aprovada per Real decret legislatiu 1175/1990, de 28 de 
setembre. 

 
Article 5. 
 
No constitueix fet imposable d'aquest Impost l'exercici de les activitats següents: 
 
1. L'alienació de béns integrats en l'actiu fix de les empreses que hagin figurat 

degudament inventariats com a tal immobilitzat amb més de dos anys 
d'antelació a la data de la transmissió, i la venda de béns d'ús particular i privat 
del venedor sempre que els hagi utilitzat durant el mateix període de temps. 

 
2. La venda dels productes que es rebin com a pagament de treballs personals o 

serveis professionals. 
 
3. L'exposició d'articles amb la finalitat exclusiva de decoració o adornament de 

l'establiment. Per contra, estarà subjecta a l'Impost l'exposició d'articles per a 
regal als clients. 

 
4. Quan es tracti de venda a la menuda, la realització d'un sol acte o una operació 

aïllada. 
 
5. Les activitats agrícoles, les ramaderes que en depenen, les forestals i les 

pesqueres. 
 
 
III. SUBJECTE PASSIU  
 
Article 6.  
  



  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
27

-1
2-

20
19

 

C
V

E
 2

01
90

44
03

6

 

P
àg

. 4
3-

23
8

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

 

Són subjectes passius d'aquest Impost les persones físiques i jurídiques i les entitats 
a què es refereix l'article 35 de la Llei general tributària, sempre que realitzin dins del 
terme municipal qualsevol de les activitats que originen el fet imposable. 
 
 
IV. EXEMPCIONS I BONIFICACIONS  
 
Article 7.    
 
1. Es troben exempts de l’Impost: 
 
a) L’Estat, les comunitats autònomes i les entitats locals, així com els organismes 

autònoms de l’Estat i les entitats de dret públic d’anàleg caràcter de les 
comunitats autònomes i de les entitats locals. 

b) Els subjectes passius que iniciïn l’exercici de la seva activitat en territori 
espanyol, durant els dos primers períodes impositius d’aquest Impost en què 
aquesta es desenvolupi. 

 
No es considerarà que s’ha produït l’inici de l’exercici d’una activitat en els 
supòsits següents: 
 
1) Quan l’activitat s’hagi desenvolupat anteriorment amb altre titularitat. A 

aquests efectes s’entendrà que les activitats econòmiques s’han exercit 
anteriorment amb altre titularitat en els supòsits següents: 

 
a) En les operacions de fusió, escissió o aportació de branques 

d’activitat. 
b) En la transformació de societats. 
c) Quan es produeixi un canvi en la personalitat jurídicotributària del 

titular d’una activitat, si l’anterior mantingui una posició de control 
sobre la nova entitat o sobre el patrimoni afecte a l’activitat. 

d) Quan els membres d’una entitat de l’article 35 de la Llei General 
Tributària que vagi a continuar l’exercici d’una activitat preexistent 
siguin, majoritàriament, els mateixos que formaven part de l’entitat que 
venia exercint dita activitat, o entre aquests i aquells existeixin vincles 
familiars per línia directa o col·lateral fins el segon grau inclusiu. 

 
2) Quan es tracti de subjectes passius per l’Impost que ja vinguessin 

realitzant activitats empresarials subjectes a l’Impost, en els casos 
següents: 

 
a) Quan l’alta sigui deguda a canvis normatius en la regulació de 

l’Impost. 
b) Quan l’alta sigui conseqüència d’una reclasificació de l’activitat que es 

venia exercint. 
c) Quan l’alta suposi l’ampliació o reducció de l’objecte material de 

l’activitat que ja venia exercint. 
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d) Quan l’alta sigui conseqüència de l’obertura d’un nou local per a la 
realització de l’activitat per la qual es venia tributant. 

 
c) Els següents subjectes passius: 
 

- Les persones físiques. 
 

- Els subjectes passius de l’Impost sobre societats, les societats civils i les 
entitats de l’article 35 de la Llei general tributària, que tinguin un import net 
de la xifra de negocis inferior a 1.000.000 d’euros. 

 
Quan als contribuents per l’Impost sobre la renda de no residents, només 
tindran dret a l’exempció els que operin a Espanya mitjançant l’establiment 
permanent, sempre que tinguin un import net de la xifra de negocis inferior a 
1.000.000 d’euros. 
 
A efectes de l’aplicació de l'exempció prevista en aquest paràgraf, es 
tindran en compte les regles següents: 
 
1ª- L’import net de la xifra de negocis es determinarà d’acord amb el que 
preveu l’article 191 del text refós de la Llei de societats anònimes, aprovat 
per Real Decret legislatiu 1564/1989, de 22 de desembre. 
 
2ª- L’import net de la xifra de negocis serà, en el supòsit dels subjectes 
passius de l’Impost sobre societat o dels contribuents per l’Impost sobre la 
renda de no residents, el del període impositiu, el termini de presentació de 
declaracions dels esmentats tributs hagi finalitzat l’any anterior al del 
meritament d’aquest Impost. En el supòsit de societats civils i les entitats a 
que es refereix l’article 35 de la Llei general tributària, l’import net de la xifra 
de negocis serà el que correspongui al penúltim any anterior al de 
meritament d’aquest Impost. Si aquest període impositiu hagués tingut una 
duració inferior a l’any natural, l’import net de la xifra de negocis s’elevarà a 
l’any. 
 
3ª- Per al càlcul de l’import de la xifra de negocis del subjecte passiu, es 
tindrà en compte el conjunt de les activitats econòmiques que exerceixi. 
No obstant, quan l’entitat formi part d’un grup de societats en el sentit de 
l’article 42 del Codi de Comerç, l’import net de la xifra de negocis es referirà 
al conjunt d’entitats que pertanyen a l’esmentat grup. 
A efectes del que disposa el paràgraf anterior, s’entendrà que els casos de 
l’article 42 del Codi de Comerç són els recollits en la secció 1ª del capítol I 
de les normes per a la formulació dels comptes anuals consolidades, 
aprovades per Real Decret 1815/1991, de 20 de desembre. 
 
4ª- En el supòsit dels contribuents per l’Impost sobre la renda de no 
residents, s’atendrà a l’import net de la xifra de negocis imputable al conjunt 
dels establiments permanents situats en territori espanyol. 
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d) Les Entitats gestores de la Seguretat Social i les mutualitats de previsió social 

regulades en el Text Refós de la Llei d’ordenació i supervisió de les 
assegurances privades, aprovat per RD Legislatiu 6/2004, de 29 d’octubre.  

e) Els organismes públics d’investigació, els establiments d’ensenyament en tots 
els seus graus costejats íntegrament amb fons de l’Estat, de les comunitats 
autònomes o de les entitats locals o per fundacions declarades benèfiques o 
d’utilitat pública, i els establiments d’ensenyament en tots els seus graus que, 
sense ànim de lucre, estiguin en règim de concert educatiu, fins i tot si faciliten 
als seus alumnes llibres o articles d’escriptori o els presten els serveis de mitja 
pensió o internat, encara que per excepció venguin en el mateix establiment els 
productes dels tallers dedicats a dit ensenyament, sempre que l’import 
d’aquesta venda, sense utilitat per a cap particular o tercera persona, es 
destini, exclusivament, a l’adquisició de les matèries primeres o al sosteniment 
de l’establiment.  

f) Les associacions i fundacions de disminuïts físics, psíquics i sensorials sense 
ànim de lucre per les activitats de caràcter pedagògic, científic, assistencial i de 
treball que per l’ensenyament, l’educació, la rehabilitació i la tutela de 
minusvàlids, realitzin, encara que venguin els productes dels tallers dedicats 
als esmentats fins, sempre que l’import d’aquesta venda, sense utilitat per a 
cap particular o tercera persona, es destini exclusivament a l’adquisició de 
matèries primeres o al sosteniment de l’establiment. 

g) La Creu Roja Espanyola. 
h) Els subjectes passius als quals sigui d’aplicació l’exempció en virtut de tractats 

o convenis internacionals. 
i) Les entitats sense finalitat lucrativa regulades a la Llei 49/2002, de 23 de 

desembre, del règim fiscal de les entitats sense finalitats lucratives i dels 
incentius fiscals al mecenatge, en el termes previstos a l’article 15,2 d’aquell 
text legal. 

 
2. Els subjectes passius als quals es refereix els paràgrafs a), d), g) i h) de 

l’apartat anterior no estaran obligats a presentar declaració d’alta a la matrícula 
de l’impost. 

 
3. Per l’aplicació de l’exempció prevista en la lletra c) de l’apartat 1 d’aquest 

article, el Ministre d’Hisenda establirà els supòsits en què s’exigirà la 
presentació davant l’Agència estatal d’Administració tributària d’una 
comunicació fent constar que es compleixin els requisits establerts en la lletra 
esmentada. Aquesta obligació no s’exigirà, en cap cas, quan es tracti de 
contribuents per l’Impost sobre la renda de les persones físiques. 

 
4. Les exempcions previstes en els paràgrafs b), e) i f) de l’apartat 1 d’aquest 

article tindran caràcter rogat i es concediran, quan escaigui, a instància de part. 
5. L’aplicació de l’exempció de la lletra i) de l’apartat 1 anterior estarà 

condicionada a que l’entitat comuniqui a l’ajuntament que s’ha acollit al règim 
fiscal especial i al compliment dels requisits establerts a la Llei 49/2002, de 23 
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de desembre, de règim fiscal de les entitats sense finalitats lucratives i dels 
incentius fiscals al mecenatge.   
 

6. Gaudiran d’una bonificació del 95 per cent de la quota corresponent pels 
subjectes passius que tributin per quota municipal i desenvolupin activitats 
econòmiques que es declarin d’especial interès o utilitat municipal per 
concórrer circumstàncies socials, culturals, històric artístiques o de foment de 
l’ocupació que justifiquin l’esmentada declaració. Correspon al plenari 
municipal aquesta declaració, a sol·licitud del subjecte passiu, i pel vot 
favorable de la majoria simple dels seus membres.  

 
Especialment es podrà atorgar la bonificació quan es tracti d’activitats lligades 
directament a la prestació de serveis públics de caràcter municipal, i en tot cas 
caldrà que els peticionaris acreditin documentalment la concurrència de les 
circumstàncies establertes al paràgraf anterior i per les quals demanen la 
bonificació.  
 
Aquesta bonificació tindrà caràcter anyal, i caldrà la seva petició abans del dia 
1 de febrer de l’exercici econòmic per qual es demana, menys pel que fa a 
l’exercici 2013, on es podrà demanar fins el dia 15 de maig 
 

7. Gaudiran d’una bonificació del 25% de la quota els subjectes passius si 
acrediten la realització, durant l’any anterior a la meritació de l’impost, de les 
mesures aprovades en el seu Pla de Transport al Centre de Treball i sempre 
que aquestes sigui avaluades favorablement pels serveis tècnics municipals 
com a minoradores del consum d’energia i les emissions. 

 
Es tindrà en compte fonamentalment l’efectivitat significativa demostrable en la 
utilització del transport públic pels seus empleats i la utilització de vehicles no 
contaminants (bicicletes i vehicles “zero emissions” i “eco”) per la seva flota 
empresarial. 
 

Article 8.  
 
1. Les cooperatives, així com les unions, federacions i confederacions d’aquestes 

i les societats agràries de transformació tindran la bonificació del 95% prevista 
en la Llei 20/1990, de 19 de desembre, sobre règim fiscal de les cooperatives. 

 
2. Els que iniciïn l’exercici de qualsevol activitat professional classificada a la 

secció segona de les tarifes de l’impost gaudiran d’una bonificació del 50% de 
la quota corresponent, durant els cinc anys d’activitat següents a la conclusió 
del segon període impositiu del seu desenvolupament de la mateixa. El període 
d’aplicació de la bonificació caducarà transcorreguts cinc anys des de la 
finalització de l’exempció prevista a l’article 7,1,b) d’aquesta ordenança. 
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V. QUOTES TRIBUTÀRIES 

Article 9.  

La quota tributària serà la resultant d’aplicar les tarifes de l’Impost,  i 
els coeficients de ponderació i de situació i les bonificacions previstes 
legalment i en aquesta Ordenança. 
 

VI. COEFICIENTS DE PONDERACIÓ 

Article 10 .  

 

1. Sobre les quotes municipals, provincials o nacionals fixades en les tarifes de 
l’Impost s’aplicarà , en tot cas, un coeficient de ponderació, determinat en 
funció de l’import net de la xifra de negocis del subjecte passiu. 

 

L’esmentat coeficient es determinarà d’acord amb el quadre següent: 

 

IMPORT NET DE LA XIFRA DE NEGOCIS (EUROS) COEFICIEN T 

Des de 1.000.000,00 fins a 5.000.000,00 1,29 

Des de 5.000.000,01 fins a 10.000.000,00 1,30 

Des de 10.000.000,01 fins a 50.000.000,00 1,32 

Des de 50.000.000,01 fins a 100.000.000,00 1,33 

Més de 100.000.000,00 1,35 

Sense xifra neta de negoci 1,31 

 

Als efectes de l’aplicació del coeficient a què es refereix aquest article, l’import 
net de la xifra de negocis del subjecte passiu serà el corresponent al conjunt 
d’activitats econòmiques exercides i es determinarà d’acord amb el que es 
preveu en el paràgraf c) de l’apartat 1 de l’article 7 d’aquesta Ordenança. 

 

VII. COEFICIENTS DE SITUACIÓ 

Article 11.  

1. Sobre les quotes modificades per l’aplicació del coeficient de ponderació 
previst a l’article anterior, s’estableix una escala de coeficients que pondera la 
situació física del local dins el terme municipal, segons la categoria del carrer 
en què radiqui, que seran els següents: 
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CATEGORIES CARRERS COEFICIENT 

1ª 3,800 
2ª 3,676 
3ª 3,311 

 

2. Als efectes del que estableix l’article 87 del Real Decret Legislatiu 2/2004, de 5 
de març, que aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, 
les vies públiques d’aquest municipi es classifiquen en 3 categories.  L’índex 
alfabètic de les vies públiques, amb expressió de la categoria fiscal que 
correspongui a cada una d’elles, figura al nomenclàtor de carrers a efectes de 
l’Impost sobre activitats econòmiques annex a aquesta Ordenança. 

 

3. Als efectes d'assignació del coeficient de situació corresponent a aquest 
Impost, s’aplicaran els criteris següents: 

 
a) Als establiments situats a la via pública, se’ls aplicarà el coeficient 

corresponent a la finca més propera, i en el cas d'equidistància a dues 
finques de diferent categoria, se’ls aplicarà el coeficient corresponent a la 
finca que el tingui més alt. 

b) Als locals situats en xamfrans de diferents vies públiques, se'ls aplicarà el 
coeficient de situació corresponent a la via pública que tingui categoria 
superior. 

 
4. Aquells subjectes passius titulars de locals on exerceixen activitats econòmiques, 

classificats en la divisió 6ª de la tarifa i la instrucció per l’aplicació de l’IAE, que es 
vegin afectats per obres a la via pública consistents en construccions 
d’infraestructures viàries o que es facin amb motiu de construcció d’aparcaments 
públics, com també obres de millora i/o ampliació de la xarxa de transports 
públics, podran sol·licitar a l’Ajuntament l’aplicació del coeficient de situació, que 
es dirà, tenint en compte el següent: 

 
a) Coeficient de situació que s'aplicarà als locals que estiguin afectats per 

obres que tinguin una durada d’entre 3 i 6 mesos: 
 

CATEGORIES CARRERS COEFICIENT 

1ª 3,099 

2ª 2,756 

3ª 2,484 

 

b) Si les obres tenen una durada de més de sis mesos, s'aplicarà l'escala del 
coeficient de situació següent: 
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CATEGORIES CARRERS COEFICIENT 

1ª 2,019 

2ª 1,835 

3ª 1,655 

 
c) Quan les obres de condicionament i urbanització es realitzin en zones 

d’intensa activitat comercial i per la seva transcendència i durada incideixen 
de forma important en el nivell de negoci de la zona, l’Ajuntament, amb 
caràcter excepcional i mitjançant aprovació del Ple municipal aplicarà 
reduccions fins al 80 per 100 de la quota, tal com queda establert en el punt 
segon de la nota comuna a la divisió sisena de l’annex I del RDLeg. 
1175/1990. 

 
              Per tot això hauran de concórrer les condicions següents: 
 

1. La durada de les obres esmentades haurà de ser superior a tres mesos. 
 
2. Si les obres són iniciades i acabades durant el mateix exercici econòmic, 
el coeficient corresponent s'aplicarà a la liquidació de l'any en qüestió. En 
cas que les dates d'inici i acabament siguin en anys diferents, la reducció 
s'aplicarà, si s’escau, dins la liquidació de l'any immediatament següent a 
l'inici de les obres de què es tracti. 
 
3. Excepcionalment, quan la durada de les obres es prevegi raonablement 
superior a tres mesos i, una vegada iniciades, s’escaigui la liquidació del 
padró, el plenari podrà decidir l’aplicació dels acords del punts precedents 
sense esperar la finalització del projecte. 

 
   Una vegada l’obra finalitzada i d’acord amb la durada real dels projectes 

executats, el plenari podrà acordar complementar la bonificació 
esmentada amb els límits i les circumstàncies previstes en aquesta 
Ordenança. 

 
4. En qualsevol cas, serà necessari l'informe previ de Serveis Territorials 
sobre la situació real de les obres. 
 

VIII. PERÍODE IMPOSITIU I MERITAMENT 

Article  12. 

1. El període impositiu coincideix amb l’any natural, excepte quan es tracti de 
declaracions d’alta. En aquest cas, comprendrà des de la data de 
començament de l’activitat fins el final de l’any natural. 
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2. L’impost es merita el primer dia del període impositiu i les quotes seran 
irreductibles, llevat quan, en els casos de declaracions d’alta, el dia de 
començament de l’activitat no coincideixi amb l’any natural. En aquest cas, les 
quotes es calcularan proporcionalment al nombre de trimestres que restin per a 
finalitzar l’any, inclòs el del començament de l’exercici de l’activitat. 

 

3. Així mateix, en el cas de baixa per cessament en l’exercici de l’activitat, les 
quotes seran prorratejables per trimestres naturals, exclosos aquells en el 
quals es produeixi l’esmentat cessament. Amb aquesta finalitat, els subjectes 
passius podran sol·licitar la devolució de la part de la quota corresponent als 
trimestres naturals en els quals no s’hagi exercit l’activitat. 

 

4. Si es tracta d’espectacles, quan les quotes estiguin establertes per actuacions 
aïllades, el meritament es produeix per la realització de cadascuna d’elles, i cal 
presentar les corresponents declaracions en la forma que s’estableixi 
reglamentàriament. 

 

IX. GESTIÓ 

Article 13. 

1. L’Impost es gestiona a partir de la seva Matrícula. Aquesta Matrícula es 
formarà anualment i estarà constituïda per cens compresos de les activitats 
econòmiques, els subjectes passius, les quotes mínimes i, si s’escau, del 
recàrrec provincial.  

 

2. La Matrícula de cada exercici es tancarà el 31 de desembre de l’any anterior i 
incorporarà les altes, variacions i baixes produïdes durant l’esmentat any; i 
també s’inclouran les presentades fins el 31 de gener i que es refereixin a fets 
anteriors a l’1 de gener. 

 

3. L’Ajuntament publicarà l’anunci d’exposició en el Butlletí Oficial de la Província i 
en un dels diaris de major difusió de la província. 

 

4. Els subjectes passius que no es trobin exempts de l’Impost estaran obligats a 
presentar les corresponents declaracions d’alta manifestant tots els elements 
necessaris per a la seva inclusió en la matrícula en els termes establerts a 
l’article 90.1 del Real Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, que aprova el Text 
Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, en el termini d’un mes des 
de l’inici de l’activitat. A continuació es practicarà la liquidació corresponent, la 
qual es notificarà al subjecte passiu, que haurà d’efectuar l’ingrés en els 
terminis establerts. 

 

També estaran obligats a presentar declaració d’alta en la matrícula els 
subjectes passius que estiguin aplicant alguna de les exempcions establertes a 
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l’impost, quan deixin d’acomplir les condicions exigides per a la seva aplicació. 
En aquest cas, les declaracions d’alta es presentaran durant el mes de 
desembre immediat anterior a l’any en el qual el subjecte passiu resulti obligat 
a contribuir per l’Impost. 

 

5. Els subjectes passius estaran obligats a comunicar les variacions d’ordre físic, 
econòmic o jurídic que es produeixin en l’exercici de les activitats gravades i 
que tinguin transcendència a efectes de l’impost, en el termini d’un mes des de 
la data en què es va produir la circumstància que va motivar la variació. 

  

6. En particular, els subjectes passius als quals no sigui d’aplicació l’exempció 
prevista en el paràgraf c) de l’apartat 1 de l’article 82 del Real Decret Legislatiu 
2/2004, de 5 de març, que aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les 
Hisendes Locals, hauran de  comunicar a l’Agència Estatal d’Administració 
tributària l’import net de la seva xifra de negocis. Així mateix, els subjectes 
passius hauran de comunicar les variacions que es produeixin en l’import net 
de la seva xifra de negocis quan tal variació suposi la modificació de l’aplicació 
o no de l’exempció prevista en el paràgraf c) de l’apartat 1 de l’article 82 
d’aquell text legal o una modificació en el tram a considerar a efectes de 
l’aplicació del coeficient de ponderació. 

 

7. Els subjectes passius inclosos en la matrícula de l’Impost que cessin en 
l’exercici d’una activitat en el municipi estan obligats a presentar una declaració 
de baixa per cessament en el termini d’un mes des de la data en què es va 
produir el cessament. 

 

8. Estaran obligats a presentar declaració de baixa en la matrícula, davant 
l’Ajuntament, els subjectes passius inclosos en la mateixa que accedeixin a 
l’aplicació d’una exempció. Aquesta declaració es presentarà durant el mes de 
desembre immediat anterior a l’any en el qual el subjecte passiu quedi 
exonerat de tributar per l’Impost. 

 

Article 14.  

Correspon a aquest Ajuntament la gestió censal de l’Impost corresponent a la 
tributació per quota municipal, en virtut de la delegació efectuada per 
l’Administració de l’Estat. 

Article 15.  

La liquidació i recaptació, així com la revisió dels actes dictats en via de gestió 
tributària d’aquest Impost es portarà a terme a l’Ajuntament i comprendrà les 
funcions de concessió i denegació d’exempcions i bonificacions, la realització de 
les liquidacions conduents a la determinació dels deutes tributaris, l’emissió 
d’instruments de cobrament, la resolució dels expedients de devolució d’ingressos 
indeguts, la resolució dels recursos que s’interposin contra els esmentats actes i 
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les actuacions per a la informació i l’assistència al contribuent referides a les 
matèries compreses en aquest paràgraf. 

 

X. COMPROVACIÓ I INVESTIGACIÓ 

Article 16.   

En els termes previstos a la legislació vigent, l'Ajuntament exerceix per a si mateix 
les funcions d'inspecció de l'Impost sobre activitats econòmiques, que 
comprendran la comprovació i la investigació, la pràctica de les liquidacions 
tributàries que siguin procedents i la notificació de la inclusió o alteració de les 
dades contingudes en els censos, tot això referit, exclusivament, als supòsits de 
tributació per quota municipal. 

 
DISPOSICIÓ ADICCIONAL 
 
Les modificacions produïdes per Llei de pressupostos generals de l’Estat o una 
altra norma legal que afectin qualsevol element d’aquest impost seran d’aplicació 
automàtica dins l’àmbit d’aquesta Ordenança. 

 
DISPOSICIONS FINALS 
 
Primera   
 
En tot allò que no estigui regulat per aquesta Ordenança serà d’aplicació  el Real 
Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, que aprova el Text Refós de la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals, el Real Decret 243/1995, de 17 de febrer, pel 
qual es dicten normes per a la gestió d'aquest Impost, i altres normes, així com per 
la Llei general tributària i altres disposicions d’aplicació. 
 
Segona   
 
Aquesta Ordenança estarà en vigor durant l’exercici 2018 i següents, a no ser que 
s’acordi la seva modificació o derogació. 



  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
27

-1
2-

20
19

 

C
V

E
 2

01
90

44
03

6

 

P
àg

. 5
3-

23
8

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

 

ORDENANÇA FISCAL NÚMERO 3  
 

REGULADORA DE L’IMPOST SOBRE VEHICLES DE TRACCIÓ ME CÀNICA  
 
 
I. DISPOSICIÓ GENERAL 
 
Article 1.   
 
D’acord amb allò que disposa l’article 59.1.c) del Real Decret Legislatiu 2/2004, de 5 
de març, que aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, 
l’Ajuntament exigirà l’Impost sobre Vehicles de Tracció Mecànica. 
 
 
II. FET IMPOSABLE 

 
 Article 2.  
 
1. Aquest impost grava la titularitat dels vehicles de tracció mecànica, aptes per 

circular per les vies públiques, sigui quina sigui llur classe i categoria. 
 
2. Es considera vehicle apte per a la circulació el que s’hagi matriculat en els 

registres públics corresponents i no s’hi hagi donat de baixa en els mateixos. Als 
efectes d’aquest impost també es consideraran aptes els vehicles amb permisos 
temporals i matrícula turística. 

 
3. No estan subjectes a aquest impost: 

 
a) Els vehicles que s’hagin  donat de baixa en els registres per antiguitat del 

model, encara que puguin ser autoritzats per circular excepcionalment amb 
ocasió d’exhibicions, certàmens o curses limitades als vehicles d’aquesta 
naturalesa. 

b) Els remolcs i semiremolcs arrossegats per vehicles de tracció mecànica la 
càrrega útil dels quals no sigui superior a 750 quilograms. 

 
 
III. SUBJECTES PASSIUS  
 
Article 3.  
 
Són subjectes passius d’aquest impost les persones físiques o jurídiques i les entitats 
a que es refereix l’article 35 de la Llei general tributària, a nom de les quals consti el 
vehicle en el permís de circulació. 
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IV. EXEMPCIONS I BONIFICACIONS  
 
Article 4.  
 
1. Estaran exempts de l’impost: 
 

a) Els vehicles oficials de l’Estat, les Comunitats Autònomes i les entitats 
locals que estiguin adscrits a la defensa nacional o a la seguretat ciutadana. 

b) Els vehicles de representacions diplomàtiques, oficines consulars, agents 
diplomàtics i funcionaris consulars de carrera acreditats a Espanya, que 
siguin súbdits dels respectius països, que estiguin externament identificats i 
a condició de reciprocitat en la seva extensió i grau. 
 Així mateix, els vehicles dels organismes internacionals amb seu o oficina a           
Espanya i dels seus funcionaris o membres   amb  estatut diplomàtic. 

c) Els vehicles respecte als quals així es derivi segons el que es disposa en 
tractats o convenis internacionals. 

d) Les ambulàncies i altres vehicles directament destinats a l’assistència 
sanitària o al trasllat de ferits o malalts. 

e) Els vehicles per a persones de mobilitat reduïda, la tara dels quals no sigui 
superior a 350 kg i que, per construcció, no puguin arribar en terreny pla a 
una velocitat superior a 45 km/h, projectats i construïts especialment (i no 
merament adaptats) per a l’ús de persones amb alguna disfunció o 
incapacitat física. 

f) Els vehicles matriculats a nom de persones amb discapacitat per al seu ús 
exclusiu, als quals s’aplicarà l’exempció mentre es mantinguin les dites 
circumstàncies, tant els vehicles conduïts per persones amb discapacitat 
com els destinats al seu transport. Es considera persona amb discapacitat 
qui tingui aquesta condició legal en grau igual o superior al 33 per cent. A 
aquests efectes, tindran també la condició de persones amb discapacitat 
en grau igual o superior al 33 per cent el pensionistes de la Seguretat 
Social que tinguin reconeguda una pensió d’incapacitat permanent en el 
grau de total, absoluta o gran invalidesa, i els pensionistes de classes 
passives que tinguin reconeguda una pensió de jubilació o de retir per 
incapacitat permanent per al servei o inutilitat. Aquesta previsió no serà 
d’aplicació a les persones pensionistes per invalidesa que als 65 anys optin 
per una pensió de jubilació ordinària, a les persones que acreditin una 
incapacitat parcial ni a les persones que han deixat de tenir la condició 
d’incapacitat o classes passives. 

   
Per poder gaudir de l’exempció a que es refereix l’apartat anterior, les 
persones interessades hauran d’aportat el certificat o la resolució de 
reconeixement del grau de la discapacitat emès per l’òrgan competent. 
 
Caldrà justificar la destinació del vehicle, per a la qual cosa s’adjuntarà a la 
sol·licitud una manifestació signada pel titular del vehicle on s’especifiqui si 
aquest serà conduït per ell mateix o bé es destinarà al seu transport. 
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La falsedat o inexactitud en la manifestació efectuada constituirà infracció 
greu, de conformitat amb el que preveu l’article 194 de la Llei general 
tributària, raó per la qual s’iniciarà el procediment sancionador 
corresponent. 
 
Les exempcions previstes a les lletres e) i f) no seran aplicables als 
subjectes passius que en siguin beneficiaris per a més d’un vehicle 
simultàniament. 

 

g) Els autobusos, microbusos i altres vehicles destinats o adscrits al servei de 
transport públic urbà, sempre que tinguin una capacitat que excedeixi de 
nou places, inclosa la del conductor. 

h) Els tractors, els remolcs, els semiremolcs i la maquinària proveïts de cartilla 
d’inspecció agrícola. 

 
2. Per poder gaudir de les exempcions a què es refereixen les lletres e), f) i h) de 

l’apartat 1 d’aquest article, els interessats hauran d’instar la seva concessió, 
indicant les característiques del vehicle, la seva matrícula i la causa del benefici, i 
produirà efectes en l’exercici següent al de la seva sol·licitud, a excepció que se 
sol·liciti durant el període de pagament voluntari, que es concedirà pel mateix 
exercici de la sol·licitud. 

 
3. En cas d’alta a l’impost, l’exempció que correspon s’acordarà per al mateix 

exercici i, si escau, es retornarà la quantitat ingressada per aquest concepte. 
 
 
Article  5.  
 
S’aplicaran les següents bonificacions sobre la quota de  l’impost: 
 

1. Gaudiran d’una bonificació del 75% de la quota de l’impost els vehicles 
classificats en el Registre de Vehicles de la Direcció General de Transit com 
de “zero emissions” i “eco”. 

 
2. Gaudiran d’una bonificació del 100 per 100 els vehicles històrics, o  aquells 

que tinguin una antiguitat mínima de vint-i-cinc anys comptats a partir de la 
data de la seva fabricació. Si aquesta no es coneix, es prendrà com a tal la de 
la seva primera matriculació o, si no, la data en què el  tipus o variant es va 
deixar de fabricar. 
 

3. Per poder gaudir d’aquestes bonificacions, els interessats hauran de 
demanar-ho i tindrà efectes a partir de l’any següent al de la seva sol·licitud, a 
excepció que se sol·liciti durant el període de pagament voluntari, que es 
concedirà pel mateix exercici de la sol·licitud. 
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Juntament amb la sol·licitud els interessats hauran d’acompanyar la 
justificació que el cotxe gaudeix/reuneix les condicions previstes en aquest 
article. 
En el supòsit de transmissió d’un vehicle històric que ja gaudeixi d’aquesta 
bonificació, el nou propietari no haurà de tornar a sol·licitar l’esmentada 
bonificació. 

En cas d’alta de l’impost, la bonificació que es sol·liciti i correspongui 
s’acordarà amb efectes del mateix exercici i, si escau, es retornarà la quantitat 
ingressada indegudament per aquest concepte. 

 
V. QUOTA TRIBUTÀRIA 
 
Article 6. 
 
1. Les quotes del quadre de tarifes de l'impost fixat en l'article 95.1 del Real Decret 

Legislatiu 2/2004, de 5 de març, que aprova el Text Refós de la Llei Reguladora 
de les Hisendes Locals, s'incrementaran amb l'aplicació del coeficient 2.00. 

 
2. Per aplicació del que s'ha previst a l'apartat anterior, el quadre de tarifes 

aplicables a aquest Municipi serà el següent: 
 
                    POTÈNCIA I CLASSE DE VEHICLE         EUROS             
 
A) TURISMES 

 

De menys de 8 cavalls fiscals 25,24 
De 8 a 11,99 cavalls fiscals 68,16 
De 12 a 15,99 cavalls fiscals 143,88 
De 16 a 19,99 cavalls fiscals 179,22 
De 20 cavalls fiscals en endavant 224,00 
 
B) AUTOBUSOS 

 

De menys de 21 places 166,60 
De 21 a 50 places 237,28 
De més de 50 places 296,60 
 
C) CAMIONS 

 

De menys de 1.000 kg de càrrega útil 84,56 
De 1.000 a 2.999 kg de càrrega útil 166,60 
De més de 2.999 a 9.999 kg. de càrrega útil 237,28 
De més de 9.999 kg de càrrega útil 296,60 
 
D) TRACTORS 

 

De menys de 16 cavalls fiscals 35,34 
De 16 a 25 cavalls fiscals 55,54 
De més de 25 cavalls fiscals 166,60 
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E) REMOLCS I SEMIREMOLCS ARROSSEGATS PER VEHICLES DE 
TRACCIÓ MECÀNICA 

 

De menys de 1.000 i més de 750 kg de càrrega útil 35,34 
De 1.000 a 2.999 kg de càrrega útil 55,54 
De més de 2.999 kg de càrrega útil 166,60 
 
F) ALTRES VEHICLES 

 

Ciclomotors  8,84 
Motocicletes fins a 125 cc 8,84 
Motocicletes de més de 125 fins a 250 cc 15,14 
Motocicletes de més de 250 fins a 500 cc 30,30 
Motocicletes de més de 500 fins a 1000 cc 60,58 
Motocicletes de més de 1000 cc 121,16 
 
3. La potència fiscal expressada en cavalls fiscals és l’establerta  d’acord amb el 

que disposa l’annex V del Reglament General de Vehicles, aprovat pel RD 
2822/1998, de 23 de desembre. 

 
El concepte de les diverses classes de vehicles i les regles per a l’aplicació de les 
tarifes serà el que determini amb caràcter general  l’Administració de l’Estat. 
 
Si no, s’atendrà al que disposa el Reglament General de Vehicles pel que fa als 
diferents tipus de vehicles. 
 
VI. PERIODE IMPOSITIU I MERITAMENT 
 
Article 7.  
 
1.  El període impositiu coincideix amb l’any natural, llevat del supòsit de primera 

adquisició de vehicles. En aquest supòsit, el període impositiu començarà el dia 
en què es produeixi aquesta adquisició. 

 
2.  L’impost s’acreditarà el primer dia del període impositiu. 
 
3.  L'import de la quota de l'impost es prorratejarà per trimestres naturals en els casos 

de primera adquisició o baixa del vehicle. També es farà el prorrateig de la quota 
en els mateixos termes en els supòsits de baixa temporal per subtracció o robatori 
del vehicle, i això des del moment en què es produeixi l’esmentada baixa temporal 
en el Registre públic corresponent.  

 
4.  Quan la baixa en els Padrons fiscals, es produeixi per la retirada dels vehicles 

pels serveis de grua municipal per al seu posterior desballestament, es tindrà en 
compte la data de la retirada o recepció del vehicle per part de l’ajuntament. 
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Tanmateix, en el supòsit de renúncia del vehicle en favor de l’ajuntament per al 
seu posterior desballestament, es prendrà com a data de la baixa, la de la 
recepció per part de l’ajuntament. 

 
VII. GESTIÓ 
 
Article 8. 
 

1. La gestió, liquidació, inspecció i recaptació, així com la revisió dels actes 
dictats en via de gestió tributària, corresponen a l’Ajuntament del domicili 
que consti en el permís de circulació del vehicle. Quan no figuri aquesta 
dada en l’esmentat permís, s’entendrà que la competència de gestió, 
inspecció i recaptació de l’impost correspon a l’Ajuntament del domicili fiscal 
del vehicle que consti en el Registre de vehicles. 

 
2. En el cas de primeres adquisicions, o bé quan s'alterin les característiques del 

vehicle de tal manera que aquesta modificació suposi un canvi de classificació 
als efectes de liquidació d'aquest impost, el titular del vehicle, com a subjecte 
passiu obligat, haurà de posar-ho en coneixement de l'oficina gestora 
corresponent en un termini no superior a trenta dies naturals, acompanyant la 
documentació acreditativa de la seva personalitat i dels fets en qüestió. 

 
3. Tanmateix, l'Ajuntament practicarà la corresponent liquidació, normal o 

complementària, la qual es notificarà individualment a l'interessat, i indicarà 
els terminis per  al seu pagament i els recursos procedents. 

 
4. En els supòsits de baixa, transferència i canvi del domicili que consti en el 

permís de circulació del vehicle, els subjectes passius hauran d’acreditar el 
pagament de l’últim rebut presentat al cobrament. S’exceptua d’aquesta 
obligació d’acreditació el supòsit de les baixes definitives de vehicles amb 
quinze o més anys d’antiguitat. 

 
5. El pagament de l’impost s’acreditarà mitjançant el corresponent rebut tributari 

o la pertinent liquidació quan correspongui. 
 

6. L'impost es recaptarà, llevat dels casos d’alta, mitjançant el Padró anual. 
 

7. El Padró o matrícula de l’impost s’exposarà al públic en les dates que cada 
any acordi l’Ajuntament perquè els interessats el puguin examinar i, si 
escau, formular les reclamacions oportunes. L’exposició al públic 
s’anunciarà al  Butlletí Oficial de la Província i produirà l’efecte de notificació 
de la liquidació a cada subjecte passiu.  
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Article 9. Gestió per delegació 
 
1. Ja que la que la gestió del tribut ha estat delegada en la Diputació de Barcelona, 

les normes contingudes als articles anteriors seran aplicables a les actuacions que 
ha de dur a terme l’administració delegada. 

 
2. La presentació de l’autoliquidació s’efectuarà a l’entorn web de l’Organisme de 

Gestió Tributària introduint-hi totes les dades necessàries. El pagament de la 
quota resultant de l’autoliquidació es realitzarà preferentment per mitjans 
telemàtics, en aquest cas, des de la web de l’ORGT, l’interessat podrà imprimir el 
justificant de pagament amb les dades de l’autoliquidació. 

 
3. L’ORGT comprovarà que les dades declarades siguin correctes i, en particular, si 

són procedents els beneficis fiscals aplicats. A tal efecte, als models de sol·licitud 
de beneficis fiscals es preveurà que l’interessat pugui autoritzar l’Administració 
gestora del tribut per consultar telemàticament les bases de dades procedents, en 
ordre a confirmar els requisits per al gaudiment de les exempcions o bonificacions 
sol·licitades. 
Cas de no constar aquest consentiment perquè l’ORGT faci la consulta de 
l’existència dels requisits declarats,  o si l’esmentada consulta no fos possible, 
l’interessat haurà d’aportar per mitjans telemàtics o davant les oficines d’aquest 
organisme, en el termini de 10 dies comptats a partir de la data de la matriculació 
efectiva del vehicle, la documentació que justifiqui el benefici fiscal, per tal que, si 
escau, s’expedeixi un document que acrediti la seva concessió. 
 
En cas de no aportar dins el termini assenyalat la documentació indicada, l’ORGT 
efectuarà en via de gestió tributària les verificacions i comprovacions 
corresponents i practicarà les liquidacions que se’n puguin derivar. 

 
4. Si com a conseqüència de la comprovació resultés que la quota satisfeta no és 

correcta, es procedirà de la següent manera: 
 

a) En el cas que el deute satisfet fos inferior a l’import correcte, l’ORGT 
practicarà una liquidació complementària. 

b) Si la quantia ingressada excedís del deute correcte, l’ORGT comunicarà al 
subjecte passiu el dret a la devolució de l’ingrés indegut. 

 
5.  Als efectes de complir amb el que s’estableix a l’article 8.4 d’aquesta ordenança, 

l’ORGT comunicarà a la Prefectura Provincial de Trànsit, per mitjans telemàtics i 
abans del dia 1 de gener de cada exercici, els rebuts impagats de l’any en curs. 

 
6.  L’Organisme de Gestió Tributària rebrà les informacions que, sobre modificacions 

de padró li comunicarà Trànsit i procedirà a l’actualització del padró. 
 

Totes les actuacions de gestió i recaptació que dugui a terme l’Organisme de 
Gestió Tributària s’ajustaran al que preveu la normativa vigent i a la seva 
Ordenança general de gestió, inspecció i recaptació, aplicable als processos de 
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gestió dels ingressos locals la titularitat dels quals correspon als municipis de la 
província de Barcelona que hagin delegat les seves facultats en la Diputació. 

 
7.  No obstant l’anterior, l’Ajuntament es reserva la facultat de realitzar per si mateix i 

sense necessitat d’avocar de forma expressa la competència, les facultats 
d’aprovar determinades actuacions singulars de recaptació, concedir beneficis 
fiscals, realitzar liquidacions per determinar els deutes tributaris o aprovar 
l’anul·lació, total o parcial, de les liquidacions respecte de l’impost aquí regulat, 
quan circumstàncies organitzatives, tècniques o de distribució competencial dels 
serveis municipals ho facin convenient. 

 
DISPOSICIÓ ADDICIONAL 
 
Primera. 
 
Les modificacions produïdes per la Llei de pressupostos generals de l’Estat o una 
altra norma legal que afectin qualsevol element d’aquest impost seran d’aplicació 
automàtica dins l’àmbit d’aquesta Ordenança. 
 
Segona. 

No s’incorporaran al Padró anyals els vehicles en els quals es donen les següents 
circumstàncies: 
 

1. El/la titular del rebut ha estat declarat incobrable al menys un cop en els   
darrers cinc exercicis. 

2. No constin en els últims cinc anys cobraments en executiva a nom del/de la 
titular dels rebuts o aquets son molt poc significatius o hi ha circumstàncies 
que denoten la escassa probabilitat de que es produeixin més cobraments 
en el futur. 

3. El vehicle té una antiguitat superior als deu anys. 
4. No consti segons informe de la Direcció General de Trànsit que el vehicle 

tingui passada la inspecció tècnica de vehicles 
5. No consti segons informe de la Direcció General de Trànsit que el vehicle 

tingui assegurança en vigor. 
 
DISPOSICIONS FINALS 
 
Primera   
 
En tot allò no previst per aquesta Ordenança, s’aplicarà el que disposa el Real 
Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, que aprova el Text Refós de la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals, la Llei General Tributària i les disposicions 
dictades per al seu desenvolupament. 
 
Segona    
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Aquesta Ordenança estarà en vigor durant l’exercici 2018 i següents, a no ser que 
s’acordi la seva modificació o derogació. 
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ORDENANÇA FISCAL NÚMERO 4 
 

REGULADORA DE L’IMPOST SOBRE CONSTRUCCIONS, INSTAL· LACIONS I 
OBRES 

 
 
I. DISPOSICIÓ GENERAL 
 
Article 1.    
 
D'acord amb allò que disposa l'article 59.2 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de 
març, que aprova el Text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, 
l'Ajuntament exigeix l'impost sobre construccions, instal·lacions i obres. 
 
 
II. FET IMPOSABLE 
 
Article 2.  
 

1. Constitueix el fet imposable de l'Impost la realització en el terme municipal, de 
qualsevol construcció, instal·lació o obra per a les quals s'exigeixi la concessió 
de llicència municipal d'obres, llicència urbanística i /o comunicació prèvia, 
s'hagi obtingut o no, i sempre que el seu atorgament correspongui al mateix 
Ajuntament de la imposició. Resten incloses en el fet imposable de l’impost 
les obres que es realitzin en compliment d’una ordre d’execució municipal, a 
l’empara del que disposa l’article 197 del Decret legislatiu 1/2010, del 3 de 
d’agost, pel qual s’aprova el Text refós de la Llei d’urbanisme. 

 
2. Als efectes referits en el punt anterior, per construcció, instal·lació o obra 

s'entendran totes aquelles que es facin, sigui quina sigui la seva naturalesa, 
de caràcter interior o exterior. 
 

3. Entre d’altres, estan subjectes a aquest impost les construccions, les 
instal·lacions i les obres següents: 

 
a) Les obres de construcció i edificació de nova planta, les que modifiquin els 

aspecte exterior d’edificis i instal·lacions, i les necessàries per a la 
implantació, l’ampliació, la reforma, la modificació o la rehabilitació 
d’edificis, construccions i instal·lacions ja existents.  

 
b) Les obres de demolició total o parcial de les construccions i les 

edificacions. 
 
c) La construcció, la instal·lació, la modificació i la reforma de parcs eòlics, 

molins de vent i instal·lacions fotovoltaiques. 
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d) La construcció de guals per a l’entrada i sortida de vehicles de les finques a 
la via pública. 
 

e) Les construccions, instal·lacions i obres fetes a la via pública per particulars 
o per les empreses subministradores de serveis públics, entre les quals 
s’inclouen tant l’obertura de cales, rases o pous, la col·locació de pals de 
suport, les canalitzacions, les escomeses i, en general, qualsevol remoció 
del paviment o voreres, com totes les obres que s’efectuïn per a la 
reposició, reconstrucció o arranjament d’allò que hagi resultat destruït o 
malmès per les obres esmentades. 

 
f) La construcció i la instal·lació de murs i tanques. 
 
g) Els moviments de terres, com desmunts, explanacions, excavacions, 

terraplens, etc., així com les obres de vialitat i d’infraestructures i altres 
actes d’urbanització, llevat que aquests actes estiguin detallats i 
programats com a obres a executar en un projecte d’urbanització 
degudament aprovat o d’edificació autoritzat. 

 
h) La nova implantació, l’ampliació o la modificació de tota mena 

d’instal·lacions tècniques dels serveis d’interès general, tals com línies 
elèctriques, telefòniques, o altres de similars i la col·locació d’antenes o 
dispositius de telecomunicacions de qualsevol tipus. 

 
i) La instal·lació, reforma o qualsevol altra modificació dels suports publicitaris. 
 
j) Les obres, les instal·lacions i les actuacions que afectin al subsòl, tal com 

les dedicades a aparcaments, a activitats industrials, mercantils o 
professionals, a serveis d’interès general o a qualsevol altre ús a què es 
destini el subsòl. 

 
k) Les construccions, instal·lacions i obres de caràcter provisional. 
 
l)  L’obertura, la pavimentació i modificació de camins rurals. 
 
m)La instal·lació de cases prefabricades i instal·lacions similars, siguin 

provisionals o permanents. 
 
n) La instal·lació d’hivernacles o instal·lacions similars. 
 
o) La realització de qualssevol altres actes que d’acord amb la Llei 

d’Urbanisme de Catalunya, el planejament urbanístic o les ordenances 
municipals subjectin a llicència urbanística o d’obres, a declaració 
responsable o a comunicació prèvia, sempre que es tracti de construccions, 
d’instal·lacions o d’obres. 
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III. SUBJECTE PASSIU 
 
Article 3.  
 
1. Són subjectes passius d’aquest Impost, a títol de contribuents, les persones 

físiques, persones jurídiques o entitats de l’article 35 de la Llei general tributària, 
que siguin propietàries de la construcció, instal·lació u obra, siguin o no 
propietaris de l’immoble sobre el que es realitzi l’obra. 
Als efectes previstos en el paràgraf anterior tindrà la consideració de propietari de 
la construcció, instal·lació o obra qui suporti les despeses o el cost que comporti 
la seva  realització. 

 
2. En el supòsit que la construcció, instal·lació o obra no sigui realitzada pel 

subjecte passiu contribuent tindran la condició de subjectes passius substituts 
d’aquest els que sol·licitin les corresponents llicències o comunicacions prèvies o 
els que  realitzin les construccions, instal·lacions o obres. 
El substitut podrà exigir del contribuent l’Import de la quota tributària satisfeta. 

 
 
IV. BASE IMPOSABLE, QUOTA I ACREDITACIÓ 
  
Article  4.  
 
1. La base imposable de l’Impost està constituïda pel cost real i efectiu de la 

construcció, instal·lació o obra, i s’entén per tal, a aquests efectes, el cost 
d’execució material d’aquella. 

 
No formen part de la base imposable l’Impost sobre el valor afegit i altres 
impostos anàlegs propis de règim especials, les taxes, els preus públics i la resta 
de prestacions patrimonials de caràcter públic local relacionades, al seu cas, amb 
la construcció, instal·lació o obra, ni tampoc els honoraris de professionals, el 
benefici empresarial del contractista ni qualsevol altre concepte que no integri, 
estrictament, el cost d’execució material. 
 
En les tipologies d’obres menors definides a l’annex de la present Ordenança, 
s’haurà d’aplicar el sistema de càlcul que allà es detalla com a pressupost 
d’execució material mínim. 

 
2. La quota de l'Impost serà el resultat d'aplicar a la base imposable el tipus de 

gravamen, el qual serà el 4%. 
 
3. L'impost s’acredita i sorgeix l'obligació de satisfer-lo, en el moment d'iniciar-se la 

construcció, instal·lació o obra en qüestió, encara que no s’hagi obtingut la 
corresponent llicència. 
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V. GESTIÓ 
 
Article 5.  
 
1. El subjecte passiu o el seu substitut estarà obligat a presentar, en el moment de 

la sol·licitud de llicència per a la realització de les construccions, instal·lacions o 
obres que constitueixen el fet imposable, el projecte d’obres i la documentació 
necessària acreditativa del cost previst, és a dir, del pressupost d’execució 
material estimat, visat pel Col·legi Oficial corresponent quan això constitueixi un 
requisit preceptiu. 
 

2. Amb aquesta documentació, l'Ajuntament practicarà la liquidació de l'Impost, que 
tindrà sempre caràcter provisional, ja que es reserva la facultat d'inspecció i 
comprovació. 
 

El cost d’execució material ha de calcular-se amb el mòdul i els barems 
establerts pel Col·legi d’Arquitectes de Catalunya (COAC) incrementat en el 
20%. 

 

El resultat d’aquesta fórmula ha d’equivaldre al cost real de l’edificació, que pel 
càlcul de l’impost establert en la present ordenança, és equivalent al pressupost 
de referència (PR) obtingut aplicant el mòdul bàsic fixat pel COAC, vigent en el 
moment de la sol·licitud de la llicència i ponderat d’acord amb els coeficients 
correctors corresponents a l’any de concessió de la llicència. Tan bon punt el 
COAC faci públic un nou mòdul bàsic, s’entendrà automàticament actualitzat el 
que fins aleshores s’ha fet servir per a calcular la base imposable susdita. 

 

En el cas que l’interessat presenti un pressupost obtingut per un mètode de 
càlcul diferent, aquest en cap cas serà de quantia inferior al que resulti de 
l’aplicació de la fórmula anterior. 

 
3. L'Ajuntament, mitjançant l'oportuna comprovació administrativa, podrà modificar 

la base imposable practicant la corresponent liquidació definitiva, exigint al 
subjecte passiu la diferència de més que es produeixi o reintegrant-li l'excés. 

 
4. Un cop finalitzades les construccions, instal·lacions o obres, en el termini d’un 

mes comptador des del dia següent a la seva terminació, els subjectes passius 
hauran de presentar davant l’Ajuntament una declaració del cost real i efectiu 
d’aquelles, a la qual podran adjuntar els documents que considerin oportuns per 
a acreditar el cost consignat. 

 
A aquests efectes, la data de finalització de les construccions, instal·lacions i 
obres serà la que resulti acreditada per qualsevol mitjà de prova admès en dret 
i, en defecte seu, la que consti en el certificat final d’obres, quan aquest sigui 
preceptiu, o en altres casos la de caducitat de la llicència d’obres o la data 
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màxima de finalització de les obres que s’hagi establert per als actes subjectes 
a declaració responsable o la comunicació prèvia. 

 
5. En base a la declaració a què es refereix l’apartat anterior o d’ofici, si escau, 

l’Ajuntament practicarà la liquidació corresponent. 
 

Cas que de la liquidació resultés un import a retornar, s’ordenarà la devolució 
en el termini previst a l’article 31 de la Llei general tributària. 

 
6. Si de la liquidació practicada resultés un import a ingressar, el subjecte passiu 

haurà d’abonar-lo en els terminis establerts a l’article 62 de la Llei general 
tributària. Transcorregut el període voluntari de cobrament sense que s’hagi 
efectuat l’ingrés del deute s’iniciarà el període executiu, que determinarà 
l’exigència dels interessos de demora i dels recàrrecs en els termes previstos 
als articles 26 i 28 de la Llei general tributària. 

 
7. La liquidació a que es refereix l’apartat 8 no impedirà en cap cas les actuacions 

de verificació de dades, de comprovació limitada o d’inspecció que siguin 
procedents. 

 
8. Les sol·licituds de devolució, total o parcial, de l’import satisfet a compte de 

l’impost, per no haver iniciat o realitzat totalment la construcció, instal·lació o 
obra per a la qual es va fer el pagament, hauran d’anar acompanyades d’un 
informe emès pels serveis tècnics d’urbanisme de l’Ajuntament, en el qual es 
faci constar l’acceptació municipal de la renúncia total o parcial a l’execució de 
la construcció, instal·lació o obra, així com la valoració de la part realitzada, en 
els termes previstos a l’article 103.1.b) del Text refós de la llei reguladora de les 
hisendes locals. 

 
VI. EXEMPCIONS I BONIFICACIONS 
 
Article 6.   
 
Està exempt del pagament d'aquest Impost la realització de qualsevol construcció, 
instal·lació o obra de les quals siguin propietaris l'Estat, les comunitats autònomes 
i les entitats locals que estan subjectes a aquest i siguin directament destinades a 
carreteres, ferrocarrils, ports, aeroports, obres hidràuliques, sanejament de 
poblacions i de les seves aigües residuals, encara que la seva gestió la duguin a 
terme organismes autònoms, tant si es tracta d'obres d'inversió com de 
conservació. També estarà exempta la realització de qualsevol construcció, 
instal·lació o obra en els immobles de l’Església Catòlica que estiguin exempts de 
l’Impost sobre Bens Immobles. 
 
 
 
Estan exempts del pagament d’aquest impost la realització de les obres de 
conservació, millora o rehabilitació de Béns Culturals d’Interès Nacional (BCIN) 
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definits en l’article 59 de la Llei de Patrimoni Cultura Català 9/1993, de 30 de 
setembre. 
 
Article 7.  
 
Sobre la quota de l’Impost s’aplicaran les bonificacions següents: 
 
 
1. S’aplicarà una bonificació del 95% sobre la quota de l’Impost a favor de les 

construccions, instal·lacions o obres que siguin declarades d’especial interès o 
utilitat municipal per concórrer-hi circumstàncies socials, culturals, 
historicoartístiques o de foment del treball. 
 
Podran gaudir d’aquesta bonificació: 
 
a) Les obres, construccions i instal·lacions promogudes per entitats sense 

ànim de lucre per tal de complir les seves finalitats socials. 
b) Les obres, construccions i instal·lacions en edificis inclosos en el Catàleg 

del Pla especial de Protecció del Patrimoni de Santa Coloma de Gramenet, 
quan afectin a elements protegits de l’edifici. 

c) Les obres, construccions i instal·lacions realitzades en locals afectes a 
l’exercici d’activitats econòmiques, de les quals el subjecte passiu sigui el 
titular, sempre que hagi incrementat la seva plantilla en el municipi en un 
10% o més a l’exercici a la sol·licitud de la llicència i el precedent. 

d) Les obres, construccions i instal·lacions realitzades en centres educatius, ja 
siguin d’educació infantil, primària, secundària, batxillerat o universitaris, per 
a la millora de les seves instal·lacions. 

e) Les obres, construccions, i instal·lacions realitzades en centres de salut 
pública, seguretat i altres serveis públics per a la millora de les seves 
instal·lacions. 

 
La concessió correspondrà al Ple de la Corporació i s’acordarà, amb la 
sol·licitud prèvia del subjecte passiu, per vot favorable de la majoria simple dels 
seus membres. 
 
2. A més de les obres, construccions o instal·lacions que en cada moment 

puguin ser declarades d’especial interès municipal per acord del Ple de la 
Corporació, es declaren expressament obres d’interès municipal les 
següents, a les quals s’atorga la bonificació del 95% de la quota: 
 
a) Les obres que siguin promogudes per les administracions públiques, 

organismes autònoms, entitats públiques empresarials i societats 
mercantils de capital públic, destinades a la promoció d’habitatge 
protegit. 

b) Les obres que es portin a terme per a la reparació d’immobles afectats 
per patologies estructurals (aluminosi, carbonatació, tèrmits, etc.) i per 
deficiències constructives que afectin a la seguretat de l’edifici. Els 
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expedients promoguts per aquesta causa, hauran d’estar degudament 
acreditats. 

c) Les obres en edificis existents, que tinguin per objecte la rehabilitació de 
les seves façanes, mitgeres i/o cobertes. 

 
d) Les obres en edificis existents, per millorar les condicions d'accessibilitat 

i supressió de barreres arquitectòniques (instal·lació d'ascensors, 
eliminació de graons en zones comunitàries, adaptació d’habitatges, 
etc).  

e) Les obres per a l'adequació i/o millora de les instal·lacions comunitàries, 
xarxes de sanejament, aigua, electricitat, gas canalitzat, 
telecomunicacions, etc. 

f) La incorporació d’elements de construcció sostenible en edificis 
existents per a la millora de la sostenibilitat i l'eficiència energètica, la 
millora de l'aïllament tèrmic, aïllament acústic, energia solar, etc.   
 

Les bonificacions no s’aplicaran en les obres que estiguin iniciades sense 
llicència, s’hagin finalitzat o no i en les que es requereixi la seva legalització. 

 
3. S'aplicarà una bonificació de fins al 90% de la quota a favor de les 

construccions, instal·lacions o obres que afavoreixin les condicions d'accés i 
habitabilitat de les persones amb discapacitat funcional. També seran 
objecte d'aquesta bonificació l'execució d'obres i instal·lacions per a 
l'establiment d'ascensors en edificis ja existents que no disposin 
d'ascensors. La bonificació prevista en aquest paràgraf s'aplicarà a la quota 
resultant d'aplicar, en el seu cas, les bonificacions a que es refereixen els 
paràgrafs anteriors.  

 
4. Aquestes bonificacions es podran aplicar, si escau, de forma simultània i en 

cap cas podran superar el 100% de la quota de l'impost. 
 
Article 8.   
 
És condició indispensable per tal d’obtenir tota exempció o bonificació la sol·licitud 
prèvia de l’interessat en el moment de sol·licitud de la llicència o comunicació prèvia, 
tot acompanyant la documentació que justifiqui la procedència de la bonificació. Si la 
sol·licitud s’efectua en un moment posterior, és a dir, quan s’hagi meritat la liquidació 
provisional de l’impost, el subjecte passiu tindrà dret, si s’escau, a la devolució 
d’ingressos indeguts corresponent. 
 
 
 
 
VII. INSPECCIÓ, INFRACCIONS I SANCIONS 
 
Article 9.   
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Correspon a la Hisenda municipal la inspecció i la comprovació de l’impost, d’acord 
amb el que es preveu en la Llei general tributària i en les disposicions dictades per al 
seu desenvolupament. 
 
 
Article 10.   
 
Pel que fa a les infraccions tributàries, així com la determinació de les sancions que 
per aquestes infraccions corresponguin en cada cas, serà d’aplicació el règim regulat 
en la Llei general tributària i en el Reial decret 2063/2004, de 15 d’octubre, pel que 
es desenvolupa el règim sancionador tributari. 
 
 
DISPOSICIÓ ADDICIONAL 
 
Les modificacions produïdes per Llei de pressupostos de l’Estat o una altra norma 
legal que afectin qualsevol element d’aquest Impost seran d’aplicació automàtica 
dins de l’àmbit d’aquesta Ordenança. 
 
 
DISPOSICIONS FINALS  
 
Primera   
 
En tot allò no previst per aquesta Ordenança, s’aplicarà el que disposa el  Reial 
decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, que aprova el Text refós de la Llei reguladora 
de les hisendes locals, la Llei general tributària i disposicions dictades per al seu 
desenvolupament. 
 
Segona   
 
Aquesta Ordenança estarà en vigor durant l’exercici 2020 i següents, a no ser que 
s’acordi la seva modificació o derogació. 
 
 

ANNEX I 
 
En els models d’obres menors no definits (Ascensors, grues, rètols, pancartes...) la 
base d’aplicació mínima resultarà del càlcul segons els mòduls i barems establerts 
pel Col·legi d’Arquitectes de Catalunya, incrementat un 20%. 
  
Es defineix el següent sistema de càlcul per a les tipologies que es defineixen a 
continuació, entenent-se el pressupost obtingut com a pressupost d’execució 
material mínim. 
  
Fórmula    
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Mòdul (segons quadre adjunt) x Superfície afectada = Pressupost d’execució 
material 
  
 
Definició de mòduls 
  
A) Mòduls generals: 
  
1.Actuacions en interiors d’habitatges i/o oficines: 
 
1.1 Reforma, rehabilitació integral o aquella intervenció que afecti com a mínim al 
50% de la superfície de l’habitatge o de l’oficina, sense afectar elements estructurals.   
Mòdul   M1=392,70€/m² 
  
1.2 Reformes puntuals o aquelles que no superin el 50% de la superfície de 
l’habitatge o de l’oficina, sense afectar elements estructurals.   
Mòdul   M2=245,50€/m² 
  
2. Locals i elements comuns en edificis d’habitatges i oficines: 
 
2.1 Reformes que afectin tancaments, envans o compartimentacions o s’afectin 
instal·lacions, sense afectar elements estructurals.   
Mòdul   M3=201,75€/m² 
  
2.2 Reformes sense afectacions de tancaments, cobertes, envans o 
compartimentacions, sense afectació d’instal·lacions i sense afectar elements 
estructurals.   
Mòdul   M4=41,45€/m² 
  
B) Mòduls per intervencions concretes: 
  
1. Façanes en qualsevol tipus d’edificis: 
 
1.1 Intervenció inferior al 50% de la superfície de façana que no comporti substitució 
d’elements de la mateixa. 
Mòdul   M5=52,35€/m² 
  
1.2 Intervencions no incloses en l’apartat anterior. 
Mòdul   M6=114,50€/m² 
 
2. Reparacions puntuals: 
 
2.1 Reforços de forjats.  
Mòdul   M7=229,10€/m² 
  
2.2 Reparacions de cobertes 
Mòdul   M8=87,25€/m² 
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2.3 Estintolaments 
Mòdul   M9=272,70€/ml 
 
3. Enderrocs d’edificis 
 
3.1 Enderroc parcial i és part d’una actuació de rehabilitació: 
Mòdul   M10=43,60€/m² 
 
3.2 Enderroc total, d’acord amb la següent fórmula: 
 
Pressupost d’execució material (PEM)  
 
(PEM) = [(ST x M11)] + (S1 x M12)] 
 
(PEM) = [enderroc edificació] + [enderroc fonaments]                 
 
On: 
ST  = Superfície construïda de l’edificació a enderrocar 
M11 = Mòdul de càlcul d’enderroc de l’edificació 
Mòdul M11 = 35,27 €/m² 
S1 = Superfície de la planta en contacte amb el terreny 
M12 = Mòdul de càlcul d’enderroc dels fonaments de l’edificació 
Mòdul M12 = 19,23 €/m² 
 
 

ANNEX II 
 
Es defineix el següent sistema de càlcul per quantificar l’import que s’haurà de 
dipositar com a garantia per a l’enderroc o desmuntatge d’una edificació nova a 
precari: 
Cal aplicar la següent formula: 
 

PEM + BI +DGE+ HT 
 
On: 

PEM = (Pressupost  d’execució material) 

BI = Benefici industrial –segons l’Institut de Tecnologia de la Construcció de 
Catalunya- 

DGE = Despeses generals d’empresa -segons l’Institut de Tecnologia de la 
Construcció de Catalunya- 

HT = Honoraris tècnics –segons els criteris dels barems orientatius d’honoraris 
del Col·legi Oficial d’Arquitectes de Catalunya-“ 
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ORDENANÇA FISCAL NÚMERO 5  
 

REGULADORA DE L’IMPOST SOBRE L’INCREMENT DE VALOR D ELS 
TERRENYS DE NATURALESA URBANA  

 
 
I. DISPOSICIÓ GENERAL 
 
Article 1.  
 
D’acord amb el que disposa l’article 59.2 del Real Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de 
març, que aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, 
l’Ajuntament exacciona l’Impost sobre l’increment de valor dels terrenys de 
naturalesa urbana. 

 
II. NATURALESA I FET IMPOSABLE 
 
Article 2. 

 

L’Impost sobre l’Increment de Valor dels Terrenys de Naturalesa urbana és un 
tribut directe que grava l’increment de valor que experimentin aquests terrenys i es 
posi de manifest a conseqüència de la transmissió de la propietat d’aquests 
terrenys per qualsevol títol o de la constitució o transmissió de qualsevol dret real 
de gaudi, limitatiu del domini, sobre els referits terrenys. 

 
III. NO SUBJECCIÓ 
 
Article 3. 
 
1. No està subjecte a aquest impost l’increment de valor que experimentin els 

terrenys que tinguin la consideració de rústics a efectes de l’Impost sobre Béns 
Immobles. En conseqüència amb això, hi està subjecte l’increment de valor que 
experimentin els terrenys que hagin de tenir la consideració d’urbans, a efectes 
de l’esmentat Impost sobre Béns Immobles, amb independència que estiguin o 
no inclosos com a tals en el Cadastre o en el Padró. Als efectes d’aquest 
impost, així mateix, estarà subjecte al mateix l’increment de valor que 
experimentin els terrenys integrats en els béns immobles classificats com de 
característiques especials a efectes de l’Impost sobre Béns Immobles. 

 
2. No es produirà la subjecció a l’impost en els supòsits d’aportacions de béns i 

drets realitzades pels cònjuges a la societat conjugal, les adjudicacions que al 
seu favor i en pagament d’aquestes que es verifiquin i les transmissions que es 
facin als cònjuges en pagament dels seus havers comuns. 
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3. Tampoc es produirà la subjecció a l’impost en els supòsits de transmissions de 
béns immobles entre cònjuges o a favor dels fills, com a conseqüència de 
l’acompliment de sentències en els casos de nul·litat, separació o divorci 
matrimonial, sigui quin sigui el règim econòmic matrimonial. 

 
4. No estan subjectes a aquest impost les transmissions de terrenys de 

naturalesa urbana derivades d’operacions a les quals resulti aplicable el règim 
especial de fusions, escissions, aportacions de branques d’activitat o 
aportacions no dineràries especials, a excepció dels terrenys que s’aportin a 
l’empara del que preveu l’article 94 del Text refós de la Llei de l’Impost sobre 
societats, aprovat per Reial Decret Legislatiu 4/2004, de 5 de març, quan no 
estiguin integrats en una branca d’activitat. 

 
5. Tampoc estan subjectes les transmissions de terrenys de naturalesa urbana 

que es realitzin com a conseqüència de les operacions relatives als processos 
d’adscripció a una societat anònima esportiva de nova creació, sempre que 
s’ajustin a les normes de la Llei 10/1990, de 15 d’octubre, de l’Esport i el Reial 
Decret 1251/1999, de 16 de juliol, sobre societats anònimes esportives.  

 
6. De conformitat amb l’article 18.7 del Real Decret Legislatiu 2/08, de 20 de juny, 

que aprova el text refós de la Llei del Sòl, les transmissions de terrenys 
resultants de les operacions distributives de beneficis i càrregues per aportació 
dels propietaris inclosos a l’actuació de transformació urbanística, o per 
expropiació forçosa, i les adjudicacions a favor dels esmentats propietaris en 
proporció als terrenys que hagin aportat, no tindran la consideració de 
transmissions de domini, a efectes de l’exacció d’aquest impost.  

 
 
IV. SUBJECTES PASSIUS 
 
Article 4.   
 
1. És subjecte passiu de l'impost a títol de contribuent: 
 

a) En les transmissions de terrenys  o en la constitució o transmissió de drets 
reals de gaudi limitatius del domini a títol lucratiu, la persona física o jurídica, 
o l’entitat a què es refereix l’article 35 de la Llei general tributària, que 
adquireixi el terreny o a favor de la qual es constitueixi o transmeti el dret real 
de què es tracti. 

b) En les transmissions de terrenys o en la constitució o transmissió de drets 
reals de gaudi limitatiu del domini a títol onerós, la persona física o jurídica, o 
l’entitat a que es refereix l’article 35 de la Llei general tributària, que 
transmeti els terrenys o que constitueixi o transmeti el dret real de què es 
tracti. 
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2. En els supòsits a què es refereix la lletra b) de l’apartat anterior, tindrà la 
consideració de subjecte passiu substitut del contribuent, la persona física o 
jurídica, o l’entitat a què es refereix l’article 35 de la Llei General Tributària, que 
adquireixi el terreny o a favor de la qual es constitueixi o transmeti el dret real de 
què es tracti, quan el contribuent sigui una persona física no resident a Espanya. 

 
 
V. EXEMPCIONS I BONIFICACIONS 
 
Article 5.  
 
1. Estaran exempts de l’impost els increments de valor que es manifestin com a 

conseqüència dels següents actes: 
 

a) La constitució i transmissió de drets de servitud. 
b) Les transmissions de béns que es trobin dins del perímetre delimitat com a 

conjunt historicoartístic, o hagin estat declarades individualment d’interès 
cultural, segons el que estableix la Llei 16/1985, de 25 de juny, del 
Patrimoni històric espanyol, així com la Llei 9/93, de 30 setembre, del 
Patrimoni cultural català, quan els seus propietaris o titulars de drets reals 
acreditin que han realitzat al seu càrrec obres de conservació, millora o 
rehabilitació dels esmentats immobles 

 
2. Així mateix, estaran exempts de l’impost els corresponents increments de valor 

quan l’obligació de satisfer l’impost recaigui sobre les següents persones o 
entitats: 

 
a) L’Estat, les comunitats autònomes i les entitats locals, a les quals pertanyi 

el municipi, així com els organismes autònoms de l’Estat i les entitats de 
dret públic d’anàleg caràcter de les comunitats autònomes i de les 
esmentades entitats locals. 

b) El municipi de la imposició i altres entitats locals integrades o en les quals 
s’integri el  municipi, així com les seves respectives entitats de dret públic 
de anàleg caràcter als organismes autònoms de l’Estat. 

c) Les entitats definides a la Llei 49/2002, de 23 de desembre, de règim fiscal 
de les entitats sense fins lucratius i dels incentius fiscals al mecenatge, 
sempre que compleixin els requisits establerts a l’esmentada Llei. 

d) Les entitats gestores de la Seguretat Social i les mutualitats de previsió 
social regulades pel Text refós de la Llei d’ordenació i supervisió de les 
assegurances privades, aprovat per Reial Decret Legislatiu 6/2004, de 29 
d’octubre. 

e) Els titulars de concessions administratives revertibles respecte als terrenys 
afectes a aquestes. 

f) La Creu Roja Espanyola. 
g) Les persones o entitats a favor de les quals s’hagi reconegut l’exempció en 

tractats o convenis internacionals. 
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3. Restaran exemptes de l’impost les transmissions realitzades amb ocasió de la 
dació en pagament de l’habitatge habitual del deutor hipotecari o garant del 
mateix, per a la cancel·lació de deutes garantides amb hipoteca que recaigui 
sobre la mateixa, contreta amb entitats de crèdit o qualsevol altra entitat que, 
de manera professional, realitzi l’activitat de concessió de préstecs o crèdits 
hipotecaris. 

Així mateix, restaran exemptes les transmissions de l’habitatge quan es donin 
els requisits anteriors, realitzades en execucions hipotecaries judicials o 
notarials. 

No resultarà d’aplicació aquesta exempció quan el deutor o garant transmitent 
o qualsevol altre membre de la seva unitat familiar disposi d’altres béns o drets 
en quantia suficient per satisfer la totalitat del deute hipotecari i evitar la 
transmissió de l’habitatge. 

A aquests efectes, es considerarà habitatge habitual aquell en el qual hagi estat 
empadronat el contribuent de forma ininterrompuda durant, al menys, els dos 
anys anteriors a la transmissió o des del moment de l’adquisició si l’esmentat 
termini fos inferior als dos anys. 

Respecte al concepte d’unitat familiar, s’estarà a allò que disposa la 
Llei 35/2006, de 28 de novembre, de “El Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Físicas y de modificación parcial de las leyes de los Impuestos sobre 
Sociedades, sobre la Renta de no Residentes y sobre el Patrimonio”. A aquests 
efectes, s’equipararà el matrimoni amb la parella de fet legalment inscrita”. 

Caldrà en conseqüència la petició del subjecte passiu que acreditarà els requisits 
de la següent manera: 

• Instància normalitzada o model similar demanant l’exempció. 
• Justificant d’empadronament expedit per l’OIAC municipal on s’acrediti la 

durada establerta en els apartats anteriors. 
• Declaració relativa a la falta d’altres béns o drets en quantia suficient per 

satisfer la totalitat del deute hipotecari i evitar la transmissió de l’habitatge. 
Pel que fa a la complementació d’aquest requisit l’Administració municipal 
podrà requerir en qualsevol moment la documentació que estimi adient. 

 
Article 6.  
 

1. En les transmissions de terrenys o en la constitució o transmissió de drets 
reals de gaudi limitatius del domini a títol lucratiu per causa de mort, s’aplicarà 
la bonificació del 75% sobre la quota íntegra de l’Impost relatiu exclusivament 
al domicili habitual i una plaça d’aparcament ( si hi han varies, s’aplicarà a la 
més propera al domicili) , quan l’adquirent sigui el cònjuge del causant. 

 



  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
27

-1
2-

20
19

 

C
V

E
 2

01
90

44
03

6

 

P
àg

. 7
6-

23
8

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

 

2. Aquesta bonificació tindrà caràcter pregat i es concedirà, quan escaigui, si es 
demanada en el termini màxim de sis mesos des de la mort del causant o un 
any si s’ha concedit la corresponent pròrroga. 

 
3. Sense tenir aquesta relació de parentiu a què fa referència l’apartat 1, la 

bonificació afectarà també els que acreditin ser parella de fet del causant, 
mitjançant inscripció en el Registre Municipal de parelles de fet o amb 
qualsevol altre mitjà de prova del previstos a la Llei 25/2010, de 29 de juliol, 
del llibre segon del Codi civil de Catalunya, relatiu a la persona i la família, 
amb les condicions esmentades. 

 
4.  En les transmissions de terrenys o en la constitució o transmissió de drets 

reals de gaudi limitatius del domini a títol lucratiu per causa de mort, s’aplicarà 
la bonificació del 50% sobre la quota íntegra de l’Impost relatiu exclusivament 
al domicili habitual i una plaça d’aparcament ( si hi han varies, s’aplicarà a la 
més propera al domicili) , quan l’adquirent sigui el descendent de primer grau 
del causant i sempre que es donin les condicions següents: 

 
1. Que l’adquirent hagi conviscut amb el causant durant un període 

mínim de dos anys a la data de la defunció en aquest domicili. En cap cas 
s’interromprà el període si el causant ha estat ingressat a una residència o 
altre entitat similar per motius d’edat o salut. En aquest cas caldrà adjuntar 
a la petició la documentació acreditativa corresponent. Pel que fa a la 
convivència, l’ajuntament s’estarà a allò que disposi el Padró Municipal 
d’Habitants. 

2. Per tenir dret a aquesta bonificació caldrà que l’adquirent mantingui 
la propietat o el dret real de gaudiment sobre l’immoble durant un mínim de 
quatre anys comptats a partir de la data de la defunció del causant. Cas 
contrari es perdrà el dret i l’ajuntament practicarà la corresponent liquidació 
 

5. Aquesta bonificació tindrà caràcter pregat i es concedirà, quan escaigui, si es 
demanada en el termini màxim de sis mesos des de la mort del causant o un 
any si s’ha concedit la corresponent pròrroga. 

 
VI. BASE IMPOSABLE 
 
Article 7.  
 
1. La base imposable d’aquest Impost està constituïda per l’increment del valor 

dels terrenys, posat de manifest en el moment del meritament i experimentat al 
llarg d’un període màxim de vint anys. 

 
A efectes de la determinació de la base imposable, haurà de tenir-se en 
compte el valor del terreny en el moment del meritament, d’acord amb el 
previst en els apartats 2 i 3 d’aquest article i el percentatge que correspongui 
en funció del que preveu l’article 8 d’aquesta Ordenança. 
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2. El valor del terreny en el moment del meritament resultarà del que s’estableix 

en les  regles següents: 
 

a) En les transmissions de terrenys, el valor d’aquests serà el que tinguin 
determinat, en el moment del meritament, a efectes de l’Impost sobre béns 
immobles. 
No obstant això, quan l’esmentat valor sigui conseqüència d’una ponència 
de valors que no reflecteixi modificacions de planejament aprovades amb 
posterioritat a l’aprovació de la citada ponència, es podrà liquidar 
provisionalment  aquest Impost de conformitat amb això. En aquests casos, 
en la liquidació definitiva s’aplicarà el valor dels terrenys una vegada s’hagi 
obtingut conforme als procediments de valoració col·lectiva que 
s’instrueixin, referit a la data del meritament. Quan aquesta data no 
coincideixi amb la d’efectivitat dels nous valors cadastrals, aquests es 
corregiran i s’aplicaran els coeficients d’actualització que corresponguin , 
establerts en les Lleis de Pressupostos Generals de l’Estat. 
Quan el terreny, encara que sigui de naturalesa urbana o integrat en un bé 
immoble de característiques especials, en el moment del meritament de 
l’impost no tingui determinat valor cadastral en aquest moment, l’Ajuntament 
podrà practicar la liquidació quan el referit valor cadastral sigui determinat, 
referint l’esmentat valor al moment del meritament. 

 
b) En la constitució i transmissió de drets reals de gaudi limitatius del domini, 

els percentatges anuals continguts a l’article 8 d’aquesta Ordenança, 
s’aplicaran sobre la part del valor definit en la lletra anterior que representi, 
respecte a aquest, el valor dels esmentats drets calculats mitjançant 
l’aplicació de les normes fixades a efectes de l’Impost sobre transmissions 
patrimonials i actes jurídics documentats. 

 
En particular s’aplicaran les  regles següents: 
 
a) El valor de l’usdefruit temporal es reputarà proporcional al valor total 

dels béns, a raó del 2 per 100 per cada període d’un any, sense excedir 
el 70 per 100. 

b) En  els usdefruits vitalicis s’estimarà que el valor és igual al 70 per 100 
del valor total dels béns quan l’usdefructuari tingui menys de vint anys, 
a raó d’un 1 per 100 menys per cada any que excedeixi d’aquesta edat 
fins al límit mínim del 10 per 100 del referit valor cadastral. 

c) Si l’usdefruit s’estableix a favor d’una persona jurídica per un termini 
indefinit  o superior a trenta anys, es considera com una transmissió de 
plena propietat del terreny subjecta  a condició resolutòria i el valor 
equival al 100 per 100 del referit valor cadastral. 

d) El valor de la nua propietat es computarà per la diferència entre el valor 
d’usdefruit i el valor total dels béns. 
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e) El valor dels drets reals d’ús i habitació serà el que resulti d’aplicar al 75 
per 100 del valor dels béns, les regles corresponents a la valoració dels 
usdefruits temporals o vitalicis, segons els casos. 

 
c) En la constitució o transmissió del dret a elevar una o més plantes sobre un 

edifici o terreny, o del dret de realitzar la construcció sota sòl sense implicar 
l’existència d’un dret real de superfície, els percentatges anuals continguts a 
l’article 8 d’aquesta Ordenança s’aplicaran sobre la part del valor definit al 
paràgraf a) anterior que representi, respecte a aquest, el mòdul de 
proporcionalitat fixat en l’escriptura de transmissió o, en el seu defecte,  el 
que resulti d’establir la proporció entre la superfície o volum de les plantes a 
construir, elevades o al subsòl i la  superfície total  o el volum edificats un 
cop aquelles s’hagin construït. 

 
d) En els supòsits d’expropiacions forçoses, els percentatges anuals 

continguts a l’article 8 d’aquesta Ordenança s’aplicaran sobre la part del 
preu just que correspongui al valor del terreny, llevat que el valor definit al 
paràgraf a) anterior sigui inferior, cas en què prevaldrà aquest últim sobre el 
preu just. 

 
3. Quan es modifiquin els valors cadastrals com a conseqüència d’un 

procediment de valoració col·lectiva de caràcter general, es prendrà, com a 
valor del terreny, o de la part d’aquest que correspongui segons les regles 
contingudes a l’apartat anterior, l’import que resulti d’aplicar  als nous valors 
cadastrals la reducció que en el seu moment es fixi. Aquesta reducció 
s’aplicarà respecte de cadascun dels cinc primers anys d’efectivitat dels nous 
valors cadastrals. 
La reducció que es pugui aplicar en el seu moment no serà d’aplicació als 
supòsits en els quals els valors cadastrals resultants del procediment de 
valoració col·lectiva a què es refereix siguin inferiors als vigents fins al moment. 
El valor cadastral reduït no podrà ser inferior al valor cadastral del terreny 
abans del procediment de valoració col·lectiva. 
 

Article 8. 
 
1. Sobre el valor del terreny en el moment del seu meritament, derivat del que es 

disposa a l’article anterior, s’aplicarà el percentatge que resulti del quadre 
següent: 

 
a) Període d’un fins a cinc anys: 3 
b) Període fins a deu anys: 2,8 
c) Període fins a quinze anys: 2,6 
d) Període fins a vint anys: 2,4 

 
2. El percentatge a aplicar sobre el valor del terreny en el moment del meritament 

serà el resultat de multiplicar el percentatge anual aplicable a cada cas concret 
pel nombre d’anys al llarg dels quals es posi de manifest l’increment del valor. 
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3. A efectes de determinar el corresponent percentatge, només es consideraran 

els anys complets que integrin el període de posada de manifest de l’increment 
de valor, sense que a tals efectes puguin considerar-se les fraccions d’anys de 
l’esmentat període. 

 
 
VII. TIPUS DE GRAVAMEN I QUOTA 
 
Article 9.  
 
1. El tipus de gravamen de l’Impost serà del 17,286%. 
 
2. La quota íntegra de l’Impost serà el resultat d’aplicar a la base imposable el 

tipus de gravamen. 
 
3. La quota líquida de l’Impost serà el resultat d’aplicar sobre la quota íntegra, si 

escau, la bonificació que s’estableix a l’article 6 d’aquesta Ordenança. 
 
 
VIII. MERITAMENT 
 
Article 10.  
 
1. L'Impost s’acredita: 
 

a) Quan es transmeti la propietat del terreny, ja sigui a títol onerós o gratuït, 
entre vius o per causa de mort, en la data de la transmissió. 

b) Quan es constitueixi o transmeti qualsevol dret real de gaudi limitatiu del 
domini, en la data en què tingui lloc la constitució o transmissió. 
 

2. A efectes del que disposa l’apartat anterior, es considerarà com a data de 
transmissió: 

 
a) En els actes o contractes inter vivos, la de l’atorgament del document públic i, 

si es tracta de documents privats, la de la incorporació o inscripció en un 
registre públic, la de la mort de qualsevol dels qui ho van signar, o des del dia 
que es va lliurar a un funcionari públic per raó del seu ofici. 
 

b) En les transmissions per causa de mort, la de la mort del causant. 
 

3. Quan es declari o reconegui judicialment o administrativament per resolució en 
ferm haver tingut lloc la nul·litat, rescissió o resolució de l’acte o contracte 
determinant de la transmissió del terreny o de la constitució o transmissió del dret 
real de gaudi sobre aquest, el subjecte passiu tindrà dret a la devolució de 
l’Impost satisfet, sempre que aquest acte o contracte no li hagi produït efectes 
lucratius i que reclami la devolució en el termini de cinc anys des que la resolució 
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va ser ferma s’entén  que existeix efecte lucratiu quan no es justifica que els 
interessats han d’efectuar les recíproques devolucions a què es refereix l’article 
1295 del Codi Civil. Encara que l’acte o contracte no hagi produït efectes 
lucratius, si la rescissió o resolució es declara per incompliment de les obligacions 
del subjecte passiu de l’Impost, no es farà cap devolució. 

 
4. Si el contracte queda sense efecte de mutu acord de les parts contractants, no 

procedirà la devolució de l’Impost satisfet i es considerarà com un nou acte 
subjecte a tributació. Com a tal  acord, s’estimarà l’avinença en l’acte de 
conciliació i el simple aplanament a la demanda. 

 
5. En els actes o contractes en els quals  hagi alguna condició, la seva qualificació  

es farà d’acord amb les prescripcions contingudes en el Codi Civil. Si fos 
suspensiva no es liquidarà l’Impost fins que aquesta s’acompleixi. Si la condició 
fos resolutòria, s’exigirà l’Impost  a reserva, quan la condició s’acompleixi, i es 
farà l’oportuna devolució segons la regla de l’apartat anterior. 

 
 
IX. GESTIÓ 
 
Article 11.  
 
1. El subjecte passiu estarà obligat a presentar l'oportuna declaració segons model 

municipal, de la transmissió en qüestió, amb els elements tributaris 
imprescindibles. 

 
       El termini per  presentar l'esmentada declaració serà: 
 

a) Quan es tracti d'actes inter vivos, de trenta dies hàbils. 
b) Si és per causa de mort, serà de sis mesos, prorrogables a un any si així ho 

demana el subjecte passiu. 
 

En base a aquesta declaració, l’Ajuntament aprovarà la liquidació corresponent 
que es notificarà a l’interessat indicant-li el termini de pagament, que en cap cas 
serà inferior al període establert en l’article 62.2 de la Llei general tributària.   

 
2.   Tanmateix, l’Ajuntament podrà establir el sistema d'autoliquidació per al subjecte 

passiu, que comportarà l'ingrés de les quotes resultants de la declaració dintre 
dels terminis previstos en el paràgraf anterior. 

 
3.   En cap cas l’Ajuntament podrà practicar la liquidació quan es tracti d’un terreny, 

encara que sigui de naturalesa urbana en el moment del meritament de l’Impost, 
que no tingui fixat el valor cadastral, per la qual cosa, l’Ajuntament podrà 
practicar la liquidació quan l’esmentat valor cadastral es fixi. 
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4. Els notaris estan obligats a enviar a l’Ajuntament, dins de la primera quinzena de 
cada trimestre, una relació o l’índex  de tots els documents autoritzats per ells en 
el trimestre anterior en què es continguin fets, actes o negocis jurídics  que posin 
de manifest la realització del fet imposable, amb excepció dels actes d’última 
voluntat. Així mateix, estan obligats a enviar, dins del mateix termini, relació dels 
documents privats comprensius dels mateixos fets, actes o negocis jurídics que 
els hagin estat presentats per a coneixement o legitimació de signatures. 

 
Article 12. Recàrrecs d’extemporaneïtat 
 
Si la presentació de la declaració s’efectua un cop transcorregut el termini previst a 
l’article 11.1 d’aquesta ordenança, sense requeriment previ de l’Ajuntament, 
s’aplicaran els recàrrecs següents: 
 
1. Recàrrec únic del 5, 10 o 15 per cent quan s’efectuï, respectivament, dins dels 

tres, sis o dotze mesos següents al final de dit termini.  En aquests supòsits 
s’exclouen l’interès de demora i les sancions. 

 
2. Recàrrec del 20 per cent quan s’efectuï després dels 12 mesos següents al 

venciment del termini legal per a fer-ho. En aquest supòsit, s’exigiran els 
interessos de demora pel període transcorregut des del dia següent al termini 
dels 12 mesos posteriors a la finalització del termini establert per a la presentació 
fins al moment en que es practiqui la liquidació. 

 
3. L’import d’aquests recàrrecs es reduirà en el 25 per cent sempre que es realitzi 

l’ingrés total de l’import restant del recàrrec i del total del deute de la liquidació 
practicada per l’Administració derivada de la declaració extemporània, al temps 
de la seva presentació o en el termini de l’article 62.2 de la Llei general tributària. 

 
 
DISPOSICIÓ ADDICIONAL 
 
Les modificacions produïdes per la  Llei de pressupostos de l’Estat o qualsevol altra 
norma legal que afectin qualsevol element d’aquest Impost s’aplicaran 
automàticament dins de l’àmbit d’aquesta Ordenança. 
 
 
DISPOSICIONS FINALS  
 
Primera 
 
En tot allò no previst per aquesta Ordenança, s’aplicarà el que disposa el Real 
Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, que aprova el Text Refós de la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals, la Llei general tributària i les disposicions 
dictades per al seu desenvolupament. 
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Segona 
 
Aquesta Ordenança estarà en vigor durant l’exercici 2018 i següents, a no ser que 
s’acordi la seva modificació o derogació.
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ORDENANÇA NÚMERO 6 
 

REGULADORA DE LA TAXA D’ESTACIONAMENT DE VEHICLES P ER A 
PERSONES AMB MOBILITAT REDUÏDA 

 
 
I. DISPOSICIÓ GENERAL 

 
Article 1.  
 
D’acord amb allò que preveuen els articles 57, 20.1 i 20.3 del Reial decret 
legislatiu 2/2004, de 5 de març, que aprova el Text refós de la Llei reguladora de 
les hisendes locals, aquest Ajuntament estableix la taxa per a l’estacionament 
reservat per a persones amb mobilitat reduïda, que es regirà per aquesta 
Ordenança fiscal. 
 
II. FET IMPOSABLE 
 
Article 2.  
 
Constitueix el fet imposable d’aquestes taxes els usos i els aprofitaments directes i 
indirectes de la via pública, concretament pel que fa a les reserves d’estacionament 
a la via pública, per part de persones titulars, conductores o no conductores, de 
targetes d’aparcament de vehicles per a persones amb mobilitat reduïda. 
 
III. ASPECTES GENERALS 
 
Article 3. 
 
1. Targetes d’aparcament de vehicles per a persones  amb mobilitat reduïda  
 
La targeta d’aparcament de vehicles per a persones amb mobilitat reduïda és el 
document acreditatiu del dret de les persones amb discapacitat que tenen mobilitat 
reduïda per aturar o estacionar el seu vehicle tant a prop com sigui possible del punt 
d’accés o de destinació. Té com a objectiu facilitar la circulació, l’autonomia personal, 
la integració social i professional d’aquestes persones. 
 
1.1 Normativa referent: 
 
− Decret 97/2002, de 5 de març, sobre la targeta d’aparcament per a persones amb 

disminució i altres mesures adreçades a facilitar el desplaçament de les persones 
amb mobilitat reduïda. 

− Recomanació de la Unió Europea 1998/376/CE, de 4 de juny 1998 
− Recomanació de la Unió Europea 2008/205/CE, de 3 de març 2008 
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1.2. Modalitats de targeta 
 
1.2.1. Targeta d’aparcament per a persones amb disminució: 
 

Titular conductor/a 
Titular no conductor/a 

 
1.2.2. Targeta per a transport col·lectiu 
 
1.3. Titular de la targeta 
 
1.3.1. Targeta titular conductor/a 
 

Persones més grans de 18 anys que superin el barem  de mobilitat i tinguin 
el permís de conduir. 

 
1.3.2. Targeta titular no conductor/a 
 

− Persones majors de 3 anys que superin el barem de mobilitat. 
− Infants menors de 3 anys que depenen d’aparells tècnics imprescindibles 

per a les seves funcions vitals de manera continuada. 
− Persones amb agudesa visual bilateral igual o inferior a 0.1 amb correcció, 

o una reducció concèntrica del camp visual igual o menor a 10 graus. Ha 
de superar el barem de mobilitat. 

 
2. Estacionaments reservats per a persones amb mobi litat reduïda 
 
S’entén com a estacionament reservat per a persones amb mobilitat reduïda, aquell 
que es sol·licita per facilitar l’accés al domicili o al lloc de treball de la persona amb 
mobilitat reduïda.  
La longitud de l’estacionament serà com a màxim de 5 metres.   
 
2.2. Titulars conductors/res 

Els titulars de la targeta d’aparcament per a persones amb discapacitat en la 
modalitat de targeta per a conductors/res poden sol·licitar la reserva 
d’estacionament pròxima al: 
 
− Domicili 
− Lloc de treball 
− Centre d’estudis 

 
*Serà requisit imprescindible que el vehicle per al que se sol·licita la reserva 
estigui al corrent del pagament de l’impost de vehicles de tracció mecànica en 
aquest municipi. En el cas que el vehicle no sigui de propietat, caldrà acreditar el 
sistema d’adquisició del mateix ( arrendament, arrendament amb opció a compra, 
etc.) 
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2.2.1. Domicili. Característiques i requisits 
 

a) Es mantindrà vigent en tot moment sense restriccions horàries i s’ubicarà el 
més a prop possible del domicili. 

b) La reserva es concedirà per un termini màxim de quatre anys, si cap 
circumstància fa que el termini sigui menor, passats els quals caldrà 
procedir a la seva renovació.  
 

c) Cal estar empadronat/da i residir en el domicili de la localitat on es fa la 
reserva de la plaça. 

d) No es pot disposar de plaça d’aparcament de propietat o lloguer adaptada i 
accessible en el municipi on resideix a una distància inferior a 100 metres 
del seu domicili (junt amb la sol·licitud de reserva de plaça la persona 
sol·licitant signarà una declaració jurada conforme no en disposa de cap). 

 
En el cas que se’n disposi, i la plaça no sigui adaptada i accessible, el 
sol·licitant haurà de presentar el certificat tipus signat per un col·legiat que 
ho acrediti. 
 

e) En cap cas es podran incloure diversos vehicles en una sola reserva 
d’estacionament. 

 
2.2.2. Lloc de treball. Característiques i requisits. 
 

a) Es concedirà exclusivament per la franja horària i dies de la setmana en que 
treballi el/la titular de la targeta i s’ubicarà el més a prop possible del lloc de 
treball.  

b) Cal disposar de contracte laboral amb durada superior a 6 mesos.  
c) La reserva es concedirà per un termini màxim de quatre anys, si cap 

circumstància fa que el termini sigui menor, passats els quals caldrà 
procedir a la seva renovació.  

d) No es concedirà la plaça en el cas que l’empresa ja disposi de llocs 
d’estacionament per treballadors/es amb discapacitat.  

e) No es pot disposar de plaça d’aparcament de propietat o lloguer adaptada i 
accessible a una distància inferior a 100 metres del lloc de treball (junt amb 
la sol·licitud de reserva de plaça la persona sol·licitant signarà una 
declaració jurada conforme no en disposa de cap). 
 
En el cas que se’n disposi, i la plaça no sigui adaptada i accessible, el 
sol·licitant haurà de presentar el certificat tipus signat per un col·legiat que 
ho acrediti. 
 

2.2.3. Centre d’estudis. Característiques i requisits. 
 

a) Es concedirà exclusivament per la franja horària i dies de la setmana en que 
accedeixi al centre d’estudis el/la titular de la targeta i s’ubicarà el més a 
prop possible del centre d’estudis.  
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b) Es concedirà pel temps de durada dels estudis que ha de ser de durada 
continuada i superior a sis mesos. 
 

c) No es pot disposar de plaça d’aparcament de propietat o lloguer adaptada i 
accessible a una distància inferior a 100 metres del centre d’estudis (junt 
amb la sol·licitud de reserva de plaça la persona sol·licitant signarà una 
declaració jurada conforme no en disposa de cap). 

 
En el cas que se’n disposi, i la plaça no sigui adaptada i accessible, el 
sol·licitant haurà de presentar el certificat tipus signat per un col·legiat que 
ho acrediti. 
 

d) No es concedirà la plaça en el cas que el centre d’estudis ja disposi de llocs 
d’estacionament per alumnes amb discapacitat. 
 

2.3. Titulars no conductors 

Els titulars de la targeta d’aparcament per a persones amb discapacitat en la 
modalitat de targeta per a no conductors/res, així com els seus tutors o 
representants legals, poden sol·licitar la reserva d’estacionament pròxima al 
domicili però no al lloc de treball ni al centre d’estudis.  

2.3.1 Característiques i requisits. 

a) Ser el titular de la targeta menor de 18 anys i tenir la mobilitat reduïda sense 
límit de grau de disminució o en cas de majors de 18 anys tenir una 
discapacitat superior al 65% i superar el barem de mobilitat reduïda. 

b) Ni el titular, ni el conductor, ni cap membre empadronat en el domicili, no 
podran disposar de plaça d’aparcament de propietat o lloguer adaptada i 
accessible en el municipi on resideix (juntament amb la sol·licitud de 
reserva de plaça tant el conductor com la persona amb mobilitat reduïda 
signaran una declaració jurada conforme no en disposen de cap). 

 
En el cas que se’n disposi, i la plaça no sigui adaptada i accessible, el 
sol·licitant haurà de presentar el certificat tipus signat per un col·legiat que 
ho acrediti. 
 

c) Cal que, tant la persona titular no conductora com la persona conductora 
del vehicle que està autoritzat a utilitzar la reserva, estiguin 
empadronats/des en el mateix domicili del que es demana la reserva de 
plaça. 

d) Cal que el vehicle estigui al corrent del pagament de l’impost de vehicles de 
tracció mecànica en aquest municipi. En el cas que el vehicle no sigui de 
propietat, caldrà acreditar el sistema d’adquisició del mateix ( arrendament, 
arrendament amb opció a compra, etc.) 
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e) La reserva es concedirà per un termini màxim de dos anys, si cap 
circumstància fa que el termini sigui menor, passats els quals caldrà 
procedir a la seva renovació, excepte en el cas que els/les titulars siguin 
menors d’edat, en que es concedirà, si cap circumstància fa que el termini 
sigui menor, per un període de quatre anys. 

f) Cal que a l’assegurança del vehicle que s’utilitzarà per desplaçar al titular 
de la targeta d’aparcament figuri el seu conductor. 

g) En cap cas es podran incloure diversos vehicles en una sola reserva 
d’estacionament. 

 
2.4. Modificacions i revocacions 
 
Les autoritzacions concedides podran ser revocades pels següents motius:  
 

a) Modificació de les circumstàncies que van permetre la seva autorització.  
b) No utilització de la reserva per un període superior a 3 mesos. 
c) Utilització inadequada i reiteradament de la reserva. 
d) No es concediran reserves d’estacionament a titulars no conductors en els 

casos que el vehicle no sigui apte per transportar a una persona amb 
mobilitat reduïda, mitjançant un informe tècnic que ho justifiqui.   

e) Titulars no conductors menors d’edat. Quan compleixen els 18 anys, si no 
disposen d’un grau del 65% i superin el barem de mobilitat reduïda, se’ls 
retirarà el dret si el tenien. 

 
Els/les titulars de les reserves estan obligats a comunicar qualsevol modificació de 
les circumstàncies que van permetre la concessió de la reserva (canvi de domicili, 
defunció, ingrés permanent en centre assistencial, etc.). 
 
IV. OBLIGACIÓ DE PAGAMENT I SUBJECTES OBLIGATS  
 
Article 4.  
 
Estan subjectes al pagament les persones físiques a les quals s’hagi concedit 
l’autorització de l'ús de la reserva d’estacionament. 
 
L'obligació de pagament neix en el moment que es notifica l’autorització per a l’ús 
que s’hagi sol·licitat. No obstant, l’Ajuntament podrà exigir el pagament de la taxa 
amb caràcter previ a la tramitació de l’expedient. En aquest cas, es notificarà a 
l’interessat la liquidació corresponent amb l’advertiment que si no s’abona en el 
termini que a l’efecte se li atorgui, se’l tindrà per desistit de la seva sol·licitud i 
s’arxivarà l’expedient. 
 
V. TARIFES 
 
Article 5.   
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Les tarifes que s’han d’aplicar seran les següents:             
 

1. Concessió d’una plaça d’estacionament de 5 metres per persona amb 
mobilitat reduïda.................................................................................276 € 
Pels casos de concessió d’una plaça d’estacionament de superfície superior 
a 5 metres, s’aplicarà un increment de la tarifa de 54€ per metre o fracció. 

2. Trasllat d’una reserva d’estacionament per a persona amb mobilitat 
reduïda...............................................................................................225 € 

3. Repintat d’una reserva d’estacionament per a persona amb mobilitat  
reduïda...............................................................................................188 € 

4. Canvi de plaques de matrícula.............................................................37 € 
5. Renovació d’una llicència de reserva d’estacionament per a persona amb 

mobilitat reduïda: 
5.1 Si inclou repintat...........................................................................239 €  
5.2 Si no inclou repintat....................................el 50% de l’import anterior. 

 
S’introdueix un barem de reducció de tarifes 1, 2, 3 i 5 sobre la quota màxima, 
segons els recursos econòmics de la persona beneficiària: 
 
1 Concessió estacionament 
2 Trasllat estacionament 
3 Repintat estacionament 
5 Renovació llicència  
Intervals de l'indicador de 
Renda de Suficiència 
(RS)(1) 

Intervals d’ingressos 
anuals 2014 (€) 
 

Quota a satisfer  2014 

De A De a 
Percentatge aplicat a 
la quota corresponent 
 

0,00 € RS*1 0,00 7.967,73 20% 
>(RS*1) RS *1,20 7.967,74 9.561,28 40% 

>(RS*1,20) RS*1,40 9.561,29 11.154,82 60% 
>(RS*1,40) RS*1,70 11.154,83 13.545,14 85% 
>(RS*1,70)   13.545,15   100% 
(1) Indicador de renda de suficiència de Catalunya segons la Llei de pressupostos 
de la Generalitat per a l’any 2012 = 7.967,73 € 
 
VI. OBLIGACIONS DE LA PERSONA TITULAR  
 
Article 6. 
 
Les persones titulars de les targetes d’estacionament estaran obligades a: 
 

• Col·locar l’anvers de la targeta de manera visible en el vehicle que la 
transporta. 
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• Saber que l’ús de la targeta és personal i intransferible. No la poden utilitzar 
els familiars o altres persones si no van acompanyats de la persona titular. 

• Utilitzar la targeta original. No es poden fotocopiar o manipular. 
• En cas de canvi de localitat, cal comunicar-ho a l’Ajuntament. 
• En cas de defunció o altres circumstàncies que en facin perdre el dret, cal 

lliurar la targeta a l’ens local responsable. 
• En cas de pèrdua o robatori de la targeta, cal presentar denúncia a l’ens 

local responsable, abans de sol·licitar una nova targeta. 
• Sol·licitar una única targeta d’una única modalitat.  

 
VII. RÈGIM SANCIONADOR  
 
Article 7. 
 
El règim sancionador s’aplicarà en el supòsit que es detecti l’ús indegut de la 
targeta d’aparcament, considerant un mal ús l’incompliment de les obligacions 
anteriorment exposades. 
 
El règim sancionador consisteix en: 
 
7.1.- La primera vegada que es detecti la infracció, un cop advertit el/la titular 
d’aquest fet, serà objecte d’una sanció econòmica per import de 100€. 
 
7.2.- La reiteració en la infracció abans esmentada, suposarà una sanció per 
import  de 200€, la proposta de la retirada de la targeta, i en el cas de disposar 
el/la titular de reserva d’estacionament a la via publica, la revocació de 
l’esmentada reserva. 
 
La utilització de fotocopies o de la targeta d’aparcament per a persones amb 
discapacitat, en règim de titular no conductor/a donarà lloc a: 
 
7.3.- Quan s’utilitzi la targeta sense que la persona titular de la targeta estigui en el 
vehicle o quan no sigui per acompanyar o recollir a la persona titular, a banda de 
no sortir efectes per gaudir dels drets establerts, donarà lloc la primera ocasió que 
es detecti la infracció,  a la imposició al/la conductor/a d’una sanció per import de 
100€.  
 
7.4.- La reiteració en la infracció abans esmentada, suposarà una sanció per 
import  de 200,00 €, la proposta de la retirada de la targeta, i en el cas de disposar 
el/la titular de reserva d’estacionament a la via publica, la revocació de 
l’esmentada reserva.  
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DISPOSICIONS FINALS 
 
Primera  
 
En tot allò que no estigui regulat per aquesta Ordenança serà d’aplicació el Reial 
decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, que aprova el Text refós de la Llei reguladora 
de les hisendes locals, la Llei general tributària i les disposicions dictades per al seu 
desenvolupament. 
 
Segona  
 
Aquesta Ordenança estarà en vigor durant l’exercici 2019 i següents, a no ser que 
s’acordi la seva modificació o derogació.
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ORDENANÇA FISCAL NÚMERO 7  
 

REGULADORA DE LA TAXA PER A LA PRESTACIÓ DELS SERVE IS 
D’INTERVENCIÓ MUNICIPAL EN ACTIVITATS I INSTAL·LACI ONS 

 
I. DISPOSICIÓ GENERAL  
 
Article 1.   

D’acord amb l’article 20 i següents del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, 
que aprova el Text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, en relació 
amb la Llei 20/2009, del 4 de desembre, de prevenció i control ambiental de les 
activitats, i la resta de normativa aplicable, l’Ajuntament estableix la taxa per a la 
prestació dels serveis d’intervenció de l’Administració municipal en activitats i 
instal·lacions i altres normatives sectorials. 

II. FET IMPOSABLE  
 
Article 2.   
 
El fet imposable està determinat per l’activitat municipal, tant tècnica com 
administrativa, que tendeix a verificar si les instal·lacions i els establiments 
compleixen les condicions sobre el medi ambient, la seguretat i salut de les 
persones, o qualsevol de les altres exigides per la normativa d’aplicació com a 
pressupost necessari i previ pels serveis prestats per l’Ajuntament en els 
procediments de llicència ambiental, comunicació amb incidència ambiental, 
comunicació sense incidència ambiental (innòcues) o llicència municipal dels 
establiments subjectes a la normativa espectacles públics i les activitats 
recreatives en funció del títol o règim de comunicació, entre els esmentats, i tot 
allò a què hagin d’ajustar-se aquests establiments, d’acord amb les prescripcions 
de la Llei 20/2009, del 4 de desembre, de prevenció i control ambiental de les 
activitats, l’Ordenança reguladora de la intervenció integral de l’administració 
municipal en les activitats i instal·lacions, la normativa espectacles públics i les 
activitats recreatives, el Reglament d’obres, activitats i serveis dels ens locals i la 
resta de normativa específica d’aplicació.  
 
El fet imposable estarà determinat, així mateix, per les tasques de control 
ambiental i els procediments de modificació i revisió dels diferents règims o 
procediments d’intervenció municipal. 
 
III. OBLIGACIÓ DE CONTRIBUIR 

Article 3.  
 
S'acredita la taxa i neix l'obligació de contribuir quan s'inicia l'activitat  municipal que 
constitueix el fet imposable. A aquests efectes, es considera iniciada l'activitat en la 
data de presentació de la sol·licitud del corresponent règim de llicència o 
comunicació. 
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Tanmateix, quan s’hagi iniciat l’exercici de l’activitat o l’execució de les instal·lacions 
sense que hagin finalitzat els procediments de prevenció i control previstos en la 
legislació, els quals faculten el titular per realitzar aquells actes, la taxa s’acreditarà 
en el moment que s’iniciï efectivament l’activitat municipal que podria determinar si 
l’activitat o instal·lació és autoritzable. Tot això amb independència de l’inici de 
l’expedient administratiu que s’hagi d’instruir per a l’autorització d’allò realitzat o per 
procedir, si escau, a ordenar el tancament de l’establiment, el cessament de l’activitat 
o el desmantellament de les instal·lacions en el cas de no ser autoritzables. 
 
IV. SUBJECTE PASSIU  
 
Article 4.   
 
Són subjectes passius de la taxa, en concepte de contribuents, les persones físiques 
o jurídiques, les herències jacents, les comunitats de béns i la resta d'entitats que 
constitueixin una unitat econòmica o un patrimoni separat, que sol·licitin, provoquin o 
en interès de les quals es prestin els serveis. 
 
V. BASE IMPOSABLE  
 
Article 5.   
 
Constituirà la base d’aquesta exacció la naturalesa o tipus d’activitat en funció de la 
seva inclusió en els diferents règims que preveu la Llei 20/2009, del 4 de desembre, 
de prevenció i control ambiental de les activitats. 
 
VI. TARIFES 
 
Article 6.   

S’estableixen les tarifes per a les prestacions dels serveis o procediments 
d’intervenció i tramitació municipal següents: 
  
 EUROS 
Llicència ambiental  2.001 
Llicència municipal d’establiments fixos oberts al públic, 
d’espectacles públics i activitats recreatives ordinàries 

1.518 

Llicència municipal d’establiments oberts al públic de 
règim especial 

 

Llicència municipal per a espectacles o activitats 
recreatives de caràcter extraordinari 

1.518 

Llicència municipal d’obertura de l’activitat de centre de 
culte 

1.518 

Altres llicències subjectes a legislació sectorial 1.518 
Comunicació prèvia ambiental municipal  1.265 
Comunicació prèvia d’obertura 1.265 
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Comunicació prèvia municipal dels establiments fixos 
oberts al públic, d’espectacles públics i activitats 
recreatives ordinàries 

1.265 

Comunicació prèvia municipal d’establiments no 
permanents desmuntables 

1.265 

Comunicació prèvia municipal per a espectacles o 
activitats recreatives de caràcter extraordinari 

1.265 

Comunicació prèvia de l’activitat de centre de culte 1.265 
Altres comunicacions subjecte a legislació sectorial 1.265 
Declaració responsable d’obertura 531 
Declaració responsable en matèria de salut alimentària 531 
Declaració responsable de l’activitat de guarda de 
vehicles d’ús particular en local o solar amb una 
superfície inferior a 100 m2 

99 

El control periòdic de les activitats establert legalment 50% de la taxa 
corresponent segons el 
règim d’intervenció 

Acta de comprovació de les activitats subjectes a control 
inicial d’acord amb la normativa d’aplicació, tant si és en 
sentit favorable com desfavorable 

82 

Consulta prèvia potestativa de l’activitat projectada amb 
la normativa vigent 

406 

Les visites d’inspecció addicionals per la verificació de la 
legalitat de les activitats subjectes a qualsevol dels 
règims d’intervenció administrativa de les activitats, així 
com inspeccions de control, revisió i/o comprovació de 
denúncies (per a cada una de les inspeccions tant si és 
en sentit favorable com desfavorable) 

82 

 

VII. LEGALITZACIONS, AMPLIACIONS I CANVIS DE TITULA RITAT 

Article 7.  
 
1. En el cas que l’Ajuntament comprovi que una activitat s’ha iniciat sense 

haver sol·licitat la corresponent llicència o els efectes de la comunicació i/o 
declaració responsable corresponent, o s’hagi realitzat una modificació 
substancial o no substancial de l’activitat, en la tramitació de la seva 
legalització s’incrementarà la taxa detallada en l’article 6 en un import 
addicional del 20% a aquella que li correspondria si l’hagués sol·licitat i/o 
comunicat prèviament. 

2. Les modificacions substancials de l’activitat tributaran per la taxa que 
correspondria al règim d’intervenció que li fos d’aplicació. 

3. Les modificacions no substancials de l’activitat tributaran un 30% respecte 
de la taxa que correspondria al règim d’intervenció que li fos d’aplicació. 
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4. Les sol·licituds de canvi de titularitat d’una activitat  tributaran un 30% 
respecte de la taxa que correspondria al règim d’intervenció que li fos 
d’aplicació. 
La tramitació d’un expedient de canvi de titularitat suposarà la revisió 
administrativa de l’expedient originari i la comprovació tècnica de les 
instal·lacions per controlar que l’activitat s’ajusta al règim d’intervenció 
corresponent i a la normativa sectorial. 

 
Article 8.   
 
Per a la liquidació d'aquesta taxa es seguiran les normes següents: 
 
a) Quan  en  un   mateix  local  hi hagi diverses  indústries  o comerços, o 

coexisteixin indústries o activitats auxiliars o complementàries, cada una haurà de 
proveir-se del règim de llicència o comunicació corresponent sempre que siguin 
de titulars diferents.  

 
b)  Cas que la indústria es redueixi, la llicència ja obtinguda continuarà gaudint de 

plena validesa, fora que en la reducció no es modifiqui la seva índole. 
 
VIII. EXEMPCIONS I BONIFICACIONS  
 
Article 9.    
 
1. Gaudiran d'exempció fiscal total però no de l'obligació de proveir-se del règim de 
llicència o comunicació corresponent les activitats següents: 
 
a)  Les societats laborals, las cooperatives de consum i les industrials inscrites en 

el Registre de Cooperatives de la Generalitat, les mutualitats i les entitats 
definides a la Llei 49/2002, de 23 de desembre, de règim fiscal de les entitats 
sense finalitats lucratives i dels incentius fiscals al mecenatge, sempre que 
compleixin els requisits establerts en aquesta llei quan justifiquin la seva 
inscripció en els registres corresponents. 

 
b) Els trasllats motivats per una situació eventual d’emergència per causa    

d’obres en els locals, sempre que disposin de la llicència corresponent o dels 
efectes de la comunicació prèvia o declaració responsable corresponent. 

 
c)   Els trasllats que siguin conseqüència d’enderrocaments forçosos, enfonsaments, 

incendis, inundacions i aquells altres que es realitzin en compliment de la gestió 
urbanística municipal i d'ordres i disposicions oficials. 

 
d)   El canvi de la raó social de societats no anònimes, per defunció dels socis. 
 
e)  El canvi de titularitat de negocis que sigui degut a la transformació de la    forma 

jurídica de les societats. 
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f)  Les activitats que es realitzin a la via pública que no meritin o que disposin 
d’exempció a la taxa per ocupació i aprofitament de la via pública. 

                                                     
2. L'exempció establerta a l'apartat b) anterior inclou la reobertura del local primitiu un 
cop reparat o reconstruït. 

 
Quant a l'exposició referida a l'apartat c), aquesta inclou el local primitiu un cop 
reparat o reconstruït, o bé un nou local que el substitueixi, sempre que el titular no 
hagi rebut indemnització per aquest concepte. 

 
Seran condicions comunes a ambdues exempcions que el local objecte de 
reobertura tingui igual superfície que el primitiu, o que no l’excedeixi per sobre del 
10%, i que s'hi exerceixi la mateixa activitat. 
 
3. És condició indispensable per tal d’obtenir tot benefici fiscal, la sol·licitud prèvia de 
l’interessat en la data de presentació de la sol·licitud del corresponent règim de 
llicència o comunicació. Si la sol·licitud s’efectua en un moment posterior, és a dir, 
quan s’hagi meritat la liquidació de la taxa, el subjecte passiu tindrà dret, si s’escau, a 
la devolució d’ingressos indeguts corresponent. 
 
Article 10.    
 
1. Gaudiran d'una bonificació del 50% de les seves quotes els trasllats 

d'establiments o locals des de zones en què no correspon la seva instal·lació, per 
bé que estigui permesa o tolerada, fins  aquelles altres que l'Administració 
municipal consideri adequades, sempre que es tracti de desenvolupar en el nou 
local la mateixa activitat d'abans. 

 
      Així mateix, gaudiran d'una bonificació del 50% aquells negocis que realitzin 

reformes per a la modernització de l'establiment, sempre que, s’hi continuï 
realitzant la mateixa activitat. 

 
2. En funció dels llocs de treball que creï l'establiment que vagi a obrir i així mateix 

en raó de les inversions econòmiques realitzades, s’estableixen les bonificacions 
següents: 

 
a)  En les empreses en què es creïn llocs de treball fins a 5 treballadors  s'atorgarà 

una bonificació d'un 3%per cada lloc contractat. 
 Quan els llocs de treball creats oscil·lin entre 5 i 10, la bonificació d'un 2% 

per treballador contractat. 

 Si es tracta de més de 10 llocs de treball, aquella bonificació serà d'un 1% per 
cada treballador contractat. 
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NOTA:   Els nous llocs de treball s'hauran de justificar degudament i el 
personal que els ocupi haurà de provenir de persones aturades inscrites a 
l'INEM local. 
 

b) Per raons de reactivació econòmica i en funció de les inversions que 
s’efectuïn en establiments, la taxa corresponent es bonificarà en un 1% per 
cada 6.967,90 euros que s’inverteixi i es justifiqui complidament, fins a un límit 
màxim de 348,45 euros. 

 
NOTA:  En qualsevol cas, en els supòsits que concorrin conjuntament les 
bonificacions dels punts 2.1 i 2.2 anteriors, la bonificació total no ultrapassarà 
els 696,80 euros. 

 
3. Gaudiran d’una bonificació del 20% de la taxa, les empreses que disposin del 

certificat del sistema d’eco-gestió i eco-auditoria de la Unió Europea (EMAS), 
tal com especifica la disposició addicional sisena de la Llei 20/2009, del 4 de 
desembre, de prevenció i control ambiental de les activitats. 

 
4. Les bonificacions no s’aplicaran en les activitats que estiguin iniciades sense 

llicència o sense haver sol·licitat els efectes de la comunicació prèvia o 
declaració responsable corresponent. 

 
IX. NORMES DE GESTIÓ 
 
Article 11.  
 
1. El pagament de la taxa no pressuposa ni atorga el règim de llicència o 

comunicació corresponent mentre no es disposi d’aquest i, si escau, de 
l'oportuna acta de comprovació. 

 
2. Les persones interessades en l’obtenció dels règims de llicència o comunicació 

esmentats hauran de presentar la sol·licitud o comunicació a l’Ajuntament, que 
podrà exigir el pagament de la taxa amb caràcter previ a la tramitació de 
l’expedient. En aquest cas, es notificarà a l’interessat la liquidació corresponent 
amb l’advertiment que si no s’abona en el termini que a l’efecte se li atorgui, 
se’l tindrà per desistit de la seva sol·licitud i s’arxivarà l’expedient. 

 
Article 12.  
 
1. En el cas que el sol·licitant formuli desistiment amb anterioritat a la resolució 

de l’expedient, la taxa es reduirà un 50% de l’import de la taxa que li 
correspondria segons el règim d’intervenció corresponent (el subjecte 
passiu haurà de satisfer el 50% de l’import de la taxa), sempre que s’hagi 
iniciat efectivament la seva tramitació. S’entendrà iniciada efectivament la 
tramitació quan el sol·licitant hagi rebut qualsevol notificació al respecte. 
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No es meritarà la taxa en els supòsits de desistiment previ a l’inici de la 
tramitació efectiva. Si el desistiment es produeix un cop s’hagi concedit o 
tingui efectes la comunicació prèvia o declaració responsable, la taxa 
corresponent es tindrà que satisfer íntegrament.  

 
2. En el supòsit de declaració de caducitat de la sol·licitud corresponent, la 

taxa es reduirà un 30% del qui li correspondria per la concessió de la 
llicència o pels efectes de la comunicació prèvia o declaració responsable 
(el subjecte passiu haurà de satisfer el 70% de l’import de la taxa). 

 
3. En el cas de denegació de la llicència sol·licitada o dels efectes de la 

comunicació prèvia o declaració responsable, la taxa es reduirà un 10% del 
què li correspondria abonar en cas d’haver-se atorgat o haver donar els 
efectes corresponents (el subjecte passiu haurà de satisfer el 90% de 
l’import de la taxa). 

 
4. No procedirà cap reducció de la taxa en els supòsits següents: 

 
a) Que l’establiment o local hagi estat funcionant amb anterioritat a la 

resolució denegatòria. 
b) Que la denegació tingui el seu fonament en el fet de no haver adoptat 

les mesures correctores de caràcter tècnic que s’haguessin fixat. 
 
DISPOSICIÓ ADDICIONAL  
 
Els preceptes d’aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin 
aspectes de la legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en els 
quals es facin remissions a preceptes d’aquesta Ordenança, s’entendrà que són 
automàticament modificats i substituïts, en el moment en què es produeixi la 
modificació dels preceptes legals i reglamentaris dels quals portin causa. 

 
DISPOSICIÓ FINAL  
 
Aquesta Ordenança estarà en vigor durant l’exercici 2020 i següents, a no ser que 
s’acordi la seva modificació o derogació. 
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ORDENANÇA FISCAL NÚMERO 8  
 

REGULADORA DE LA TAXA SOBRE LLICENCIES I COMUNICACI ONS 
PRÈVIES D’OBRES, CONSTRUCCIONS I INSTAL·LACIONS  DE  NOUS 

ELEMENTS INDUSTRIALS  
 
I. DISPOSICIÓ GENERAL  
 
Article 1.    
 
D'acord amb allò que preveu l'article 20.4 h) del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 
de març, que aprova el Text Refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, 
l'Ajuntament estableix la taxa per la concessió de les llicències d'obres, construccions 
i instal·lacions de nous elements industrials, i la comunicació prèvia, que es regirà 
pels articles 20 a 27 del text refós esmentat. 
 
II. FET IMPOSABLE  
 
Article 2.   
 
Constitueixen el fet imposable: 
  
a)  La prestació dels serveis de gestió i planejament urbanístic a instància de 

particulars. 

b)   L'activitat municipal, tant tècnica com administrativa, que tendeix a verificar si les 
actuacions d’edificació i ús del sòl que hagin de tenir lloc en el terme municipal 
s’ajusten a les normes urbanístiques, d’edificació i policia previstes en la 
legislació urbanística i en el planejament urbanístic d’aquest municipi. 

 
III. SUBJECTE PASSIU  
 
Article 3.  
 

1. Estan obligats al pagament de la taxa les persones físiques o jurídiques 
sol·licitants de la llicència i /o comunicació prèvia. 

 
2. Seran substituts de la persona contribuent els constructors o contractistes de 

les obres i, en segon grau, el propietari de l'immoble. 
 
IV. EXEMPCIONS 
 
Article 4.  
 

1. Gaudiran d'exempció del pagament de les taxes establertes en aquesta 
ordenança les obres que disposin de la declaració d’especial interès o utilitat 
municipal, o bé de bonificació en l’impost, de conformitat amb l’article 7 de 
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l’Ordenança reguladora de l’impost sobre construccions, instal·lacions i 
obres.  

 
2. És condició indispensable per tal d’obtenir tota exempció la sol·licitud prèvia 

de l’interessat en la data de presentació de la sol·licitud de la llicència 
urbanística o comunicació prèvia o bé en la data de la sol·licitud de prestació 
dels serveis de gestió i planejament urbanístic. Si la sol·licitud s’efectua en un 
moment posterior, és a dir, quan s’hagi meritat la liquidació de la taxa, el 
subjecte passiu tindrà dret, si s’escau, a la devolució d’ingressos indeguts 
corresponent. 

 
V.  QUOTA TRIBUTÀRIA  
 
Article 5.   
 
Les taxes d’aplicació per a cada llicència seran les següents: 
 

CLASSES TAXES/EUROS 
1.  
a) Parcel·lacions urbanes sense edificació existent. 
(núm. parcel·les inicials + núm. parcel·les resultants) 
* 157 € 
 
b) Parcel·lacions urbanes amb edificació existent.  
(núm. parcel·les inicials + núm. parcel·les resultants)  
* 157 € * 1,88 
 
c) Per la tramitació de cada expedient de llicència de 
constitució o modificació de règim de propietat 
horitzontal (d’acord amb l’article 238 del Reglament 
de la Llei d’urbanisme). 
 
d) Per la tramitació d’expedients de declaració 
d’innecessarietat de les llicències dels apartats 
anteriors (5.1.a  i  5.1.b). 
 
e) Per la tramitació de cada expedient de declaració 
de ruïna d’edificis.  
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

660 
 

 
 

131 
 
 

2.155 

2. Moviment de terres per a anivellament, per m3. 0,37 
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3.  
a) Obres  que requereixen projecte tècnic o pressupost: la taxa equivaldrà a 
l’1,2% del pressupost d’execució material de les obres a realitzar, calculat segons 
mòdul i barems establerts pel Col·legi d’Arquitectes de Catalunya (COAC), 
incrementat en un 20%. 
El resultat d’aquesta fórmula ha d’equivaldre al cost real de l’edificació, que pel 
càlcul de l’impost establert en la present ordenança, és equivalent al pressupost 
de referència (PR) obtingut aplicant el mòdul bàsic fixat pel COAC, vigent en el 
moment de la sol·licitud de la llicència i ponderat d’acord amb els coeficients 
correctors corresponents a l’any de concessió de la llicència. Tan bon punt el 
COAC faci públic un nou mòdul bàsic, s’entendrà automàticament actualitzat el 
que fins aleshores s’ha fet servir per a calcular la base imposable susdita. 
 
En el cas que l’interessat presenti un pressupost obtingut per un mètode de 
càlcul diferent, aquest en cap cas serà de quantia inferior al que resulti de 
l’aplicació de la fórmula anterior. 
 
En les tipologies d’obres menors definides a l’Annex de la present ordenança, 
s’haurà d’aplicar el sistema de càlcul que allí es detalla com a pressupost 
d’execució material mínim. 
 
 
b) No obstant això, la taxa equivaldrà a l’1,08% del pressupost d’execució 
material de les obres incrementat en un 20% en aquells casos en què el projecte 
d’obres presentat prevegi la utilització d’energies netes o bé que redueixin de 
forma important l’impacte sobre el medi ambient. 
En aquest sentit, es valoraran accions sobre la minimització de residus, l’estalvi 
energètic i el control de les emissions a l’atmosfera i a les aigües continentals, 
així com la reducció de la contaminació acústica i la protecció de la fauna i la 
flora autòctona. 
Per a l’aplicació d’aquest percentatge, és necessari un informe previ favorable 
dels serveis tècnics de medi ambient i urbanisme. 
Les mesures adoptades hauran d’ésser o considerar-se addicionals a les 
mínimes establertes per la legislació sectorial vigent. 
 
c) Obres amb determinació de volums. 
S’incrementarà la taxa que correspongui per a les obres amb l’import segons el 
següent detall: 
Superfície de sostre definit per l’ordenació: 
 - Fins a 1000 m2 sostre................................              1762 euros 
 - L’excés de 1000 m2 sostre a raó de ........               1,35 euros/ m2 
4. Taxa mínima en tots els casos                                                                     38  
5. Per cada pròrroga de llicència, el 30% de l’import que correspondria en cas de 
petició de nova llicència, d’acord amb el pressupost actualitzat. 
6. Per les variacions introduïdes que no comportin modificacions substancials en 
el projecte, el 30% de l’import que correspondria en cas de petició de nova 
llicència, d’acord amb el pressupost actualitzat. 
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7. Per la primera utilització i ocupació d’un edifici,  el 45% de l’import que 
correspondria en cas de nova petició, d’acord amb el pressupost actualitzat.  
 
8.Instal·lacions que requereixin projecte tècnic o un pressupost, així com antenes 
de telefonia mòbil i similars: la taxa equivaldrà a l’1,2% del pressupost d’execució 
material de les obres a realitzar, calculat segons mòduls i barems establerts pel 
Col·legi d’Arquitectes de Catalunya, incrementat en un 20%. 
 
Aquesta quantitat es complementarà amb el cost de les despeses dels informes 
preceptius, d’acord amb l’Ordenança sobre instal·lacions de telefonia mòbil 
personal i altres serveis radioelèctrics de telefonia pública, del tècnic competent 
en matèria de telecomunicacions. 
 
9. Instal·lació de xarxes de serveis públics o la seva modificació: 
a) Per practicar una obertura de rases a la via pública, 
per cada vegada i per m.l. o fracció. 

                                17  

b) Obres que requereixen un projecte tècnic o pressupost: La taxa equivaldrà a 
l’1,2% del pressupost d’execució material de les obres a realitzar, calculat segons 
mòduls i barems establerts pel Col·legi d’Arquitectes de Catalunya, incrementat 
en un 20%. 
 
10.Els drets i les taxes per connexió a la xarxa general de clavegueram serà de: 
(A efectes de les categories dels carrers, la classificació serà la que consta al 
nomenclàtor de carrers a efectes fiscals). 
CATEGORIA DE CARRERS PRIMERA SEGONA TERCERA 
En cas d’un o dos habitatges 41 36 31 
Per cada habitatge més 36 31 26 
Per cada local comercial per m2 
construït 

0,47 0,42 0,37 

Per cada local industrial per m2 
construït 

0,58 0,47 0,42 

 
11. Pels dipòsits de reposició d’elements d’urbanització de la via pública afectats 
per obres, construccions i instal·lacions de nous elements industrials. 
Vorera panot 102 
Vorera lloses 116 
Vorera llamborda 127 
Vorera granet 240 
Calçada asfalt 77 
Calçada asfalt imprès 85 
Desplaçament equip asfalt 649 
Paviment formigó 57 
Calçada llamborda 177 
Vorada formigó 73 
Vorada granet 131 
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Excavació i terraplenat 116 
Rigola 63 
Gual vehicles 1 formigó 239 
Gual vehicles 2 granet 297 
Gual vehicles 2 formigó 259 
Gual vehicles 2 granet 341 
Gual vehicles 3 formigó 274 
Gual vehicles 3 granet 419 
Gual vehicles 4 formigó 294 
Gual vehicles 4 granet 564 
Gual vianants formigó 340 
Gual vianants granet 608 
Prisma clavegueró <300 51 
Prisma clavegueró 300<Ø<600 104 
Connexió clavegueró a calv. Circular 370 
Connexió clavegueró a calv. Visitable 479 
Suplement demolició calv. Existenyt 86 
Pou registre clavegueram 619 
Marc i tapa pou registre 413 
Col. a cota marc i tapa registre 147 
Reixa interceptora aigües 1000x500 416 
Calaix embornal - interceptor 504 
Reixa embornal 700x300 213 
Pericó serveis 236 
Marc i tapa pericó serveis  166 
Escossell 163 
Mobiliari tipus 1 197 
Mobiliari tipus 2 581 
Mobiliari tipus 3 2.024 
Arbrat. Les taxes  seran les que resultin d’aplicar la 
denominada “Norma Granada”. 

 

 Enllumenat públic econòmic/ ut   481 
Enllumenat públic farola tipus bàcul amb alçada inferior 
a 8m / ut 

 
831 

 Enllumenat públic especial / ut 1088 
 Elements de mobiliari urbà com papereres, fitons bàsics 
i similars/ ut 

 
172 

 Elements de mobiliari urbà com fitons desmuntables, 
plaques de carrer ceràmiques i similars / ut 

 
287 

 Elements de mobiliari urbà com bancs, jardineres i 
similars/ ut 

 
1375 

Dipòsit mínim en tots els casos anteriorment relacionats 778 
12. Pels dipòsits d’urbanització per afectació, serà d’aplicació tot allò establert a 
l’article 5.11 
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13. Pels dipòsits que garanteixin la retirada de residus en obres de construcció, 
enderroc i excavacions, a liquidar amb la concessió de les preceptives llicències: 
S’aplicarà el previst a l’article 11 del Decret 89/2010, de 29 de juny, pel qual 
s’aprova el Programa de residus de la construcció de Catalunya (PROGROC), 
es regula la producció i gestió de residus de la construcció i demolició, i el 
cànon sobre la deposició controlada dels residus de la construcció. L’import de 
la fiança, que s’ha de dipositar en el moment d’obtenir la llicència d’obres, per 
a tots els residus de la construcció i demolició es fixa en 11 €/tona de residus 
previstos en l’estudi de gestió, amb un mínim de 152 euros. 
Només generaran dipòsit de residus quan els residus que es generin siguin 
superiors a 14 tones. 
14. En el cas de les companyies de serveis  (per llicències de rases) el dipòsit 
es fixa de manera anual en l’import de 4.318 Euros.  
Aquest dipòsit engloba totes les actuacions inferiors a 35ml i es farà efectiu el 
primer trimestre de cada any. En cas que el dipòsit esmentat s’executi, la 
companyia afectada l’haurà de reposar de nou. 
 
Per actuacions iguals o superiors a 35 ml l’Ajuntament farà el càlcul exacte del 
dipòsit, que s’establirà amb independència del dipòsit general, i que es farà 
efectiu únicament per actuacions referents a l’obra valorada. Quan l’àmbit de la 
llicència de rases coincideixi en la seva totalitat amb l’execució d’un projecte 
d’obres d’urbanització aprovat per l’ajuntament, no s’exigirà a les companyies 
el dipòsit de reposició esmentat. 
 
 
Pels casos d’obres majors, l’ingrés dels dipòsits esmentats (5.11, 5.12 i 5.13) haurà 
de fer-se efectiu de la següent forma: 
 

- 50% de l’import abans de l’atorgament de la llicència corresponent 
- 50% en el moment de l’atorgament de la llicència d’obra corresponent. 
 

Pels casos d’obres menors, l’ingrés del dipòsit corresponent haurà de fer-se efectiu 
abans de l’atorgament de la llicència corresponent. 
 
En la totalitat dels casos, els dipòsits seran retornats de la següent forma, prèvia 
sol·licitud expressa de l’interessat: 
 

1. El dipòsit de reposició serà retornat, previ informe favorable del 
Departament de Disciplina Urbanística i Llicències, un cop s’hagi lliurat a 
l’Ajuntament el certificat final de les obres correctament executades. Cas 
que s’hagin portat a terme obres de reparació en la via pública, o s’hagi fet 
una rasa per la connexió a la xarxa municipal de clavegueram, L’informe 
favorable serà resultat de dos inspeccions, la primera quan es comuniqui el 
final de l’obra i la segona als sis mesos de la primera inspecció, si aquesta 
és favorable. 
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2. Cas que no s’hagin portat a terme intervencions en la via pública es 
retornarà amb l’informe favorable del Tècnic responsable 

 
3. El dipòsit d’urbanització serà retornat, previ informe preceptiu del 

Departament de Via Pública, un cop s’hagi lliurat a l’Ajuntament el certificat 
final de les obres correctament executades. 

 
4. El dipòsit de residus de construcció i demolició serà retornat un cop s’hagi 

lliurat a l’Ajuntament els certificats emesos per una planta gestora de runes 
autoritzada, o el lliurament de la còpia compulsada de la factura de compra 
dels sacs homologats de recollida de runa. 

 
El dipòsit de reposició de les vies i places públiques amb urbanització especial o 
d’alta qualitat serà valorat específicament d’acord amb les característiques reals 
d’aquesta. 
 
En el cas que dins d’una propietat privada l’arbrat quedi afectat per obres, el 
propietari es farà càrrec de la despesa que suposi el trasllat a la zona verda urbana 
definida pel Departament de Jardineria de l’Ajuntament. 
 
Quan per causa de força major (edat de l’arbre, trasplantament amb baix percentatge 
d’èxit, etc.) no sigui possible traslladar l’arbrat, el propietari restarà obligat a restablir 
el verd urbà, ja sigui mitjançant la plantació de nous arbres o bé satisfent l’import 
corresponent, aspectes que seran sempre definits pel Departament de Jardineria de 
l’Ajuntament, de conformitat amb l’establert per la Norma Granada. 

VI. ACREDITACIÓ  
 
Article 6.  
 
1. S’acredita la taxa i neix l’obligació de contribuir en el moment d’iniciar-se 

l’activitat municipal que constitueix el fet imposable. A aquest efecte, l’activitat es 
considera començada en la data de presentació de la sol·licitud de la llicència 
urbanística de la comunicació prèvia i/o de  la data de la sol·licitud de prestació 
dels serveis de gestió i planejament urbanístic. 

 
2. Quan les obres s’hagin iniciat o executat sense haver obtingut l’oportuna llicència 

i/o comunicació prèvia, la taxa s’ha d’acreditar quan s’iniciï efectivament l’activitat 
municipal per determinar si l’obra en qüestió és o no autoritzable, amb 
independència de la iniciació de l’expedient administratiu que pugui instruir-se 
per a l’autorització d’aquestes obres o la seva demolició si no fossin 
autoritzables. 

 
3. L’obligació de contribuir, una vegada nascuda aquesta, no es veurà afectada per 

la denegació, ni  per la concessió condicionada a la modificació del projecte 
presentat, així com tampoc per la caducitat de la sol·licitud o llicència o 
comunicació prèvia,  del seu desistiment o renúncia. 
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Article 7.  
 
1. En el cas que el sol·licitant formuli desistiment amb anterioritat a la concessió de la 
llicència i /o de la comunicació prèvia, la taxa es reduirà un 50% del que li 
correspondria per l’expedició de la llicència corresponent (el subjecte passiu haurà 
de satisfer el 50% de l’import de la taxa), sempre que s’hagi iniciat efectivament la 
seva tramitació. S’entendrà iniciada efectivament la tramitació quan el sol·licitant hagi 
rebut qualsevol notificació al respecte. 
 
No es meritarà la taxa en els supòsits de desistiment previ a l’inici de la tramitació 
efectiva. Un cop concedida la llicència la taxa s’haurà de satisfer íntegrament, fins i 
tot quan l’interessat renunciï de la mateixa. 
 
2. En el supòsit de declaració de caducitat de la sol·licitud abans de la concessió 
de la llicència i/o comunicació prèvia, la taxa es reduirà un 30% del que li 
correspondria per l’expedició de la llicència corresponent (el subjecte passiu haurà 
de satisfer el 70% de l’import de la taxa). 
 

4. En el cas de denegació, la taxa serà reduïda un 10% de la quantitat que li 
correspondria si s’hagués concedit la llicència  i /o comunicació prèvia 
corresponent (el subjecte passiu haurà de satisfer el 90% de l’import de la 
taxa).  
 

 
Article 8.    
 
Les persones interessades en l’obtenció de la llicència municipal hauran de 
presentar la sol·licitud a l’Ajuntament, que podrà exigir el pagament de la taxa amb 
caràcter previ a la tramitació de l’expedient. En aquest cas, es notificarà a 
l’interessat la liquidació corresponent amb l’advertiment que si no s’abona en el 
termini que a l’efecte se li atorgui, se’l tindrà per desistit de la seva sol·licitud i 
s’arxivarà l’expedient. 
 
DISPOSICIONS ADDICIONALS  
 
Primera 
 
Els preceptes d’aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin 
aspectes de la legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en els 
quals es facin remissions a preceptes d’aquesta Ordenança, s’entendrà que són 
automàticament modificats i substituïts, en el moment en què es produeixi la 
modificació dels preceptes legals i reglamentaris dels quals portin causa. 
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Segona 

Per tal de tramitar els expedients que donin lloc a : 

a) Realització de noves construccions. 
b) Ampliació, rehabilitació o reforma de construccions existents, ja sigui 

parcialment o totalment. 
c) Demolició o enderroc de construccions. 
d) Modificació d’ús o destinació d’edificis i construccions. 

 

Caldrà que l’interessat/da acrediti abans de la finalització del mateix, la comunicació 
al cadastre immobiliari de l’alteració corresponent, de la forma que aquest organisme 
tingui establerta. 

 
DISPOSICIONS FINALS  
 
Primera   
 
En tot allò que no estigui regulat per aquesta Ordenança, serà d’aplicació el Real 
Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, que aprova el Text Refós de la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals, la Llei general tributària i les disposicions 
dictades per al seu desenvolupament. 
 
Segona  
 
Aquesta Ordenança estarà en vigor durant l’exercici 2018 i següents, a no ser que 
s’acordi la seva modificació o derogació. 
 

 
ANNEX I 

 
En els models d’obres menors no definits (Ascensors, grues, rètols, pancartes...) la 
base d’aplicació mínima resultarà del càlcul segons els mòduls i barems establerts 
pel Col·legi d’Arquitectes de Catalunya, incrementat un 20%. 
  
Es defineix el següent sistema de càlcul per a les tipologies que es defineixen a 
continuació, entenent-se el pressupost obtingut com a pressupost d’execució 
material mínim. 
  
Fórmula:    
 
Mòdul (segons quadre adjunt) x Superfície afectada = Pressupost d’execució 
material 
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Definició de mòduls 
  
A) Mòduls generals: 
  
1.Actuacions en interiors d’habitatges i/o oficines: 
 
1.1 Reforma, rehabilitació integral o aquella intervenció que afecti com a mínim al 
50% de la superfície de l’habitatge o de l’oficina, sense afectar elements 
estructurals.   
Mòdul   M1 = 399,77 €/m² 
  
1.2 Reformes puntuals o aquelles que no superin el 50% de la superfície de 
l’habitatge o de l’oficina, sense afectar elements estructurals.   
Mòdul   M2 = 249,92 €/m²  
 
2. Locals i elements comuns en edificis d’habitatges i oficines: 
 
2.1 Reformes que afectin tancaments, envans o compartimentacions o s’afectin 
instal·lacions, sense afectar elements estructurals.   
Mòdul   M3 = 205,38 €/m² 
  
2.2 Reformes sense afectacions de tancaments, cobertes, envans o 
compartimentacions, sense afectació d’instal·lacions i sense afectar elements 
estructurals.   
Mòdul   M4 = 42,20 €/m² 
   
B) Mòduls per intervencions concretes: 
  
1. Façanes en qualsevol tipus d’edificis: 
 
1.1 Intervenció inferior al 50% de la superfície de façana que no comporti 
substitució d’elements de la mateixa. 
Mòdul   M5 = 53,29 €/m² 
  
1.2 Intervencions no incloses en l’apartat anterior. 
Mòdul   M6 = 116,56 €/m² 
  
2. Reparacions puntuals: 
 
2.1 Reforços de forjats.  
Mòdul   M7 = 233,22 €/m² 
  
2.2 Reparacions de cobertes 
Mòdul   M8 = 88,82 €/m² 
  
2.3 Estintolaments 
Mòdul   M9 = 277,61 €/ml 



  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
27

-1
2-

20
19

 

C
V

E
 2

01
90

44
03

6

 

P
àg

. 1
08

-2
38

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

 

 
3. Enderrocs d’edificis 
 
3.1 Enderroc parcial i és part d’una actuació de rehabilitació: 
Mòdul   M10= 44,38 €/m² 
 
3.2 Enderroc total, d’acord amb la següent fórmula: 
 
Pressupost d’execució material (PEM)  
 
(PEM) = [(ST x M11)] + (S1 x M12)] 
 
(PEM) = [enderroc edificació] + [enderroc fonaments]                 
 
 
On: 
ST  = Superfície construïda de l’edificació a enderrocar 
M11 = Mòdul de càlcul d’enderroc de l’edificació 
Mòdul M11 = 35,90 €/m² 
S1 = Superfície de la planta en contacte amb el terreny 
M12 = Mòdul de càlcul d’enderroc dels fonaments de l’edificació 
Mòdul M12 = 19,58 €/m² 
 
 

ANNEX II 
 

Es defineix el següent sistema de càlcul per quantificar l’import que s’haurà de 
dipositar com a garantia per a l’enderroc o desmuntatge d’una edificació nova a 
precari: 
 
Cal aplicar la següent formula: 
 

PEM + BI +DGE+ HT 
 
On: 

PEM = (Pressupost  d’execució material) 

BI = Benefici industrial –segons l’Institut de Tecnologia de la Construcció de 
Catalunya- 

DGE = Despeses generals d’empresa -segons l’Institut de Tecnologia de la 
Construcció de Catalunya- 

HT = Honoraris tècnics –segons els criteris dels barems orientatius d’honoraris 
del Col·legi Oficial d’Arquitectes de Catalunya-“ 
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ORDENANÇA FISCAL NÚMERO 9  
 

REGULADORA DE LA TAXA PER EXPEDICIÓ DE DOCUMENTS 
ADMINISTRATIUS  

 
I. DISPOSICIÓ GENERAL  
 
Article 1.    
 
D'acord amb allò que disposa l'article 20 i següents del Real Decret Legislatiu 
2/2004, de 5 de març, que aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les 
Hisendes Locals, l'Ajuntament exaccionarà la taxa per l'expedició de documents. 
 
II. FET IMPOSABLE  
 
Article 2.    
 
Constitueix el fet imposable l'activitat municipal desenvolupada amb motiu de la 
tramitació, a instància de part, dels documents que expedeixin l'Administració o les 
autoritats municipals o aquelles altres que els afectin. 
 
III. OBLIGACIÓ DE CONTRIBUIR  
 
Article 3.    
 
L'obligació de contribuir neix en el moment de la presentació de la sol·licitud que 
inicia l'expedient. 
 
IV. SUBJECTE PASSIU 
 
Article 4.   
 
Són subjectes passius contribuents les persones físiques i jurídiques i les entitats 
a què es refereix l’article 35 de la Llei general tributària que sol·licitin, que 
provoquin, o se’n beneficiïn o en l’interès de les quals recaigui  el servei o activitat 
municipal. 
 
V. EXEMPCIONS 
 
Article 5.   
 
Estaran exempts del pagament de la taxa regulada en aquesta Ordenança, els 
expedients tramitats a instància de les persones naturals o jurídiques en els casos 
següents: 
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a) Si estan acollides als serveis d'assistència social i si els seus ingressos familiars 
són inferiors, per tots els conceptes, al salari mínim interprofessional. 

b) Si haguessin obtingut el benefici de justícia gratuïta, respecte als expedients que 
hagin de tenir efectes precisament en el procediment judicial en  què hagi estat 
reconegut l'esmentat dret. 

c) Quan les resolucions dels expedients hagin de tenir efectes en les 
jurisdiccions penal, militar, i laboral i en els Tribunals de Menors. 

d) Quan els documents siguin lliurats o presentats a instància o interès 
d’organismes Oficials. 

e) Les entitats culturals, esportives, recreatives i cíviques, domiciliades en 
aquesta Ciutat, respecte dels expedients que tinguin relació amb les seves 
activitats. 

f) No hi estaran subjectes les activitats administratives derivades de la tramitació 
de documents i expedients que afectin la relació funcionarial o laboral del 
personal actiu o jubilat de l'Ajuntament, tant si són instades pel mateix personal 
com pels seus representants legals o voluntaris. 

g) Estaran exempts de la taxa per a la verificació d’us anòmal de l’habitatge, en 
cas d’habitatge buit, les administracions publiques i entitats que en depengui, 
que tinguin competències en matèria d’habitatges, les seves entitats publiques 
empresarials o les societats municipals, així com les entitats del tercer sector 
social de Catalunya de la xarxa d’habitatge d’inserció que regula el Ple pel dret 
a l’habitatge. 

 
També estaran exempts d’aquesta taxa aquells subjectes passius que 
acreditin tenir un patrimoni net inferior a 500.000€ i bens per valor inferior a 1 
milió d’euros. 

 
 
VI. BASE IMPOSABLE  
 
Article 6.    
 
Constituirà la base d'aquesta exacció la naturalesa dels expedients que s’hagin de  
tramitar i dels documents que s’hagin d’expedir. 
 
VII. TARIFES 
 
Article 7.   
 
Les taxes que s’han d’aplicar seran les següents: 
 
Epígraf 1.-  
 
Tràmits i Certificacions: 
                    EUROS       
1. Autorització Sanitària Municipal: 
Pràctiques de tatuatge, micro-pigmentació i pírcing;  110 
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2.  Per expedició de còpies literals de Padró Municipal 
d’Habitants (per cada quinquenni). 

5 

3. Certificats o informes expedits per facultatius o tècnics incloent els informes-
proposta (informe social) per a l’elaboració dels expedients d’integració social 
(arrelament i renovació) i re-agrupament: 
a) Sense necessitat de desplaçament excepte l’establert a 
l’apartat que consta amb la lletra F)  19 

b)   Amb necessitat de desplaçament 93 
4. Dictamen tècnic preliminar respecte a l’estat de conservació 

d’un edifici o immoble, així com informes relatius a modificació 
o canvi d’ús de locals, avantprojectes d’obres i similars 

194 

5. Per l’elaboració de plànols a l’efecte de l’Impost sobre activitats 
econòmiques  

           - De menys de 120 m. 57 
           - De més de 120 m. 93 

6.  a)  Certificats de compatibilitat del projecte d’activitats amb el 
planejament urbanístic i anàlegs. 63 

       b)   Certificats d’aprofitaments urbanístics i anàlegs. 40 
       c)    Informe urbanístic associat a la tramitació d’activitats  63 
7. Tramitació per iniciativa privada dels instruments de                  
planejament següents: 

 

        a) Plans especials, parcials, programes d’actuació 
urbanística,    modificacions de planejament vigent. 

 

- Superfície de sostre definit per l’ordenació fins a 1.000 m2. 2.362 
-  L’excés de 1.000 m2 a raó de ...... (per cada m2) 1,66 
b) Plans especials d’alineacions, rasants i, en general, 
instruments de coneixement que no defineixin o ordenin 
volumetria, plans d’implantació d’instal·lacions de telefonia mòbil i 
similars.     

2.362 

c) Estudis al detall d’ordenació, inclosos els de volum i de 
compensació:  

- Superfície de sostre definit per l’ordenació fins a 1.000 m2sostre 1.762 
- L’excés de 1.000 m2 a raó de ......... (per cada m2 sostre) 1,35 
d) Estudis de detall d’alineacions i rasants. 1.762 
e) Estudis de detall amb parcel·lació de finques. 2.582 
f) Projecte d’urbanització per iniciativa privada. 1.762 
g) Projecte de reparcel·lació:  
          - De compensació bàsica: 2.814 
          - De compensació per concertació: 2.814 
          - De cooperació: 2.814 
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8.  Informe sobre plans parcials, plans especials,  estudis de 
detall, projectes de parcel·lació, reparcel·lació, compensació, 
urbanització o qualsevol altre redactats per iniciativa particular 

El 10% de 
la tarifa que 
correspong
ui a la seva 
tramitació 
amb un 
mínim de 
135 € 

9. Altres actuacions no previstes en els epígrafs anteriors: 
a) Informes o atestats expedits per la  Policia Local. 28 
b) Enviament per correu de fotocòpies 14 
c) Emissió de títol de dret concessional d’una plaça d’aparcament 
municipal. 

38 

d) Actuacions d’inspecció a habitatges i establiments comercials 
per causes imputables a l’interessat i per reincidència (doble 
desplaçament) en el compliment de la normativa vigent 
(seguretat, salubritat, i disciplina de mercat). 

 
 

93 

e) Inspecció realitzada a petició d’interessat i elaboració del 
corresponent informe tècnic. 206 

f) Actuacions d’inspecció i control sobre els habitatges declarats 
buits o permanentment desocupats de conformitat amb la Llei 
18/1007 del dret a l’habitatge de Catalunya o la norma legal que 
la substitueixi. 

633 

g) Expedició de llicències d’armes. 42 
 
 
Epígraf 2.-  
 
Còpia de documents o dades: 
 
A) Còpies o reproduccions del plànol de la ciutat per cada plànol o part 
a) Còpies del plànol compost de tota la ciutat: 
* Escala 1/5000 
- Plànol guia parcel·lari 8,22 
- Plànol guia districte i seccions  9,05 
- Plànol guia barris 9,05 
- Plànol guia zones planejament 12,06 
- Plànol guia plans planejament 12,06 
b) Còpies de plànols de la ciutat per parts 
* Escala 1/2000 
- Parcel·lari (per cada full) 8,22 
- Planejament (per cada full) 9,87 
* Escala 1/500 
- Parcel·lari (per cada full) 16,23 
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- Planejament (per cada full) 20 
B) Còpies de plànols de projectes ( municipals o particulars que constin a 
expedients administratius) de plans especials, d’estudis de detall i d’unitats 
d’actuació (paper o format digital), per cada plànol o part. 
a) Projectes 
- Format DIN A1 o inferior (blanc i negre) 11,18 
- Format superior a DIN A1 (blanc i negre) 16 
- Format DIN A3 o inferiors (color) 7 
- Format DIN A0 (color) 88 
- Format DIN A1 (color) 60 
- Format DIN A2 (color) 45,01 
b) Plans especials i projectes 
- Documentació escrita (blanc i negre) 104 
- Documentació gràfica (blanc i negre) 142 
* Per parts:  
Fotocòpies A3 (color) 6,81 
Fotocòpies A3 (blanc i negre) 0,77 
Fotocòpies A2 (color) 44 
Fotocòpies A2 (blanc i negre) 19 
Fotocòpies A4 (color) 4,10 
Fotocòpies A4 (blanc i negre) 0,30 
Enquadernació A4 6 
Enquadernació A3 7,28 
c) Estudis de detall i unitats d’actuació 
- Documentació escrita i gràfica (blanc i negre) 17 
- Documentació escrita i gràfica (color) 37 
C) Plànols cartogràfics amb suport digital 
a) Plànol de tota la ciutat 
* Escala 1/5000 
- Guia parcel·lari  146 
- Guia zones planejament 175 
b) Plànol de part de la ciutat 
* Escala 1/2000 
 - Parcel·lari (per Ha) 1,09 
                Mínim 49 
- Planejament (per Ha) 1,35 
                 Mínim 58 
* Escala 1/500 
 - Parcel·lari (per Ha) 15 
                Mínim 49 
- Planejament (per Ha) 18 
                 Mínim 58 
D) Còpies de projectes d’obres ( municipals o particulars que 
constin a expedients administratius) en format CD o similars. 

 
22 
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E) Fotocòpies resta d’expedients  A3 I A4 (blanc i negre/ Color)  
Fotocòpies A3 (color) 6,81 
Fotocòpies A3 (blanc i negre) 0,77 
Fotocòpies A2 (color) 44 
Fotocòpies A2 (blanc i negre) 19 
Fotocòpies A4 (color) 4,10 
Fotocòpies A4 (blanc i negre) 0,30 
 
Epígraf 3.-  
 
Plaques de guals 
NOTA: Estaran exemptes del pagament de l’import de les 
plaques de gual les Administracions públiques i els seus 
organismes autònoms. 

23 

Emissió de títol plastificat per a la venda ambulant o duplicat del 
mateix 

15 

 
Article 8.    
 
Quan els interessats demanin amb caràcter d'urgència l'expedició de qualsevol altre 
document dels compresos en les tarifes, les quotes resultants seran incrementades 
en un 50%. 
 
Article 9.    
 
1. Les sol·licituds que han d'iniciar un expedient es presentaran a les oficines 

municipals o en aquelles assenyalades a l'article 38.4 de la Llei de règim jurídic 
de les administracions públiques i del procediment administratiu comú. 

 
2. L’Ajuntament podrà exigir el pagament de la taxa amb caràcter previ a la 

tramitació de l’expedient. En aquest cas, es notificarà a l’interessat la liquidació 
corresponent, amb l’advertiment que si no s’abona en el termini que a l’efecte 
se li atorgui, se’l tindrà per desistit de la seva sol·licitud i s’arxivaran les 
actuacions. 

 
3. Les sol·licituds rebudes a través de les oficines assenyalades a l'art. 38.4 de la 

Llei de règim jurídic de les administracions públiques i del procediment 
administratiu comú seran admeses provisionalment, però no es podran cursar 
sense que abans se n'hagin pagat els drets, per a la qual cosa es procedirà de 
conformitat amb allò establert al paràgraf anterior.  

 
4. La taxa establerta per a la inspecció d’habitatges buits es meritarà amb la 

declaració de situació anòmala d’un habitatge per mantenir-ho desocupat mes 
de dos anys sense causa justificada. 
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Article 10.    
 
Els drets per a cada petició de recerca d'antecedents es faran efectius encara que el 
resultat sigui negatiu. 
 
DISPOSICIÓ ADDICIONAL  
 
Els preceptes d’aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin 
aspectes de la legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en els 
quals es facin remissions a preceptes d’aquesta Ordenança, s’entendrà que són 
automàticament modificats i substituïts, en el moment en què es produeixi la 
modificació dels preceptes legals i reglamentaris dels quals portin causa. 

 
DISPOSICIONS FINALS 
 
Primera   
 
En tot allò que no estigui regulat per aquesta Ordenança serà d’aplicació el Real 
Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, que aprova el Text Refós de la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals, la Llei general tributària i les disposicions 
dictades per al seu desenvolupament. 
 
Segona   
 
Aquesta Ordenança estarà en vigor durant l’exercici 2020 i següents, a no ser que 
s’acordi la seva modificació o derogació. 
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  ORDENANÇA FISCAL NUMERO  10  
 

REGULADORA DE LA TAXA PER PRESTACIONS DE LA POLICIA  LOCAL I 
CIRCULACIONS ESPECIALS  

 
I. DISPOSICIÓ GENERAL.  
 
Article 1. 
 
D'acord amb el que estableix la disposició addicional segona, en relació amb l'article 
20 i següents del Real Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, que aprova el Text 
Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals,  l'Ajuntament exaccionarà la 
taxa per la prestació de serveis de la Policia Local i circulacions especials. 
 
II. FET IMPOSABLE  
 
Article 2.  
 
1. Constitueix el fet imposable de la taxa la prestació dels següents serveis 

especials, de competència municipal, a instància de part: 
 

a) Vigilància, protecció, ordenació i regulació del trànsit, estacionament de 
vehicles i qualsevol altres que estiguin motivats per la celebració 
d'espectacles i esbargiments públics que per la seva naturalesa, per la 
generació de públic que provoquin o per les necessitats d'ordenar l'accés i la 
sortida de públic i vehicles així ho exigeixin. 

b) Conducció, vigilància i acompanyament de transports pesats, de grans 
transports i de caravanes a través del nucli urbà. 

c) Qualsevol altres serveis especials que estiguin motivats per altres activitats 
que exigeixin llur prestació. 

 
2. A aquests efectes, hom entendrà prestats a instància de part els serveis 

esmentats quan el particular els hagi provocat o bé quan redundin en benefici 
seu, encara que no  hi hagi hagut sol·licitud expressa. 

 
III. OBLIGACIÓ DE CONTRIBUIR  
 
Article 3.    
 
L'obligació de contribuir neix per la sol·licitud de prestació dels serveis indicats. 
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IV. SUBJECTE PASSIU  
 
Article 4.   
 
Estan obligats al pagament per les taxes regulades per aquesta Ordenança i com a 
subjectes passius, els organismes, entitats i persones físiques que demanin els 
serveis als quals es refereixen. 
 
V. BASE IMPOSABLE  
 
Article 5.    
 
La base imposable ve determinada per la naturalesa i durada del servei que s'utilitzi. 
 
VI. TARIFES 
 
Article 6.    
 
Les tarifes pels diferents serveis referits seran les següents: 
           
1. PRESTACIONS DE LA POLICIA LOCAL, PER LA PRESTACIÓ DE 
SERVEIS ESPECIALS DE VIGILÀNCIA: 
Per agent i hora diürna o fracció  41 
Per agent i hora nocturna o festiva o fracció 54 
Per agents i hora nocturna i festiva o fracció 90 
Per caporal i hora diürna o fracció 44 
Per caporal i hora nocturna o festiva o fracció 60 
Per caporal i hora nocturna i festiva o fracció 99 
Per sergent i hora diürna o fracció 50 
Per sergent i hora nocturna o festiva o fracció 68 
Per sergent i hora nocturna i festiva o fracció 112 
Per utilització de vehicles 16 
 
2. CIRCULACIONS ESPECIALS I CONDUCCIÓ, VIGILÀNCIA I 
ACOMPANYAMENT DE VEHICLES: 
Per cada autorització, vehicle i viatge de les zones de 
limitació de pes 7,18 

Per cada autorització d’un vehicle inferior en pes a les 60 
tones per travessar el nucli urbà mitjançant transports 
especials 

19,24 

Per a cada autorització d’un vehicle superior en pes a les 
60 tones per travessar 29 

Per cada motorista i hora o fracció que acompanyin al 
vehicle 52 

Per cada autorització anual per circular un vehicle especial 
sense càrrega 214 
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VII. NORMES DE GESTIÓ 
 
Article 7.    
 
Les persones interessades en la prestació dels serveis objecte d’aquesta 
ordenança hauran de presentar la corresponent sol·licitud a l’Ajuntament, que 
podrà exigir el pagament de la taxa amb caràcter previ a la tramitació de 
l’expedient.  
 
En aquest cas, es notificarà a l’interessat la liquidació corresponent amb 
l’advertiment que si no s’abona en el termini que a l’efecte se li atorgui, se’l tindrà 
per desistit de la seva sol·licitud i s’arxivarà l’expedient. 
 
DISPOSICIÓ ADDICIONAL  
 
Els preceptes d’aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin 
aspectes de la legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en els 
quals es facin remissions a preceptes d’aquesta Ordenança, s’entendrà que són 
automàticament modificats i substituïts, en el moment en què es produeixi la 
modificació dels preceptes legals i reglamentaris dels quals portin causa. 

 
DISPOSICIONS FINALS 
 
Primera   
 
En tot allò que no estigui regulat per aquesta Ordenança s’aplicarà  el Real Decret 
Legislatiu 2/2004, de 5 de març, que aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de 
les Hisendes Locals , la Llei general tributària i les disposicions dictades per al seu 
desenvolupament. 
 
Segona   
 
Aquesta Ordenança estarà en vigor durant l’exercici 2018 i següents, a no ser que 
s’acordi la seva modificació o derogació.



  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
27

-1
2-

20
19

 

C
V

E
 2

01
90

44
03

6

 

P
àg

. 1
19

-2
38

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

 

ORDENANÇA FISCAL NUMERO 11  
 

REGULADORA DE LA TAXA PER IMMOBILITZACIÓ I RETIRADA  DE VEHICLES 
A LA VIA PÚBLICA  I  TINENÇA  EN  EL DIPÒSIT  MUNIC IPAL  

 
I. FONAMENT  I  NATURALESA  
 
Article 1.    
 
En ús de les facultats atorgades per l'article 106 de la Llei 7/1985 de 2 d'abril, aquest 
Ajuntament estableix la taxa per retirada i immobilització de vehicles a la via pública, 
que es regeix per aquesta Ordenança fiscal, les normes de la qual s'ajusten al que 
preveu l'article 58 del Real Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, que aprova el 
Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals. 
 
II. FET IMPOSABLE  
 
Article 2.    
 
Constitueix el fet imposable d'aquesta taxa la prestació dels serveis d'immobilització 
dels vehicles així com dels serveis de recollida i retirada de la via pública i d'altres 
llocs públics, amb trasllat i permanència al dipòsit municipal, d'aquells vehicles que, 
d'acord amb el que es disposa a la legislació reguladora sobre trànsit, circulació de 
vehicles a motor i seguretat vial, siguin immobilitzats o retirats. 
 
III. SUBJECTE PASSIU  
 
Article 3.   
 
Tindrà la condició de subjecte passiu de la taxa el conductor, i subsidiàriament el 
propietari del vehicle, excepte en el supòsit de vehicles robats, circumstància que 
haurà d’acreditar-se mitjançant l’aportació de la còpia de la corresponent denúncia 
presentada, sens perjudici de les comprovacions que efectuï la Policia Local. 
 
IV. TARIFES 
 
Article 4.   
 
Els drets exigibles es fixen en la quantia següent: 
 
 
A. RETIRADA DE VEHICLES 

Retirada de bicicletes de la via pública Gratuït 

Retirada de ciclomotors de la via pública        32 
Retirada de motocicletes, tricicles i anàlegs 48 
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Retirada de turismes i camions, furgonetes i altres 
vehicles de categoria anàloga, fins a 1.000 kg 

136 

Retirada de camions, furgonetes i altres vehicles de 
categoria anàloga fins a 3.500 kg 194 

Retirada de tota classe de vehicles amb tonatge 
superior a 3.500 kg 458 

Vehicles en mal estat i abandonats 136 
 
B. COL·LOCACIÓ DE CEPS 52 

 
C. DIPÒSIT MUNICIPAL 
Després de l’entrada del vehicle al dipòsit, es disposa d'un període de carència 
de vint-i-quatre hores per a la seva retirada, passat aquest període les tarifes 
per dipòsit seran les següents: 
a)  Permanència en dipòsits de vehicles de tracció mecànica: 
     Primer dia 38 
     Dies successius 19 
b) Permanència en dipòsits de motocicletes i ciclomotors amb sidecar o sense,     
abandonats i dipositats voluntàriament pels propietaris: 
     Primer dia 22 
     Dies successius 8 
c) Bicicletes i carretons: 
     Primer dia 8 
     Dies successius 2 
d) Efectes diversos per dia i m3 de volum: 
Quan l’espai ocupat no passi d’1 m3 6 
Quan l’espai ocupat passi d’1 m3 9 
 
Article 5.   
 
No seran retornats  als seus propietaris cap dels vehicles que hagin estat objecte de 
recollida mentre no s'hagi fet efectiu el pagament dels drets establerts a l'article 4 
excepte que, en cas d'haver-se interposat reclamació, sigui dipositat o fiançat l'import 
de la liquidació en la quantia i les formes previstes a l'article 14 del Real Decret 
Legislatiu 2/2004, de 5 de març, que aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de 
les Hisendes Locals. El pagament de la liquidació d’aquesta taxa no exclou, de cap 
manera, el de les sancions o multes que siguin procedents per infracció de les 
normes de circulació o de la Policia Local. 
 
DISPOSICIÓ ADDICIONAL  
 
Els preceptes d’aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin 
aspectes de la legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en els 
quals es facin remissions a preceptes d’aquesta Ordenança, s’entendrà que són 
automàticament modificats i substituïts, en el moment en què es produeixi la 
modificació dels preceptes legals i reglamentaris dels quals portin causa. 
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DISPOSICIONS FINALS  
 
Primera   
 
En tot allò que no estigui regulat per aquesta Ordenança serà d’aplicació el del 
Real Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, que aprova el Text Refós de la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals, la Llei general tributària i les disposicions 
dictades per al seu desenvolupament. 
 
Segona  

 

Aquesta Ordenança estarà en vigor durant l’exercici 2018 i següents, a no ser que 
s’acordi la seva modificació o derogació.
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ORDENANÇA FISCAL NUMERO 12  
 

REGULADORA DE LA TAXA PELS USOS SOCIALS DELS EDIFIC IS I DE LES 
INSTAL·LACIONS DELS CENTRES DOCENTS PÚBLICS D’EDUCA CIÓ 

INFANTIL I PRIMÀRIA, D’EDUCACIÓ ESPECIAL I D’EDUCAC IÓ D’ADULTS 
 
I. DISPOSICIÓ GENERAL  
 
Article 1. 
 
D’acord amb allò que disposa l’article 20 i els següents del  Real Decret Legislatiu 
2/2004, de 5 de març, que aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les 
Hisendes Locals i el Reglament dels usos socials dels edificis i  dels edificis i de 
les instal·lacions dels centres docents públics d’educació infantil i primària, 
educació especial i d’adults, l’Ajuntament exacciona la taxa per a l’ús social dels 
edificis i les instal·lacions dels centres docents d’educació infantil i primària, 
educació especial i d’adults. 
 
II. OBJECTE  
 
Article 2.   
 
L'objecte d’aquesta Ordenança és la utilització fora de l’horari escolar i durant el 
període de vacances escolars de les instal·lacions dels centres docents que formen 
part del patrimoni de l’Ajuntament, al qual li correspon també la conservació, el 
manteniment i la vigilància. 
 
III. OBLIGACIÓ DE PAGAMENT I SUBJECTES OBLIGATS  
 
Article 3.  
 
Estan subjectes al pagament les persones físiques o jurídiques a les quals s’hagi 
concedit l’autorització de l'ús. 
 
L'obligació de pagament neix en el moment que es notifica l’autorització per a l’ús 
que s’hagi sol·licitat. No obstant, l’Ajuntament podrà exigir el pagament de la taxa 
amb caràcter previ a la tramitació de l’expedient. En aquest cas, es notificarà a 
l’interessat la liquidació corresponent amb l’advertiment que si no s’abona en el 
termini que a l’efecte se li atorgui, se’l tindrà per desistit de la seva sol·licitud i 
s’arxivarà l’expedient. 
 
IV. TARIFES 
 
Article 4.   
 
Les tarifes que s’han d’aplicar seran les següents:  
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    EUROS 
 
1. ESPAIS INTERIORS DELS CENTRES 

 

1.1. Menjador o aula polivalent  
Preu per 1 hora d’utilització             21 
Preu per 2 hores d’utilització 22 
Preu per 3 hores d’utilització 23 
1.2. Gimnàs  
Preu per 1 hora d’utilització 26 
Preu per 2 hores d’utilització 28 
Preu per 3 hores d’utilització 29 
VALOR DEL DIPÒSIT DE GARANTIA  
Ús temporal (més de 5 dies) 340 
Ús puntual (màxim de 5 dies) 85 
 

• En tot cas restaran exemptes de la taxa les entitats socials sense ànim de 
lucre inscrites en el Registre Municipal d’Entitats que necessitin el 
menjador, l’aula polivalent o el gimnàs, amb un màxim de 12 dies l’any. 

 
 
DISPOSICIÓ ADDICIONAL  
 
Els preceptes d’aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin 
aspectes de la legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en els 
quals es facin remissions a preceptes d’aquesta Ordenança, s’entendrà que són 
automàticament modificats i substituïts, en el moment en què es produeixi la 
modificació dels preceptes legals i reglamentaris dels quals portin causa. 

 
DISPOSICIONS FINALS 
 
Primera  
 
En tot allò que no estigui regulat per aquesta Ordenança, s’aplicarà el del Real 
Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, que aprova el Text Refós de la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals, la Llei general tributària i disposicions dictades 
per al seu desenvolupament. 
 
Segona  
 
Aquesta Ordenança estarà en vigor durant l’exercici 2018 i següents, a no ser que 
s’acordi la seva modificació o derogació.
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ORDENANÇA  FISCAL  NÚMERO  13  
 

REGULADORA DE LA TAXA  PER OCUPACIÓ I APROFITAMENT DE LA VIA 
PÚBLICA 

 
I. DISPOSICIONS GENERALS 
 
Article 1.   
  
D’acord amb allò que preveuen els articles 57, 20.1 i 20.3 Reial decret legislatiu 
2/2004, de 5 de març, que aprova el Text refós de la Llei reguladora de les 
hisendes locals, aquest Ajuntament estableix la taxa per ocupació i aprofitament de 
la via pública, que es regirà per aquesta Ordenança fiscal. 
 
II. FET IMPOSABLE 
 
Article 2.   
 
Constitueixen el fet imposable d'aquestes taxes els usos i els aprofitaments directes i 
indirectes de la via pública, del sòl, del vol o del subsòl, dels terrenys públics o del 
comú, encara que no tinguin la condició legal de carrers, i dels llocs i els espais de 
lliure accés per al públic que suposin una restricció de l'ús públic o una especial 
depreciació dels béns o de les instal·lacions o que tinguin per finalitat el profit 
particular, encara que no concorrin aquelles circumstàncies. 
 
III. OBLIGACIÓ DE PAGAMENT  
 
Article 3.  
 
L'obligació de contribuir neix en el moment de l'atorgament de la corresponent 
llicència, autorització o concessió municipal.  
 
IV. SUBJECTES OBLIGATS  
 
Article 4. 
 
1. Estan obligats al pagament de les tarifes: 
 

a) Els titulars de les llicències, autoritzacions o concessions municipals. 
b) Aquells que sense llicència, autorització o concessió realitzin els actes 

subjectes a pagament per aquesta Ordenança. 
c) Aquells que, estant inscrits en el padró, no hagin presentat la baixa 

corresponent en el supòsit d'haver cessat  l'aprofitament. 
   
2. Seran substituts del subjecte obligat pels conceptes que s'indiquen: 
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a) Els propietaris dels immobles afectats per l'existència d'aprofitament per 
entrada de vehicles. 

b) Els propietaris o usufructuaris de les finques directament afectades per obres 
d'obertura de sondatges o rases o per remoció del paviment de la via 
pública. 

 
V. EXEMPCIONS I BONIFICACIONS 
 
Article 5.   

1. L’Estat, les comunitats autònomes i les entitats locals no estaran obligats al 
pagament de la taxa per la utilització privativa o l’aprofitament especial de 
sòl, vol i subsòl de la via pública pels aprofitaments inherents als serveis 
públics de comunicacions que explotin directament i per tots els que 
immediatament interessin la seguretat ciutadana o la defensa nacional. 

 
2. No es meritarà la taxa per a l’ocupació de la via pública descrita en aquesta 

ordenança per aquelles ocupacions que tinguin per finalitat activitats 
d’interès social, educatiu, cultural, benèfic, esportiu, promoció del comerç 
local i sector de la restauració del municipi, sempre que aquestes 
s’organitzin i realitzin per entitats i associacions inscrites en el Registre 
d’entitats municipal i agrupacions locals de partits politics. 

 
3. Pels supòsits no regulats a  l’article 5.2,  gaudiran d’exempció del pagament 

de la taxa per a l’ocupació de la via pública descrita en aquesta ordenança, 
aquelles ocupacions que tinguin per finalitat activitats d’interès social, 
educatiu, cultural, benèfic, esportiu, promoció del comerç local i sector de la 
restauració del municipi. És condició indispensable per tal d’obtenir aquesta 
exempció, la sol•licitud prèvia de l’interessat i l’informe favorable del Servei 
gestor, que acreditarà el compliment dels requisits exigibles per l’aplicació 
de l’exempció. 

 
4. Gaudiran d’exempció del pagament de les taxes establertes en aquesta 

ordenança les obres que disposin de la declaració d’especial interès o 
utilitat municipal, o bé de bonificació en l’impost, de conformitat amb l’article 
7 de l’Ordenança reguladora de l’impost sobre construccions, instal•lacions i 
obres. És condició indispensable per tal d’obtenir tota exempció la sol•licitud 
prèvia de l’interessat en la data de presentació de la sol•licitud de la 
llicència urbanística o bé en la data de la sol•licitud de prestació dels serveis 
de gestió i planejament urbanístic. Si la sol•licitud s’efectua en un moment 
posterior, és a dir, quan s’hagi meritat la liquidació de la taxa, el subjecte 
passiu tindrà dret, si s’escau, a la devolució d’ingressos indeguts 
corresponent. 
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VI. TARIFES 
 
Article 6.   
 
Les taxes pels aprofitaments d’ús comú regulats en aquesta Ordenança seran les 
següents: 

 
A. TAULES I CADIRES 
1. Elements annexos a establiments (vetlladors, taules i cadires, aparells recreatius 
infantils, i expositors) els imports són per m2 : 
Període Primera Segona Tercera Primera 

Especial 
Segona 
Especial 

1r trimestre o fracció 7 5,35 3,01 7 7 
2n trimestre o fracció 15 12 7 29 21 
3r trimestre o fracció 15 12 7 29 21 
4t trimestre o fracció 7 5,35 3,01 7 7 
Aquelles llicències en les que s’acordi una limitació del seu horari de funcionament per 
interès general o causes degudament justificades, tributaran un 50% de la taxa que 
els hi correspondria. 
Quan per a la obtenció d’una llicència d’ocupació de la via pública de terrassa de 
bar i/o altres establiments de degustació sigui necessari traslladar un arbre, el titular 
de l’establiment restarà obligat a restablir el verd urbà, satisfent l’import 
corresponent al del trasllat de l’arbre i/o retirada i el resultant del valor patrimonial 
de l’arbre de conformitat amb l’establert per la Norma Granada. Aquests aspectes 
seran sempre definits i/o valorats pel departament de jardineria de l’Ajuntament. 
Així mateix el titular de l’establiment restarà obligat a satisfer l’import corresponent 
al trasllat d’un banc i/o paperera que pugui veure’s afectat, aspectes que seran 
sempre definits i valorats pel departament de jardineria de l’Ajuntament. 
En aquests supòsits i amb caràcter previ a qualsevol altra valoració s’atendrà 
tècnicament a l’harmonització dels usos i les activitats que hi concorren, i en 
qualsevol cas, l’autorització a aquests trasllats sempre estaran supeditats a l’interès 
general. 
 
B. INSTAL·LACIÓ DE PARADES O QUIOSCOS TEMPORALS I/O FIXES 
1. Llocs de venda de melons i síndries, gelats i castanyes, per m2 o 
fracció / dia o fracció 

2 

2. Llocs de venda de productes pirotècnics per m2 o fracció / dia o fracció 4,37 
3. Llocs de venda anàlegs, no previstos en els punts anteriors, per m2 o 
fracció / dia o fracció 

4,37 

4. Quioscos de xurreria i bunyoleria, per m2 o fracció i trimestre 17 
5. Quioscos de begudes, per m2, o fracció i trimestre 17 
6. Quioscos de llaminadures, per m2 o fracció i trimestre 17 
7. Quioscos de venda de cupons o similars d’interès social per m2 o 
fracció i trimestre   

12 

8. Quioscos de venda de premsa, per m2 o fracció i trimestre 18 
9. Altres no previstos en l’anterior relació, per m2 o fracció i trimestre 17 
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En aquests supòsits si la llicència en qüestió es concedeix per un període inferior al 
trimestre l’ocupació es comptabilitzarà per m2 o fracció i mes o fracció. 
 
En el cas que una parada sigui objecte de concessió amb caràcter exclusiu, s’haurà 
de satisfer el cànon acordat per l’Ajuntament per a aquesta concessió, sense que en 
cap cas, pugui ser inferior a l’import dels preus que resultarien de l’aplicació de les 
tarifes previstes en els apartats anteriors. 
 
C. LLICÈNCIES PER A L’EXERCICI D’ACTIVITATS A LA VIA PÚBLICA 
1. Fotògrafs ambulants, per cada dia o fracció 10,24 
2. Gravació i filmació de pel·lícules o espots publicitaris, amb finalitat 
comercial, per dia o fracció i emplaçament.  
 
La prestació de serveis especials de vigilància o d’altres (talls de carrer) 
per part de Policia Local i altres serveis comportarà el pagament de la 
taxa que correspongui. 

 
 
 
 
 

378 
3. Publicitat mòbil, per unitat/dia o fracció 10,24 
4. Distribució de fulletons publicitaris a mà per punt de distribució i dia o 
fracció 

9,15 

5. Distribució a mà de premsa gratuïta, (imports per punt de distribució): 
 
- Distribució un cop al mes durant tot l’any: 124  
- Distribució un cop a la setmana durant tot l’any: 406                              
- Distribució diària durant tot l’any: 829 
 
En el cas que l’Ajuntament ho estimi convenient, es podrà requerir un dipòsit que 
garanteixi l’estat de neteja de la via pública. Aquest dipòsit es calcularà en funció dels 
punts de distribució i d’acord amb el cost/hora del servei de neteja viària. 
6. Publicitat en quioscos de premsa, per any 390 
7. Altres activitats que puguin autoritzar-se d’acord amb les disposicions 
vigents, per dia o fracció. 

6 

8. Armaris o similars, en terrenys de domini públic o titularitat pública, 
dedicats a contenir equips necessaris per a l’explotació de xarxes de 
serveis, per m2 o fracció i dia. 
 

 
1,51 

D. CAIXERS I APARELLS DE VENDA AUTOMÀTICA O ALTRES SIMILARS  
1. Caixers i aparells de venda automàtica o altres similars, per m2 o 
fracció de superfície ocupada / any 
 

208 

E. PARADES DE VENDA EN MERCATS DE VENDA NO SEDENTÀRIA 
Parades de venda en els mercats de venda no sedentària situats al 
Fondo i Sagarra per metre lineal/any                                      
                 
Parades de venda en els mercats de venda no sedentària situat al 
Singuerlín per metre lineal/any                                       
                

     
133,20 

 
 

100 
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Emissió de títol plastificat per a la venda no sedentària o duplicat del 
mateix 
                                              
Per transmissions d’autoritzacions, tant “mortis causa” com “inter vivos”                      

 
 

15  
 

159  
 
 
Article 7.   
Les taxes pels aprofitaments d’ús privat regulats en aquesta Ordenança seran les 
següents: 

 
A. OCUPACIÓ PER FIRES I FESTES 
1. Elements annexos a establiments (vetlladors, taules i cadires, etc.), amb 
permisos per a festius i revetlles. 
CATEGORIES Primera Segona Tercera 
Per dia o fracció/m2o fracció de superfície ocupada 26 17 9 
2. Instal·lació de barres de bar en espectacles per actuació, metre lineal 
o fracció / dia o fracció. 
La tarifa a aplicar en les instal·lacions vinculades a les Festes Majors o 
d’altres esdeveniments organitzats per l’Ajuntament serà de 40 euros 
ml (metre lineal) i dia. 

121 
 
 
 
 

3. Fira de Sant Jordi. Ocupació per a la venda de llibres per m2 o fracció 
i dia. 
S’aplicarà exempció de la taxa als llibreters i entitats sense ànim de 
lucre 

3 

4. Fira de Sant Jordi. Ocupació per a la venda de roses per punt de 
venda i dia. 

34 
 

5. Venda de palmes i palmons / Dia de la mare/ Altres.  
Ocupació per punt de venda i dia 

33 

6. Activitats itinerants a la via pública i promoció i exposició de 
productes per punt de venda i dia 
• Mínim autoritzat: fins a 3 m2 
Per cada m2 que superi el mínim autoritzat 

 
 

33 
11 

 
7.  Circs i altres espectables similars per cada 100 m2 / dia o fracció 
Amb una superfície mínima de 500m2 amb un import mínim de 
 
Es computaran dos dies més en concepte de muntatge i desmuntatge 
de les instal·lacions del circ. 
 
El dipòsit mínim a ingressar, previ a l’atorgament de l’autorització serà 
de 303 €. 
 
La tarifa a aplicar als espectacles vinculats a les Festes Majors 
s’establiran mitjançant conveni. 

 
12,60 

315 

8. Atraccions de fira, venda no sedentària i qualsevol altra ocupació per 0,20 
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m2 dia o fracció (a excepció de les vinculades a les Festes Majors en 
que la tarifa s’establirà mitjançant conveni) 
 
Es computaran dos dies més en concepte de muntatge i desmuntatge 
de les instal·lacions 
9. Globus. Venda no sedentària de globus per punt de venda /dia o 
fracció 

33 

10. Quioscos de xurreria i bunyoleria, per m2 o fracció i dia                                               3,78 
11. Altres instal·lacions a la via pública per m2 o fracció / dia o fracció  3 
 
12. Fira de Sant Ponç, segons el que s’estableixi per conveni amb 
l’òrgan gestor, o bé el que regulin les Bases aprovades a tal efecte. 
En defecte es cobrarà per punt de venda i dia (sent les úniques 
dimensions autoritzades): 
 
 
- 2 x 2 metres 51 € 
- 4 x 2 metres 76 € 
- 3 x 3 metres 86 € 

 

13. En el cas que l’Ajuntament ho estimi convenient, es podrà limitar 
el nombre d’ocupacions de la via pública per mitjà de l’aprovació de 
les corresponents bases reguladores, en el que caldrà la pública 
concurrència o sorteig entre totes les sol·licituds. 
 
A efectes de comptabilització dels dies festius en el període de Nadal, 
es comptaran com a dies festius els compresos entre el dia 24 de 
desembre de l’any en curs i el dia 6 de gener de l’any següent, 
ambdós inclosos. 

 

 
Article 8.   
Les taxes per a la utilització de les voreres i de la via pública (guals, reserves 
d’aparcament i realització d’obres) seran les següents:  

 

A. UTILITZACIÓ DE LES VORERES I DE LA VIA PÚBLICA –GUALS-  
1. Guals o passos d’entrada de vehicles 
CATEGORIES Primera Segona Tercera 
Fins a 3 m lineals a l’any 203 170 144 
Per cada metre lineal o fracció de més 
respecte a l’anterior 

67 57 48 

2. Les tarifes dels guals que es trobin dins de l’àmbit de superfície que ocupen els 
mercats de venda no sedentària seran les següents: 
CATEGORIES Primera Segona Tercera 
Fins a 3 m lineals a l’any 188 155 133 
Per cada metre lineal o fracció de més 
respecte a l’anterior 

63 53 45 
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Si per qualsevol motiu al llarg de l’exercici es produeix una variació dels metres 
lineals d’un gual, no produirà efectes fiscals fins a l’exercici següent. 
 

 

 

B. UTILITZACIÓ DE LES VORERES I DE LA VIA PÚBLICA – RESERVES 
D’APARCAMENT-  
1. Reserva de parada en vies públiques per a càrrega i descàrrega de 
mercaderies, serveis discrecionals d’excursions i d’agències de turisme o 
anàlogues i els aparcaments concedits a hotels o entitats satisfaran: 
CATEGORIES Primera Segona Tercera 
Fins a 5 m lineals a l’any 445 413 368 
Per cada m o fracció de més a l’any  80 
Les reserves d’estacionament seran sempre limitades en el temps i solament es 
podran concedir permanents en casos especials i degudament justificats. En 
aquests casos s’aplicarà un recàrrec del 200% sobre les tarifes establertes en 
aquest apartat. 
 
Aquelles reserves, ja siguin les especials de parada o la reserva d’estacionament, 
que optin per un horari limitat, entenent-se per tal que aquell que queda comprès 
entre les 9 i les 13 hores o les 8 i 12 hores o les 16 i les 18 hores o les 15 i les 17 
hores, tindran una bonificació del 50% del preu resultant. 
 
 
Les reserves que es concedeixin amb un horari limitat a 12 hores tindran una 
bonificació del 30% del preu resultant.  
 
C. UTILITZACIÓ DE LES VORERES I DE LA VIA PÚBLICA -REALITZACIÓ 
D’OBRES- 
1. Les reserves d’estacionament que es concedeixin per realitzar operacions de 
càrrega i descàrrega en relació a obres de construcció s’ajustaran a la normativa 
vigent. La tarifa a aplicar serà el resultat de:   m2   per  dia  per  taxa.   ( o bé:  m2  
/ dia / taxa)  
CATEGORIES Primera Segona Tercera 
Per m2 ocupat/dia: 0,30 0,25 0,25 
Es podran concedir amb un horari limitat de 12 hores, de 8:00 h a 20:00 h. Tindran 
una bonificació del 30% resultant. 
En la sol·licitud s’haurà de concretar si la reserva és de 12 o 24 hores 
2. Ocupació de la via pública com a conseqüència d’operacions de 
càrrega i   descàrrega (mobiliari, mercaderies, grues mòbils, etc.)  

• Per dia 
• Per fracció de dia (fins a 4 hores) 

 
 

92 
37 

3. Les obres de construcció o enderroc que comportin l’ocupació de 
la via pública amb mercaderies, materials de construcció, runa, 
tanques, plans puntuals, bastides i altres instal·lacions anàlogues, 
la tarifa a aplicar serà el resultat de:  m2  per  trimestre  per  16,06 € 
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Article 9.   
 
Les taxes per a l’aprofitament del sòl, la volada i el subsòl de la via pública seran les 
següents:  
 

APROFITAMENT DEL SÒL, LA VOLADA I EL SUBSÒL DE LA V IA 
PÚBLICA  
1. Col·locació de banderoles a la via pública:  

• Per unitat i mes o fracció 
• Quota mínima per raó d’aquests drets 

1,19 
74 

2. Instal·lació de contenidors metàl·lics en la via pública, a partir de 
2,5 m2, davant d’obres de construcció satisfaran cada setmana o 
fracció 
El contenidor s’haurà de retirar un cop ple. 

 
 

 
 

20,02 
3. Instal·lació de bosses industrials, sacs o similars de fins 2,5 m2 per 
a la recollida de materials d’enderrocaments.  
Preu per  sac/ bossa: 
Només es permetrà la col·locació de sacs en la calçada durant els 
dies laborals i en aquells llocs on estigui permès l’estacionament de 
vehicles, o en les voreres que mesurin un mínim de 3 metres 
d’amplada. El sac s’haurà de retirar un cop ple. 

 
 

4 

 
 
VII. GESTIÓ I LIQUIDACIÓ 
 
Article 10.   
 
L'aplicació de les tarifes se subjectarà, de manera general, a les regles següents: 
 

1. Quan la base de l'autorització o l’aprofitament estigui subjecta a dues o més, 
de diversa categoria, s'aplicarà el tipus assenyalat per a la superior. 
 
2. Tota autorització estarà subjecta a ser revocada o modificada per interès 
municipal, amb l’anul·lació i/o devolució de les taxes generades. 

 
3. La realització de nous aprofitaments i l’ocupació de la via pública, així com 
l'ampliació dels que ja existeixen, necessiten sempre la concessió prèvia de 
llicència per part de l'Administració Municipal. 
 

4. Quan les instal·lacions lluminoses es facin amb bombetes, es considerarà que 
cada 2.000 watts de potència instal·lada corresponen a un focus.  
 
5. Per als casos d'ocupació de via pública per a períodes superiors a un any, la 
gestió s'efectuarà mitjançant el padró.  
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6. S'inclouen en el concepte de col·locació de mercaderies o altres elements, a la 
via pública i a les voreres,  la col·locació i l’estacionament d'instal·lacions, encara 
que siguin provisionals, com ara barraques, casetes o pavellons, o mòbils, com 
ara vehicles i remolcs, sempre que estiguin condicionats  a una activitat no 
gravada per altres conceptes d'aquesta Ordenança.  
 
7. Per tots aquells supòsits que no es gestionin per padró, el pagament de la taxa 
es podrà exigir amb caràcter previ a l’inici de l’ocupació de la via pública. En 
aquest cas, es notificarà a l’interessat la liquidació corresponent amb 
l’advertiment que si no s’abona en el termini que a l’efecte se li atorgui, se’l 
tindrà per desistit de la seva sol·licitud i s’arxivarà l’expedient.  
 
8. L’Ajuntament podrà exigir als subjectes passius que efectuïn l’ingrés del 
dipòsit, quan escaigui, a requeriment del servei gestor de l’expedient, amb 
caràcter previ a l’atorgament de la llicència. En el cas en que no es concedeixi 
la llicència sol·licitada, l’Ajuntament procedirà en el mateix acord a retornar el 
dipòsit previ efectuat. 
 
9. L’Ajuntament podrà establir convenis de col·laboració amb entitats, 
institucions i organitzacions representatives dels subjectes passius de les taxes 
amb la finalitat de simplificar el compliment de les obligacions formals i materials 
derivades d’aquelles, o dels procediments de liquidació o recaptació. 

 
10. Als efectes de les tarifes que cal satisfer, l’índex alfabètic de les vies 
públiques, amb expressió de la categoria fiscal que correspongui a cada una 
d’elles, figura al nomenclàtor vigent de carrers a efectes fiscals, aprovat pel Ple 
de la Corporació.  

 
Article 11. 
 
Elements annexos a establiments (vetlladors, taules  i cadires, expositors , 
aparells recreatius infantils situats a la via públ ica, etc.) 
 
La taxa corresponent a la utilització de la via pública per a la instal·lació 
d’elements annexos a establiments (vetlladors, taules i cadires, expositors, 
aparells recreatius infantils, etc.) amb un període d’ocupació o ús equivalent al 
segon i tercer trimestre de l’any donarà dret a l’ocupació de la via pública durant 
tot l’any. 
 
Quan el període autoritzat sigui inferior a dos trimestres i aquests no siguin el 
segon i tercer trimestre el pagament de la taxa es gestionarà mitjançant una 
liquidació i no formaran part del padró de l’any següent. 
 
Quan es realitzin obres a la via pública que n’impedeixin l’ús pel subjecte passiu 
amb aquests elements (vetlladors, taules, cadires, etc.), l’Ajuntament, mitjançant 
resolució del Servei gestor i amb la prèvia sol·licitud de l’interessat, podrà procedir 
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a la devolució de l’import proporcional corresponent als dies de no ocupació de la 
via pública. El càlcul es farà sobre la taxa del trimestre que correspongui encara 
que s’hagi optat per la taxa anual. 
 
Als efectes d’aplicació d’aquest article i en relació a les tarifes d’elements annexos 
a establiments (vetlladors, taules i cadires) els carrers compresos en les 
categories especials són els següents: 
 
Categoria primera especial:  
 
• Plaça de la Vila 
• Plaça del Rellotge 
• Rambla de Sant Sebastià 
• Rambla del Fondo 
 
Categoria segona especial: 
• Plaça Pau Casals 
• Passeig de la  Salzereda 
• Avinguda de Santa Coloma  
• Avinguda de la Pallaresa (del núm. 86 al 148) 
 
Article 12. 
 
Utilització de les voreres i de la via pública: gua ls 
 
Els guals amb horaris limitats a 12 hores diàries o menys tindran una reducció del 
30%. 
 
En cas de realització d’obres a la via pública consistents en la construcció 
d’infraestructures viàries, aparcaments públics, millora o ampliació de la xarxa de 
transports públics o d’urbanització, que dificultin i/o pertorbin l’ús amb normalitat 
dels guals existents, per un termini superior a tres mesos, l’Ajuntament, amb 
caràcter excepcional i mitjançant Resolució de la Tinença d’Alcaldia corresponent, 
previ informe dels serveis tècnics municipals, podrà aplicar una reducció de fins el 
80% de la tarifa anual corresponent. En tot cas, caldrà la corresponent sol·licitud 
dels subjectes passius interessats.  
Aquesta reducció es calcularà proporcionalment al nombre de trimestres naturals 
vençuts en que aquest ús resti afectat per les obres, tenint en compte que el 
barem màxim de reducció aplicable per trimestre natural serà del 20%.    
 
En les noves urbanitzacions sempre que es produeixi un canvi de disseny de 
carrer que suposi necessàriament augmentar la superfície dels guals, aquest 
increment no suposarà, en cap cas, variació de la taxa i es continuarà liquidant els 
metres que consti en el padró de gual vigent.  
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Article 13. 
 
Utilització de les voreres i de la via pública: Res erves d’aparcament per 
operacions de càrrega i descàrrega 
 
Les peticions s’han d’efectuar amb un mínim de 4 dies d’antelació a la data i horari 
sol·licitats. 
 
Si la petició s’efectua amb un mínim de 2 dies abans de la data i horari sol·licitats 
tindrà la consideració d’urgent i s’incrementarà en un 50% sobre la taxa general. 
 
En el cas d’anul·lació del permís no s’anul·larà la taxa. 
 
Qualsevol canvi suposarà l’obertura d’un nou expedient, amb la generació de la 
taxa corresponent, així com l’anul·lació del permís anterior. 
 
Article 14. 
 
Gestió dels padrons  
 
La taxa corresponent a la utilització de les voreres i de la via pública per: 
 
• Guals 
• Terrasses de bar 
• Quioscos  
• Mercats de venda no sedentària 
• Aparells recreatius infantils 
• Expositors annexos a establiments comercials 
• Caixers i aparells de venda automàtica o altres similars 
 
es gestiona a partir d’un padró.  
 
La taxa, sempre que formi part d’un padró, serà gestionada tal i com s’especifica 
en aquest article. 
 
El  padró es formarà anualment, i en ell constaran el nom i domicili fiscal dels 
subjectes passius, concepte tributari i identificació del domini públic objecte 
d’aprofitament o ús i la quota tributària. 
Aquest padró s’exposarà al públic durant un termini d’un mes a l’efecte de 
reclamacions, mitjançant edicte que es publicarà en el Butlletí Oficial de la 
Província. 
 
Les quotes del tribut incloses al padró seran posades al cobrament en les dates 
que cada any acordi l’Ajuntament. 
 
El període impositiu d’aquesta taxa comprendrà l’any natural, llevat dels supòsits 
d’inici, cessament i/o canvi de nom en la utilització privativa o en l’aprofitament 
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especial. En aquest darrer cas, el període impositiu s’ajustarà a aquesta 
circumstància amb el consegüent prorrateig de la quota per trimestres naturals, 
menys pel que fa las guals, on serà el subjecte passiu el titular el dia 1 de gener de 
l’exercici. 
 
Si es produeix una baixa en una activitat amb terrassa, barra de bar (amb Conveni 
amb l’Ajuntament), aparell recreatiu infantil, expositors annex o caixer i aparells de 
venda automàtica o altres similars,  la baixa de la primera implicarà la baixa 
automàtica de la segona o segones que corresponguin en la mateixa data.  
 
Si es produeix un traspàs de l’activitat principal s’entendrà, a estalvi de 
manifestació expressa en contrari, que el nou titular continua amb l’autorització per 
a la terrassa, barra de bar (amb Conveni amb l’Ajuntament), aparell recreatiu 
infantil, expositor annex o caixer i aparell de venda automàtica o similar,  en 
idèntiques condicions i es donarà l’alta al Padró corresponent en la data en la que 
es produeix el traspàs. 
 
DISPOSICIÓ ADDICIONAL  
 
Els preceptes d’aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin 
aspectes de la legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en els 
quals es facin remissions a preceptes d’aquesta Ordenança, s’entendrà que són 
automàticament modificats i substituïts, en el moment en què es produeixi la 
modificació dels preceptes legals i reglamentaris dels quals portin causa. 

 
DISPOSICIONS FINALS 
 
Primera  

En tot allò que no estigui regulat per aquesta Ordenança serà d’aplicació el Reial 
decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, que aprova el Text refós de la Llei 
reguladora de las hisendes locals, la Llei general tributària i les disposicions 
dictades per al seu desenvolupament. 

Segona   
 
Aquesta Ordenança estarà en vigor durant l’exercici 2018 i següents, a no ser que 
s’acordi la seva modificació o derogació.
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ORDENANÇA FISCAL NÚMERO 14  
 

REGULADORA DE LA TAXA D’UTILITZACIÓ PRIVATIVA O APR OFITAMENT 
ESPECIAL DEL DOMINI PÚBLIC LOCAL  

 
I. OBJECTE 
 
Article 1.  
 
D’acord amb el que disposa l’article 57, en relació amb l’article 24.1, ambdós del 
Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, que aprova el Text refós de la Llei 
reguladora de les hisendes locals, aquest Ajuntament estableix la taxa per utilització 
privativa o aprofitaments especials del domini públic local. 
 
II. FET IMPOSABLE 
 
Article 2.  
 
1. El fet imposable de la taxa consisteix en la utilització privativa o l’aprofitament 

especial del domini públic local, constituïts en el sòl, subsòl o volada de les vies 
públiques municipals, a favor d’empreses o entitats que utilitzen el domini públic 
per a prestar els serveis de subministraments que resultin d’interès general o 
afectin la generalitat o una part important de veïnat. 

 

L’aprofitament especial del domini públic es produirà sempre que per a la 
prestació del servei de subministrament calgui utilitzar antenes, instal·lacions o 
xarxes que materialment ocupin sòl, subsòl o volada de les vies públiques 
municipals, amb independència de qui sigui el titular de les xarxes. 

  

 En particular, es comprendran entre els serveis referits als apartats anteriors, els 
subministraments d’aigua, gas, electricitat, telefonia fixa i altres mitjans de 
comunicació que es prestin, total o parcialment, a través de xarxes i antenes que 
ocupen el domini públic municipal. 

 
2. L'aplicació de la taxa a què es refereix aquesta Ordenança s'entén sense perjudici 

dels drets de permís establerts per a la instal·lació, construcció,  etc., dels drets 
per obertura d'establiments, així com dels possibles drets de reintegrament quan 
corresponguin. 

 
La taxa regulada en aquesta Ordenança és compatible amb altres taxes que 
puguin establir-se per la prestació de serveis o la realització d’activitats de 
competència local, de les quals les empreses esmentades hagin de ser subjectes 
passius, restant exclosa, pel pagament d’aquesta taxa, l’exacció d’altres taxes 
derivades de la utilització privativa o l’aprofitament especial constituït en el sòl, el 
subsòl o el vol de les vies públiques municipals. 
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III. SUBJECTE PASSIU 
 
Article 3. 
 
1. Estan obligats al pagament de la taxa regulada per aquesta Ordenança les 

empreses o entitats explotadores o prestadores dels serveis de subministrament 
que resultin d’interès general o afectin a la generalitat o a una part important del 
veïnat tals com les de proveïment d’aigua, de subministrament de gas, 
electricitat, telefonia fixa, de telecomunicacions i altres d’anàlogues que disposin 
o utilitzin xarxes o instal·lacions que transcorrin pel domini públic local o que 
n’estiguin instal·lades, amb independència de la titularitat de les xarxes o les 
instal·lacions.  

 
2. També quedaran obligades al pagament les empreses, entitats o administracions 

que prestin serveis o explotin una xarxa de comunicació electrònica en el mercat 
d’acord amb allò que preveuen els articles 6 i concordants de la Llei 21/2003, de 
3 de novembre, General de Telecomunicacions.  

 
3. Estan obligats també al pagament d’aquestes taxes tant els titulars de les 

corresponents xarxes per mitjà de les quals s’efectuen els subministraments com 
aquells que no siguin titulars de les referides xarxes i en siguin de drets d’ús, 
d’accés o d’interconnexió. 

 
IV. RÈGIMS QUANTIFICADORS 
 
Article 4.   
 
D’acord amb l’article 24.1 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, que aprova 
el Text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, s’estableix el següent sistema 
de quantificació: 
 
I. Règim especial de quantificació per ingressos br uts derivats de la facturació. 
 
Quan es tracti de taxes per utilització privativa o aprofitaments especials constituïts 
en el sòl, el subsòl o el vol de les vies públiques municipals, en favor d’empreses 
explotadores de serveis de subministraments que resultin d’interès general o afectin  
la generalitat o una part important del veïnat, la quantia d’aquesta taxa és de l’1,5% 
dels ingressos bruts procedents de la facturació que obtinguin anualment en el terme 
municipal les empreses explotadores assenyalades en l’article anterior. 
 
S’inclouran entre les empreses explotadores dels esmentats serveis les empreses 
distribuïdores i comercialitzadores. 
 
A efectes d’allò que disposa l’apartat anterior, s’entendrà per ingressos bruts 
procedents de la facturació aquells que, siguin imputables a cada entitat i s’hagin 
obtingut com a contraprestació pels serveis prestats en aquest terme municipal. 
 
No s’inclouran entre els ingressos bruts, a aquests efectes, els impostos indirectes que 
gravin els serveis prestats ni les partides o les quantitats cobrades per compte de 
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tercers que no constitueixin un ingrés propi de l’entitat a la qual s’apliqui aquest règim 
especial de quantificació de la taxa. 
 
Les empreses que utilitzin xarxes alienes per efectuar les subministraments deduiran 
dels seus ingressos bruts de facturació les quantitats satisfetes a altres empreses en 
concepte d’accés o interconnexió a les seves xarxes. Les empreses titulars de tals 
xarxes hauran de computar les quantitats percebudes per tal concepte entre els seus 
ingressos bruts de facturació.  
 
 
V.   PERIODE IMPOSITIU I ACREDITAMENT DE LA TAXA 
 
Article 5. 

 
1. El període impositiu coincideix amb l’any natural llevat dels supòsits d’inici o 
cessament en la utilització o aprofitament especial del domini públic local necessari 
per a la prestació del subministrament o servei, casos en què procedirà aplicar el 
prorrateig trimestral, conforme a les regles següents: 
 
a) En els supòsits d’altes per inici d’activitat, es liquidarà la quota corresponent als 
trimestres que resten per finalitzar l’exercici, inclòs el trimestre en què té lloc l’alta. 
 
b) En cas de baixes per cessament d’activitat, es liquidarà la quota que correspondrà 
als trimestres transcorreguts des de l’inici de l’exercici, incloent-hi aquell en què 
s’origina el cessament. 
  
2. L’obligació de pagament de la taxa que regula aquesta Ordenança neix en els 
casos següents: 
 
a) Quan es tracta de concessions o autoritzacions de nous aprofitaments, en el 

moment de sol·licitar la llicència corresponent. 
b) Quan es tracta de concessions o autoritzacions d’aprofitaments que ja han estat 

autoritzats i prorrogats, el primer dia de cadascun dels períodes naturals que 
s’assenyalen en l’article següent. 

c) En aquells supòsits en què l’aprofitament especial a què fa referència l’article 1 
d’aquesta Ordenança no requereixi una nova llicència o autorització, des del 
moment en què s’ha iniciat l’aprofitament esmentat. A aquests efectes, s’entén 
que ha començat l’aprofitament en el moment en què s’inicia la prestació del 
servei als ciutadans que ho demanen. 
 

VI. NORMES DE GESTIÓ, LIQUIDACIÓ I RECAPTACIÓ 
 
Article 6.  
 
I.  Règim  especial de gestió per ingressos bruts d erivats de la facturació 
 
El pagament de la taxa a què es refereix aquesta Ordenança es durà a terme per part 
de cada empresa mitjançant quatre declaracions liquidacions trimestrals a compte de la 
declaració liquidació definitiva. 
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L'import de cadascun dels pagaments a compte equival a la quantitat resultant d'aplicar 
el percentatge expressat a l'article 4.I. d'aquesta Ordenança al 25% dels ingressos 
bruts procedents de la facturació realitzada dins del terme municipal l'any anterior. Les 
declaracions dels pagaments a compte s'hauran de presentar en el mes següent a 
cada trimestre natural. 
 
La declaració definitiva s'haurà de presentar durant el primer trimestre natural següent 
a l'any a què es refereix i l'import es determinarà mitjançant l'aplicació del percentatge 
expressat a l'article 4.I. d'aquesta Ordenança en la quantia total dels ingressos bruts 
procedents de la facturació meritada per cada empresa durant l'any al que fa referència 
la declaració definitiva. 
 
En base a les declaracions trimestrals o definitives presentades, l’Ajuntament aprovarà 
la liquidació corresponent que es notificarà a l’interessat indicant-li el termini de 
pagament, que en cap cas serà inferior al període establert en l’article 62.2 de la Llei 
general tributària.   
 
Si els pagaments a compte han estat superiors als corresponents en la declaració 
definitiva, l'excés satisfet a l'Ajuntament, es compensarà amb el primer pagament a 
compte o en els successius si fos necessari. 
 
Tant les declaracions trimestrals com la declaració definitiva s'hauran de presentar 
davant l'Ajuntament amb el detall de la facturació obtinguda en el terme municipal així 
com els càlculs realitzats. 
 
VII. RESPONSABILITATS PER DANYS 
 
Article 7.  
 
En  cas que l’aprofitament especial comporti la destrucció o el deteriorament del 
domini públic local, el beneficiari, la persona o l’entitat en qüestió quedarà obligada, 
independentment del pagament de la taxa que escaigui, a reintegrar el cost total de 
les despeses de reconstrucció o reparació respectives i a dipositar-ne prèviament 
l’import. 
 
Si els danys són de caràcter irreparable, caldrà indemnitzar l’Ajuntament amb la 
mateixa quantitat que el valor dels béns destruïts o que l’import del deteriorament 
efectivament produït. 
 
VIII. CONVENIS DE COL·LABORACIÓ 
 
Article 8.  
 
Es podrà establir convenis amb els subjectes passius de la taxa, o amb els seus 
representants, a fi de simplificar l’acompliment de les obligacions de declaració, 
liquidació i recaptació. 
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IX. FACULTATS D’INSPECCIÓ I COMPROVACIÓ 
 
Article 9.  
 
La comprovació i la inspecció de tots aquells elements que regulen aquesta 
Ordenança, per tal de quantificar la taxa i fer-ne el  pagament, corresponen al propi 
Ajuntament, amb els procediments, potestats i continguts que es regulen en la Llei 
general tributària i les seves normes de desenvolupament. 
 
Article 10. 
 
Infraccions i sancions 
 

1. Les infraccions tributàries que es puguin cometre en els procediments de gestió, 
inspecció i recaptació d’aquesta taxa es tipificaran i sancionaran d’acord amb el 
que es preveu a la Llei general tributària. 

2. La manca de presentació de forma completa i correcta de les declaracions i 
documents necessaris perquè es pugui practicar la liquidació d’aquesta taxa 
constitueix una infracció tributària tipificada a l’article 192 de la Llei general 
tributària, que es qualificarà i sancionarà segons disposa l’esmentat article.  

 
 
DISPOSICIÓ ADDICIONAL PRIMERA 

Els preceptes d’aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin 
aspectes de la legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en els 
quals es facin remissions a preceptes d’aquesta Ordenança, s’entendrà que són 
automàticament modificats i substituïts, en el moment en què es produeixi la 
modificació dels preceptes legals i reglamentaris dels quals portin causa. 

 
DISPOSICIONS FINALS 
 
Primera   
 
En tot  allò que no estigui regulat per aquesta Ordenança s’aplicarà el Real Decret 
Legislatiu 2/2004, de 5 de març, que aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les 
Hisendes Locals, la Llei general tributària i demés disposicions d’aplicació. 
 
Segona    
 
Aquesta Ordenança estarà en vigor durant l’exercici 2018 i següents, a no ser que 
s’acordi la seva modificació o derogació. 
 
 
Nota interpretativa dels articles 2, 3 i 4: 
 
En compliment de la sentencia del Tribunal Superior  de Justícia de Catalunya, 
de data 31 d’octubre de 2017, Sala Contenciós Admin istrativa, Secció primera, 
recurs 114/2016, declarar, sempre en relació amb la  prestació de serveis de 
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telefonia mòbil, la nul·litat de l’últim incís (“co n independència de qui sigui 
titular de les xarxes”) de l’apartat 2 de l’article  2; de l’últim incís (“amb 
independència de qui sigui el titular de les xarxes  o instal·lacions”) de l’apartat 
1 de l’article 3, de l’apartat 3 de l’article 3, en  quan a la relació amb la prestació 
de serveis de telefonia mòbil obliga al pagament de  la taxa regulada a les 
empreses o entitats que no siguin titulars de les x arxes mitjançant les quals 
s’efectuïn els subministres; encara que siguin titu lars de drets d’accés o 
interconnexió a les mateixes; i de l’article 4 resp ecte a la quantificació de la 
taxa per a la prestació dels serveis de telefonia m òbil.    
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ORDENANÇA  FISCAL  NÚMERO  15  

 
REGULADORA DE LA TAXA  PER LA PRESTACIÓ DELS SERVEI S DE MERCAT 
 
 
I. DISPOSICIÓ GENERAL 
 
Article 1.   
 
D’acord amb allò que disposa l’article 20 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de 
març, que aprova el Text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals 
s’estableix la taxa pels serveis que es presten en els mercats municipals. 
 
II. SUBJECTES PASSIUS 
 
Article 2.    
 
Són subjectes passius de la taxa per prestació  de serveis en els mercats municipals 
en concepte de contribuent, els titulars de les concessions administratives i d’altres 
drets sobre els llocs de venda. 
 
III. FET IMPOSABLE  
 
Article 3.    
 
L’obligació de contribuir naixerà: 
 
a) Per l’activitat administrativa d’atorgament de la concessió o arrendament de llocs 

de venda. 
b) Per l’activitat administrativa d’atorgament de la llicència en els supòsits de canvi 

de titularitat dels drets de concessió. 
c) Pel manteniment, conservació, vigilància i altres tasques necessàries per al 

funcionament dels espais i serveis comuns dels mercats. 
d) Per funcionament de botigues en la zona de mercats. 
e) Per l’ocupació d’espais públics en l’àrea d’influència dels mercats (façanes 

perimetrals). 
f) Per l’ocupació d’espais i zones comunitàries dins dels mercats. 
 
IV. QUOTA TRIBUTÀRIA 
 
Article 4.   
 
 La quota tributària consistirà en: 

- La quantitat resultant d’aplicar una de les tarifes establertes. 
- Una quantitat fixa senyalada a l’efecte. 
- La quantitat resultat de l’aplicació conjunta d’ambdós procediments. 
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V. ATORGAMENT DE TITOLS 

 
Article 5.  
 
El concessionari satisfarà en concepte d’emissió de títol o duplicat la quantitat de 
12,85 €. 
  
VI. TARIFES 
 
Article 6.    
 
La tarifa anual en concepte d’ocupació de manteniment, conservació, vigilància i 
demés tasques necessàries pel funcionament dels espais i serveis comuns dels 
mercats es determina de la manera següent: 
 

A)  MERCAT DEL FONDO 
  
 

ACTIVITAT NÚMERO 
PARADA 

SUPERFÍCIE 
PARADA 

SUPERFÍCIE 
MAGATZEM 

ANNEX  

QUOTA 
ANUAL 

CARN DE 
CAVALL     

  4 25,20 0,00 5.669 
BAR     

  1 16,80 0,00 3.779 
  7 16,80 0,00 3.779 

CANSALADERIA/
XARCUTERIA     

  10 12,30 0,00 2.767 
  5 25,20 0,00 5.669 
  3 16,80 0,00 3.779 
  15 16,80 0,00 3.779 

CARN     
  8 16,80 0,00 3.779 
  13 25,00 0,00 5.624 
  20 16,80 0,00 3.779 

FRUITES I 
VERDURES     

  14 25,00 0,00 5.624 
 33 28,85 9,85 7.786 
  6 16,80 0,00 3.779 

PEIX FRESC I 
MARISC     

  32 13,50 7,40 4.010 
  21 16,80 0,00 3.779 
  30 18,90 12,50 5.896 
  16 33,40 0,00 7.514 
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  27 28,00 27,40 9.903 
  28 21,80 14,40 6.798 
  29 23,40 17,30 7.540 
  31 13,50 8,00 4.089 
  22 16,80 0,00 3.779 

PEIX SALAT I 
CONSERVES     

  19 16,80 0,00 3.779 
  24 16,80 0,00 3.779 

POLLERIA     
  17 16,80 0,00 3.779 
  23 16,80 0,00 3.779 
  2 16,80 0,00 3.779 

LLEGUMS CUÏTS     
  12 12,30 0,00 2.767 

MENUTS     
  26 16,80 13,50 5.593 

PARADES 
BUIDES     

  18 16,80 0,00 3.779 
  25 16,80 0,00 3.779 
  11 12,30 0,00 2.767 
  9 12,30 0,00 2.767 

SUPERMERCAT     
    1700,00 400,00 34.127 

 
Magatzems en planta soterrani: 

NÚMERO 
MAGATZEM 

SUPERFÍCIE 
MAGATZEM 

QUOTA 
ANUAL 

1 8,00 1.052 
2 8,20 1.078 
3 7,80 1.026 
4 7,65 1.006 
5 7,60 1.000 
6 7,65 1.006 
7 7,65 1.006 
8 7,60 1.000 
9 7,65 1.006 

10 7,65 1.006 
11 7,60 1.000 
12 7,65 1.006 
13 7,75 1.019 
14 7,50 987 
15 7,50 987 
16 11,00 1.447 
17 7,70 1.013 
18 7,50 987 
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19 8,65 1.138 
20 8,75 1.151 
21 8,75 1.151 
22 11,00 1.447 
23 7,55 993 
24 7,60 1.000 
25 7,50 987 
26 8,00 1.052 
27 8,00 1.052 
28 8,40 1.105 
29 8,00 1.052 
30 8,00 1.052 
31 8,00 1.052 
32 8,00 1.052 
33 8,00 1.052 
34 8,30 1.092 
35 8,30 1.092 
36 8,30 1.092 
37 8,25 1.085 
38 14,50 1.907 

 
 
En el cas que els concessionaris assumeixin part de les despeses incloses en la 
liquidació d’aquestes taxes, corresponents a les tasques necessàries per a la gestió 
dels espais comuns es procedirà a la revisió parcial d’aquesta ordenança. 
 
Per l’ocupació d’espais i zones comunitàries dins dels mercats: 58,47 €/dia/m2, amb 
excepció de les promocions comercials organitzades pels titulars de les parades en 
particular o per les associacions de concessionaris en general. 
 
Per l’ocupació de l’espai de les taules dels bars : 14,61 €/trimestre/m2 

 

Per l’ocupació en els espais comuns del mercat per a la instal·lació d’aparells 
recreatius infantils i taules de bar: 14,61 €/trimestre/m2.. 

 
 

B) MERCAT  DE SAGARRA 
 

NÚM. 
PARADA ACTIVITAT SUPERFÍCIE 

QUOTA 
ANUAL 

1 CARN DE CAVALL 16,23 3.574 
2 CARN DE BOVÍ, XAI, ETC. 16,23 3.574 
3 CARN DE PORC 16,22 3.571 
4 PEIX SALAT I CONSERVES 16,24 3.576 
5 PEIX SALAT I CONSERVES 16,16 3.558 
6 POLLERIA 16,12 3.549 

7-8 FRUITES I VERDURES 30,44 6.702 
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9 BAR 12,80 2.818 
10 PEIX FRESC I MARISC 14,62 3.219 

11-12 PEIX FRESC I MARISC 29,42 6.478 
13 PEIX FRESC I MARISC 14,71 3.239 
14 PEIS FRESC I MARISC 14,71 3.239 
15 CARN DE BOVÍ, XAI, ETC. 14,62 3.219 
16 FRUITS SECS 14,62 3.219 
17 QUEVIURES 16,15 3.556 
18 POLLERIA 16,12 3.549 
19 CARN DE PORC 16,09 3.543 
20 MENUTS 16,12 3.549 
21 QUEVIURES 16,12 3.549 
22 POLLERIA 16,16 3.558 
23 LLEGUMS CUÏTS 16,23 3.574 
24 PEIX SALAT I CONSERVES 14,08 3.100 

 
 

 
Magatzems en planta soterrani: 
 

 

NÚMERO 
MAGATZEM 

SUPERFÍCIE 
MAGATZEM 

QUOTA 
ANUAL  

 1 5,69 748  
 2 5,42 713  
 3 5,42 713  
 4 5,42 713  
 5 5,42 713  
 6 5,42 713  
 7-8 10,92 1.436  
 9 5,46 718  
 10 5,46 718  
 11-12 11,18 1.471  
 13 5,52 726  
 14 5,52 726  
 15 5,52 726  
 16 5,52 726  
 17 5,42 713  
 18 5,42 713  
 19 5,42 713  
 20 5,42 713  
 21 5,42 713  
 22 5,69 748  
 23 5,88 773  
 24 5,88 773  
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En el cas que els concessionaris assumeixin part de les despeses incloses en la 
liquidació d’aquestes taxes, corresponents a les tasques necessàries per a la gestió 
dels espais comuns es procedirà a la revisió parcial d’aquesta ordenança. 
 
Per l’ocupació d’espais i zones comunitàries dins dels mercats: 58,47 €/dia/m2, amb 
excepció de les promocions comercials organitzades pels titulars de les parades en 
particular o per les associacions de concessionaris en general. 
 
Per l’ocupació de l’espai de les taules del bar: 14,61 €/trimestre/m2. 

Per l’ocupació en els espais comuns del mercat per a la instal·lació d’aparells 
recreatius infantils i taules de bar: 14,61 €/trimestre/m2.. 

  
C) MERCAT DE SINGUERLIN 

 
LLOC NÚM. ACTIVITAT  Quota anyal EUROS 

 1 i 2 Bar  4.507 
3 i 4 Peixateria  4.497 
5 i 6 Congelats 4.476 
 8 i 9 Peixateria 4.476 

10 i 11 Peixateria  4.622 
12 i 13 Fruites i verdures   6.069 

14 Fruites i verdures  3.094 
15 i 16 Fruites i verdures  6.372 
17 i 18 Fruites i verdures  6.182 
19 i 20 Fruites i verdures  6.242 
21 i 22 Xarcuteria Cansaladeria  5.707 
23 i 24 Fruits secs i pastisseria  4.376 

25 Polleries 2.199 
26 Polleries  2.199 
27 Xarcuteria Cansaladeria  2.948 
28 Polleries  2.652 

29 i 36 Forn de pa i bolleria  5.648 
30 i 35 Pesca salada i llegums  5.648 

31 Queviures  2.193 
32 Carnisseries  2.157 
33 Polleries  2.157 
34 Polleries  2.193 
37 Carnisseries cavallar  3.442 
38 Carnisseries  3.666 

39 i 40 Xarcuteria Cansaladeria  4.793 
41 Herboristeria dietètica  2.281 
42 Polleria   2.479 
43 Xarcuteria Cansaladeria 2.468 
44 Bar  2.244 
45 Pesca salada conserves  3.192 
1 Tenda Merceria  7.613 
2 Tenda Tèxtil  7.613 
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3 Tenda perfumeria  7.613 
BAR Bar  8.777 

SUPER Supermercat 64.058 
 
 

Magatzems   
LLOC NÚM.  SUPERFICÍE   Quota anyal euros 

1 9,74 m2 419 
2 9,45 m2 440 
3 10,38 m2 479 
5 14,40 m2 700 
6 6,50 m2 315 
7 7,69 m2 379 
8 6,66 m2 315 
9 7,61 m2 389 

10 11,53 m2 545 
11 4,77 m2 228 
12 5,65 m2 228 
13 12,62 m2 618 
14 7,73 m2 340 
15 3,19 m2 164 

 
En el cas que els concessionaris assumeixin part de les despeses incloses en la 
liquidació d’aquestes taxes, corresponents a les tasques necessàries per a la gestió 
dels espais comuns es procedirà a la revisió parcial d’aquesta ordenança. 
 
El pagament d’aquestes quotes inclou el servei de recollida d’escombraries i 
eliminació dels residus que es presta en els esmentats mercats. 
 
Per l’ocupació d’espais i zones comunitàries dins dels mercats: 59 €/dia/m2, amb 
excepció de les promocions comercials organitzades pels titulars de les parades en 
particular o per les associacions de concessionaris en general. 
 
El pagament de les taxes anteriors faculta als concessionaris per a realitzar l’activitat 
comercial i de càrrega i descàrrega en els horaris i dies establerts per aquest 
Ajuntament a l’Ordenança de mercats. 

Per l’ocupació en els espais comuns del mercat per a la instal·lació d’aparells 
recreatius infantils i taules de bar: 14,61 €/trimestre/m2.. 

Article 7.   
 
a) La tarifa anual pels llocs numerats a l’exterior de l’edifici dels mercats Sagarra i 
Fondo (llocs de venda de pagès), concedits, tindran el següent cost per metre 
quadrat: 
 
MERCAT Quota anyal en € 
Mercat de Sagarra       241 €/m2     
Mercat del Fondo 241 €/m2   
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b) La quota mensual pels llocs fixos de venda de l’interior dels mercats municipals 
que siguin adjudicats en règim d’arrendament es fixarà en base al preu del metre 
quadrat que s’estableix en 13 €/m2/mes, i amb independència de l’obligació del 
pagament de les tarifes regulades a l’article 6 de la present ordenança. 
 
Article 8.  
 
La quota mensual en concepte d’ús de l’obrador del mercat de Singuerlín s’estableix 
en 42 €/mes. El pagament d’aquesta taxa inclou l’amortització de l’immobilitzat, els 
serveis d’electricitat, aigua i neteja de l’obrador, i serà obligatori per a tots aquells 
paradistes que es dediquin a l’activitat de comerç de productes càrnics i altres 
productes d’origen animal que no disposin d’obrador a l’interior de la seva parada, 
d’acord amb la normativa vigent en matèria de salut pública. 
 
Article 9.    
 
Els serveis d’electricitat, aigua i telèfon dels llocs de venda seran a càrrec exclusiu 
dels concessionaris. 
 
Article 10.   
 
A petició del titular, els drets de la concessió temporal podran revertir a l'Ajuntament, 
que abonarà part dels drets i les taxes que correspondrien segons l'Ordenança 
reguladora vigent en aquell moment, proporcionalment als anys de concessió pendent. 
 
Article 11.   
 
El canvi de titularitat dels llocs de venda en el s Mercats de Sagarra, Fondo i 
Singuerlín comportaran l’abonament a l’Ajuntament, per part del cessionari, de la 
quantitat de 159 € per lloc  de venda transmès. 
 
Article 12.   
 
El valor de la nova concessió administrativa dels llocs de venda i dels magatzems 
dels mercats municipals s’establirà mitjançant informe econòmic referit al moment 
que es trameti l’anunci de licitació per a la convocatòria del procediment de 
contractació corresponent. 
En tot cas, les concessions dels llocs de venda dels mercats finalitzaran en les 
següents dates: 
 

- Mercat de Singuerlín.- 26 de setembre de 2040. 
- Mercat del Fondo.- 12 de juny de 2048. 
- Mercat de Sagarra.- 17 de novembre de 2049. 

 
VII.  NORMES DE GESTIÓ 
 
Article 13.    
 
La taxa es meritarà segons la naturalesa del seu fet imposable i com es determini en 
aquesta ordenança fiscal: 
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Per l’ocupació de llocs i per la concessió de llocs de venda, en el moment d’efectuar-
se l’adjudicació definitiva. 

Pel traspàs de drets, quan aquests s’autoritzin. 

Per l’obertura dels mercats en dies festius i/o fora de l’horari establert, en el moment 
en què es concedeixin les corresponents autoritzacions 

 
Article 14.  
 
La taxa corresponent a l’ocupació de llocs de venda o locals, magatzems, cambres 
frigorífiques i obrador en els mercats es gestiona a partir d’un padró. Aquest padró 
es formarà anualment i estarà constituït per la quota tributària corresponent a 
cadascun, els subjectes passius, els domicilis fiscals dels obligats al pagament, les 
quanties corresponents, el número de la parada o dependència d’ús privatiu i 
l’activitat. 
 
Aquest padró s’exposarà al públic durant el termini d’un mes a l’efecte de 
reclamacions, mitjançant edicte que es publicarà en el Butlletí Oficial de la Província. 
 
Les quotes del tribut incloses en el padró seran posades al cobrament en les dates 
que cada any acordi l’Ajuntament. 
 
El període impositiu d’aquesta taxa comprendrà l’any natural, llevat dels supòsits 
d’inici o cessament de la concessió, en aquest cas, el període impositiu s’ajustarà a 
aquesta circumstància amb el consegüent prorrateig de la quota en els termes 
següents: 
 
Quan dins de l’any natural es procedeixi a un canvi de titularitat de la concessió, la 
quota es prorratejarà per trimestres naturals, essent a càrrec del nou titular els 
trimestres naturals que a partir de la data del canvi restin per finalitzar l’any. 
 
Quan l’inici de la concessió del servei no coincideix amb l’any natural, la quota es 
calcularà proporcionalment al nombre de trimestres naturals que restin per finalitzar 
l’any.  
 
En cas de baixa de la concessió les quotes seran prorratejables per trimestres 
naturals. 
 
Article 15.     

Els drets per concessió o traspàs es faran efectius dintre els quinze dies següents al 
de la notificació de l’adjudicació o l’autorització.  

 

Article 16.   
 
Les quotes liquidades que no s’hagin fet efectives en els terminis assenyalats a 
l’article 62.2 de la Llei General Tributària s’exigiran per via de constrenyiment de 
conformitat amb la Llei General Tributària i el Reglament General de Recaptació. 
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Article 17.   
 
La direcció del mercat no autoritzarà l’obertura de cap lloc de venda sense que la 
persona concessionària exhibeixi el rebut que acredita que es troba al corrent en el 
pagament de la taxa per ocupació estipulat en aquesta Ordenança. 
 
Article 18. 
 
La tramitació d’un expedient de canvi d’activitat de venda no comportarà 
l’abonament de la taxa, únicament es meritarà la taxa si l’expedient tramitat implica 
un canvi de titularitat i activitat. 
 
La tramitació dels expedients de canvi d’activitat de venda tindran efectes a partir del  
període de cobrament següent a la data en què s’aprovi l’expedient. 
 
DISPOSICIÓ ADDICIONAL  
 
Els preceptes d’aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin 
aspectes de la legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en els 
quals es facin remissions a preceptes d’aquesta Ordenança, s’entendrà que són 
automàticament modificats i substituïts, en el moment en què es produeixi la 
modificació dels preceptes legals i reglamentaris dels quals portin causa. 

DISPOSICIONS FINALS 

 
Primera 
 
En tot allò que no estigui regulat per aquesta Ordenança s’aplicarà el Real Decret 
Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei Reguladora 
de les Hisendes Locals, la Llei general tributària i les disposicions dictades per al seu 
desenvolupament. 
 
Segona 
 
Aquesta Ordenança estarà en vigor durant l’exercici 2018 i següents, a no ser que 
s’acordi la seva modificació o derogació. 
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ORDENANÇA FISCAL NUMERO 16  
 

REGULADORA DE LA TAXA PER L’ESTACIONAMENT DE VEHICL ES DE 
TRACCIÓ MECÀNICA EN DETERMINADES ZONES DE LES VIES 

PÚBLIQUES MUNICIPALS 
 
 
I. DISPOSICIÓ GENERAL 
 
Article 1. 
 
D’acord amb allò establert als articles 57, 20.1 i 20.3 del Real Decret Legislatiu 
2/2004, de 5 de març, que aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les 
Hisendes Locals, de conformitat amb el que disposen els articles 15 a 19 d’aquest 
text legal, aquest Ajuntament estableix la taxa per l’estacionament de vehicles de 
tracció mecànica en les zones de la via pública municipal determinades a l’efecte, 
que s’exigirà per la present Ordenança fiscal.  
 
II. FET IMPOSABLE 
 
Article 2. 
 
El fet imposable d’aquesta taxa el constitueix l’aprofitament del domini públic local 
que es produeix per l’estacionament de vehicles de tracció mecànica en les vies 
públiques d’aquest municipi, dins de les zones determinades a l’efecte.  
 
III. OBLIGACIÓ DE PAGAMENT I SUBJECTES PASSIUS 
 
Article 3. 
 
L'obligació de pagament neix pel fet d’estacionar els vehicles de tracció mecànica en 
les vies públiques d’aquest municipi, dins les zones i dins l’horari que s’assenyalin ja 
sigui  a través de parquímetre o de mitjans electrònics. No existirà obligació de 
pagament de la taxa en aquells casos degudament establerts en la normativa vigent.  
 
Article 4. 
 
Són subjectes passius d’aquesta taxa les persones físiques i jurídiques, així com les 
entitats a què es refereix l’article 33 de la Llei general tributària, que gaudeixin, 
utilitzin o s’aprofitin especialment de l’estacionament de vehicles de tracció mecànica 
en les zones de la via pública determinades a l’efecte. 
 
Tindran la condició de substituts de l'obligat: 
 
a) Els conductors dels vehicles. 
b) Els arrendataris, quan es tracti de vehicles de lloguer. 
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IV. QUOTES 
 
Article 5. 
 
La base per al cobrament de la taxa que s'estableix serà el vehicle individualment 
considerat. 
 
Les tarifes que s’han d’aplicar en la present taxa seran:  
 

• Per cada vehicle: 1,35 euros / hora.  
• El període de temps mínim d’estacionament serà d’un minut. El període de 

temps màxim d’estacionament permès serà d’1:30h. 
• Es podran obtenir fraccionaments de temps d'estacionament a partir de 

0,05 euros quan el pagament es realitzi mitjançant parquímetre 
 
Una vegada s'hagi completat el temps màxim d'estacionament, el vehicle haurà 
d’abandonar la zona forçosament, sota pena de sanció administrativa. 
 
La sanció que s'apliqui, podrà anul·lar-se mitjançant el pagament d’un tiquet 
d’anul·lació de 5 euros, sempre que compleixi els requisits que es preveuen en 
l’Ordenança municipal de circulació de vehicles i vianants en vigor. 
 
V. NORMES DE GESTIÓ 
 
Article 6. 
 
El pagament de les tarifes d’aquesta taxa s'efectuarà al proveir-se, l'usuari del 
servei, del corresponent bitllet d'estacionament en els aparells distribuïdors 
instal·lats a l'efecte o electrònicament a través dels mitjans habilitats amb aquesta 
finalitat. Aquest bitllet haurà d'exhibir-se en un lloc ben visible del parabrises 
davanter del vehicle. 
 
No s’haurà de col·locar comprovant horari a la part interna del parabrisa quan el 
comprovant horari digital s’hagi obtingut mitjançant el sistema de pagament per 
telèfon mòbil o qualsevol altre sistema telemàtic habilitat. 
 
VI. TARIFA PER A L’ESTACIONAMENT PER RESIDENTS AUTO RITZATS DE 
VEHICLES DE QUATRE RODES A L’APARCAMENT SITUAT ENTR E 
L’AVINGUDA GENERALITAT, EL CARRER ANDREU VIDAL I EL  CARRER 
SANT JOAN PER A ÚS EXCLUSIU DE RESIDENTS (BARRI SAF ARETJOS), 
DE CONFORMITAT AMB ELS PARÀMETRES ESTABLERTS PER 
L’ORDENANÇA REGULADORA DE L’ESMENAT ESTACIONAMENT . 
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Article 7.  
 
La tarifa que s’aplicarà serà anual i tindrà un import de 21 €. 
 
La quota serà anyal i irreductible. Malgrat això, en el cas de les altes, el pagament 
de la taxa serà proporcional als trimestres compresos a partir de la data de la 
resolució d’atorgament del Servei gestor, inclòs el trimestre al que correspon la 
data de resolució, aplicant-se la següent fórmula: 
 

(21 € / 4 trimestres) * Trimestres on el subjecte passiu tindrà dret a estacionar 
 
L’ajuntament elaborarà el corresponent padró fiscal. A partir del següent exercici i 
dintre del primer trimestre natural, es posarà a cobrament la taxa de l’exercici en 
curs i es lliurarà el distintiu corresponent. 
 
Article 8.-  
 
1.- En les zones regulades en aquesta Ordenança, subjectes a les taxes 
establertes a l’article 6, els vehicles identificats amb el distintiu de “zero emissions” 
estaran exempts del pagament de la corresponent tarifa horària, però caldrà que, 
en tot cas, obtinguin el corresponent comprovant horari a tarifa zero del 
parquímetre. 
 
La bonificació, en aquells vehicles que duguin el distintiu “eco”, serà del 50% sobre 
la tarifa horària en les mateixes zones de l’estacionament regulat. 
 
La tarifa zero i la bonificació del 50% seran d’aplicació durant la primera hora i 
mitja d’estacionament del vehicle. 
 
Els titulars dels vehicles hauran de presentar la documentació oficial que acrediti el 
tipus de combustible utilitzat per tal que l’ajuntament lliure, per cada vehicle, una 
targeta electrònica que permeti obtenir el corresponent comprovant horari amb 
l’exempció o bonificació abans esmentades. 
 
2.- Els vehicles que duguin el distintiu “zero emissions” o “eco” i que ocupin una 
plaça en un punt de recàrrega estaran exempts d’abonar tarifa del servei de 
recàrrega. 
 
 
DISPOSICIÓ ADDICIONAL 
 
Els preceptes d’aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques 
reprodueixin aspectes de la legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i 
aquells en els quals es facin remissions a preceptes d’aquesta Ordenança, 
s’entendrà que són automàticament modificats i substituïts, en el moment en què 
es produeixi la modificació dels preceptes legals i reglamentaris dels quals portin 
causa. 
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DISPOSICIONS FINALS 
 
Primera 
 
En tot allò que no estigui regulat per aquesta Ordenança serà d’aplicació el del 
Real Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, que aprova el Text Refós de la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals, la Llei general tributària i les disposicions 
dictades per al seu desenvolupament. 
 
Segona 
 
Aquesta Ordenança estarà en vigor durant l’exercici 2018 i següents, a no ser que 
s’acordi la seva modificació o derogació. 
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ORDENANÇA FISCAL NUMERO 17  
 

REGULADORA DE LES CONTRIBUCIONS ESPECIALS  
 
  
I. DISPOSICIÓ GENERAL 
 
Article 1.  
 
D’acord amb allò que preveu l’article 58, en relació amb els articles 28 a 37 del 
Real Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, que aprova el Text Refós de la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals, l’Ajuntament podrà establir i exigir 
contribucions especials per a la realització d’obres públiques, per a l’establiment o 
l’ampliació dels serveis públics de caràcter local, en els termes de la Llei i dels 
següents articles. 
 
II. FET IMPOSABLE 
 
Article 2.  
 
1. El fet imposable de les contribucions especials el constituirà l'obtenció d'un 

benefici o d'un augment de valor dels seus béns per part del subjecte passiu 
com a conseqüència de la realització d'obres públiques, de l'establiment o 
l’ampliació de serveis públics de caràcter municipal per part d'aquest 
Ajuntament. 

 
2. Les contribucions especials es fonamentaran en la simple realització de les 

obres, en l'establiment o l’ampliació dels serveis a què es refereix l'apartat 
anterior i la seva exacció serà independent del fet que les unes o les altres les 
utilitzin efectivament els subjectes passius. 

 
Article 3. 
 
1. Als efectes del que disposa l'article precedent, tindran la consideració d'obres i 

serveis municipals els següents: 
 

a) Els que l’Ajuntament realitzi o estableixi dintre del seu àmbit de 
competència per atendre les finalitats que se li han atribuït, excepte del que 
executi a títol de propietari dels seus béns patrimonials. 

b) Els que realitzi o estableixi el municipi  perquè altres entitats públiques els 
hagin atribuït i aquells la titularitat dels quals, d'acord amb la Llei, hagués 
assumit. 

c) Els que realitzin o estableixin altres entitats públiques o els seus 
concessionaris, amb aportacions econòmiques d'aquest Ajuntament. 
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2. Les obres i serveis a què es refereix la lletra a) de l'apartat anterior 
conservaran el seu caràcter de municipals fins i tot quan els hagin realitzat o 
establert: 

 
a) Organismes autònoms municipals o societats mercantils del capital social 

dels quals aquest municipi en fos l'únic titular. 
b) Concessionaris amb aportacions d'aquest municipi. 
c) Associacions de contribuents. 

 
3. Les contribucions especials municipals són tributs de caràcter finalista i el 

producte de la seva recaptació es destinarà íntegrament a cobrir les despeses 
de l'obra, de l'establiment o l’ampliació del servei amb motiu dels quals hom les 
hagi establert i exigit. 

 
 
III. EXEMPCIONS I BONIFICACIONS  
 
Article 4.  
 
1. En matèria de contribucions especials no es reconeixeran altres beneficis 

fiscals que els que s'estableixin per disposicions amb rang de llei o per tractats 
o convenis internacionals. 

 
2. Els qui es considerin amb dret a un benefici fiscal en els casos que es refereix 

l'apartat anterior, així ho faran constar davant del municipi, mencionant 
expressament el precepte en què considerin que hi ha el seu dret emparat. 

 
3. Quan es reconeguin beneficis fiscals en les contribucions especials municipals, 

les quotes que haurien pogut correspondre als beneficiaris o, si és el cas, 
l'import de les bonificacions no es podran distribuir entre els altres subjectes 
passius. 

 
IV. SUBJECTES PASSIUS 
 
Article 5. 
 
1. Tindran la consideració de subjectes passius de les contribucions especials 

municipals les persones físiques i jurídiques i les entitats a què es refereix 
l'article 35 de la Llei general tributària que es beneficiïn especialment per la 
realització de les obres o per l'establiment dels serveis municipals que originin 
l'obligació de contribuir. 

 
2. Als efectes del que es disposa en l'apartat anterior es consideraran persones 

beneficiades especialment: 
 

a) En les contribucions especials per la realització d'obres, establiments o 
ampliació de serveis que afectin béns immobles, els seus propietaris. 
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b) En les contribucions especials per la realització d'obres, establiments o 
l’ampliació de serveis a conseqüència d'explotacions empresarials, les 
persones o entitats que en siguin titulars. 

 
c) En les contribucions especials per l'establiment o ampliació dels serveis 

d'extinció d'incendis, a més dels propietaris dels béns afectats, les 
companyies d'assegurances que desenvolupin la seva activitat en el ram, 
en el terme d'aquest municipi. 

d) En les contribucions especials per la construcció de galeries subterrànies, 
les empreses subministradores que les hagin d'utilitzar. 

 
Article 6. 
 
1. Sens perjudici, si és el cas, d'allò que es disposa en l'apartat 3 de l'article 11 

d'aquesta Ordenança general, les contribucions especials recauran directament 
sobre les persones naturals o jurídiques que apareguin en el Registre de la 
Propietat com a propietàries o posseïdores dels béns immobles, o en el 
Registre Mercantil o en la Matrícula de l'Impost sobre activitats econòmiques, 
com a titulars de les explotacions o negocis afectats per les obres o serveis, en 
la data en què s'acabin o en la data en què comenci la seva prestació. 

 
2. En els casos de règim de propietat horitzontal, la representació de la comunitat 

de propietaris facilitarà a l'administració municipal el nom dels copropietaris i el 
seu coeficient de participació en la comunitat, per tal de procedir al gir de les 
quotes individuals. Si no es fa així, hom entendrà acceptat el fet que es giri una 
quota única, de la distribució de la qual se n'ocuparà la mateixa comunitat. 

 
V. BASE IMPOSABLE 
 
Article 7. 
 
1. La base imposable de les contribucions especials està constituïda, com a 

màxim, pel 90 per cent del cost que l’Ajuntament suporti per la realització de 
les obres o per l'establiment o l’ampliació dels serveis. 

 
2. El cost esmentat estarà integrat pels conceptes següents: 
 

a) El cost real dels treballs pericials, de redacció de projecte i de direcció 
d'obres, plans i programes tècnics. 

b) L'import de les obres que s'han de realitzar o dels treballs d'establiment o 
l’ampliació dels serveis. 

c) El valor dels terrenys que permanentment hagin d'ocupar les obres o 
serveis, llevat que es tracti de béns d'ús públic, de terrenys cedits 
gratuïtament i obligatòriament al municipi, o els d'immobles cedits en els 
termes que estableix l'article 145 de la Llei 33/2003, de 3 de novembre, del 
patrimoni de les administracions públiques. 



  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
27

-1
2-

20
19

 

C
V

E
 2

01
90

44
03

6

 

P
àg

. 1
59

-2
38

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

 

d) Les indemnitzacions que s'escaiguin per l'enderrocament de construccions, 
destrucció de plantacions, obres o instal·lacions i les que hagin d'abonar-se 
als arrendataris dels béns que s'hagin d'enderrocar o s'hagin d'ocupar. 

e) L'interès del capital invertit en les obres o serveis quan el municipi hagués 
d'apel·lar al crèdit per finançar la part que no cobreixen les contribucions 
especials o la que cobreixen en el cas del seu fraccionament general. 

 
3. El cost total pressupostat de les obres o serveis tindrà caràcter de simple 

previsió. Si el cost real resultava major o menor que el previst, es prendrà el 
major a efectes del càlcul de les quotes corresponents. 

 
4. Quan es tracti d'obres o serveis a què es refereix l'article 3, 1.c) d'aquesta 

ordenança, o de les que realitzin els concessionaris amb aportacions del 
municipi a què es refereix l'apartat 2.b) del mateix article, la base imposable de 
les contribucions especials es determinarà en funció de l'import d'aquestes 
aportacions, sense perjudici de les que puguin imposar altres administracions 
públiques per raó de la mateixa obra o servei. En tot cas, es respectarà el límit 
del 90 per cent a què es refereix l'apartat primer d'aquest article. 

 
5. Als efectes de determinar la base imposable, s’entendrà per cost suportat per 

l’Ajuntament la quantia que en resulta de restar a la xifra del cost total l'import 
de les subvencions o auxilis que l'entitat local obtingui de l'Estat o de qualsevol 
altra persona o entitat pública o privada. S’exceptua el cas que la persona o 
entitat que aporti la subvenció o l'auxili tingui la condició de subjecte passiu. En 
aquest cas, es procedirà d'acord amb el que s'indica en l'apartat 2 de l'article 
9è d'aquesta Ordenança general. 

 
Article 8. 
 
La corporació determinarà en l'acord d'ordenació respectiu el percentatge del cost 
de l'obra que hagi suportat i que constitueixi, en cada cas concret, la base 
imposable de la contribució especial de què es tracti, amb el límit, sempre, del 90 
per cent a què es refereix l'article anterior. 
 
VI. QUOTA TRIBUTÀRIA 
 
Article 9. 
 
1. La base imposable de les contribucions especials es repartirà entre els 

subjectes passius, tenint en compte la classe i la naturalesa de les obres i 
serveis, d'acord amb les regles següents: 

 
a) Amb caràcter general s'aplicaran conjuntament o separada, com a mòduls 

de repartiment, els metres lineals de façana dels immobles, la seva 
superfície, el seu volum edificable i el valor cadastral als efectes de l'Impost 
sobre béns immobles. 
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b) Si es tracta de l'establiment i millora del servei d'extinció d'incendis, es 
podran distribuir entre les entitats o societats que cobreixin el risc per béns 
situats en aquest municipi, proporcionalment a l'import de les primes 
recaptades en l'any immediatament anterior. 
Si la quota exigible a cada subjecte passiu superés el 5 per cent de l'import 
de les primes que aquest ha recaptat, l'excés es traslladarà als exercicis 
successius fins a la seva amortització total. 

c) En el cas de les obres a què es refereix l'article 5.2.b) d'aquesta Ordenança 
general, l'import total de la contribució especial es distribuirà entre les 
companyies o empreses que les hagin d'utilitzar en raó a l'espai reservat a 
cada una o en proporció a la seva secció total, encara que no les usin 
immediatament. 

 
2. En el cas que, per a la realització de les obres, l'establiment o l’ampliació dels 

serveis municipals, s’atorgués una subvenció o un auxili econòmic per qui 
tingués la condició de subjecte passiu de les contribucions especials que 
s'exaccionaven per aquesta raó, l'import d'aquesta subvenció o auxili es 
destinarà, primerament, a compensar la quota de la persona o entitat 
corresponent. L'excés, si n'hi hagués, s'aplicarà a reduir, a prorrata, la quota de 
la resta de subjectes passius. 

 
Article 10. 
 
1. En tota mena d'obres, quan a la diferència del cost per unitat en els diferents 

trajectes, trams o seccions de l'obra o servei no li correspongui una diferència 
anàloga en el grau d'utilitat o benefici per als interessats, totes les parts del pla 
corresponents es consideraran en conjunt als efectes del repartiment i, en 
conseqüència, per a la determinació de les quotes individuals hom no s'atindrà 
únicament al cost especial del tram o secció que afecti immediatament a cada 
contribuent. 

 
2. En el cas que l'import total de les contribucions especials es repartís tenint en 

compte els metres lineals de façana dels immobles, s'entendrà per finques amb 
façana a la via pública no només les que estiguin edificades coincidint amb 
l'alineació exterior de la façana, sinó també les que estan construïdes en blocs 
aïllats sigui quina sigui la seva situació en relació a la via pública que delimita 
aquella illa de cases i sigui objecte de l'obra. Conseqüentment, la longitud de la 
façana es mesurarà, en aquests casos, per la del solar de la finca, 
independentment de les circumstàncies de l'edificació, de la reculada, dels 
patis oberts, de les zones de jardí o d’espais lliures. 

 
3. Quan el trobament de dues façanes estigui format per un xamfrà o s'uneixin en 

una corba, es consideraran als efectes de la mesura de la longitud de la façana 
la meitat de la longitud del xamfrà o la meitat del desenvolupament de la corba, 
que se sumaran a les longituds de les façanes immediates. 
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VII. ACREDITAMENT 
 
Article 11. 
 
1. Les contribucions especials  s'acrediten en el moment que les obres s'hagin 

realitzat o quan comenci la prestació del servei. Si les obres fossin 
fraccionables, l'acreditament es produirà per a cada un dels subjectes passius 
des que s'hagin executat les que corresponen a cada tram o fracció de l'obra. 

 
2. Sense perjudici del que disposa l'apartat anterior, una vegada que s'hagi 

aprovat l'acord concret d'imposició i ordenació, el municipi podrà exigir el 
pagament de la bestreta de les contribucions especials en funció de l'import del 
cost previst per a l'any següent. No es podrà exigir la bestreta d'una nova 
anualitat si no s'han executat les obres per a les quals es va exigir la bestreta 
corresponent. 

 
3. El moment de l'acreditament de les contribucions especials es tindrà en compte 

als efectes de determinar la persona obligada al pagament, conforme amb el 
que es preveu en l'article 5 d'aquesta Ordenança general, fins i tot quan en 
l'acord concret d'ordenació hi figuri com a subjecte passiu el qui ho sigui amb 
referència a la data de la seva aprovació i que hagués pagat les quotes de la 
bestreta, d'acord amb el que es disposa en l'apartat 2 d'aquest article. Quan la 
persona que hi figuri com a subjecte passiu en l'acord concret d'ordenació, i 
això se li hagi notificat, transmeti els drets sobre els béns o explotacions que 
motivin la imposició en el període comprès entre l'aprovació d'aquest acord i el 
del naixement de l'acreditament, estarà obligada a notificar a l'administració 
municipal la transmissió efectuada, en el termini d'un mes des de la data de la 
transmissió i, si no ho feia, l'administració esmentada podrà dirigir l'acció per al 
cobrament contra qui figurava com a subjecte passiu en l'expedient mencionat. 

 
4. Quan hagi finalitzat la realització total o parcial de les obres, o s'hagi iniciat la 

prestació del servei, es procedirà a determinar els subjectes passius, la base i 
les quotes individualitzades definitives, i es giraran les liquidacions que 
corresponguin i es compensaran, com a lliurament a compte, els pagaments 
que s’hagués realitzat com a bestreta. Aquesta determinació definitiva la 
realitzaran els òrgans competents del municipi, tot ajustant-se a les normes de 
l'acord concret d'ordenació del tribut per a l'obra o servei de què es tracti. 

 
5. Si els pagaments realitzats com a bestreta els haguessin efectuat persones 

que no tenen la condició de subjectes passius en la data de l'acreditament del 
tribut o bé excedissin de la quota individual definitiva que els correspongui, 
l'Ajuntament practicarà d'ofici la devolució corresponent. 
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VIII. GESTIÓ, LIQUIDACIÓ, INSPECCIÓ I RECAPTACIÓ 
 
Article 12. 
 
La gestió, la liquidació, la inspecció i la recaptació de les contribucions especials 
es realitzaran en la forma, terminis i condicions que s'estableixen en la Llei general 
tributària, en les altres lleis de l'Estat, reguladores de la matèria i en les 
disposicions dictades per al seu desenvolupament. 
 
IX. IMPOSICIÓ I ORDENACIÓ 
 
Article 13. 
 
1. L'exacció de les contribucions especials precisarà l'adopció prèvia per part del 

municipi de l'acord d'imposició en cada cas concret. 
 
2. L'acord relatiu a la realització d'una obra, a l'establiment o ampliació d'un servei 

que hagi de pagar-se mitjançant contribucions especials, no es podrà realitzar 
fins que no s'hagin aprovat la seves ordenacions concretes. 

 
3. L'acord d'ordenació o ordenança reguladora serà d'adopció inexcusable i 

contindrà la determinació del cost previ de les obres i serveis, de la quantitat 
que s'ha de repartir entre els beneficiaris i dels criteris de repartiment. L'acord 
d'ordenació concret o ordenança reguladora es remetrà en les altres qüestions 
a aquesta Ordenança general de contribucions especials. 

 
4. Una vegada adoptat l'acord concret d'ordenació de contribucions especials, i 

després de determinar les quotes que s'han de satisfer, aquestes es notificaran 
individualment a cada subjecte passiu si ell i el seu domicili es coneixien i, en el 
seu defecte, per edictes. Els interessats podran formular recurs de reposició 
davant de l'Ajuntament, que podrà versar sobre la procedència de les 
contribucions especials, del percentatge del cost que hagin de satisfer les 
persones beneficiades especialment o de les quotes assignades. 

 
Article 14. 
 
1. Quan aquest municipi col·labori amb una altra entitat local en la realització de 

les obres o l'establiment o ampliació de serveis i sempre que hom imposi 
contribucions especials, s'observaran les regles següents: 

 
a) Cada entitat conservarà les seves competències respectives conforme als 

acords concrets d'imposició i ordenació. 
b) Si alguna de les entitats realitzava les obres o establia o ampliava els 

serveis amb la col·laboració econòmica de l'altra, a la primera li 
correspondran la gestió i la recaptació de la contribució especial, sense 
perjudici del  que es disposa en la lletra a) anterior. 
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2. En la hipòtesi que l'acord concret d'ordenació no l'aprovés una d'aquestes 
entitats, la unitat d'actuació quedarà sense efecte, i cada una d'elles adoptarà, 
per separat, les decisions que s'escaiguin. 

 
 
X. COL·LABORACIÓ CIUTADANA  
 
Article 15. 
 
1. Els propietaris o titulars afectats per les obres es podran constituir en 

associació administrativa de contribuents i podran promoure la realització 
d'obres, l'establiment o ampliació de serveis per part del municipi, i es 
comprometran a pagar la part que s'hagi d'aportar a aquest municipi quan la 
seva situació financera no ho permetés, a més de la que els correspongui 
segons la naturalesa de l'obra o servei. 

 
2. Els propietaris o titulars afectats per la realització de les obres o l'establiment o 

ampliació de servei promoguts pel municipi podran, també, constituir-se en 
associacions administratives de contribuents en el període d'exposició al públic 
de l'acord d'ordenació de les contribucions especials. 

 
Article 16. 
 
Per a la constitució de les associacions administratives de contribuents a què es 
refereix l'article anterior, l'acord l'haurà de prendre la majoria absoluta dels 
afectats, sempre que representin, com a mínim, els dos terços de les quotes que 
s'hagin de satisfer. 
 
XI. INFRACCIONS I SANCIONS 
 
Article 17. 
 
1. En tot el que fa relació a infraccions tributàries i a llur qualificació i a les 

sancions que els corresponguin en cada cas, s'aplicaran les normes 
contingudes en la Llei general tributària. 

 
2. La imposició de sancions no suspendrà, en cap cas, la liquidació i el cobrament 

de les quotes acreditades no prescrites. 
 
DISPOSICIÓ ADDICIONAL  
 
Els preceptes d’aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques 
reprodueixin aspectes de la legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i 
aquells en els quals es facin remissions a preceptes d’aquesta Ordenança, 
s’entendrà que són automàticament modificats i substituïts, en el moment en què 
es produeixi la modificació dels preceptes legals i reglamentaris dels quals portin 
causa. 
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DISPOSICIONS FINALS  
 
Primera  
 
Tot allò que no prevegi aquesta Ordenança general reguladora de les 
contribucions especials es regirà pel Real Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, 
que aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, i per les 
disposicions dictades per dur-la a terme, així com per totes aquelles a les quals es 
remetin o siguin d’aplicació supletòria. 
 
Segona 
 
Aquesta Ordenança estarà en vigor durant l’exercici 2018 i següents, a no ser que 
s’acordi la seva modificació o derogació. 
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ORDENANÇA NUMERO 1 
 

REGULADORA DELS PREUS PÚBLICS 
 
 
I. NATURALESA  
 
Article 1.  
  
1. D'acord amb allò que disposa l'article 127 en relació amb l'article 41, ambdós 

del Real Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, que aprova el Text Refós de la 
Llei Reguladora de les Hisendes Locals, l'Ajuntament estableix la present 
Ordenança general reguladora dels preus públics que conté les normes 
comunes, tant substantives com processals, que cal considerar, a tots els 
efectes, parts integrants de la regulació de cadascun d'aquells, en tot allò que 
aquestes no regulin expressament. 

 
2. Els preus públics a què es refereix l'article 127, l'aprovació dels quals no es 

realitzi mitjançant ordenança, només contindran els elements indispensables 
per a la fixació de la quantia corresponent així com, si procedís, aquells criteris 
específics de gestió, liquidació o recaptació que siguin necessaris d'acord amb 
el servei de què es tracti. La present Ordenança general, per tant és 
directament aplicable en la resta d'aspectes. 

 
II. CONCEPTE 
 
Article 2.  
  
1. Tenen la consideració de preus públics les contraprestacions pecuniàries que 

se satisfacin per les prestacions de serveis i la realització d'activitats 
efectuades en règim de dret públics, quan concorren les circumstàncies 
següents: 

 
a) Si es tracta de serveis o activitats que no són de sol·licitud o de recepció 

obligatòries pels administrats. 
b) Si alhora són prestats o realitzades pel sector privat. 

 
2. Als efectes dels que estableix l'apartat 1, no es considera voluntària la 

sol·licitud pels administrats: 
 

a) Si els és imposada per disposicions legals o reglamentàries. 
b) Si el servei o l'activitat sol·licitats són essencials o imprescindibles per a la 

vida privada o social dels administrats. 
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III. OBLIGATS AL PAGAMENT 
 
Article 3.   
 
1. Són subjectes obligats al pagament dels preus públics les persones físiques o 

jurídiques que són afectades o beneficiades personalment o en llurs béns pel 
servei prestat o l'activitat realitzada. 

 
2. Estaran solidàriament obligats al pagament: 

 
a)  Els que hagin sol·licitat la prestació del servei. 
b)  Les persones o entitats que gaudeixin de la prestació del servei o de la 

realització d’ activitats per les quals cal satisfer les contraprestacions. 
  

3. No estan obligades al pagament de preus públics les administracions públiques 
per als aprofitaments inherents als serveis públics de comunicacions que 
explotin directament i per a tots els que immediatament interessin la seguretat 
ciutadana i la defensa nacional. 

 
4. El pagament de qualsevol preu públic per activitats o serveis efectuats i no 

autoritzats prèviament o que ultrapassin els límits de l'autorització rebuda, no 
comporta, en cap cas, la legalització de les activitats o prestacions no 
autoritzades o ultrapassades, i és compatible amb la suspensió de la prestació 
del servei i amb les sancions o les altres mesures que corresponguin. 

 
5. El pagament dels preus públics es realitzarà en efectiu o mitjançant qualsevol 

medi de pagament vàlid en dret i de conformitat amb la normativa tributària. 
 
6. Quan per raons no imputables a l'obligat al pagament del preu públic no es 

realitzi  l'activitat, no procedirà la devolució de l'import corresponent. 
 
IV. QUANTIA 
 
Article 4.  
 
1. L'import dels preus públics d'activitats haurà de donar cobertura, com a mínim, 

del cost del servei prestat o de l'activitat realitzada. 
 
2. Quan hi hagi raons socials, benèfiques, culturals o d'interès públics que així ho 

aconsellin, l'Ajuntament podrà fixar preus públics per sota dels límits fixats en 
l'apartat anterior. 

 
3. Els preus establerts a les respectives Ordenances de preus públics inclouen 

l’impost sobre el valor afegit, cas de meritar-se, a no ser que expressament 
s’estableixi el contrari. 
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V. NAIXEMENT DE L’OBLIGACIO DE PAGAMENT 
 
Article 5.  
 
1. L'obligació de pagar els preus públics neix amb l'inici de la prestació del servei 

o la realització de l'activitat, tot i que l'Ajuntament pot exigir el dipòsit previ del 
seu import total o parcial. 

 
2. Un cop nascuda l'obligació de pagament, i un cop transcorreguts els terminis 

de pagament establerts per a cadascun dels diferents preus públics sense 
haver-se acreditat el pagament que correspongués, l'Ajuntament podrà exigir 
aquests deutes per la via de constrenyiment, d'acord amb allò establert en 
l'article 13. 

 
3. En l'Ordenança o en l’acord de fixació del corresponent preu públic, es podrà 

exigir el pagament del preu públic en règim d'autoliquidació. 
 
 
VI. PERÍODES DE PAGAMENT 
 
Article 6.   
 
Per al pagament de cada preu públic, els períodes de caràcter voluntari per fer-ho 
seran els que s'assenyalin en les respectives ordenances reguladores, normes 
d'aplicació o, si s'escau, en el calendari de cobraments aprovat anualment per 
l'Ajuntament. 
 
 
VII. PROCEDIMENT DE RECAPTACIÓ 
 
Article 7.  
 
1. La recaptació dels preus públics es realitzarà: 
 

a) En període voluntari, o 
b)    En període executiu. 

 
2. El procediment recaptador només se suspendrà per les raons i en els casos 

expressament previstos en la Llei. 
 
3. La recaptació en període voluntari s'iniciarà a partir de: 
 

a) La data de notificació, individual o col·lectiva, de la liquidació corresponent 
a l'obligat que ha de realitzar el pagament. 

b) L'obertura del respectiu termini, quan es tracti de recursos que siguin 
objecte de notificació col·lectiva i periòdica. 
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c) La data de començament del termini assenyalat en l’Ordenança o en 
l’acord de fixació del corresponent preu públic, per a la seva prestació, si 
es tracta de declaracions-liquidacions o autoliquidacions. 

 
Article  8.   
 
1. En els preus públics de cobrament periòdic per rebut, un cop notificada la 

liquidació corresponent a l'alta en el seu registre o padró, es podran notificar de 
manera col·lectiva les successives liquidacions mitjançant edictes que així ho 
assabentin. 

 
2. La recaptació dels deutes de venciment periòdic i notificació col·lectiva es 

podrà realitzar, segons s'estableix per a cada cas: 
 

a)  Mitjançant una o més entitats de dipòsit amb les quals s'hagi acordat la 
prestació del servei. 

b)  Per qualsevol altra modalitat que s'estableixi per ingressar els recursos de 
la Hisenda municipal. 

 
3. Quan la comunicació del període de cobrament es realitzi de manera 

col·lectiva, es procedirà a la publicació dels corresponents edictes en el Butlletí 
Oficial de la Província i en els locals municipals destinats a l'efecte. Igualment, 
aquests edictes es podran publicar a través dels mitjans de comunicació que 
es considerin oportuns. Si es tracta de rebuts d'organismes autònoms, els 
edictes es publicaran en el Butlletí Oficial de la Província i en els locals del 
corresponent organisme. 

 
4. L'anunci de cobrament haurà de contenir, com a mínim: 

 
a) El termini d'ingrés. 
b) La modalitat d'ingrés a què es refereix l'apartat segon d'aquest mateix 

article. 
c) El lloc, dia i hores per poder efectuar l'ingrés. 
d) L'advertiment que, finalitzat el termini voluntari d' ingrés, el deute serà 

exigit pel procediment de constrenyiment i s'acreditaran els corresponents 
interessos de demora, recàrrec de constrenyiment i, si fos el cas, les 
costes que es produeixin. 

 
5. L'anunci de cobrament podrà substituir-se per notificacions individuals. 
 
VIII. DOMICILIACIÓ EN ENTITATS DE DIPÒSIT 
 
Article 9.  
 
1. Els obligats al pagament podran domiciliar el pagament dels deutes per preus 

públics en comptes oberts d’entitats de dipòsit. Per això, hauran de dirigir-se a 
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l'òrgan recaptador amb dos mesos d'antelació a l'inici del període de 
cobrament. En tot cas, tindrà efecte a partir del següent període. 

 
2. Les domiciliacions fetes pels obligats al pagament tindran validesa durant un 

temps indefinit fins que el mateix interessat no les anul·li, o bé que l'entitat de 
dipòsit la rebutgi o la mateixa administració recaptadora disposi expressament 
la seva invalidesa per motius justificats. 

 
 

IX. MANCA DE PAGAMENT 
 
Article 10.   
 
1. La manca de pagament en el termini establert produeix el cessament automàtic 

de la  prestació del servei o de l’activitat objecte del preu públic exigit. 
 
2. L'Administració municipal podrà utilitzar les seves potestats per tal de fer 

efectiu el cessament de la prestació objecte del preu públic, un cop acreditada 
la manca de pagament. 

 
X. GESTIÓ DE CONTRAPRESTACIONS 
 
Article 11.  
 
1. L'Administració pot exigir dels usuaris totes les declaracions o aportacions de 

dades que consideri necessàries per conèixer el grau real d'utilització del servei 
i pot, així mateix, realitzar les comprovacions oportunes. 

 
2. En el cas que els usuaris no facilitin les dades esmentades o que n’impedeixin 

les comprovacions, l'Administració municipal podrà efectuar les liquidacions per 
estimació, partint de les dades que posseeixi i de l'aplicació dels índexs 
adients. 

 
XI. SUSPENSIÓ DE LA PRESTACIÓ 
 
Article 12.  
 
L'Administració municipal podrà suspendre, sempre que no hi hagi normes 
específiques que ho prohibeixin, la prestació del servei quan els qui estan obligats 
al pagament incompleixin l'obligació d'aportar les declaracions o les dades 
sol·licitades, quan obstaculitzin les comprovacions o quan no satisfacin les quotes 
vençudes, sense perjudici d'exigir el pagament dels preus públics acreditats. 
 
XII. CONSTRENYIMENT 
 
Article 13.  
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La falta de pagament del preu públic dins el període voluntari determinarà l’inici de 
la via de constrenyiment, la tramitació de la qual es regirà pel Reglament general 
de recaptació. 
 
XIII. INTERESSOS 
 
Article 14.   
 
Les quantitats endeutades meritaran l’interès de demora des del dia següent al del 
venciment del deute en període voluntari fins a la data del seu ingrés. 
 
XIV. FIXACIÓ PREUS PÚBLICS 
 
Article 15.  
 
D'acord amb el que disposa l'article 47 del Real Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de 
març, que aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, el 
Ple de la Corporació delega en la Junta de Govern l'establiment i la modificació de 
les quanties dels preus públics per a la prestació de serveis o realització 
d'activitats de competència municipal. 
 
Article 16. 
 
1. Els preus públics que puguin correspondre a la companyia "Telefónica de 

España, S.A.", se substituiran per una compensació en metàl·lic de periodicitat 
anual, d'acord amb allò que estableix la disposició addicional vuitena de la Llei 
39/1988, en relació amb la Llei 15/87 de 30 de juliol. 

  
2. El pagament dels preus públics esmentats en l'apartat precedent s'entén 

compatible amb l'exigibilitat d'altres taxes per a la prestació de serveis. 
 
DISPOSICIÓ ADDICIONAL  
 
Els preceptes d’aquesta Ordenança  que, per raons sistemàtiques reprodueixin 
aspectes de la legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en els 
quals es facin remissions a preceptes d’aquesta Ordenança, s’entendrà que són 
automàticament modificats i substituïts, en el moment en què es produeixi la 
modificació dels preceptes legals i reglamentaris dels quals portin causa. 
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DISPOSICIONS FINALS 
 
Primera   
 
En tot allò que no prevegi aquesta Ordenança general reguladora dels preus 
públics es regirà pel del Real Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, que aprova 
el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, i per les disposicions 
dictades per dur-la a terme, així com per totes aquelles a les quals es remetin o 
siguin d’aplicació supletòria. 
 
Segona   
 
Aquesta Ordenança estarà en vigor durant l’exercici 2018 i següents, a no ser que 
s’acordi la seva modificació o derogació. 
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ORDENANÇA NÚMERO 2  

REGULADORA DELS PREUS PÚBLICS PER LA PRESTACIÓ DELS  SERVEIS I ACTIVITATS D'ESPORTS

Article 1 . ÀMBIT D’APLICACIÓ  
 
Aquest ordenança serà d’aplicació a totes les activitats que es realitzin a les instal·lacions 
municipals i les que estiguin cedides total o parcialment a l’Ajuntament i que siguin gestionades 
pel departament d’esports en qualsevol fórmula de gestió.   
 

Article 2.- TARIFES 
Els següents preus públics a aplicar durant l'any 2020 contenen el 21 % d'iva quan correspongui. 
A. CAMPS DE FUTBOL  

 
Tots  els lloguers d’aquest punt (A.1 a A.2) seran d’aplicació als usuaris i/o practicants majors de 
18 anys que fan un ús de la instal·lació. 

A.1 NOU CAMP MUNICIPAL DE FUTBOL  

A.1.1 Per una hora d’entrenament (mig camp)  12,95 
A.1.2 Per partit    61,10 
A.1.3 Per partit   (mig camp) 30,25 
A.1.4 Per cada hora d’il·luminació artificial  9,65 
A.1.5  Actes Religiosos.  Per una hora i mitja d’utilització 
(Entitats inscrites en el Registre d’Entitats Religioses del Ministeri 
de Justícia i Registre Municipal d’Entitats)    61,10 
 

   
A.2 CAN ZAM I, CAN ZAM II, CAMP OLIVERES 

A.2.1 Per una hora d’entrenament (mig camp)  10,85 
A.2.2 Per partit    50,50 
A.2.3 Per partit   (mig camp) 25,00 
A.2.4 Per cada hora d’il·luminació artificial  3,65 
A.2.5 Actes Religiosos . Per una hora i mitja d’utilització (Entitats 
inscrites en el Registre d’Entitats Religioses del Ministeri de 
Justícia i Registre Municipal d’Entitats)    61,10 
 

B. PISTES COBERTES     

 
Tots  els lloguers d’aquest punt (B.1 a B.5) seran d’aplicació als usuaris i/o practicants majors de 
18 anys que fan un ús de la instal·lació. 
 
B.1 PAVELLÓ NOU  

B.1.1 Per una hora d’entrenament  12,95 
B.1.2 Per partit    61,10 
B.1.3 Mitja pista, per una hora d’entrenament  (activitats físiques 
adults/persones grans) 

9,50 

B.1.4 Actes Religiosos.  Per una hora i mitja d’utilització (Entitats 61,10 
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inscrites en el Registre d’Entitats Religioses del Ministeri de 
Justícia i Registre Municipal d’Entitats)  
    
B.2 PAVELLÓ LA BASTIDA, PAV. DEL RAVAL i PAV. JOAN DEL 
MORAL 
B.2.1 Per una hora d’entrenament  en 1/3 de pista 9,90 
B.2.2 Per una hora d’entrenament  en pista completa 19,85 
B.2.3 Per partit 1/3 o mitja pista 18,70 
B.2.4 Per partit  en pista completa (longitudinalment) 51,40 
B.2.5 Actes Religiosos.  Per una hora i mitja d’utilització (Entitats 
inscrites en el Registre d’Entitats Religioses del Ministeri de 
Justícia i Registre Municipal d’Entitats)  51,40 
    
B.3 POLIESPORTIU PRAT DE LA RIBA  

B.3.1 Per una hora d’entrenament o partit en 1/3 de pista 8,90 
B.3.2 Per una hora d’entrenament en pista completa 16,20 
B.3.3 Per partit en pista completa 17,45 
B.3.4 Actes Religiosos.  Per una hora i mitja d’utilització (Entitats 
inscrites en el Registre d’Entitats Religioses del Ministeri de 
Justícia i Registre Municipal d’Entitats)  46,40 
    
B.4 PAVELLÓ DEL BARCELONÈS NORD (LA COLINA)  

B.4.1 Per hora d’entrenament en 1/3 de pista 10,10 

B.4.2 Per hora d’entrenament en pista completa 30,30 

B.4.3 Per partit en 1/3 de pista 12,65 

B.4.4 Per partit en pista completa 35,35 
B.4.5 Actes Religiosos.  Per una hora i mitja d’utilització (Entitats 
inscrites en el Registre d’Entitats Religioses del Ministeri de 
Justícia i Registre Municipal d’Entitats)  

42,40 

    
B.5 GIMNÀS, SALES ESCOLARS, SALES D'USOS MÚLTIPLES I 
SIMILARS 

 

B.5.1 Per una hora d'activitat   4,10 
    

C. PISTES POLIESPORTIVES DESCOBERTES 

 
Tots  els lloguers d’aquest punt (C.1 a C.2) seran d’aplicació als usuaris i/o practicants majors de 
18 anys que fan un ús de la instal·lació. 
C.1 PRAT DE LA RIBA I INSTITUT D’EDUCACIÓ SECUNDARIS IES CAN PEIXAUET, IES NUMÀNCIA, IES LES 
VINYES 
C.1.1 Per partit   11,80 
C.1.2 Per 1h. d’entrenament   3,50 
C.1.3 Per cada hora d’il·luminació artificial (només 
entrenaments) 2,60 
C.1.4 Actes Religiosos.  Per una hora i mitja d’utilització (Entitats 
inscrites en el Registre d’Entitats Religioses del Ministeri de 
Justícia i Registre Municipal d’Entitats)    14,05 
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C.2 PISTES ESCOLARS. CEIP MIGUEL DE UNAMUNO, CEIP SAGARRA, CEIP PALLARESA,  CEIP FRAY LUÍS  

C.2.1 Per partit   9,90 
C.2.2 Per 1h. d’entrenament   3,10 
C.2.3 Per cada hora d’il·luminació artificial (només 
entrenaments) 2,60 
C.2.4 Actes Religiosos.  Per una hora i mitja d’utilització (Entitats 
inscrites en el Registre d’Entitats Religioses del Ministeri de 
Justícia i Registre Municipal d’Entitats)    14,05 
E. LLOGUERS PER A ACTES PUNTUALS NO ESPORTIUS 

  

E.1.PAVELLO NOU  

E.1.1 fins a les primeres 4 hores (preu per hora) 154,25 
E.1.2 per cada hora o fracció addicional  102,80 
    
E.2. PAVELLÓ LA BASTIDA / EL RAVAL / J MORAL / BARCELONÈS NORD (LA COLINA) 

E.2.1 fins a les primeres 4 hores (preu per hora) 154,25 
E.2.2 per cada hora o fracció addicional  102,80 
    
E.3. CAMPS DE FUTBOL   

E.3.1 fins a les primeres 4 hores (preu per hora) 193,30 
E.3.2  per cada hora o fracció addicional  122,20 
    
E.4. PRAT DE LA RIBA  

E.4.1 fins a les primeres 4 hores (preu per hora i pista) 52,40 
E.4.2 per cada hora o fracció addicional  34,95 
    
E.5  RESTA D’INSTAL·LACIONS (PISTES I ALTRES)  

E.5.1 fins a les primeres 4 hores (preu per hora) 52,40 
E.5.2 per cada hora o fracció addicional  34,95 
 

Tots els lloguers d’aquest punt seran d’aplicació als usuaris i/o practicants majors de 18 anys. 
No s’aplicaran els apartats A a E quan l’activitat estigui expressament adreçada a menors de 18 
anys, encara que els practicants siguin majors de 18 anys ( finalitats educatives, formatives, 
exhibicions, lúdiques, etc.) 
Les hores que la instal·lació hagi d'estar ocupada o reservada per tal de fer el muntatge o 
desmuntatge de la infraestructura de l'acte tindran un 50 % de reducció sobre les hores o 
fraccions addicionals. 
 
 
A les entitats esportives inscrites en el registre municipal d'entitats i que fan un ús regular de les 
instal·lacions esportives que organitzin activitats socials de l'entitat se'ls aplicarà una reducció del 
50%. 
Totes les entitats usuàries de les instal·lacions i inscrites en el Registre Municipal d’Entitats de Santa 
Coloma de Gramenet poden realitzar dos actes puntuals no esportius al llarg de l’any sense que 
s’apliquin els apartats A a E. Les entitats amb secció masculina i femenina, podran fer un total de 
4 ( 2 per cada secció). 
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F. ÚS D’INSTAL·LACIONS PER A INSTITUTS I ESCOLES. HORARI ESCOLAR 

 
F.1  Preu per una hora d’utilització (1/3 pista o mig camp) 7,75 
F.2 Preu per hora d'utilització (pista sencera o camp sencer) 18,50 

 
Aquests preus només s’aplicaran a l’ús regular de centres escolars de primària i secundària. 
Queden excloses totes les activitats puntuals, esportives o no, en les que participin o estiguin 
adreçades a menors de 18 anys ( no s’apliquen els apartats A a E ). 
Als Instituts, escoles, centres formatius i universitats que cedeixen les seves instal·lacions per a ús 
d’activitats esportives, formatives o d’activitats físiques organitzades o gestionades per 
l’Ajuntament no se’ls aplicarà els capítols A a E. 
No s’aplicarà l’apartat F. Ús d’instal·lacions per a instituts i escoles en horari escolar quan la 
instal·lació s’hagi d’utilitzar com a substitució o espais alternatius  de centres públics en obres de 
reforma o construcció. 
 
G. ALTRES SERVEIS I ACTIVITATS ESPORTIVES 

 
G.1 GIMNÀSTICA GENT GRAN 
 

 

G.1.1  Quota trimestral (2 ses./setmanals)  8,40 
G.1.2  Quota trimestral (3 ses./setmanals)  9,10 
G.1.3  Quota anual (2 ses./setmanals)    17,90 
G.1.3  Quota anual (2 ses./setmanals)    17,90 
G.1.4  Quota anual (3 ses./setmanals)    26,70 

 
G.1.5  Quota tercer dia  setmanal ( 1 trimestre)    0,70 
G.1.6  Quota tercer dia setmanal (anual)    8,80 

 
    
G.2 El tercer dia d’activitat només es podrà fer si ja s’està inscrit en un grup setmanal de dos dies. 
 
G.3 Les absències de més del 50% del total de les classes seran objecte de baixa automàtica de 
la persona inscrita, no tenint dret a reserva de plaça per al proper curs. 
 
G.4 El preu no inclou l’assegurança esportiva. Els participants hauran de disposar d’assegurança 
pròpia. 
 

Article 3. - PREUS ESPECIALS  
Es podran aplicar preus públics especials a entitats, grups o empreses sempre que aquests siguin 
aprovats per l'òrgan competent.  
 
Article 4. - NORMES DE GESTIÓ 

Els preus d'aquesta Ordenança seran satisfets en la forma i lloc on determini l'Ajuntament. 

   DISPOSICIÓ ADDICIONAL 
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Activitats amb fins benèfics: 
A totes les activitats organitzades amb fins benèfics, portades a terme per entitats esportives i/o 
socials, se'ls hi aplicarà els preus públics de la celebració de partits (un partit = dues hores 
d’activitat), segons capítol A a C, i hauran de fer-se càrrec de les despeses addicionals que 
l'activitat generi (col·locació del protector de pista, generador elèctric, neteja, etc.) A més, 
hauran de complir amb totes les condicions per a la realització d’actes puntuals. 
Col·lectius especials: 
Tots els preus establerts en els capítols A a G no s'aplicaran per a activitats destinades a 
col·lectius en risc d'exclusió social, amb diversitat funcional i necessitats específiques que tinguin 
en la pràctica esportiva o l’activitat física com element d’integració o de millora de la seva salut, 
els programes específics que fomentin la convivència i la integració de col·lectius específics, les 
coorganitzades per l’Ajuntament i les pròpies de l'Ajuntament. Per aplicar aquesta condició a 
col·lectius i programes haurà de constar un informe positiu del departament corresponent i amb 
el vist i plau del departament d’Esports de l’Ajuntament. 
 
Activitats formatives: 
Tots els preus establerts en els capítols A a G no s'aplicaran per a activitats formatives en l’àmbit 
de l’esport o l’activitat física com cursos, clínics, jornades de tecnificació  incloses aquelles 
activitats formatives que requereixin pràctiques o exhibicions. 
Presentació dels equips: 
Tots els preus establerts en els capítols A a E no s’aplicaran per a presentacions d’equips i entitats 
(les presentacions poden integrar partits, activitats esportives o no, lúdiques, amb participació de 
persones majors i menors de 18 anys). 
Curses i caminades: 
Tots els preus establerts en els capítols A a E no s’aplicaran per a curses o caminades que 
necessitin d’una instal·lació auxiliar o com arribada o sortida de la mateixa (inclòs muntatge i 
desmuntatge). 
Casals esportius d’estiu: 
Els Casals d’estiu, campus, jornades de tecnificació i activitats de formació organitzades per 
entitats de fora del municipi, però, adreçades a menors de 18 anys de Santa Coloma de 
Gramenet i que siguin considerades d’interès municipal, tindran la mateixa consideració que els 
grups d'usuaris i/o practicants menors de 18 anys del municipi.  
Activitats esportives d’àmbit català, estatal i internacionals: 
A les activitats esportives puntuals d’àmbit català, estatal i internacional, que organitzin o en les 
que participin les entitats de Santa Coloma inscrites en el Registre Municipal d’Entitats, o que 
organitzin Federacions Esportives i Consells Esportius, no se’ls aplicarà els capítols A a E. S’inclouen 
les de competició (oficial o no), promoció, formació, tecnificació o exhibició denominades i 
identificades clarament com a tals. 
Festes de barri: 
Per a les activitats organitzades per les Associacions o Agrupacions de veïns de la ciutat i incloses 
en el programa oficial de les festes del barri i que es celebrin durant aquesta, no s'aplicaran els 
preus establerts en els capítols A a G. 
Esports individuals: 
En esports individuals d’entitats inscrites en el Registre Municipal d’Entitats , quan en un horari 
d'entrenament hagin de compartir grups o usuaris menors i majors de 18 anys es prendrà per a 
l'aplicació de preus públics la següent referència: quan a la pista hi hagi entre un 20% i un 40% 
d'esportistes majors de 18 anys se'ls aplicarà el 50% dels preus que correspongui. Quan a la pista 
hi hagi més d'un 40% d'usuaris majors de 18 anys se'ls aplicarà el 100% dels preus que 
correspongui. 
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Gravacions publicitàries: 
Per a la realització de filmacions o gravacions en qualsevol suport (fotografia, digital,  etc.) 
publicitàries o comercials amb finalitat de lucre s’aplicarà l’apartat I. Lloguer per a actes 

puntuals no esportius. Queden excloses les retransmissions televisives d’esdeveniments esportius, 
les que tenen com objectiu la formació, la cultura, la promoció de la ciutat i les pròpies de 
l’Ajuntament. 
 
Activitats organitzades pel Consell esportiu del Barcelonès Nord 
A les activitats organitzades pel Consell esportiu del Barcelonès Nord no se’ls aplicarà els apartats 
A a G. 
 
Activitats d’interès municipal 
A les activitats que, tot i no organitzar l’Ajuntament de Santa Coloma de Gramenet, però que 
per les seves característiques siguin considerades d’interès municipal i ciutadà pel mateix 
Ajuntament no se’ls aplicarà els apartats A a E. Per a ser considerades com a tals es precisa d’un 
informe tècnic del Servei Gestor corresponent i el vist i plau del Departament d’Esports, 
reconeixent l’interès municipal de l’activitat en qüestió.  
 
Esportistes d’alt nivell 
Els esportistes colomencs d’alt nivell o d’alt rendiment que per tenir que preparar campionats 
internacionals o competicions d’alt nivell precisin d’instal·lacions esportives per mantenir el seu 
nivell podran disposar d’una bossa d’un màxim de 30 hores d’entrenament sense aplicar-se els 
preus dels capítols A a G. 
 
Muntatge i desmuntatge de les activitats esportives: 
A totes les accions de muntatge i desmuntatge de les activitats esportives no se’ls aplicarà preus 
públics.  
 
Activitats esportives no especificades en apartats anteriors:  
Totes les activitats esportives que no estiguin contemplades en els apartats anteriors, es 
consideraran de la següent manera: 1 hora i trenta minuts serà l’equivalent a un partit de 
bàsquet i en un camp de futbol 2 hores serà l’equivalent a un partit de futbol. S’aplicaran els 
preus de la instal·lació corresponent.  
Les activitats adreçades específicament a menors de 18 anys estaran excloses de l’aplicació 
dels preus públics, encara que els participants siguin majors de 18 anys.  
Un partit tindrà la consideració de tal, quan hi hagi un equip contrari i un àrbitre, las resta es 
consideren entrenaments. 
Quan les activitats siguin individuals o es barregin diferents categories s’aplicarà l’apartat esports 
individuals d’aquesta disposició addicional. 
 
Actes electorals:  
No s`aplicaran preus públics per a actes electorals que es realitzin dins del període de 
campanya electoral quan existeixi convocatòria oficial, s’inclou les 24 hores anteriors al primer 
dia de campanya.   
 
DISPOSICIONS FINALS 
 
Primera.- Quan per la particularitat de l’activitat resulti difícil interpretar el punt a aplicar es 
seguirà el criteri de proporcionalitat i raonament tècnic i, en cas de diverses possibles 
aplicacions, es prendrà la mes avantatjosa per l’interès públic. Es recollirà en un informe tècnic i 
servirà com a criteri aclaridor fins a la revisió i aprovació de les noves ordenances.  
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Segona.- En tot allò que no estigui regulat en aquesta ordenança serà d'aplicació l'ordenança 
general reguladora dels preus públics i la llei 39/1998, de 28 de desembre, reguladora de les 
Hisendes Locals. 
Tercera.- La present Ordenança entrarà en vigor a partir del dia 1 de gener del 2020 i, hi 
romandrà mentre no s'acordi la seva derogació o modificació. 
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ORDENANÇA NUMERO 3  
 

REGULADORA DELS PREUS PÚBLICS PER A LA UTILITZACIÓ DELS 
SERVEIS DE  L' ESCOLA MUNICIPAL DE MÚSICA 

 
 
I.  DISPOSICIÓ GENERAL  
 
Article 1.    
 
D'acord amb allò que disposa l'article 127 en relació amb el 41 del Real Decret 
Legislatiu 2/2004, de 5 de març, que aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de 
les Hisendes Locals, s'estableixen els preus públics per a la prestació del servei 
d’Escola de Música. 
 
II.  TARIFES 
 
Article 2.   
 
1. Preus d’aplicació entre l’1 de gener de 2020 el 31 de desembre de 2020: 
 

a) Matrícules (*) : 
 

 
Drets de matrícula CRIC 157,65 
Drets de matriculació llenguatge( inclou cant 
coral) /  sensibilització / taller d’adults 108,10 

Drets de matriculació instrument 157,65 
Drets de matriculació grup coral / instrumental 
(1) 

108,10 

Trasllats d’expedients 26,30 
Despeses de material 28,10 
Despeses de material grau mig  18,75 
Dret d’examen, tribunal lliure 116,20 
Drets mòduls capacitació grau superior 108,10 

 
(1) Casuística : 

• Només es pagarà matricula de grup si no es fa instr ument. 
• Els grups instrumentals fins a nivell elemental (in clòs) no paguen 

matrícula de grup. 
• En el cas que es faci ORQUESTRA i MÚSICA DE CAMBRA 

únicament es paga una matrícula i una quota mensual . 
• El COR D’ADULTS no pagarà matricula.  
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 b)   Quotes mensuals: 
 

OPCIONS D’INSCRIPCIÓ / 
QUOTES 

PREU/MES  
< 18 ANYS 

PREU/MES 
> 18 ANYS 

Iniciació I + CRIC 78,40 0,00 
Iniciació II 36,35 0,00 
Llenguatge nivell elemental 43,70 66,75 
Llenguatge nivell mitjà 43,70 66,75 
Llenguatge nivell ampliació 32,55 41,80 
Cant coral 16,80 24,10 
Instrument compartit 39,05 0,00 
Instrument, programa bàsic 39,05 48,15 
Instrument, programa 
d’aprofundiment 57,00 71,70 

Instrument, programa avançat 71,35 95,00 
Música cambra 37,80 44,95 
Orquestra 37,80 44,95 
Sensibilització “Mosquits” 44,05 0,00 
Instrument sol 94,65 118,90 
Reforç 26,35 0,00 
Mòdul formació especialitzada 65,50 83,45 
Tallers per a nens de 4 anys 33,05 
Taller piano i guitarra moderns 39,05 48,15 
Taller per a la gent gran 13,35 
Taller d’adults 41,80 
Cor per adults 20,10 

 
c)    Lloguer d'instruments: 

   
Violí 19,90 
Flauta 24,70 
Viola 19,90 
Violoncel 24,70 
Guitarra 24,70 
Acordió 19,40 
Contrabaix 24,70 

 
d)   Preu per fotocòpia personal: 

                 PREU/UNITAT 
 

 0,35 
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e)   Audicions musicals: 
              PREU/ALUMNE 

 
 3,00 

 
 
f)   Cursos, seminaris i tallers: 

 
 

Cursos, seminari i tallers fins a 8 hores 65,85 
Cursos, seminari i tallers fins a 20 hores 114,85 
Curs capacitació grau superior 114,95 
Cursos, seminari i tallers fins a 30 hores 147,75 
Cursos, seminari i tallers fins a més de 30 hores 180,70 
Teràpia vocal (10 sessions) 89,90 

 
 
III.  NORMES DE GESTIÓ 
 
Article 3.  

La matrícula s’abonarà en concepte de reserva de la plaça i de despeses 
administratives que la mateixa comporta. Una vegada formalitzada aquesta no es 
podrà retornar excepte casos de força major i prèvia aprovació per part del Consell 
Escolar. 

Els interessats estaran obligats a efectuar l’abonament de les quotes corresponents 
als drets d'inscripció i matriculació abans d'utilitzar els serveis. No obstant això, per 
tal de facilitar a les famílies l’abonament de les quotes corresponents als drets 
d'inscripció i matriculació, aquest pagament es distribuirà en 2 terminis, un 50% 
d’aquest import al mes de Juliol o al mes de Setembre i l’altre pagament, del 50% 
restant, al mes de novembre. 

L’import corresponent a la mensualitat de setembre s’abonarà en la seva totalitat 
independentment de la data de començament del curs escolar corresponent,  donat 
que cada mensualitat és el resultat del fraccionament en 10 mesos del cost total del 
curs. 
Les quotes mensuals seran satisfetes en la forma i lloc que determini el Patronat de 
la Música de Santa Coloma de Gramenet. 
 
Els imports corresponents als drets de matrícules i a les quotes mensuals es veuran 
beneficiats amb un 15% de descompte amb el segon membre de la unitat familiar i 
d’un 50% de descompte amb el tercer membre i successius’. Aquesta bonificació no 
s’aplicarà si un dels membres està matriculat únicament en un grup de modalitat 
gratuïta. 
 
En el cas dels alumnes que es matriculin en més d’un instrument, es veuran 
beneficiats amb un 50% de descompte en la matrícula del segon instrument i amb un 
75% de descompte en la matrícula del tercer instrument i successius. 
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DISPOSICIONS FINALS 
 
Primera   
 
En tot allò que no estigui regulat en aquesta Ordenança serà d’aplicació l’Ordenança 
general reguladora de preus públics i el Real Decret Legislatiu 2/2004, de 05 de 
març, que aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals. 
 
Segona  
 
Aquesta Ordenança estarà en vigor durant l’exercici 2018 i següents, a no ser que 
s’acordi la seva modificació o derogació. 
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ORDENANÇA NÚMERO 4 

 
REGULADORA DELS PREUS PÚBLICS PER ALS SERVEIS DE RE COLLIDA I 

GESTIÓ DE RESIDUS COMERCIALS I INDUSTRIALS  
 
I. DISPOSICIÓ GENERAL 
 
Article 1. 
 
1. D'acord amb el que disposen l’article 106 de de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, 

reguladora de les bases del règim local, els articles 41 i següents del Reial 
decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, que aprova el Text refós de la Llei 
reguladora de les hisendes locals, i la Llei 22/2011, de 29 de juliol, de residus i 
sòls contaminats, s’estableixen els preus públics per la prestació del servei de 
recollida i gestió de residus comercials i industrials assimilables als municipals, 
definits en el Decret Legislatiu 1/2009, de 21 de juliol, pel qual s’aprova el Text 
refós de la Llei reguladora dels residus, de sol·licitud i recepció voluntària i que 
poden ésser prestats pel sector privat, autoritzat en els termes previstos a la 
legislació sectorial. 

 
2. Per obtenir la definició de residu municipal i residu comercial als efectes de la 

present Ordenança s’estarà a les definicions contingudes en el Decret Legislatiu 
1/2009, de 21 de juliol, pel qual s’aprova el Text refós de la Llei reguladora dels 
residus i normativa de desenvolupament.  

 
II. OBJECTE 
 
Article  2. 
 
1. Constitueix l’objecte del preu públic la prestació del servei de recollida i 

transport pels serveis municipals dels residus comercials i/o industrials 
assimilables a municipals, generats per l’activitat pròpia del comerç al detall i a 
l’engròs, l’hostaleria, els bars, els mercats, les oficines i els serveis de tot tipus, 
públics i privats, així com dels residus originats a la indústria que tenen la 
consideració d’assimilables als municipals d’acord amb el que estableix la 
present Ordenança i el Decret Legislatiu 1/2009, de 21 de juliol, pel qual 
s’aprova el Text refós de la Llei reguladora dels residus. 

 

2. Els establiments i locals on es fan activitats industrials, comercials, artístiques, 
professionals i de serveis de tot tipus, generadors de residus comercials i 
industrials assimilables als municipals, es classificaran en funció de la fracció i 
el volum dels residus generats. Aquests establiments i locals hauran de lliurar 
els residus en la forma i condicions establertes per l’Ajuntament.  
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III. OBLIGATS AL PAGAMENT 
 
Article 3. 
 
1. Són obligats al pagament del preu públic, les persones físiques o jurídiques 

tant públiques com privades, les herències jacents, comunitats de béns i 
demés entitats mancades de personalitat jurídica que utilitzen o ocupen els 
locals, establiments, oficines i serveis situats a llocs, carrers, places o vies 
públiques on es presta el servei, sigui a títol de propietari dels immobles o 
locals, sigui a títol d’usufructuari, d’arrendatari o qualsevol altre, i que resultin 
beneficiats per la prestació del servei municipal.  

 
2. L’obligació de contribuir neix a partir del moment en què es comença a prestar 

el servei.  
 
IV. RESPONSABLES 
 
Article 4.  
 
1. Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte passiu, les 

persones físiques i jurídiques a què es refereix l’article 42 de la Llei General 
Tributària. 

 
2. Seran responsables subsidiaris dels deutes tributaris, les persones o entitats a 

què es refereix l’article 43 de la Llei general tributària. 

V. NO SUBJECCIÓ AL PREU PÚBLIC 
 
Article 5. 
 
1. No estaran subjectes al pagament del preu públic i sense que sigui necessària 

la sol·licitud prèvia, els subjectes passius següents, 
 

a) L’Ajuntament, l’Estat i la Generalitat de Catalunya, així com els seus 
organismes autònoms.  

b) Els subjectes passius de l’article 6 de l’Ordenança Fiscal número 16 
reguladora de la Taxa per la Prestació dels Serveis de Mercats Municipals. 

 
2. Tampoc estan subjectes al pagament del preu públic, prèvia sol·licitud anual i 

en els termes establerts a l’article 11.2 de la present ordenança, els subjectes 
passius que acreditin davant de l’Ajuntament i en les condicions que aquest 
estableixi que la totalitat del volum de residus produïts en les diferents 
fraccions són contingudes, recollides, transportades, tractades i eliminades de 
forma adequada mitjançant un transportista i gestor privat autoritzat per 
l’Agència de Residus de Catalunya i homologat per l’Ajuntament. 
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VI.  TARIFES 
 
Article 6. 
 
 

1. La base de càlcul del preu públic serà la unitat de local, atenent a la 
superfície ocupada en relació amb el sector de l’activitat econòmica 
referencial conforme l’epígraf de l’impost sobre activitats econòmiques, de 
conformitat amb l’annex 1 d’aquesta Ordenança. 
 

2. Pel que fa a les galeries comercials i/o d’alimentació o els centres privats 
d’alimentació, cada lloc de venda es considera com un local independent. 

 
3. Els locals en què un únic obligat al pagament exerceix conjuntament 

diverses activitats hauran de satisfer la tarifa a la qual correspongui la quota 
més alta. Si les activitats s’exerceixen per més d’un titular, la quota 
tributària es prorratejarà en funció de la superfície ocupada pels diferents 
titulars. 

 
4. Els locals destinats a activitats socials, recreatives, sindicats, clubs 

esportius, culturals, educatius o similars, en els que es realitzi l’activitat de 
bar o cafeteria, per part de la mateixa associació, col·lectiu o per un altre 
obligat al pagament, autoritzat i prèvia acreditació de la inscripció en el 
Registre municipal d’entitats, es classificarà en el “Grup A de l’article 9, 
apartat A, Quota per tipus de residus produït”. 
 

Article 7.  
 
El pagament del preu públic dóna dret a una recollida màxima per a cada fracció al 
dia de: 
 

Tipus de residus Litres Quilograms 
Rebuig 2.500 l. 200 kg. 
Orgànica 2.000 l. 400 kg. 
Paper i cartró 4.000 l. 200 kg. 
Envasos 2.000 l. 130 kg. 
Vidre 2.000 l. 392 kg. 

 
Article 8. 
 
En cas de recollida de les diferents fraccions de residus qualificats com comercials 
i/o industrials fins a un volum superior al que dóna dret el pagament del preu 
públic, l’Ajuntament liquidarà l’excés amb la quantia de: 
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Tipus de residus Quota base €/Kg IVA Total €/Kg 

Rebuig 0,06 0,01 0,07 

Cartró 0,24 0,02 0,26 

Paper 0,33 0,03 0,36 

Envasos 0,19 0,02 0,21 

Vidre 0,1 0,01 0,11 

Orgànica 0,52 0,05 0,57 

 
 
Article 9. 
 
Les tarifes que s’han d’aplicar consistiran en una quota fixa, per unitat de local, 
que es determinarà d’acord amb el tipus de residus que generi l’activitat, 
ponderada per un coeficient d’increment corresponent als metres quadrats de 
superfície de l’activitat. En tot cas, els locals afectes a l’activitat principal, així 
declarats pels interessats i no oberts al públic, tindran una reducció del 50% de la 
quota liquida del preu públic. 
  

 
Annex a aquesta ordenança, s’inclou la classificació de les activitats per producció 
de residus, d’acord amb la classificació per epígrafs de l’Impost sobre activitats 
econòmiques, a efectes orientatius. 

 
A. Quota per tipus de residus produït. 
 

 
CLASSIFICACIÓ 

 
TIPUS DE GENERADOR 

Quota  
Base 

IVA Quota 
amb IVA 

Grup A Generadors de rebuig 61,82 € 6,18 € 68 € 
Grup B  Generador de rebuig i cartró 119,09 € 11,91 € 131 € 
Grup C Generador de rebuig i paper 77,27 € 7,73€ 85 € 
Grup D Generador de rebuig, envasos i/o 

vidre 
72,73 € 7,27€ 80 € 

Grup E Generador d’orgànica, rebuig i cartró 209,09 € 20,91 € 230 € 
Grup F Generador d’orgànica, 

 rebuig, paper, cartró, envasos i/o 
vidre  

 
128,18€ 

 
12,82€ 

 
141 € 

 
B. Coeficient de ponderació per metres de superfície. 
 

SUPERFÍCIE COEFICIENT 
Fins a 5 m2 0,25 
A partir de 5m2  a 40 m2 1 
A partir de 40 m2   a  80 m2 1,5 
A partir de 80 m2  a  120 m2 3 
A partir de 120 m2  a  260 m2 4 
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A partir de 260 m2 a 520 m2 6 
Més de 520 m2 8 

 
 
VII. REDUCCIONS DEL PREU PÚBLIC 
 
Article 10. 
 
1. Les quotes a satisfer podran ser objecte de reducció, sempre i quan, els locals o 
establiments subjectes al servei de recollida acreditin disposar d’un sistema de 
gestió de residus per empreses degudament autoritzades per l’Agència de 
Residus de Catalunya. 
 
La reducció s’aplicarà pel tipus de residus produït que s’acrediti que es gestiona, 
sobre la quota base del quadre A) de l’article 9 de la present ordenança. 
 
La reducció aplicable a cada grup, d’acord amb la fracció de residus que s’acrediti 
que es gestiona per gestor privat, serà la que s’expressa en el quadre següent: 
 
 

CLASSIFICACIÓ Acredita recollida de Reducció  Base  IVA Quota amb IVA 

GRUP B Cartró 58,18 € 5,82 €      64 € 

GRUP C Paper 15,55 € 1,55 € 17,10 € 

GRUP D Envasos   5,68 € 0,57 €  6,25 € 

  Vidre   5,68 € 0,57 €  6,25 € 

GRUP E Cartró 86,36 € 8,64 €    95 € 

  Orgànica 60,91 € 6,09 €    67 € 

GRUP F Cartró   3,07 € 0,31 € 3,38 € 

  Paper 21,82 € 2,18 €    24 € 

  Envasos 10,91 € 1,09 €    12 € 

  Vidre 10,91 € 1,09 €    12 € 

  Orgànica 20,91 € 2,09 €    23 € 

 
 
Sobre la quota base reduïda, s’aplicarà el coeficient ponderador de superfície. 
 
2. Reducció per activitats de temporada: 
Les llicències temporals d’obertura com són les de venda d’articles de pirotècnia, 
joguines, articles de regal, alimentació i tèxtils, hauran de satisfer el 25% de 
l’import del preu públic, per un període que no excedirà de dos mesos. 
 
3. Reducció per la realització d’obres a la via pública: 
Quan es realitzin obres a la via pública promogudes per les administracions 
públiques consistents en la construcció d’infraestructures viàries, aparcaments 
públics, millora o ampliació de la xarxa de transports públics o d’urbanització, que 
dificultin i pertorbin l’ús normal de l’activitat comercial, els obligats al pagament 
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podran sol·licitar a l’Ajuntament una reducció de la quota del preu públic que serà 
proporcional al període de temps que duri l’afectació: 
 
· Locals que estiguin afectats per obres que tinguin una durada d’entre 3 i 6 
mesos: 50%. 
· Locals que estiguin afectats per obres que tinguin una durada de més de 6 
mesos: 75%. 
 
Si les obres són iniciades i acabades durant el mateix exercici econòmic, la 
reducció corresponent s’aplicarà a la liquidació de l’any en qüestió. En cas que les 
dates d’inici i acabament siguin en anys diferents, la reducció s’aplicarà, si escau, 
dins la liquidació de l’any immediatament següent a l’inici de les obres de què es 
tracti. 
 
En qualsevol cas, serà necessari l’informe dels serveis tècnics municipals en 
relació a la situació real de les obres. 
 
  
IX. TRÀMITACIÓ DE LA NO SUBJECCIÓ O REDUCCIÓ 
 
Article 11. 
 
1. Pels supòsits de no subjecció regulats a l’article 5.1 no caldrà que siguin 

sol·licitats prèviament mitjançant aquest tràmit de no subjecció o reducció.  
 

2. Quan l’industrial o comerciant realitzi de forma privada la recollida i eliminació 
de la totalitat dels seus residus, o part d’ells, en la fracció corresponent, es 
podrà sol·licitar la no subjecció o reducció del preu públic. Aquesta sol·licitud 
s’haurà de presentar en el termini de 5 mesos a partir de l’inici del període 
impositiu, tret de les noves activitats donades d’alta, que tindran un termini de 
tres mesos des de la data d’inici de l’activitat. La sol·licitud tindrà caràcter 
rogat i s’aplicarà a instància de part, prèvia sol·licitud  de l’interessat davant de 
l’Ajuntament i acreditant el supòsit de fet que doni dret al benefici fiscal. El 
contracte amb l’empresa gestora de residus ha d’expressar que es recull la 
fracció de residu corresponent de forma selectiva d’inici a final de procés: 
contenerització, recollida, transport, tractament i eliminació. La documentació a 
aportar serà la següent: 

 
 

- Full de sol·licitud de la reducció o no subjecció del preu públic, on és 
declaren els residus produïts en les diferents fraccions, sobre els que se 
sol·licita la no subjecció o reducció, durant l’any anterior o durant el 
període de l’any en curs transcorregut fins la present sol·licitud. 
 

- Fotocòpia compulsada del contracte de serveis vigent amb el 
transportista de residus autoritzat per la Junta de Residus de la 
Generalitat de Catalunya i homologat per l’Ajuntament. 
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- Fotocòpia compulsada del contracte de serveis vigent amb el 
recuperador de residus, autoritzat com a gestor de residus autoritzat per 
la Junta de Residus de la Generalitat de Catalunya i homologat per 
l’Ajuntament. 

 
- Original o Fotocòpia compulsada del certificat segons model de gestió 

de residus: documentació acreditativa que demostri de forma qualitativa 
i quantitativa la corresponent recollida i eliminació de la fracció de 
residus gestionada per propi compte durant l’any anterior, mes a mes, i 
fins el moment de sol·licitud esmentada. 

 
3. Concedida la reducció o no subjecció, aquesta s’incorporarà al Padró, no 

essent necessari realitzar cap més gestió anyal si no canvien les 
circumstàncies. En tot cas, és obligació del subjecte passiu notificar 
qualsevol canvi que afecti a aquesta reducció o no subjecció.  

 
X. FACULTATS D’INSPECCIÓ 
 
Article 12. 
 

A fi de comprovar qualsevol element d’interès a efectes de liquidació del preu 
públic, fins i tot el volum de residus comercials efectivament produït per cada local, 
l’Ajuntament pot dur a terme en qualsevol moment les inspeccions corresponents 
als obligats als pagaments respectius mitjançant procediments aleatoris de mostra 
i pot aplicar, si s’escau, les liquidacions oportunes amb les sancions 
corresponents. 

XI. PERIODE DE PAGAMENT 
 
Article 13. 

Constitueix el període de pagament l’any natural o fracció, prorratejat per 
trimestres.  

Article 14. 
 

1. El període de pagament coincideix amb l’any natural es merita el primer dia 
del període impositiu. 

 

2. Posteriorment, el preu públic neix el dia 1 de gener de cada any 
irreductiblement. 
 

3. Quan s’inicia l’activitat subjecta al preu públic amb posterioritat al 31 de 
març de l’exercici, es prorratejarà la quota per trimestres naturals.  

 

4. En el cas de baixa per cessament en l’exercici de l’activitat, les quotes es 
prorratejaran per trimestres naturals amb dret de devolució si s’ha satisfet la 
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quota íntegra anual i la baixa s’ha produït abans de l´1 d’octubre. 
 

5. No obstant això, si s’exerceixen diverses activitats en un mateix local per un 
únic obligat al pagament, i es produeix el cessament en algunes d’elles, el 
preu públic serà el que correspongui satisfer una vegada aplicades les 
normes de l’article 6.3 sense prorratejar. 

 

XII. GESTIÓ 

 
Article 15. 
 

1. El preu públic es gestiona a partir d’un padró. Aquest Padró es formarà 
anualment i en ell constarà els noms dels obligats al pagament, el concepte 
tributari i les bases i quotes resultants. 

 

2. Aquest padró s’exposarà al públic durant un termini d’un mes, amb l’anunci 
previ al Butlletí Oficial de la Província a l’efecte de reclamacions. 

 

3. Quan es conegui, d’ofici o per comunicació dels interessats, qualsevol variació 
de les dades físiques i/o jurídiques que figurin a la matrícula, tindrà efectes a 
partir del període de cobrament següent a la data en que s’hagi realitzat la 
declaració o produïda la variació. 

 

4. En els termes previstos en la legislació vigent, l’Ajuntament exercirà les 
funcions d’investigació fiscal del preu públic, que comprendran la comprovació 
i la investigació, la pràctica de les liquidacions tributàries que siguin 
procedents i la notificació de la inclusió, exclusió o alteració de les dades 
contingudes en els censos. 

 

Article 16. 

Les quotes del tribut incloses al padró seran posades al cobrament en la data que 
cada any acordi l’Ajuntament. 

Article 17. 

 
1. Tal i com estableix l’article  3, un cop iniciada l’activitat l’ajuntament procedirà 

a fer la liquidació del preu públic que correspongui, i a donar l’activitat d’alta al 
padró municipal corresponent. A aquests efectes utilitzarà com a 
documentació acreditativa la declaració responsable, la comunicació prèvia, la 
llicència, autorització o qualsevol altre document ja sigui procedent del mateix 
ajuntament com d’altres Administracions públiques, que així ho acrediti. 
També podrà iniciar-se expedient i fer la liquidació com a conseqüència de 
l’acció inspectora. 
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2. Les declaracions de baixa i variació caldrà realitzar-les expressament abans 
del transcurs d’un mes de l abaixa o variació, des de la data en la qual es va 
produir aquesta.  
Passat aquest mes, la baixa serà efectiva en la data de la seva presentació 
a l’Ajuntament. En tot cas, si la data real fos anterior, caldrà que s’acrediti 
pel subjecte passiu mitjançant la documentació adient.  
A aquests efectes es considerarà valida, a títol d’exemple, la data de 
presentació a l’AEAT del document de la baixa de l’impost sobre activitats 
econòmiques (model 036). 
D’ofici l’Administració també tindrà en compte l’activitat d’un altre subjecte 
passiu al mateix local. Tot això sens perjudici del que pugui informar al seu 
cas la inspecció municipal a l’efecte. 
 

DISPOSICIÓ ADDICIONAL  
 
Els preceptes d’aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques 
reprodueixin aspectes de la legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i 
aquells en els quals es facin remissions a preceptes d’aquesta Ordenança, 
s’entendrà que són automàticament modificats i substituïts, en el moment en què 
es produeixi la modificació dels preceptes legals i reglamentaris dels quals portin 
causa. 

 
DIPOSICIÓ TRANSITORIA 
 
L’ajuntament adequarà les previsions normatives d’aquesta Ordenança en funció 
de la implantació de la finestra única empresarial, prevista a la Llei 16/2015, de 
simplificació de l’activitat administrativa de l’Administració de la Generalitat i dels 
governs locals de Catalunya i d’impuls de l’activitat econòmica. 
 
 
DISPOSICIONS FINALS  
 
Primera   
 
En tot allò que no estigui regulat per aquesta Ordenança, s’aplicarà el Reial decret 
legislatiu 2/2004, de 5 de març, que aprova el Text refós de la Llei reguladora de 
les hisendes locals, la Llei general tributària i disposicions dictades per al seu 
desenvolupament. 
 
Segona 
 
Aquesta Ordenança estarà en vigor durant l’exercici 2018 i següents, a no ser que 
s’acordi la seva modificació o derogació. 
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ANNEX:  Classificació d’establiments i locals comer cials i de serveis 
 
 

Grup classificació / Fracció residual 

                  

GRUP A. Generadors de rebuig:  
 

Tots aquells que no s’inclouen en els grups B a F.                                      
 

GRUP B. Generadors de rebuig i cartró 
 
   Comerç major 611, 612, 613, 614, 615, 616, 617, 619, 621, 622  

Comerç minorista tèxtils, pell  i calçat 651 
Farmàcies i venda perfumeria i cosmètica 652 
Comerç minorista  articles llar i construcció 653 
Comerç minorista vehicles i combustibles 654.1-654.2-654.5 –655 
Comerç minorista vins i begudes 645 
Estancs, loteries 646.1-982.1 
Comerç minorista béns usats 656 
Altre comerç minorista 659 
Instal·lacions i muntatges 504 
Obres i Acabats d'obra 501 - 505 
Salons bellesa i estètica 972  
Editorials i arts gràfiques 474-476 

      Comerç minorista de bombons i caramels 644.5 
Comerç minorista tota classe d’articles 662.2     

             

GRUP C. Generadors de rebuig i paper                                 
 

Serveis financers 811-812-819-831 
Entitats d'assegurances 821-822-823-832 
Serveis de promoció immobiliària 833 
Serveis de gestió propietat immobiliària 834 
Agències de viatges 755 
Serveis de publicitat i rel. Públiques 844-845-846 
Serveis fotogràfics i fotocopiadores 973.1-493 
Consultoris mèdics 942.1-942.9-943-944 
Clíniques veterinàries 945 
Serveis jurídics, tècnics, comptables 841-842-843 
Serveis administratius 849-847 
Biblioteques i Museus 966 
Centres d'ensenyament sense menjador 931.3-932-933 
Centres i organismes oficials 



  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
27

-1
2-

20
19

 

C
V

E
 2

01
90

44
03

6

 

P
àg

. 1
93

-2
38

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

 

Ràdio, televisió i  telecomunicacions 964-761 
 

GRUP  D. Generadors de rebuig, envasos i/o vidre  

               

Espectacles teatrals, musicals i taurins 965.1-965.2-965.5 
Sales de ball i discoteques 969.1 
Activitats de jocs recreatius 969.2, 969.3, 969.4, 969.5, 969.6 i 981 
Cinemes 963.1 
Bars (sense cuina), cafeteries, gelateries, orxateries 672-673-674-675-676 
Altres hospedatge 684-685-686-687 
 

   

GRUP E. Generadors d'orgànica, rebuig i cartró                    

 
Comerç minorista de productes alimentaris 641-642-643-647 (excepte l’epígraf 
647.5) 
Comerç minorista de flors, plantes 659.7 
Supermercats i similars 661.1-661.2-661.3-662.1 
Rostisseries 677.9 

 
 

GRUP F. Generadors d’orgànica, rebuig, paper, cartr ó, envasos i vidre 
                                                                                                          
Hotels 681-682-683 
Restaurants i càterings 671-677 
Assistència i serveis socials 951 
Bars restaurant (amb cuina) 673.2 
Hospitals i centres sanitaris 941.1- 941.2 
Centres d’ensenyament amb menjador 931.1-931.2 -931.4 - 931.5 
Col·legis majors i residències estudiants 935.1 – 935.2 
Comerç minorista de pa, pastisseria, llet i productes làctics 644 (excepte 
l’epígraf 644.5) 
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ORDENANÇA NUMERO 5 
 
REGULADORA DELS PREUS PÚBLICS PER A LA PRESTACIÓ DE L SERVEI 

DE DEIXALLERIA 
 
I. DISPOSICIÓ GENERAL 
 
Article 1.  
 
D’acord amb allò que disposa l’article 127 en relació amb l’article 41 del Real 
Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, que aprova el Text Refós de la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals, s’estableixen els preus públics per la 
prestació del servei de deixalleria. 
 
II. OBLIGACIÓ DE PAGAMENT I SUBJECTES PASSIUS 

 
Article 2.    
 
L’objecte d’aquesta Ordenança el constitueix la prestació del serveis de deixalleria, 
que és de recepció voluntària. 
 
Article 3. 
 
1. L’obligació de pagament neix en el moment de la prestació del servei. 
 
2. Estaran obligats al pagament els usuaris que demanin la prestació del servei. 

III. TARIFES 
 
Article 4.    
 

RESIDUS ESPECIALS 

PROPOSTA PREUS (€/tona) LÍMITS DIARIS D’ENTRADA 

Particulars 
Comerciants i 

petits 
industrials 

Particulars 
Comerciants i 

petits 
industrials 

Absorbents  480 2 kg 10 kg 
Àcids 

Gratuït fins al 
límit d’entrada 

440 2 kg 10 kg 
Aerosols i esprais 1.100 5 kg 10 kg 
Bases 400 2 kg 10 kg 
Bateries gratuït 30 kg 30 kg 
Bombones butà (Repsol) gratuït 3 ut 3 ut 
Bombones butà (Butsir i Camping 
Gaz) 

90 3 ut 3 ut 

Cosmètics 320 5 kg 20 kg 
Dissolvents (alcohol, acetona, 
aiguarràs) 
 

270 5 kg 20 kg 

 
Dissolvents halogenats: líquids 

 
890 

 
5 kg 

 
20 kg 
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orgànics amb >2% d’halogen 
(cloroform, clorur de metilè, 
bromoform, percloroetilè, 
tetraclorur de C, tricloroetilè, 
tricloroacètic) 
Envasos contaminants 390 2 kg 10 kg 
Envasos a pressió i extintors 690 2 ut 4 ut 

Fibrociment i amiant NO ADMÈS 

75 Kg plaques, 85 
kg tubs, 100 kg 

dipòsits o 
jardineres (*) 

NO ADMÈS 

Filtres d’oli i altres metalls 
contaminats 

320 5 Kg 10 Kg 

Fitosanitaris 2.200 5 Kg 10 Kg 
Fluorescents i llums de mercuri gratuït 10 ut 50 ut 
Pneumàtics 5 €/unitat (**) NO ADMÈS 4 u / any NO ADMÈS 
Mercuri 

 

16.400 100 g 100 g 
Neveres i aparells de fred amb 
gasos refrigerants 

gratuït 1 ut 2 ut 

Olis no-regenerables: emulsions de 
tall (trepants), vegetals o minerals 
contaminats, etc. 

310 2 Kg 10 Kg 

Piles i acumuladors gratuït 5 Kg 10 Kg 
Pneumàtics NO ADMÈS 4 u / any NO ADMÈS 
Productes comburents 3.040 2 Kg 10 Kg 
Radiografies gratuït 5 Kg 10 Kg 
Reactius de laboratori i productes 
sense identificar 

2.520 2 Kg 10 Kg 

Sòlids/pastosos (pintures, vernissos 
i coles) 

410 20 Kg 50 Kg 

Tòners i cartutxos de tinta 250 5 Kg 10 Kg 
 

(*)NOMÉS a les deixalleries amb mòdul específic de recollida: Cerdanyola, Gavà i Punt 
Verd Vall d’Hebron (Barcelona) 
(**) Si no s’ha pagat la taxa de tractament i es justifica amb la factura de compra. 
 

ALTRES RESIDUS 
PROPOSTA PREUS (€/tona) LÍMITS DIARIS D’ENTRADA 

Particulars 
Comerciants i 

petits industrials 
Particulars 

Comerciants i 
petits industrials 

Cintes de casset i VHS  365 20 Kg 200 Kg 
Fusta neta 

 
60  500 Kg 2.000 Kg 

Matalassos 340 2 ut 5 ut 
Plàstic dur no envàs  112 500 Kg 2.000 Kg 

Plàstic film  Gratuït fins al 
límit d’entrada 

112 1m3 1m3 

Porexpan (poliestirè expandit) 

 

112 1m3 1m3 
Rebuig no-recuperable o sense 
separar 

220 500 Kg 2.000 Kg 

Restes vegetals 60 500 Kg 2.000 Kg 
Terres i runes 30 500 Kg 2.000 Kg 
Tèxtil 220 100 Kg 500 Kg 
Vidre armat o barrejat  35 500 Kg 2.000 Kg 
Vidre pla  35 500 Kg 2.000 Kg 
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SUBPRODUCTES i RESIDUS 

SENSE DESPESA 
REPERCUTIBLE 

PROPOSTA PREUS (€/tona) LÍMITS DIARIS D’ENTRADA 

Particulars 
Comerciants i 

petits industrials Particulars 
Comerciants i 

petits industrials 
Aparells elèctrics i informàtica NO 
inclosos en altres grups 

  

5 ut 5 ut 

Cables 500 Kg 2.000 Kg 
Càpsules dosi única 500 Kg 2.000 Kg 
Cartró i paper 500 Kg 2.000 Kg 
 
Cintes de casset, VHS, CD i DVD 

 
20 Kg 

 
200 Kg 

Electrodomèstics línia blanca 2 ut 5 ut 
Envasos amb Punt Verd de SIG 500 Kg 2.000 Kg 
Envasos vidre 500 Kg 2.000 Kg 
Metalls 500 Kg 2.000 Kg 
Olis Lubricants 5 Kg 20 Kg 
Olis vegetals no contaminats 5 Kg 20 Kg 
TV i monitors 2 ut 5 ut 
 

 
* Aquests preus no inclouen IVA. 
* Aquests preus corresponen exclusivament al transport i gestió dels residus. 
 
IV. RÈGIM D’APLICACIÓ 
 
Article 5.  
 
El servei serà gratuït per als usuaris particulars que aportin els residus en turismes 
particulars amb una limitació màxim diària de 500 Kg. 
 
Article 6.   
 
Es concedirà l’exempció en el pagament quan es donin les següents condicions: 
 
1) Que el material aportat a la deixalleria provingui de recollides selectives. 
2) Que es tracti d’un únic producte (mono-producte). 
3) Que el balanç de valorització sigui positiu, és a dir, que no tingui cap cost per a 

la deixalleria. 
4) Que el material es lliuri en les condicions adequades.  
 
Article 7.   
 
1. S’entén per barreja un contingut al voltant de 50 per 100 de runes i 50 per 100 

de banals. 
 
2. S’entén per sobre volum de runa els residus de runa i els residus de la 

construcció amb una densitat inferior a 0,8 t/m3. 
 
3. S’entén per sobre volum de banals aquells amb una densitat inferior a 0,25 

t/m3. 
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Article 8. 
 
L’Entitat Metropolitana concedeix als usuaris assidus de la Xarxa de Deixalleries 
Metropolitanes una bonificació sobre la Taxa Metropolitana de Tractament de 
Residus (TMTR) inclosa en els rebuts de l’aigua de tots els habitants de les ciutats 
de l’Àrea Metropolitana. A aquests efectes els usuaris sol·licitaran una targeta 
magnètica que hauran de presentar en fer ús dels esmentats equipament, i que 
podrà utilitzar el propi titular i qualsevol membre de la família o persona que 
convisqui amb el titular de la targeta. La sol·licitud es pot fer personant-se a 
qualsevol d’aquests equipaments i presentant les dades del titular del contracte de 
subministrament d’aigua.  
 
En cas que la TMTR es pagui mitjançant un rebut independent de la factura de 
l'aigua, es podrà presentar el darrer rebut anual de TMTR.  
 
La bonificació s’aplicarà a l’import total anual de la TMTR i es farà efectiva a 
l’exercici de l’any següent. El percentatge de bonificació sobre la TMTR estarà en 
funció del nombre de visites als esmentats equipaments, sense que es pugui 
comptabilitzar més d’una visita al dia, i d’acord amb el següent barem: 
 

Nombre de visites/any Percentatge de bonificació 
0 a 1 0% 

2 1% 

3 2% 

4 3% 

5 4% 

6 5% 

7 6% 

8 7% 

9 8% 

10 9% 

11 10% 

12 11% 

13 12% 

14 13% 

15 14% 
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DISPOSICIONS FINALS 
 
Primera  
 
En tot allò que no estigui regulat en aquesta ordenança serà d’aplicació 
l’Ordenança general reguladora de preus públics i el Real Decret Legislatiu 
2/2004, de 5 de març, que aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les 
Hisendes Locals. 
 
Segona  
 
Aquesta Ordenança estarà en vigor durant l’exercici 2020 i següents, a no ser que 
s’acordi la seva modificació o derogació. 
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ORDENANÇA NUMERO 6 
 
REGULADORA DELS PREUS PÚBLICS PER A LA UTILITZACIÓ DELS SERVEIS 

D’ATENCIÓ DOMICILIÀRIA 
 
I.  DISPOSICIÓ GENERAL  
 
Article 1.   
  
D'acord amb allò que disposa l'article 41 del Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de 
març, pel que s’aprova el text refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, 
s'estableixen els preus públics per la utilització dels serveis d’atenció domiciliària. 
 
II. OBJECTE 
 
Article 2.  
 
L'objecte del preu públic que s'estableix en la present Ordenança el constitueix la 
prestació dels serveis d’atenció domiciliària sol·licitats pels interessats que 
comprenen els serveis següents: ajut a la llar, teleassistència i menjar a domicili. 
 
III. OBLIGACIÓ DE PAGAMENT I SUBJECTES OBLIGATS  
 
Article 3.    
 
L'obligació de pagament neix en el moment que la persona interessada comença a 
rebre el servei corresponent de manera efectiva.  
 
IV. TARIFES 
 
Article 4.  
 
Les tarifes poden estar subjectes a canvis, depenent de la implementació de la Llei 
de Dependència de la Llei de Serveis Socials aprovada pel Parlament de 
Catalunya així com la normativa que la desenvolupi i per la llei de Pressupostos de 
la Generalitat de Catalunya que actualitza anualment l’import de l’indicador de 
renda de suficiència de Catalunya. Per ara, les tarifes que s’han d’aplicar seran les 
següents: 
 
A. Ajut a la llar 
 

� Servei de treballador/a familiar:17,39€/hora 
� Servei d’auxiliar de geriatria : 17,39€/hora  
� Tècnic Especialista d’Atenció Sociosanitària: 17.39 €/hora 
� Servei d’auxiliar de la llar en horari normal: 15,28€/hora. 
Els serveis es prestaran de dilluns a divendres des de les 07:00 fins a les 21:00 
hores en horari d’hivern i de 07:00 fins a les 22:00 hores en horari d’estiu 
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B. Teleassistència 
 

Tipus A: Titular del servei 
      Quota mensual : 7.50€ 
 
Tipus B: Usuari addicionat al titular amb dos polsadors 
       Quota mensual: 3.75€ 
 
Tipus C: Usuari addicionat al titular amb un polsador 
        Quota mensual: 3.00€ 

 
 
C. Servei de menjar a domicili 

 
� Quota diària:4,30 € 
 

 
V. CRITERIS DE VALORACIÓ DE LA CAPACITAT ECONÓMICA DELS 
BENEFICIARIS. 
 
Article 5.  
 
Les tarifes finals a abonar pels usuaris i usuàries estaran en funció de la seva 
renda disponible. 
 
Exclusivament pels preus totals dels serveis d'ajut a la llar (treballadora familiar/ 
auxiliar de la llar, i/o tècnic especialista d’atenció sociosanitària) prestats a una 
mateixa persona usuària s'estableix un límit màxim a abonar que consistirà en el 
50%, 60% i/o 70% de la renda disponible definida a l'apartat 2 d'aquest article. En 
qualsevol cas s'haurà de satisfer el preu mínim de cada servei, 17,39€/mes 
corresponent a  una hora de servei. 

Quan un servei s’adreci a tot el nucli familiar caldrà tenir en compte els ingressos 
de tots els membres de la unitat familiar i dividir-los pel número de persones que 
conviuen en el domicili. 

Segons les condicions socioeconòmiques de cada persona, les tarifes i les quotes 
es podran reduir d’acord amb les condicions següents: 
 
          1. Els ingressos que es tindran en consideració corresponen a totes les 

quantitats percebudes anualment per la persona, en tots els casos. A 
aquest efecte, es consideraran ingressos totes les quantitats percebudes 
per la persona, independentment del seu origen (rendes del treball, 
pensions contributives o no, prestacions regulars públiques o privades – 
Viure en família, plans de pensions, rendiments mobiliaris i immobiliaris – 
rendes per lloguers, rendiments de capital etc.).  
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  En el cas de matrimonis en els quals  un sol membre percep pensió, per 
determinar els seus ingressos es pren com a referència els ingressos que 
se’ls consideraria en cas de declaració de l’IRPF, és a  dir, es repartiran a 
parts iguals entre les persones que facin la declaració. Si no la fan, es 
computaran els ingressos que resultarien en cas que estiguessin obligats a 
fer-la. Per tant, si el sol·licitant és la persona titular de la pensió i té al seu 
càrrec al seu cònjuge, a aquests efectes, aquesta persona s’entendrà que 
disposa de la meitat dels seus ingressos. 
 

 
2.  A efectes de calcular els ingressos de la persona beneficiària es tindrà 
en compte si té, al seu càrrec, cònjuge o parella de fet, ascendents més 
grans de 65 anys, descendents i/o persones vinculades al beneficiari per 
tutela i/o acolliment menors de 25 anys o majors d’edat en situació de 
dependència o discapacitat, sempre que convisquin amb la persona 
beneficiària i en depenguin econòmicament.  

 
No computaren com a renta les quanties de les prestacions d’anàloga 
naturalesa i finalitat a les previstes per la Llei de Dependència. Tampoc 
computaran con a renta els imports obtinguts per la persona beneficiaria 
com a conseqüència de la constitució d’un crèdit amb garantia immobiliària 
per a persones majors de 65 anys o dependents, dels anomenats hipoteca 
inversa o altres similars, quan aquest s’hagi constituït sobre el seu habitatge 
habitual.  
En el cas de que la persona beneficiaria sigui pagadora d’una pensió 
compensatòria a favor del cònjuge i/o pensió d’aliments a favor dels fills, 
s’haurà de deduir la quantia d’aquesta pensió. 
També es tindrà en compte i serà deduïble el cost del lloguer i/o hipoteca 
del seu habitatge habitual, sempre que no es disposi d’un altre habitatge. Es 
deduirà dels ingressos declarats un 25% de la renta mensual de la mateixa.  
 
3.- La renda disponible de la persona és la quantitat que resulta de 
descomptar dels seus ingressos mensuals,  el mínim de subsistència. Els 
ingressos mensuals es calcularan tot dividint els ingressos nets  anuals de 
la persona entre 12. Per determinar el mínim de subsistència es pren com a 
referència l’indicador de renda de suficiència de Catalunya (IRSC), establert 
a la Llei 6/2011, del 27 de juliol de 2011, de pressupostos de la Generalitat 
de Catalunya per al 2015. 
Cada any es procedirà a l’actualització de l’import d’aquest indicador 
econòmic d’acord amb allò que estableix la Llei de Pressupostos de la 
Generalitat de Catalunya. 

 
Article 6. 
 
Les bonificacions que s’aplicaran d’acord amb les condicions econòmiques de 
cada persona o usuari/a del Servei queden reflectides a les taules següents: 
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1. Bonificacions i tarifes per als serveis d’ajut a  la llar .- Per al càlcul del preu a 
percebre de les persones usuàries d’aquests serveis, segons la renda disponible 
de la persona, cal aplicar sobre el preu hora establert els percentatges que es 
relacionen a continuació. Les quotes mensuals a percebre de les persones 
usuàries seran les que corresponguin al nombre d’hores efectives de servei, fora 
del cas d’aquelles persones que hagin de satisfer  el preu mínim del servei, els 
quals abonaran una quota fixa mensual que es correspon amb el cost de la gestió 
del servei i que pel  2019 s’estableix en el cost d’una hora de servei de 
Treballadora Familiar a en horari normal. 
 
 
ESCALA D'APLICACIÓ DEL PREU HORA DE TREBALLADOR/A F AMILIAR 
AUX. GERIATRIA  O TÈCNIC/A ESPECIALISTA D'ATENCIÓ S OCIOSANITARIA 
 

  
Intervals de renda 
disponible* 

Quota a 
satisfer Preu hora 

Interval De Fins a % sobre tarifa Normal 
1 0,00 16,60 2,00% 0,35 
2 16,61 33,20 4,00% 0,70 
3 33,21 66,40 7,00% 1,22 
4 66,41 99,60 10,00% 1,74 
5 99,61 132,80 14,00% 2,44 
6 132,81 166,00 18,50% 3,22 
7 166,01 199,19 23,50% 4,09 
8 199,20 232,39 28,50% 4.96 
9 232,40 278,87 33,50% 5,83 
10 278,88 325,35 38,50% 6,70 
11 325,36 372,83 43,50% 7,57 
12 372,84 418,31 48,50% 8,44 
13 418,32 464,79 54,50% 9,48 
14 464,80 511,26 59,50% 10,35 
15 511,27 557,74 64,50% 11,22 
16 557,75 604,22 69,50% 12,09 
17 604,23 650,70 74,50% 12.96 
18 650,71 697,18 79,50% 13.83 
19 697,19 743,66 84,50% 14,70 
20 743,67 790,14 89,50% 15.57 
21 790,15 863,17 94,50% 16,44 
22 863,18   100,00% 17,39 
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*Renda disponible:  és la quantitat de la qual disposa una persona un cop s'ha 
reservat dels seus ingressos, l'import de la Renda de Suficiència  establerta 
anualment ( 663,98€) més les deduccions per despeses d'habitatge, fills a càrrec, 
persones amb discapacitat  i/o pensions d'aliments. 
 
A títol informatiu, afegir que les taules corresponents s’han elaborat prenent com a 
valor de la renda de suficiència, l’últim vigent que és de 7.967,73€ anuals o 663,98 
€ prorratejats en 12 mesos.  
 
 
ESCALA D'APLICACIÓ DEL PREU HORA D'AUXILIAR DE LA L LAR 
 

  
     Intervals de renda 
disponible* Quota a satisfer Preu hora 

Interval De Fins a % sobre tarifa Normal 
1 0,00 16,60 2,00% 0,31 
2 16,61 33,20 4,00% 0,61 
3 33,21 66,40 7,00% 1,07 
4 66,41 99,60 10,00% 1,53 
5 99,61 132,80 14,00% 2,14 
6 132,81 166,00 18,75% 2,87 
7 166,01 199,19 23,60% 3,61 
8 199,20 232,39 28,45% 4,35 
9 232,40 265,59 33,30% 5,09 
10 265,60 298,79 38,15% 5,83 
11 298,80 331,99 43,15% 6,60 
12 332,00 365,19 48,65% 7,44 
13 365,20 398,39 54,15% 8,28 
14 398,40 431,59 59,80% 9,14 
15 431,60 464,79 65,45% 10,00 
16 464,80 531,18 71,10% 10.87 
17 531,19 597,58 76,75% 11,73 
18 597,59 663,98 81,65% 12,48 
19 663,99 730,38 86,55% 13,23 
20 730,39 796,78 91,45% 13.98 
21 796,79 863,17 96,35% 14,73 
22 863,18   100,00% 15,28 

 
*Renda disponible:  és la quantitat de la qual disposa una persona un cop s'ha 
reservat dels seus ingressos, l'import de la Renda de Suficiència  establerta 
anualment ( 663,98€) més les deduccions per despeses d'habitatge, fills a càrrec, 
persones amb discapacitat  i/o pensions d'aliments. 
 
 



  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
27

-1
2-

20
19

 

C
V

E
 2

01
90

44
03

6

 

P
àg

. 2
04

-2
38

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

 

2. Tarifes del servei de  teleassistència. 
 
Les tarifes del servei de teleassistència es determinen en funció dels ingressos de 
la persona beneficiària d’acord amb la següent escala que estableix com a quota 
mínima la que correspon als usuaris d’ingressos iguals o inferiors a l’indicador de 
renda de suficiència. En el cas de matrimonis en els quals  un sol membre percep 
pensió, per determinar els seus ingressos es pren com a referència els ingressos 
que se’ls consideraria en cas de declaració de IRPF, és a  dir, es repartiran a parts 
iguals entre les persones que facin la declaració. Si no la fan, es computaran els 
ingressos que resultarien en cas que estiguessin obligats a fer-la. Per tant, si el 
sol·licitant és la persona titular de la pensió i té al seu càrrec al seu cònjuge, a 
aquests efectes, aquesta persona s’entendrà que disposa de la meitat dels seus 
ingressos.  
 
Les  tarifes a ’abonar les persones usuàries   seran facturades  inclús en cas de 
baixa, mensualment, i  sempre s’abonaran  a mes vençut, a excepció que la 
persona no hagi gaudit com a mínim de quinze dies de servei.  
 
En cas que la persona usuària retorni un rebut, les despeses de gestió aniran a 
càrrec de la mateixa. 
 
 

INTERVALS D’INGRESSOS ANUALS EN 
RELACIÓ A L’INDICADOR DE RENDA DE 

SUFICIÈNCIA 
QUOTA A SATISFER 

De a De a Percentat
ge sobre 

preu 

Tipus 
A 

Tipus 
B 

Tipus 
C 

0,00 € RS*1 0,00 € 
7.967,73 

€ 20% 1,50 € 0,80 € 0,60 € 

>(RS*1) RS*1,20 
7,967,74

€ 
9,561,28

€ 40% 3,00 € 1,50 € 1,20 € 

>(RS*1,20) RS*1,40 
9,561,29

€ 
11,154,8

2€ 60% 4,50 € 2,30 € 1,80 € 

>(RS*1,40) RS*1,70 
11,154,8

3€ 
13,545,1

4€ 85% 6,40 € 3,20 € 2,60 € 

>(RS*1,70)   
13,545,1

5€   100% 7,50 € 3,75 € 3,00 € 
 
 
3. Tarifes del servei de menjars a domicili. 
 
Les tarifes del servei de menjars a domicili es determinen en funció dels ingressos 
de la persona beneficiària d’acord amb la següent escala que estableix com a 
quota mínima la que correspon als usuaris amb ingressos iguals o inferiors a 
l’indicador de renda de suficiència. En el cas de matrimonis en els quals  un sol 
membre  percep pensió, per a determinar els seus  ingressos es pren com a 
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referència els ingressos que se’ls consideraria en cas de declaració de IRPF, es a  
dir,  es repartiran a parts iguals entre les persones que facin la declaració. Si no la 
fan, es computaran els ingressos que resultarien en cas que estiguessin obligats a 
fer-la. Per tant, si el sol·licitant és la persona titular de la pensió i té al seu càrrec al 
seu cònjuge, a aquests efectes, aquesta persona s’entendrà que disposa de la 
meitat dels seus ingressos.  
 
 
 

INTERVALS D’INGRESSOS 
ANUALS (€)  QUOTA A SATISFER  

De a Percentatge 
aplicat a preu Quantia 

-   € 7.967,73 € 20% 0,90 € 
7.967,74 € 9.561,28 € 40% 1,75 € 
9.561,29 € 11.154,82 € 60% 2,60 € 
11.154,83 € 13.545,14 € 85% 3,65 € 
13.545,15 €  100% 4,30 € 

 
 
I. NORMES DE GESTIÓ 
 
Article 7. 
 
L’abonament de les diferents tarifes es farà d’acord amb allò establert al 
Reglament dels serveis d’atenció domiciliària de Santa Coloma de Gramenet i amb 
les especificacions que determini el servei municipal competent. 
 

          DISPOSICIONS FINALS 
 
Primera 
 
En tot allò que no estigui regulat en aquesta Ordenança serà d’aplicació 
l’Ordenança general reguladora de preus públics i el Decret Legislatiu 2/2004, de 5 
de març, pel que s’aprova el text refós de la Llei Reguladora de les Hisendes 
Locals. 
 
Segona         
 
Aquesta Ordenança estarà en vigor a partir de la seva publicació al Butlletí Oficial 
de la Província de Barcelona. Restarà en vigor a partir d’aquella data i fins que no 
s’acordi la seva modificació o derogació, i substitueix a la publicada al BOPB de 
data 29 de desembre de 2017. 
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ORDENANÇA NUMERO 7 
 

REGULADORA DELS PREUS PÚBLICS PER LA PRESTACIÓ DEL SERVEI DE 
LLARS D’INFANTS MUNICIPALS 

 
I.  DISPOSICIÓ GENERAL 
 
Article 1.   
 
D'acord amb allò que disposa l'article 127 en relació amb el 41 del Real Decret 
Legislatiu 2/2004, de 5 de març, que aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de 
les Hisendes Locals s'estableixen els preus públics per la prestació del servei de 
llars d’infants municipals.  
 
II. OBJECTE 
 
Article 2. 
 
Constitueix l’objecte dels preus públics regulats en aquesta Ordenança la 
prestació del servei d’atenció, cura i vigilància dels nens, propi de les llars d’infants 
municipals. 
 
III. OBLIGATS AL PAGAMENT 
 
Article 3.  
 
Estaran obligats al pagament d’aquests preus públics els qui sol·licitin la prestació 
del servei o aquelles que resultin beneficiades o afectades per la realització de 
l’activitat duta a terme per les llars d’infants municipals. 
 
IV. OBLIGACIÓ DE PAGAMENT 
 
Article 4.   
 
L'obligació de pagament neix en el moment en que la persona interessada 
comença a rebre el servei corresponent de manera efectiva, encara que es podrà 
exigir el dipòsit previ del seu import amb ocasió de la formalització de la matrícula 
o inscripció. 
 
V. TARIFES. 
 
Article 5.   
 
Les tarifes que s’han d’aplicar són les que es relacionen en els quadres següents. 
Pel que fa a l’horari estàndard (de 9 a 12 hores i de 15 a 17 hores.) les quotes 
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s’abonaran tots els mesos del cursos (setembre a juliol) al preu íntegre mensual 
fixat per a cada període, sense cap prorrateig. 
 
De gener a desembre (excepte agost): 
 
 
SERVEIS EUROS 
Horari estàndard (De 9 a 12 h. i de 15 a 17 h.)  MENSUAL                       

142,52 
Servei de menjador (De 12 a 15 h.)  
FIX (més de 12 dies al mes) Menú/dia                            

5,85   
ESPORÀDIC (menys de 12 dies al mes) Menú/dia                            

6,70  
Servei d’acollida (De 8 a 9) o de perllongament d’horari 
(de 17 a 18 h) 

 

FIX / 1 hora  Mensual                                
39 

FIX / mitja hora Mensual                             
19,55 

ESPORÀDIC / 1h  Diari                                    
3,25 

ESPORÀDIC / mitja hora Diari                                    
1,73 

 
En el cas del grup de lactants, edat 4 mesos a 1 any, que encara s’alimentin amb 
llet materna o llet en pols i farinetes, fins que no mengin algun àpat sòlid, els pares 
o tutors legals que portin aquests aliments a  l’EBM se’ls bonificarà el 30% de la 
quota del servei de menjador (totes les quotes del servei de menjador inclouen 
tant l’atenció del professional com el menú)” 
 
Aquestes tarifes poden ser canviades en el cas que es modifiquin els ingressos 
previstos d’altres administracions. 
 
VI. NORMES DE GESTIÓ 
 
Article 6.   
 
En referència a totes les empreses gestores de les escoles bressol municipals, 
excepte l’EBM Les Oliveres: 
 
L’abonament de les diferents tarifes es farà per domiciliació bancària o pagament 
bancari. 
 
La forma de cobrament de les quotes a les famílies per part de les empreses 
gestores de les EBM serà a mes vençut, durant els cinc primers dies del mes 
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següent. A excepció de les quotes de menjador, d’acollida i perllongament, del 
mes de juliol del curs escolar vigent, que es cobraran setmanalment. 
 
En el cas dels impagaments serà l’empresa gestora de l’escola bressol municipal 
qui assumirà la responsabilitat. 
 
En referència a l’EBM Les Oliveres, l’Ajuntament de Sta. Coloma de Gramenet 
farà: 

- El cobrament del servei d’escolaritat es farà durant el mes en curs . 
- El cobrament dels serveis complementàries (acollida i/o menjador) es farà a 

mes vençut. 
 

Per tant, les famílies que els seus infants, hagin gaudit com a mínim d’un dels 
serveis complementàries al mes de juliol, rebran el cobrament a finals de juliol i/o a 
l’inici d’agost. 
 
El cobrament de les quotes es realitzarà per domiciliació bancaria. 
 
Els impagaments passaran a gestionar-se pel procediment administratiu establert 
a l’Administració Pública. 
 
DISPOSICIÓ FINAL 
 
Primera 
 
En tot allò que no estigui regulat en aquesta ordenança serà d’aplicació 
l’Ordenança general reguladora de preus públics i el Real Decret Legislatiu 
2/2004, de 5 de març, que aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les 
Hisendes Locals. 
 
Segona  
 
Aquesta Ordenança estarà en vigor durant l’exercici 2019 i següents, a no ser que 
s’acordi la seva modificació o derogació. 
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ORDENANÇA NÚMERO 8 
 

REGULADORA DELS PREUS PÚBLICS PER LA UTILITZACIÓ DE  SERVEIS I 
EQUIPAMENTS CULTURALS O DE TEMPS LLIURE 

 
I.  DISPOSICIÓ GENERAL  
 
Article 1.    
 
D'acord amb allò que preveu l'article 41 del Reial Decret legislatiu 2/2004 de 5 de 
març, l’Ajuntament ex-accionarà els preus públics per la utilització de serveis 
culturals o de temps lliure prestats per aquest Ajuntament. 
 
II.  FET IMPOSABLE  
 
Article 2.    
 
L'obligació de pagament neix: 
 
a) Per l’assistència a cursets, tallers i seminaris, al formalitzar la inscripció 

mitjançant la matrícula corresponent. 
b) Per la utilització d’espais i sales dels equipaments culturals. 
c) Per l'adquisició de publicacions i productes de botiga dels equipaments culturals. 
d) Per l’ús de determinats serveis dels equipaments culturals i/o de temps lliure.  
e) Per l’assistència a activitats organitzades pels equipaments culturals i/o de temps 

lliure. 
f) Per l’assistència a espectacles i actuacions culturals organitzades per 

l’Ajuntament 
 
III. SUBJECTES PASSIUS 
 
Article 3. 
 
Estaran obligats al pagament dels preus públics que s'estableixen les persones que 
s'inscriguin als cursets, tallers i seminaris, les persones que assisteixin a actes i 
espectacles públics, festius o culturals organitzats per l'Ajuntament; les entitats o 
organitzacions per la utilització d’espais i sales dels equipaments culturals; i les 
persones, físiques o jurídiques, per l’adquisició de publicacions i productes de botiga 
dels equipaments culturals. 
 
IV. QUOTA TRIBUTÀRIA 
 
Article 4. 
 
Les tarifes que s’han d’aplicar per la utilització dels serveis que s'indiquen seran les 
següents: 
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1. Museu Torre Balldovina 
 
 
Preus de les  publicacions del Museu Torre Balldovi na 
Revista Puig Castellar: 
4ª època núms. 1-2-3/4,5-6 12 € 
 
Història de Santa Coloma de Gramenet 
Els primers pobladors de Santa Coloma de Gramenet 
DDAA 

17 € 

Puig Castellar. Els ibers a Santa Coloma de Gramenet 
C. Ferrer, A. Rigo 17,30 € 

 
Monografies de Santa Coloma 
El Llibre de Jaume Galobardes (1776-1863) 
Crònica del seu temps 30 € 

Història general de Santa Coloma de Gramenet  
J. Vilaseca 24 € 

 
Productes de la botiga 
Salacot 7,40 € 
Capsa de 12 ceres 1,90 € 
Capsa de 12 colors 2,50 € 
 
Reproduccions d’objectes: 
Copa/plat gris 17 € 
Vas amb apèndix de botó 18 € 
Àmfora amb trípode 29 € 
Vas d’ofrena 23 € 
Asc 26 € 
Ungüentari 17 € 
Escudella 24,20 € 
Joc de tabes 23 € 
Falca Gran 84 € 

 

Els preus de les publicacions del Museu Torre Balld ovina tindran una 
reducció d'un 20% si la venda és per a llibreters i  d'un 40% si és per a 
majoristes del sector. 

 
Les persones que disposin de “Carnet d’Amic del Museu” o del “Carnet Jove” 
gaudiran d’una reducció del  15% en el preu de les activitats a que es fa referència 
en l’article 4. 14  d’aquesta Ordenança. Aquest descompte no s’aplicarà en cas de 
dèficit de l’actuació i/o quan la reducció sigui més alta que l’import de la quota 
anual del carnet d’Amic del Museu. 
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2. Sala Sagarra del Teatre Municipal Josep Maria de  Sagarra 
 
2.1. La cessió de la utilització de la Sala Sagarra del Teatre Municipal serà per un 
període mínim de 4 hores, ampliables per hores. 
 
2.1.1. Activitats organitzades per centres docents i escoles 
públiques o concertades (i/o per les Associacions de Pares i 
Mares d’Alumnes dels esmentats centres). S’estableix 
l’excepció quan el centre o entitat responsable estableixi el 
pagament d’una entrada per un preu superior al màxim 
establert en l’article 5 per als espectacles infantils, en 
aquest cas, el preu públic de la cessió d’ús es correspondrà 
amb el 10% de la recaptació de la taquilla. 
 

Gratuït 
 

2.1.2. Activitats organitzades per administracions públiques, 
organismes autònoms i societats municipals 
 

Gratuït 

2.1.3. Entitats sense ànim de lucre de la ciutat, per a la 
realització d’activitats d’interès general dintre dels àmbits de 
la cultura, les arts i l’acció social i associativa. 

Gratuït 

2.1.4. Companyies professionals de teatre o qualsevol altra 
disciplina dins de les arts escèniques i musicals. 

159 €/hora més 
un 20% de la 
recaptació de la 
taquilla 

2.1.5. Activitats organitzades per empreses fora de l’àmbit 
cultural 

478 €/hora 

2.1.6. Ús de la sala per assaig d’activitats de les arts 
escèniques per part de grups i companyies de teatre 
professionals 

159 €/hora. 

2.1.7. Activitats en les quals la recaptació sigui destinada 
íntegrament a projectes solidaris 

Gratuït 

2.1.8. Activitats de caire polític organitzades per partits, 
plataformes, assemblees i altres entitats. 

Gratuït 

 
3. Sala Miquelet del Teatre Municipal Josep Maria d e Sagarra 
 
3.1.1. Activitats organitzades per centres docents i escoles 
públiques o concertades (i/o per les Associacions de Pares i 
Mares d’Alumnes dels esmentats centres). S’estableix 
l’excepció quan el centre o entitat responsable estableixi el 
pagament d’una entrada per un preu superior al màxim 
establert en l’article 5 per als espectacles infantils, en 
aquest cas, el preu públic de la cessió d’ús es correspondrà 
amb el 10% de la recaptació de la taquilla. 
 

Gratuït 
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3.1.2. Activitats organitzades per administracions públiques, 
organismes autònoms i societats municipals 
 

Gratuït 

3.1.3. Entitats sense ànim de lucre de la ciutat, per a la 
realització d’activitats d’interès general dintre dels àmbits de 
la cultura, les arts i l’acció social i associativa. 

Gratuït 

3.1.4. Companyies professionals de teatre o qualsevol altra 
disciplina dins de les arts escèniques i musicals. 

106 €/hora més 
un 20% de la 
recaptació de la 
taquilla 

3.1.5. Activitats organitzades per empreses fora de l’àmbit 
cultural. 

319 €/hora 

3.1.6. Ús de la sala per assaig d’activitats de les arts 
escèniques per part de grups i companyies de teatre 
professionals. 

106 €/hora 

3.1.7. Activitats en les quals la recaptació sigui destinada 
íntegrament a projectes solidaris 

Gratuït 

3.1.8. Activitats de caire polític organitzades per partits, 
plataformes, assemblees i altres entitats. 

Gratuït 

 
4. Auditori Can Roig i Torres. 
 
4.1 La cessió de la utilització de l’Auditori serà d’un mínim de dues hores, 
ampliables per hores. En el supòsit que alguna de les activitats esmentades tingui 
preu d’entrada es generarà un increment sobre el preu hora estipulat en tots els 
paràgrafs a raó del percentatge indicat, llevat d’aquells casos en què la recaptació 
generada es destini explícitament a projectes de caràcter solidari 
 
4.1.1. Activitats organitzades per centres docents i escoles 
públiques o concertades (i/o per les Associacions de Pares i 
Mares d’Alumnes dels esmentats centres). S’estableix 
l’excepció quan el centre o entitat responsable estableixi el 
pagament d’una entrada per un preu superior al màxim 
establert per als espectacles infantils, en aquest cas, el 
preu públic de la cessió d’ús es correspondrà amb el 10% 
de la recaptació de la taquilla. 
 

Gratuït 

4.1.2. Activitats organitzades administracions públiques,  
organismes autònoms i societats municipals. 
 

Gratuït 

4.1.3. Entitats sense ànim de lucre de la ciutat, per a la 
realització d’activitats d’interès general dintre dels àmbits de 
la cultura, les arts i l’acció social i associativa. 

Gratuït 

4.1.3. Companyies i solistes professionals, per a la 
realització d’activitats dintre dels àmbits de la cultura i les 
arts. 

80 €/hora i un 
20% de la 
recaptació de la 
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taquilla. 
 

4.1.4. Activitats organitzades per empreses fora de l’àmbit 
de les arts  musicals. 

239 €/hora 

 
 
4.1.5 Ús de la sala per assaig d’activitats de les arts 
musicals per part de grups i solistes de Santa Coloma de 
Gramenet per a activitats no destinades a la seva 
presentació a l’equipament. 
 

 
 
80 €/hora 

4.1.6. Activitats de caire polític organitzades per partits, 
plataformes, assemblees i altres entitats. 

Gratuït 

 
5. Utilització sense afany de lucre, fora de l’horari habitual d’obertura, de les sales 

d'actes dels equipaments culturals que es relacionen:   
 
EQUIPAMENT PREU/HORA O FRACCIO 
Museu Torre Balldovina 35 € 
Centre Cultura Can Sisteré 35 € 
Biblioteca Central 35 € 
Biblioteca Can Peixauet 35 € 
Biblioteca Singuerlin 35 € 
Central Escènica 95 € 

 
 
6. Utilització amb ànim de lucre, fora de l’horari habitual d’obertura, de les 

sales d’actes dels equipaments culturals que es rel acionen: 
 
EQUIPAMENT PREU/HORA O FRACCIÓ 
Museu Torre Balldovina 62 € 
Centre Cultura Can Sisteré 62 € 
Biblioteca Central 62 € 
Biblioteca Can Peixauet 62 € 
Biblioteca Singuerlín 62 € 
Central Escènica 328 € 
 
7. Serveis del Centre de Creació Musical Molinet 
 
 
BUCS D’ASSAIG 

 

Lloguer 1 hora 15 € 
Paquet de 16 hores mensuals 165 € 
Paquet de  8 hores mensuals 83 € 
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ESTUDI DE GRAVACIÓ 
1 hora 44 € 
Paquet de  40 hores 1.392 € 
 
FORMACIÓ MUSICAL 

 

Instrument 1 hora/ setmana 94 € 
Llenguatge musical 1,5 hores / setmana 57 € 
Instrument + llenguatge musical 137 € 
Harmonia 1,5 hores / setmana 58 € 
Combo 1,5 hores / quinzena 46 € 
 
8. Utilització, sense afany de lucre, fora de l’horari habitual d’obertura, dels espais 

dels equipaments infantils i juvenils que es relacionen:  
 
EQUIPAMENT PREU/HORA O FRACCIO 
Centre de Recursos Juvenils Mas Fonollar Gratuït 
Centre de Recursos Infantils i Juvenils Rellotge 
XXI Gratuït 

 
9. Utilització, amb ànim de lucre, fora de l’horari habitual d’obertura, dels espais 

dels equipaments infantils i juvenils que es relacionen: 
 
EQUIPAMENT PREU/HORA O FRACCIO 
Centre de Recursos Juvenils Mas Fonollar 60 € 
Centre de Recursos Infantils i Juvenils Rellotge 
XXI 60 € 

 
10. Activitats del Centre de Recursos Infantils i J uvenils Rellotge XXI 
 
Nom de l’activitat Durada 

sessió 
Preu 

Puntual 
 

Preu periòdic activitat 

Ludoteca 1,30 hs. 2 € 1 servei c/setmana   Mensual  7,80 
€ 

Calaix 1,30 hs. 2 € 1 servei c/setmana   Mensual  7,80 
€ 

Reforç 1,30 hs. 2 € 1 servei c/setmana   Mensual  7,80 
€ 

Casal infantil: 
ludoteca, calaix i 
reforç 

 
1,30 hs.  

  
5 serveis c/setm.  Mensual  33 € 

Casal d’estiu 4 hs.  5 serveis c/setm. Mensual       139 
€ 

Casal d’estiu amb 
menjador 

6 hs. (dinar 
inclòs) 

 5 serveis c/setm. Mensual       255 
€ 
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Menjador  2 hs. (dinar 
inclòs) 

6,90€ 5 serveis c/setm.  Setmanal      29 
€ 

Casal d’hivern 4 hs.  7 dies servei 46 € 
 
11. Serveis gràfics i de comunicació del Centre de Recursos Juvenils Mas Fonollar 

i del Centre de Recursos Infantils i Juvenils Rellotge XXI 
 

SERVEI DE FAX 
 

Emissió Nombre de passos x 0,16 € x 0,31 € 
Recepció     Nombre de folis x 0,16 € + 0,21 € 

IMPRESSIONS 
 

Blanc i negre  (Fins a 5 folis gratuït) 0,16 / full 

SERVEI DE FOTOCOPIADORA  
 

Còpia DIN A4 0,16 / full 
Còpia DIN A3 0,16 / full 

ENQUADERNACIONS 
 

Espirals grans 0,42 / full 
Espirals mitjanes 0,36 / full 
Espirals petites 0,21 / full 

 
12. Serveis gràfics de la Biblioteca de Singuerlín – Salvador Cabré 

 
IMPRESSIONS  
Blanc i negre 0,16 / full 
 
13. Cursos, seminaris, tallers o altres activitats no contemplades en els apartats 

anteriors. 
 
El  preu de qualsevol activitat no tipificada en els apartats anteriors s’establirà amb 
l’aplicació de la fórmula de càlcul següent: CT / N, en la qual CT= import del cost 
total de l’activitat i N= nombre màxim previst de participants. 

 
I serà aprovat per acord de la Junta de Govern Municipal. 
 
 
Article 5.    
5.1 Les tarifes que s’han d’aplicar per l’assistència a espectacles i actuacions 
culturals organitzades per l’Ajuntament, seran les següents: 
 

Tipus d’entrada  Preu mínim  Preu màxim  
Espectacles infantils 5,00 € 10,00 € 
Espectacles per al públic general 15,00 € 50,00 € 
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Per determinar el preu de cada espectacle s’utilitzarà la fórmula següent: 
 

 
 
 
5.2 Condicions per a entrada reduïda 

Descompte del 25% per les persones que compleixin els següents requisits: 
• Persones jubilades 
• Joves fins als 26 anys titulars del Carnet Jove 
• Grups organitzats, a partir de 10 persones,  
• Titulars del carnet de la Xarxa Pública de Biblioteques 
• Menors de 16 anys. 
• Titulars del carnet de família monoparental 
• Titulars la Targeta acreditativa de la discapacitat  
• Membres d’entitats culturals que tinguin un conveni vigent amb l’ajuntament 

de Santa Coloma de Gramenet que inclogui aquest descompte. 
• Abonaments promocionals del Teatre Sagarra. 
 
Descomptes del 50% 

• Titulars del carnet Sagarra Club 
 
Article 6.    
 
Els preus públics regulats en aquesta Ordenança seran satisfetes en la forma i lloc 
que determini l'Àrea responsable dels equipaments.  
 
 
DISPOSICIÓ ADDICIONAL  
 
Els preceptes d’aquesta Ordenança fiscal reguladora de preus públics que, per 
raons sistemàtiques reprodueixin aspectes de la legislació vigent i altres normes 
de desenvolupament, i aquells en els quals es facin remissions a preceptes 
d’aquesta Ordenança, s’entendrà que són automàticament modificats i substituïts, 
en el moment en què es produeixi la modificació dels preceptes legals i 
reglamentaris dels quals portin causa. 

 
DISPOSICIONS FINALS  
 
Primera  
 
En tot allò que no estigui regulat per aquesta Ordenança s’aplicarà el Real Decret 
legislatiu 2/2004, de 5 de març pel qual s’aprova el text refós de la llei reguladora 
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de les hisendes locals, la Llei general tributària i les disposicions dictades per al 
seu desenvolupament. 
 
Segona  
 
Aquesta Ordenança estarà en vigor durant l’exercici 2018 i següents, a no ser que 
s’acordi la seva modificació o derogació. 
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ORDENANÇA REGULADORA DE LES PRESTACIONS PATRIMONIAL S DE 
CARÀCTER PÚBLIC NO TRIBUTARI PER LA PRESTACIÓ DELS SERVEIS DE 

CEMENTIRI MUNICIPAL 
 

 
 
I. DISPOSICIÓ GENERAL  
 
Article 1.    
 
D'acord amb allò que disposen els articles 20 i 57 del Real Decret Legislatiu 2/2004, 
de 5 de març, que aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes 
Locals, l'Ajuntament estableix la taxa per la prestació dels serveis de cementiri.  
 
  
II. OBLIGACIÓ DE CONTRIBUIR  
 
Article 2.   
 
L'obligació de contribuir pels serveis que s'estableixen en aquesta Ordenança neix: 
 
a)   Per la concessió de sepultures o terrenys. 
b)   Per l'atorgament de títol o carta de cessió. 
c)   Per la transmissió del dret funerari. 
d)   Per l'autorització i prestació dels serveis d'inhumació o exhumació de cadàvers   

o restes. 

e)   Per l'ornamentació de nínxols. 

f)    Per la prestació dels serveis de conservació del cementiri i el dipòsit de  
cadàvers. 

 
Article 3.   
 
Les taxes es pagaran en el moment d'efectuar-se la concessió, l'atorgament o 
l'autorització o de prestar-se el servei corresponent. 
 
Com a  excepció, la taxa per prestació del servei de conservació del cementiri es 
pagarà per anys naturals complets. 
 
Article 4.    
 
Estan obligats al pagament d'aquesta exacció: 
 
a)   Les persones adquiridores dels drets funeraris en cas de transmissió. 
b)   Les persones que demanin la prestació del servei de dipòsit de cadàvers. 
c)   El titular dels drets funeraris en els altres casos. 
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III. CONCESSIONS 
 
Article 5.  
 
Les taxes per concessió de drets funeraris de 30 anys, es determinaran d'acord amb 
el detall que a continuació s’indica. En el cas que aquest drets s’atorguin sobre 
nínxols de recuperació,  anteriors a l’1 de juny de 1991, s’aplicarà una reducció del 
30% sobre el preu que correspongui. 
 
Sepultura objecte de la concessió: 
 
A)   Nínxols de la corona superior: 
 

TARIFES  
PRIMER PIS (SOTA COBERTA) 
De 1a.fila sense ossera 1.755 
De 2a. fila sense ossera 1.755 
De 3a. fila sense ossera 1.287 
SEGON PIS (SOBRE COBERTA) 
De 1a.fila sense ossera 1.690 
De 2a. fila sense ossera 1.690 
De 3a. fila sense ossera 1.225 

 
B) Nínxols corrents construïts amb posterioritat a l’any 1991: 

 

De 1a. fila amb ossera 1.755 
De 1a. fila sense ossera 1.698 
De 2a. fila sense ossera 1.416 
De 3a. fila sense ossera 1.225 
De 4a. fila sense ossera 836 
De 5a. fila sense ossera 656 
De 6a. fila sense ossera 492 

 
C)   Sepultura de preferència: 

 
      1. Nínxols preferents (Via Sant Rafael) 
 

De 1a. fila amb ossera 2.443 
De 1a. fila sense ossera 2.209 
De 2a. Fila 2.004 
De 3a. Fila 1.639 

 
                         1.1.-  Unitats laterals de la Via Santa Llúcia i 21 
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Primer pis 3.118 
Segon pis 2.818 
Tercer pis 2.443 
Quart pis 2.209 
Cinquè pis 2.004 
2. Columbaris  2 inhumacions sense soleres 4.012 
3. Columbaris 3 inhumacions amb soleres 4.538 
4. Egipcis de 3 inhumacions sense soleres 5.701 
5. Egipcis de 3 inhumacions amb soleres 6.807 
6.  Mausoleu de dos departaments 
(Podran ser adjudicats en qualsevol moment a 
petició de la part interessada, durant 50 anys, 
sense necessitat d’inhumació immediata) 

7.141 

 
D)   Arc capella: 

 
Número 1 i 3 13.765 
Número 2 16.225 

 
E)   Conjunt de cinc laterals a la Via Santa Llúcia i 21. 
  

 24.998 
 

NOTA: La concessió de drets funeraris serà per a 30 anys en general i per 
a 50 anys en el cas dels mausoleus. Transcorregut aquest termini, el 
concessionari, el dipositari o l'hereu legal hauran de renovar aquesta 
concessió segons el que s’estableixi en aquell moment a l’Ordenança. 
 

F)  No obstant el que preveu l’apartat B) d'aquest article, els nínxols que a 
continuació es relacionen, construïts amb data anterior a l'1 de juny de 1991, 
se'ls aplicaran les  tarifes següents: 

 
                 Nínxols corrents: 
 

De 1ª fila amb ossera 1.548 
De 1ª fila sense ossera 1.423 
De 2ª fila sense ossera 1.297 
De 3ª fila sense ossera 1.119 
De 4ª fila sense ossera 766 
De 5ª fila sense ossera 601 
De 6ª fila sense ossera 451 
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NOTA:   La concessió de drets funeraris serà per a 30 anys en general i 
per a 50 anys en el cas dels mausoleus. Transcorregut aquest termini, el 
concessionari, el dipositari o l'hereu legal podran renovar aquesta 
concessió satisfent l’import que en aquell moment estableixi l’Ordenança. 
 

G)   Columbaris cineraris – ossera individualitzades 
 

Concessió per 30 anys 430 
Concessió temporal de 12  meses 49  
Concessió temporal de 24 meses 86 
 
 

 

H) Sepultures amb la concessió finalitzada o extingida, procedents de títols 
concedits a perpetuïtat o similars, un cop arribin a la seva finalització per transcurs 
dels 99 anys de concessió : 
 
La taxa pels drets de renovació de concessions de sepultures finalitzades o de 
noves concessions a titulars que ja ho havien estat de la mateixa sepultura i que 
per tant en el moment de l’acte administratiu encara estan els restes dels seus 
difunts a la sepultura, tindran una bonificació del 85 %. 
 
Article 6.   
 
Els drets per concessió temporal de nínxols inferior a 30 anys es determinaran 
d'acord amb el següent: 
 

• Duració de la concessió i classe de nínxols: 
 
A)   Per a cinc anys: 

 
T A R I F A  

1. Nínxols de 1ª fila amb ossera 328 
2. Nínxols de 1ª fila sense ossera 226 
3. Nínxols de 2ª i 3ª fila 171 
4. Nínxols de 4ª, 5ª i 6ª fila 133 

 
B)   Per a dos anys: 

 
1. Nínxols de 1ª fila amb ossera 131 
2. Nínxols de 1ª fila sense ossera 49 
3. Nínxols de 2ª, 3ª, 4ª i 5ª fila  44 
 
NOTA:   Quan la mort s'ha produït per malaltia infecciosa-contagiosa, o el 
difunt ha estat inhumat en caixa de zinc, no podrà obrir-se el nínxol per 
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efectuar una altra inhumació o un trasllat, fins que no hagin transcorregut 
cinc anys. 

 
IV. ATORGAMENT DE TÍTOLS  
 
Article 7.   
 
En la concessió de sepultures per a 30 anys  - 50 anys en el cas de mausoleus de 
dos departaments- se satisfaran els drets d'acord amb el següent: 
 
Sepultura concedida: 
 

T A R I F A  

Nínxols amb ossera 16 
Nínxols sense ossera i columbari cineraris 13,23 
Sepultures i nínxols de preferència 22,14 
Mausoleus de dos departaments 33 
Arcs capella 38 

Duplicats: 
              

En sepultures amb ossera 16 
En sepultures sense ossera 13,23 

 

Per emissió de un certificat de titularitat de la concessió administrativa: 4,02 €. 

V. TRANSMISSIÓ DEL DRET FUNERARI  
 
Article 8.  
 
A petició del titular, els drets de la concessió temporal de 30 o 50 anys podran 
revertir a l'Ajuntament, que abonarà part dels drets i les taxes que correspondrien 
segons l'Ordenança reguladora vigent en aquell moment, proporcionalment als anys 
de concessió pendent. 
 
Article 9. 
 
1. Els drets per reconeixement i registre de la transmissió mortis causa i inter vivos 

de drets funeraris es determinaran, independentment dels que corresponguin per 
atorgament de títol, d'acord amb el següent:  

 
      Drets funeraris transmesos mortis causa i inter vivos: 
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T A R I F A  

De nínxols amb ossera 99 
De nínxols restants i columbaris cineraris 79 
De sepultura i nínxols de preferència 157 
De mausoleus de 2 departaments 198 
D’arcs capella, columbaris i egipcis 314 

 
2. La tarifa corresponent a la transmissió provisional serà del 30% més que 

l’establerta per a la transmissió mortis causa i inter vivos, i a més s’hauran 
d’abonar els costos de les publicacions. 

 
Article 10.    
 
El beneficiari.- La tarifa corresponent a la modificació en la designació del beneficiari 
serà el 50% de les establertes per les transmissions mortis causa i inter vivos. 
 
La primera designació del beneficiari estarà inclosa en el pagament de l’atorgament 
de la corresponent concessió. 
 
VI. INHUMACIÓ 
 
Article 11.    
 
La taxa per autorització i prestació del servei d'inhumació es determinarà, segons el 
tipus de sepultura, d'acord amb el següent: 
 
Sepultura on es verificarà la inhumació: 
 
TARIFA  
Nínxols de 1a. fila, amb ossera o sense, i de 2a. i 3a. 73 
Columbaris cineraris (inclòs exhumació futura de les cendres) 73 
Nínxols de 4a. i 5a. files i de 6a.  62 
En nínxols de preferència 97 
En sepultures de preferència 116 
Mausoleu de dues sepultures 123 
Arcs capella núm. 1 i 3 131 
Arcs capella núm. 2 145 
Fossa comuna 11 
 
La prestació del servei d’inhumació comportarà una despesa addicional de 20 € en 
concepte de gestió de la recollida i eliminació dels residus procedents de la 
inhumació. 
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Article 12.   
 
Estan exempts de pagament per drets d'inhumació a la fossa comuna els familiars 
dels pobres de solemnitat i només quan el servei de pompes fúnebres ho hagi fet per 
beneficència. 
 
VII. EXHUMACIÓ 
 
Article 13.    
 
La taxa en concepte d'autorització i prestació del servei d'exhumació es determinarà 
d'acord amb la norma següent. 
 
Pel que fa a la d'un cadàver que cal traslladar a un altre terme municipal, s'aplicaran 
les quotes assenyalades a l'article 11 per a la inhumació de cadàvers procedents 
d'aquest terme, incrementades en 7,60 euros.  
 
Article 14.    
 
Per la reducció de les restes, a més dels altres drets escaiguin s'abonaran les quotes 
següents: 
 
 

TARIFA  
En nínxols 26 
En sepultures i nínxols de preferència 63 
En mausoleus de 2 departaments 71 
En arcs capella núm. 1 i 3 95 
En arcs capella núm. 2 110 

 
Article 15.    
 
L'autorització del servei d'inhumació subsegüent a una exhumació degudament 
realitzada en aquest terme municipal no reportarà cap mena de dret o taxa. 
 
VIII. INCINERACIÓ 
 
Article 16.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

TARIFA  
1. Incineració de restes 379 
2. Incineració de cadàvers 379 
3. Pedres incombustibles identificatives 10 
4. Pack d’incineració de cadàvers i concessió 
temporal d’un columbari a 30 anys 

596 

5. Desballestament caixes de cenc per a cremació 45 
6. Dipòsit de cendres en monument piramidal 71 
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IX. ORNAMENTACIÓ  
 
Article 17.    
 
1. Autoritzacions per a la col·locació d’elements ornamentals per a les diferents 
sepultures: 
 
TARIFES: 
 

a)  Autorització per col·locació d’una làpida:  
        1. En nínxols i columbaris cineraris 34,10 
        2. En    sepultures  i nínxols de                   
preferència 67 
        3. En arcs capella i panteons 113 
        4. En mausoleus de dos   
           Departaments 

86 

b)  Autorització per col·locació de tires de marbre en el 
marc d’un nínxol 23,21 
c)  Autorització per col·locació de tires de marbre a la 
façana d’un nínxol 28 
d)  Autorització per col·locació d’un marc de metall amb 
porta de vidre 22,10 
e) Autorització per col·locació d’anelles de ferro o fusta 
per penjar-hi testos, gerros o qualsevol  aparell per a 
sosteniment de testos i similars en l’exterior dels nínxols 5 
f)  Autorització per la inscripció de nínxols i columbaris 
cineraris, concedits per a 30 o 50 anys, menys de 30 
anys i en tires de marbre 

 
 

6 
g)  Ornamentació de nínxol amb placa de marbre 132 

 
 
2. Subministrament d’elements ornamentals amb col·locació inclosa: 
 

a) Tires de marbre 93 
b) Marc d’acer inoxidable amb gerros i vidre  1695 
c) Plaques de granet amb tires laterals per a futures 

inscripcions  494 
d) Llosa de tancament  25 

 
X. CONSERVACIÓ 
 
Article 18.    
 
La taxa per prestació dels serveis de conservació de cementiri, es determinarà 
segons la classe de sepultura concedida per a 30 anys, d'acord amb el següent: 
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T A R I F A 
 

Per nínxols i columbaris cineraris de 1a. fila, amb o 
sense ossera, i de 2a. i 3a. files i columbaris cineraris 

35 

Per nínxols de 4a.,5a. i 6a. Files  29,06 
Per sepultura i nínxols de preferència 42 
Per mausoleus de dos departaments 47 
Per arcs capella 49 
Per panteons 70 

 
 
XI. DIPÒSIT 
 
Article 19.  La taxa per prestació del servei de dipòsit de cadàvers es determinarà 
d'acord amb el següent: 
 

T A R I F A 
Dipòsit d'un cadàver amb vigilància 139 
Dipòsit d'un cadàver sense vigilància 77 

  
TANATORI 
              

Sala exclusiva de vetlla fins a 36 hores (amb servei 
individualitzat) , inclòs el llibre de signatures 424 
Sala de vetlla fins a 36 hores, inclòs el llibre de 
signatures 239 
Sala de vetlla doble fins a 36 hores, inclòs el llibre de 
signatures 382 
Ús de les càmeres frigorífiques, sense sala de vetlla 137 
Servei d’oratori per a l’ús de respons, missa o glossa – 
sense oficiant - 46 
Servei d’oratori per celebrar funerals o cerimònies 
commemoratives de difunts –amb oficiant - 92 
Preu compactat que inclou concessió, per a 30 anys, de 
sepultura de 5è pis de recuperació i servei de sala de 
vetlla i oratori 737 
Preu compactat que inclou lloguer, per a 2 anys, de 
sepultura de 5è pis de recuperació i servei de sala de 
vetlla i oratori 369 

          
XIV.  GESTIÓ 
 
Article 20.   
 
Les quotes dels drets i les taxes previstes en aquesta Ordenança es faran efectives 
contra rebut, en el moment de la seva meritació. El període voluntari de pagament el 
determina la Llei general tributària. 
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Article 21.   
 
Tret dels serveis de conservació del cementiri, no se'n prestaran d'altres, ni tampoc 
s'efectuaran concessions o autoritzacions, si no s'acredita que s'hagi pagat la quota 
corresponent a la taxa.  
 
DISPOSICIONS ADDICIONALS  
 
Primera 
 
Els imports que figuren en la present Ordenança no contemplen l’Impost sobre el 
Valor Afegit que pugui aplicar l’empresa concessionària de la prestació del servei de 
cementiri municipal, d’acord amb la legislació vigent sobre la matèria. 
 
Segona 
 
Els preceptes d’aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin 
aspectes de la legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en els 
quals es facin remissions a preceptes d’aquesta Ordenança, s’entendrà que són 
automàticament modificats i substituïts, en el moment en què es produeixi la 
modificació dels preceptes legals i reglamentaris dels quals portin causa. 

 
DISPOSICIONS FINALS  
 
Primera 
 
En tot allò que no estigui regulat per aquesta Ordenança, s’aplicarà el Real Decret 
Legislatiu 2/2004, de 5 de març, que aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de 
les Hisendes Locals, la Llei General Tributària i les disposicions dictades per al 
seu desenvolupament. 
 
Segona   
 
Aquesta Ordenança estarà en vigor durant l’exercici 2020 i següents, a no ser que 
s’acordi la seva modificació o derogació. 
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NOMENCLÀTOR DE CARRERS DE SANTA COLOMA DE GRAMENET 
 

EFECTES DE L’IMPOST SOBRE ACTIVITATS ECONÒMIQUES I A EFECTES 
FISCALS 

 
 
 
C A R R E R S                                    D E S    D E        A            C A T E G O R I A 
   
A   
   
Abat Escarré, plaça de l’ 1 9999 2 
Aguileres,  carrer de les 
Albert Francàs, Plaça 

1 
1 

9999 
9999 

2 
3 

Aigües, camí de les 1 9999 3 
Alella, carrer d’ 1 9999 2 
Alella, plaça d’ 1 9999 2 
Alfons Carles Comín, plaça d’ 1 9999 3 
Almogàvers, carrer dels 1 9999 3 
Alps, carrer dels 1 9999 3 
Amèrica, carrer d’ 1 9999 2 
Amistat, jardí de l’ 1 9999 2 
Andreu Vidal, carrer de l’ 1 9999 3 
Àngel Guimerà, carrer de l’ 1 9999 2 
Àngel Prats, carrer de l’ 2 9998 3 
Anselm de Riu, avinguda de l’ 1 71 3 
Anselm de Riu, avinguda de l’ 73 9999 2 
Anselm de Riu, avinguda de l’ 2 22 3 
Anselm de Riu, avinguda de l’ 24 9998 2 
Aragó, carrer d’ 1 9999 2 
Astúries, carrer d’ 1 9999 3 
Ausiàs Marc, carrer d’ 1 9999 3 
Avi Porta, placeta de l’ 1 9999 3 
 
B 

   

   
Balandrau, jardí del 1 9999 3 
Balears, carrer de les 1 9999 2 
Balldovina, carrer de la  1 9999 1 
Banús, avinguda dels 1 9999 1 
Baró, carrer d’en 1 9999 2 
Baró, plaça d’en 1 9999 2 
Barri Llatí, plaça del 1 9999 2 
Beethoven, carrer de 1 9999 2 
Beethoven, passatge de 1 9999 2 
Beethoven, jardí de 1 9999 2 
Besòs, passatge del 1 9999 3 
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Besòs, plaça del 1 9999 2 
Bonavista, carrer de la  1 9999 3 
Bonavista, passatge de la 1 9999 3 
Brancatges, passatge dels 1 9999 2 
Bruc, carrer del 1 9999 2 
    
    
C   
   
Ca l’Aloy, carrer de 1 9999 2 
Cabrera, carrer de 1 9999 3 
Calaf, carrer de 1 9999 2 
Calpe, passatge de la 1 9999 3 
Camprodon, carrer de 1 9999 2 
Can Calvet, mirador de  1 9999 3 
Can Franquesa, carrer de 1 9999 3 
Can Franquesa, jardí de 2 9998 3 
Can Peixauet, avinguda de 1 9999 1 
Can Peixauet, pont de 1 9999 1 
Can Sisteré, jardí de 1 9999 1 
Can Zam, parc de 1 9999 3 
Can Zam, pont de 1 9999 2 
Canàries, carrer de les  1 9999 3 
Canigó, carrer del 1 9999 3 
Canigó, passatge del 1 9999 3 
Canyes, camí de les  1 9999 3 
Caralt, passatge d’en 1 9999 2 
Castella, carrer de 1 9999 3 
Catalunya, avinguda de  1 9999 2 
Catalunya, plaça de 1 9999 1 
Cervantes, carrer de 1 9999 3 
Che Guevara, jardí del 1 9999 3 
Circumval·lació, carrer de la  1 9999 2 
Ciutadella, carrer de la 1 9999 2 
Ciutadella, passatge de la 1 9999 3 
Concepció Arenal, plaça de 1 9999 2 
Córdova, carrer de 1 9999 3 
Cristófor Colom, carrer d’en 1 9999 3 
Cristófor Colom, passatge d’en 1 9999 3 
Cultura, carrer de la 1 63 1 
Cultura, carrer de la 65 9999 2 
Cultura, carrer de la  2 60 1 
Cultura, carrer de la 62 9998 2 
Cultures, plaça de les 1 9999 2 
Cultures, parc de les 1 9999 2 
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D 
   
Dalmau, carrer d’en 1 9999 2 
Dalt de la Ciutadella, carrer de 1 9999 2 
Dalt de la Ciutadella, passatge de 1 9999 2 
Dalt dels Banús, carrer de 1 9999 2 
Dante, carrer de 1 9999 3 
Doctor Ferran, carrer del 1 9999 1 
Doctor Pagès, carrer del 1 9999 2 
    
   
E   
   
Edison, carrer d’ 1 9999 3 
Eiximenis, carrer d’ 1 9999 3 
Elcano, carrer d’ 1 9999 3 
Enamorats, carrer dels 1 9999 2 
Enamorats, plaça dels 1 9999 2 
Enric Granados, carrer d’ 1 9999 2 
Enric Morera, carrer d’ 1 9999 3 
Enriqueta, carrer de l’ 1 9999 3 
Ernest Lluch, jardí d’ 1 9999 3 
Esglèsia, plaça de l’ 1 9999 2 
Espígol, carrer de l’ 1 9999 3 
Espriu, carrer dels 1 9999 3 
Europa, parc d’ 1 9999 1 
Extremadura, carrer d’ 1 9999 3 
    
   
F   
   
Farigola, carrer de la  1 9999 3 
Ferran de Sagarra, plaça d’en 1 9999 1 
Figuera, jardí 1 9999 3 
Flor i Cel, carrer de 1 9999 3 
Florència, carrer de 1 9999 2 
Fondo, rambla del 1 9999 1 
Font de l’Alzina, carretera de la 1 9999 3 
Formentera, carrer de 1 9999 3 
Francesc Julià, carrer d’en 1 9999 3 
Francesc Macià, avinguda de 1 55 1 
Francesc Macià, avinguda de 57 145 2 
Francesc Macià, avinguda de 147 9999 3 
Francesc Macià, avinguda de 2 58 1 
Francesc Macià, avinguda de 60 150 2 
Francesc Macià, avinguda de 152 9998 3 
Francesc Moragas, carrer de 1 67 1 
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Francesc Moragas, carrer de 69 9999 2 
Francesc Moragas, carrer de 2 82 1 
Francesc Moragas, carrer de 84 9998 2 
Francesc Trias, plaça d’en 1 9999 1 
Francesc Viñas, carrer de 1 9999 1 
Francesc Viñas, carrer de 2 9998 1 
 
G 

  

   
Galceran Marquet, carrer de 1 9999 3 
Galícia, carrer de 1 9999 3 
Galícia, passatge de 1 9999 3 
Garcilaso de la Vega, carrer de 1 9999 3 
Gaspar, carrer d’en 1 9999 3 
Generalitat, avinguda de la  1 97 1 
Generalitat, avinguda de la 99 9999 2 
Generalitat, avinguda de la 2 98 1 
Generalitat, avinguda de la 100 9998 2 
Gènova, carrer de 1 9999 2 
Ginesta, carrer de la 1 9999 2 
Girona, carrer de  1 9999 3 
Guinardera, plaça de la 1 9999 3 
    
   
H   
   
Heures, carrer de les  1 9999 3 
Huelma, plaça de  1 9999 3 
 
 

   

I   
Irlanda, carrer d’ 1 43 2 
Irlanda, carrer d’ 45 9999 1 
Irlanda, carrer d’ 2 34 2 
Irlanda, carrer d’ 36 9998 1 
Irlanda, passatge d’ 1 9999 2 
Isaac Albéniz, carrer d’ 1 9999 3 
    
    
J 
 

  

Jaén, carrer de  1 9999 3 
Jaume Balmes, carrer de 1 9999 3 
Jaume Galobardes, carreró d’en 1 9999 3 
Joan Manent, plaça d’en 1 9999 2 
Joaquim Talavera, carrer d’en 1 9999 3 
José Camara de la Hoz, plaça de 1 9999 3 
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Josep Martorell, carrer de 1 9999 2 
Joan Ràfols, carrer d’en 1 9999 2 
Joan Ubach, carrer d’en 1 9999 3 
Josep Anselm Clavé, carrer de 1 9999 1 
Josep Maria Huertas Claveria, carrer 
de 

1 9999 3 

Josep Moragues, jardí de 1 9999 3 
Josep Pedragosa i Banús, carrer d’en 1 9999 2 
Josep Serrano, carrer d’en 1 9999 3 
Josep Serrano, passatge de 
Josep Tarradellas, Plaça d’en  

1 
1 

9999 
9999 

3 
3 

Juli Garreta, carrer de 1 9999 3 
Juli Garreta, passatge  1 9999 3 
Julia Romera Yañez, carrer 1 9999 3 
    
    
L   
   
Laredo, carrer de 1 9999 3 
Letamendi, carrer de 1 9999 3 
Lincoln, carrer de 1 9999 3 
Liszt, carrer de 1 9999 2 
Liszt, passatge de  1 9999 3 
Lleida, carrer de 1 9999 3 
Llorenç Serra, passeig d’en 1 9999 1 
Lluís Companys, carrer de 1 29 1 
Lluís Companys, carrer de 31 9999 2 
Lluís Companys, carrer de 2 28 1 
Lluís Companys, carrer de 30 9998 2 
Lluís Millet, carrer de 1 9999 3 
Lluís Nicolau, carrer de 1 9999 3 
Lluís Vives, carrer de 1 9999 3 
    
    
M   
   
Magalhaes, carrer de  1 9999 2 
Major, carrer  1 63 1 
Major, carrer 65 9999 2 
Major, carrer 2 64 1 
Major, carrer 66 9998 2 
Mallorca, carrer de 1 9999 3 
Manelic, plaça d’en 1 9999 1 
Marcel·lí Calvet, carrer d’en 1 9999 3 
Mare de Déu de la Mercè, carrer de la 1 9999 2 
Mare de Déu de Montserrat, car. De la 1 9999 1 
Mare de Déu del Pilar, carrer de la 1 9999 3 
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Mare de Déu del Pilar, carrer de la 2 9998 3 
Mare de Déu dels Àngels, carrer de la 1 9999 2 
Marià Fortuny, carrer de 1 9999 2 
Marina, carrer de la 1 9999 2 
Mas Fonollar, carrer del 1 9999 2 
Mas Marí, carrer del 1 9999 2 
Masnou, carrer del 1 9999 2 
Massenet, carrer de 1 9999 1 
Massenet, passatge de 
Mediterrània, Plaça 

1 
1 

9998 
9999 

1 
1 

Menéndez y Pelayo, carrer de 1 9999 3 
Menorca, carrer de 1 9999 3 
Mercat del Fondo, passatge del 1 9999 1 
Milà, carrer de 1 9999 3 
Milà, carrer de 2 26 3 
Milà, carrer de  28 9998 2 
Milà i Fontanals, carrer de 1 53 1 
Milà i Fontanals, carrer de 55 9999 2 
Milà i Fontanals, carrer de 2 64 1 
Milà i Fontanals, carrer de 66 9998 2 
Milton, carrer de 1 9999 3 
Minerals, camí dels 1 9999 3 
Molinet, parc del  1 9999 2 
Montevideo, carrer de 1 9999 2 
Montseny, carrer del 
Montserrat Roig, Plaça de 

1 
1 

9999 
9999 

3 
2 

Monturiol, carrer de 1 9999 2 
Mossèn Camil Rossell, carrer de 1 9999 2 
Mossèn Jacint Verdaguer, carrer de 1 9999 1 
Mossèn Jacint Verdaguer, jardí de 1 9999 3 
Mossèn Jaume Gordi, pas d’en 1 9999 3 
Mossèn Jaume Gordi, passeig d’en 1 9999 1 
Mossèn Josep Esquirol i Grau, pça de 1 9999 2 
Mossèn Pons i Rabadà, avinguda de 1 9999 2 
Mozart, carrer de 1 9999 2 
 
 

   

N    
   
Nàpols, carrer de  1 9999 2 
Navarra,  carrer de  1 9999 3 
Nobel, carrer de 1 9999 3 
Nord, carrer del 1 9999 3 
Nord, passatge del 1 9999 3 
Nou, carrer de 1 9999 2 
Núria, carrer de 1 9999 3 
    



  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
27

-1
2-

20
19

 

C
V

E
 2

01
90

44
03

6

 

P
àg

. 2
34

-2
38

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

 

    
O   
   
Olimpo, plaça 1 9999 1 
Olot, carrer d’ 1 9999 3 
Onze de Novembre, jardí de l’ 1 9999 3 
    
    
P   
   
Pallaresa, avingudad de la  1 9999 1 
Parcerisas, passatge d’en 1 9999 3 
Pare Benet, carrer del 1 9999 2 
Pati Blau, passatge del 1 9999 3 
Pau, carrer de la 
Pau, Parc de la 

1 
1 

9999 
9999 

2 
3 

Pau Casals, plaça de 1 9999 1 
Pau Claris, carrer de 1 9999 3 
Pedrera, carrer de la 1 9999 2 
Pedrera, passatge de la 1 9999 2 
Pedró, carrer del 1 37 2 
Pedró, carrer del 39 9999 1 
Pedró, carrer del 2 30 2 
Pedró, carrer del 32 9998 1 
Pep Ventura, carrer de 1 9999 3 
Pep Ventura, passatge de 1 9999 3 
Perú, carrer del 1 9999 2 
Pi, carrer del 1 9999 3 
Pilar, passatge del 1 9999 3 
Pins, parc dels 1 9999 3 
Pirineus, carrer dels 1 9999 3 
Pirineus, passatge dels 1 9999 3 
Pla, passatge del  1 9999 3 
Plaça, carreró de la 1 9999 1 
Plata, carrer de la 1 9999 2 
Pompeu Fabra, carrer de 1 57 1 
Pompeu Fabra, carrer de 59 9999 2 
Pompeu Fabra, carrer de 2 70 1 
Pompeu Fabra, carrer de 72 9998 2 
Pons i Pons, carrer d’en 1 9999 2 
Prat de la Riba, carrer de 1 9999 2 
Primavera, avinguda de la 1 9999 2 
Puig Castellar, avinguda del 1 9999 2 
 
R 

   

    
Rabelais, carrer de  1 9999 3 
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Rafael  Casanova, carrer de 1 9999 1 
Ramon Berenguer IV, avinguda de 1 9999 2 
Ramon Llull, carrer de 1 9999 2 
Rellotge, carrer del 1 9999 2 
Rellotge, plaça del 1 9999 1 
Ricard Bonet i Carreras, plaça d’en 1 9999 2 
Rigoberta Menchú, plaça de  1 9999 3 
Roca, carretera de la  1 9999 3 
Roger de Flor, carrer de 1 9999 3 
Roger de Llúria, carrer de 1 9999 3 
Roma, carrer de 1 9999 2 
Romaní, carrer del 1 9999 3 
Rosari, carrer del 1 9999 2 
Roselles, carrer de les 1 9999 2 
Roviralta, carrer dels 1 9999 2 
Ruperto Chapí, carrer de 1 9999 2 
 
 

   

S    
   
Safareig, carrer del  1 9999 2 
Safareig, passatge del 1 9999 2 
Sagarra, carrer dels 1 9999 1 
Sagrada Família, passatge de la 1 9999 2 
Sagrada Família, plaça de la  1 9999 2 
Salut, passatge de la 1 9999 3 
Salut, carrer de la 1 9999 3 
Salvatella, passatge d’en 1 9999 3 
Salzereda, passeig de la 1 9999 1 
Salzereda, passatge de la 1 9999 2 
Sanatori, avinguda del 1 9999 2 
Sandino, parc de 1 9999 3 
Sant Andreu, carrer de 1 9999 2 
Sant Antoni, carrer de 1 9999 3 
Sant Benet, carrer de 1 9999 1 
Sant Carles, carrer de 1 9999 1 
Sant Domènec, carrer de 1 9999 2 
Sant Eduard, carrer de 1 9999 3 
Sant Ernest, carrer de 1 9999 3 
Sant Francesc, carrer de 1 9999 2 
Sant Ignasi, carrer de 1 9999 1 
Sant Isidre, carrer de 1 9999 2 
Sant Jeroni, carrer de 1 9999 1 
Sant Jeroni de la Murtra, camí de 1 9999 3 
Sant Joaquim, carrer de 1 9999 2 
Sant Joan, carrer de 1 9999 3 
Sant Jordi, carrer de 1 9999 3 
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Sant Josep, carrer de  1 9999 1 
Sant Josep Oriol, carrer de 1 9999 2 
Sant Just, carrer de 1 9999 1 
Sant Lluís, carrer de 1 9999 2 
Sant Lluís, passatge de 1 9999 2 
Sant Mateu, parc de 1 9999 3 
Sant Miquel, passatge de 1 9999 2 
Sant Pasqual, carrer de 1 9999 3 
Sant Pasqual, passatge de 1 9999 3 
Sant Pau, passatge de 1 9999 3 
Sant Pere, carrer de 1 9999 2 
Sant Ramon, carrer de 1 9999 1 
Sant Sebastià, rambla de  1 9999 1 
Sant Silvestre, carrer de 1 9999 1 
Santa Anna, carrer de 1 9999 1 
Santa Coloma, avinguda de 1 9999 1 
Santa Coloma, carrer de 1 9999 2 
Santa Coloma, pont de 1 9999 1 
Santa Eulàlia, carrer de 1 9999 3 
Santa Gemma, carrer de 1 9999 1 
Santa Rosa, avinguda de 1 9999 2 
Santa Rosa, carrer de 1 9999 2 
Santa Rosa, jardí de 1 9999 3 
Santiago Rusiñol, carrer de 1 9999 2 
Santiago Rusiñol, carrer de 2 9998 2 
Sants, carrer de 1 9999 3 
Saragossa, carrer de 1 9999 3 
Saragossa, passatge de 1 9999 3 
Sardana, carrer de la 1 9999 3 
Sedó, passatge d’en 1 9999 2 
Sicília, carrer de 1 9999 2 
Singuerlín, carrer d’en 1 9999 2 
    
    
T   
   
Tarragona, carrer de 1 9999 3 
Tarragona, passatge de 1 9999 3 
Terrassa, carrer de 1 9999 2 
Torras i Bages, carrer de 1 9999 2 
Torre Roja, avinguda de la 1 9999 3 
Torrent, carrer del 1 9999 2 
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V    
    
València, carrer de  1 9999 3 
Valentí Escalas, carrer de 1 9999 2 
Verdi, carrer de 1 9999 2 
Victor Hugo, carrer de 1 9999 3 
Vila, plaça de la 1 9999 1 
Vilaseca, plaça d’en 1 9999 1 
Vinyals, carrer de la 1 9999 3 
Vistalegre, carrer de 1 45 2 
Vistalegre, carrer de 47 9999 1 
Vistalegre, carrer de 2 46 2 
Vistalegre, carrer de  48 9998 1 
Vital, passatge d’en 1 9999 3 
    
    
W    
    
Wagner, carrer de 1 9999 2 
Washington,  carrer de 1 9999 3 
Wilson, carrer de 1 9999 3 
    
    
X    
    
Xavier Valls, plaça d’en 1 9999 2 
Xiprer, passatge del 1 9998 2 
    
    
MERCATS    
    
Mercat del Fondo 
(excepte façana M.J. Verdaguer) 

  3 

Mercat de Singuerlín   3 
Mercat de Sagarra   3 
Mercat del Fondo (botigues exteriors)   3 
    
    
ESTACIONS SUBTERRÀNIES 
F.METRO 

   

    
Estació subterrània FM Can Peixauet 1 9999 3 
Estació subterrània FM Can Zam                              1 9999 3 
Estació subterrània FM Església Major 1 9999 3 
Estació subterrània FM Fondo 1 9999 3 
Estació subterrània FM Santa Coloma 1 9999 3 
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Estació subterrània FM Santa Rosa 
Estació subterrània FM Singuerlin 

1 
1 

9999 
9999 

3 
3 
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